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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KURBIN

Dokumentet e PPV-s& 1& bashkisé Kurbin u pérgalitén me pjesémarrie aktive t& stafit dhe & drejtuesit Z. Elton Suti 1&
DPKZHT nén drejtimin e kryefarit 1& bashkisé, Z. Artur Bardhi, me mbéshtetien teknike t& konsulentit UTS-O1, me
mbikéqyrien e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit nén drejtimin e koordinatores Znj. Fiona Mali dhe me
mbéshtetien financiare t& Ministrisé s& Zhvillimit Urban.

Bazuar né kontratén Nr. Prot. 564 1€ datés 28 janar 2016, lidhur midis MZHU dhe konsulentit UTS-01, grupi i punés,
i pérfshiré pér realizimin e PPV-ve, gjaté periudhés janarnéntor 2016, pérbéhej nga:

Udhghegés: Roberto Mascarucci (Planifikues urban)
Koordinator: Piero Rovigatti {Planifikues urban),  Markel Baballéku {Inxhinier ndértimi/vlerésues sizmik)

Eksperté kys: Kloud Manehasa {Planifikues urban), Mario Eboli {Ekonomist urban), Alfred Lako {Inxhinier/ekspert
miedisi) , Gjergj Islami (Arkitekt/Urbanist), Besar Zifla (Arkitekt/Urbanist), Antonio Demaio
{Ekspert GIS)

Eksperté né fusha t& posagme dhe staf mbéshtetés:

Rikard Luka {Inxhinier ndértimi), Edmond Pérgega [Arkiteki], Agim Selenica (Hidrolog), Shyqyri Aliaj (Gjeolog dhe
Hidrogjeolog), Oltion Marko (Inxhinier mjedisi), Admir Agolli (Urbanist), Marsida Tuxhari {Arkitekte/Urbaniste), Enola
Muhametaj (Arkitekte /Ekonomi urbane), Klaudjo Collaku (Ekspert GIS), Altin Sula (Inxhinier transporti), Eugen Kallfani
[Arkitekt/ (Ekspert i trashégimis kulturore), Muhamet Kruja (Inxhinier transporti), Shpresa Priffi {Eksperte e trashégimisé
kulturore), Denada Veizaj (Arkitekte), Maijlinda Shehu (Eksperte ligjore), Arjan Shyti {Inxhinier elektrik), Klodiana
Kajmaku (Arkitekie), Alvin Saragi (Pérkthyes), Patris Martopullo {Inxhinier miedisi), Anisa Llango (Inxhiniere ndértimi), Ina
Bajlozi (Inxhiniere ndértimi), Jerina Luka {Rasha) (Shkenca sociale), Daniela Shalari (Ekonomiste), Desi Memogi
{Urbaniste], Ani Verzivolli {Inxhinier transporti).

Bashkia Kurbin:

Artur Bardhi Kryetar i Bashkisé Kurbin

Elion Suti Drejtor i Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit
Adelina Rica Pergjegjese Sekt. Teknik dhe Planifikimit t& DPKZHT
Roland Vathi Pergj. Sekt. Juridik dhe RIT 1& DPKZHT

Ervis Marku Specialist i Sek. Teknik dhe Planifikimit prang DPKZHT
Sabrina Mara Specialiste e Sekt. Juridik dhe RIT prané DPKZHT

Specialist i Sek. Teknik dhe Planifikimit prané DPKZHT
Specialiste Sekt. Juridik dhe RIT




Parathénie

Né korrik t& vitit 2015, Qeveria Shgiptare mori nismén pér t& mbéshtetur 26 bashki né hartimin e Planeve t&
Pérgjithshme Vendore me financim nga buxheti i shtefit.

Finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor do té jeté njé nga arritjet e para t& Bashkisé Kurbin, me déshirén e vullnetin
pér t& pérballuar sfidat e zhvillimit 1& géndrueshém 18 territorit, s& bashku me komunitefin, qé éshté burimi dhe
qéllimi final i kétij vullneti dreijt t& ardhmes.

Bashkia Kurbin, falénderon 1 gjithé stafin e Bashkisg, né vecanti zyrén e planifikimit t& territorit, pér sigurimin e t&
dhénave dhe dokumenteve t& dobishme t& projektit. Té dhénat dhe njohurité e zgjeruara t& tyre, kané kontribuar
né ményré t& konsiderueshme né zhvillimin sa mé & ploté dhe & sakié t& kétij dokumenti.

Falénderon gjithashtu t& gjithé pérfagésuesit e Njésive Administrative, si dhe t& paléve t& interesuara dhe qgytetaréve
t& késaj bashkie, gé gjithmoné kané gené pjesémarrés dhe mijaft aktivé né ¢do Forum Késhillues.

| shpreh mirénjohjen Ministrisé sé& Zhvillimit t& Territorit, pér inicimin e kéfij procesi dhe mbéshtetien e vazhdueshme
né vecanti , si dhe Agjencisé Kombeétare t& Planifikimit t& Territorit, e cila né shumé raste ka dhéné ndihmesén e
saj t& vyer, gjaté hartimit t& dokumentit t& Plonifikimit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashking Kurbin. Falénderon
veganérisht, koordinatorin e projektit, g& me bashképunimin e ngushtg, ka ndihmuar né avancimin e punés pér
kété dokument.

Sé fundmi, falénderon konsulentin, UTS-O1, pér mbledhjen e t& gjithé materialeve ekzistuese, pér dokumentimin e

tyre dhe pér pérditésimin e t& dhénave, si dhe pér hartimin e Strategjisé sé Zhvillimit Territorial 1& Bashkisé. SKESh
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1. Té dhéna té pérgjithshme pér bashking

Vlera dhe

Emértimi o Specifikime
njésia
S. Totale Urbane = 1,554.97 ha
S. Territori Bujgésor = 9,814.05 ha
Q02.
Sipérfagja e njésisé vendore 26, h02 0 S. Territori Natyror = 14,357.9 ha
° S. Territori Ujor = 809.77 ha
S. Territori Infrastrukiuror = 365.87 ha
52,000
Numri i popullsisé ekzistuese o Popullsia pér ¢do njési t& geverisjes vendore
banoré
Zona 1& réndésisé kombeétare dhe zona t& Sipas legjislacionit t& posagém dhe ligjit pér
: 4024,02 P e L
mbrojtura natyrore dhe kulturore ho planifikimin dhe zhvillimin e territorit
Sipérfage e miratuar zonash informale 149 ha Zonat e miratuara nga ALUIZNI

Problematika mjedisore

Vendepozitime mbetjesh; ndotja e ujérave;

pérmbyijet; Ish uzina e Superfosfatit

2. Propozime t& PPV -sé

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Loji i zhvillimit t& pritshém né Rigjenerim, rizhvillim, Sirateqiike
15 vitet e ardhshme dendésim, konsolidim, konservim, urbanizim gl
Pérdorimet kivesore 16 [A) banim, (S) shérbim, {U) ujé, (B) bujgési, (N} natyré, (IN)
i zuorow;é ok infrastrukturg, (IS) institucione, [AS) arsim, (AR} rekreacion, E pérzier
propo oKes (V) vecantég, (IE) industri-ekonomi
Numri i popullsisé sé (kapaciteti
pritshme shtesé né 15 vitet e mbaités)

ardhshme

62,000 banoré

100,000 banoré

Sipérfagjo e pérgjithshme e

Sipérfagja qé
pritet 1& shtohet

ndértimit 1& shtuar pér banim 48974 ha pér banim né 15
vitet e ardhshme
Sipérfagja e pérgjithshme e ?aekczil:gel
ndértimit t& shtuar jo pér 442.73 ha b'u ° .
bani iznes, tregti,
anim . o
industri ef].
Sipérfage e p§r9||th§hme e 5803.61ho Rrieti i Zgnove &
zonave né mbrojtie mbrojtura

Sipérfage banesash pér

kapaciteti max i rekomanduar pér banesa sociale

strehim social 10.68 ha
Sipérfage natyrore e shtuar +1.6% Parge, pyje ej.
Numri i niésive strukturore Q08




3. Té dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Vlera e pér.giithshme e planit e 21.942,000,000 leks
investimeve kapitale
. . 2016-2021
Fozat e zbatimit & zhvillimit Gdo 5 e periuchat 2022-2027
perese 20282031
Investime prioritare:
. - N Infrastrukturé:  33.22%
Studimin teknik t& parafizibilitetit Projeke Pilot: 2.57%
Projekte Strategjike: 38.95%
4. Dokumenti i PPV - s& pér dorézim
Nr. Kapitulli/ Dokumenti Hartohet/ Miratohet Referenca ligjore | Check List
1. Strategijia ferritorial Hor.toher che Neni 51, 52 V
miratohet
9 Analiza dh.e v!eresnml i Hort.oht?t c{he mlrofohet Neni 51,53
territorit si pjesé e plonit
3. Parashikimet e planit Hortc?hgt c{he m|rot.ohei Neni 51, 54 Y
si pjesé e planit
4. Vlersimi strategijik mjedisor Hor.tohet che Neni 51 )
miratohet
5. Materiali hartografik Hor?ohen dhe Neni 51, 57 v
miratohen
6. Rregullorja e PPV - s& HorTohet - Nenet 51, 56 ¥
miratohet
5. Hartat bashkélidhur dokumentit & shkruar té PPV - sé sipas rregullores sé planifikimit
Nr Tematika e Gl Kodi i Check
hariis Loji i hartés Shkalla harfés list
Harta bazé vekioriale e njgsisé
1. Harto bazé vendore 1:25 000 vl v
! (Faza e )
dhe topografia
Vizioni strategjik | Drejtimet kryesore t& planifikimit dhe 1: 60 000 2;8?82
2 i zhvillimit t& zhvillimit t& territorit; objektivat; fazat 1: 30 000 V
o . L S/US06/2
ferritorit kohore t& zbatimit t& programeve 1: 20 000 (Foza e Il




A/U02

A/U03
Topografik; gjeologorinxhinierik; A/U04
hidrogjeologijik dhe hidrografik; A/U05
e makrozonimit dhe, sipas rastit A/UQS5'
Elementet mikrozonimit sizmik; boniteti i tokave; 1: 20 000 A/U06
2 ekzistuese 1& burimet natyrore, si: mjedise pyjore, 1: 25 000 A/U07
territorit kullota, sipérfage ujore, rezervate, 1. 48 000 A/U08
miniera dhe & tjera 1& késaj nalyre; A/U10
zonat e mbrojtura natyrore dhe t& A/UTI
trashégimisé kulturore dhe historike. A/U-30
(Faza e )
Pozicionimi
3 strategjik né Kufijté territorialé né rajon; A/U-12
raport me Identiteti historik, urban, ekonomik {Faza e )
rajonin
Pozicionimi dhe pérgendrimi i
burimeve dhe poleve ekonomike
Vlergsimi lokale; ‘ A/U13
4 ekonomik elementet e konkurrueshmérisé; 1:20 000 (Faza e )
shpérmdarja e sektoréve dhe e fugisé
punéfore.
Pérgendiimi i popullsisé né territor;
l8vizjet e popullsisé névite;
shpémdarja e popullsisé né nivel
5 Vlerésim banese dhe pér tipologji banesash; 1- 20 000 A/U15
demografik sipérfagen e banimit pér person sipas ' (Faza e )
tipologjive t&banesave; numri i
banesave né njé strukturé banimi sipas
fipologijive né territor.
5 Vlerésimi social Sh.t.-:'rblm“et. sociale; shkollat; 1: 20 000 A/U14
shéndetésia (Faza el
6 Andliza e planeve | Pérdorimi i tokés; infrastrukturat; A/U16
t& méparshme intensiteti i ndértimit (Faza el)
Pérdorimi i pronave publike;
> Pronat problemet né marrédhéniet e pronésisé 1- 20 000 A/U-17
né territor; zonat informale sipas llojeve ' {Faza e )
dhe ecurisé sé integrimi
8 kRend?sm Zonat dhe strukturat 1: 20 000 e
ombétare [Faza e )
Vendndodhja e elementeve ndotése
Problemet dhe me ndikim negativ; , A/U09
? mijedisore Shkalla e ndikimit negativ t& burimeve 120000 (Fazael)
ndotése né territor
Pérdorimi Kategori bazé; nénkategorité; ‘ A/U21
10 ekzistues i tokés | funksionet dhe akfivitetet 120000 (Faza e l)
Furnizimi me ujg; ujérat e zeza;
. e A/U23
1 Infrastrukturat el Lfrbone, it Rl 1: 20 000 A/U-24
fransporti; (Faza e ]

lidhja me infrastrukturat kombétare




Cilésia fizike e

Nivelet e cilésisé; rekomandime pér

~~ BED

12 strukturave riparim, rigjenerim, rizhvillim
Zona sipas niétrajishmérisé sé llojit dhe
. volumit Eé srrulkturolve ményrés sél A/U25
13 Tipologiité U e y— dhe né territor & 201000 VL
hapésinore oo P I ' 1: 50 000 A/U27
skemés rrugore dhe € hapésirave Fazael]
publike, si dhe lortésisé sé strukturave
Zona sipas:
largésisé nga gendra e zonés sé
banuar; largésisé nga gendrat e
punésimit; lidhjes me sistemin rrugor;
furnizimin me rriete infrastrukture dhe
shérbime sociale;
nivelit 1& pérafért f& t& ardhurave t& A/U28
14 Periferaliteti shtresave shogérore; 1: 20 000 Fazae ]
plotésimit me funksione sipas
kategorive bazé t& pérdorimeve t&
tokés:
nivelit 1& kriminalitetit dhe sigurisé sé
jetés;
problemeve & ndryshme sociale
pérfshiré pérjashtimin social
. Obijekte dhe struktura, natyrore apo
15 Elementg © ortifliciole, me ndikim né c?;/tet dhé3 1: 20 000 aha
veganta ferritoriale | | ol (Faza el
apésiréformim
16 Nev0|qt per Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1: 20 000 AL
strehim (Faza e Ill)
V/MO1
V/M02
Hartat pérshkruese, analizuese dhe . V/MO03
17 VSM Verdsuose 1: 20 000 V/MO4
(Faza e IV)
P/U0O1
P/UOT1/2
P/U02
P/UO3
P/U04
5 sistemet; P/U0O5
kategorité bazé dhe nénkategorité; P/U06
funksione dhe aktivitete; P/UO7
gendrat, polet, korridoret kryesore té& P/UQ7/2
Parashikimi i zhvillimit ekonomik; 1: 20 000 P/U08
18 pérdorimit t& tipologjité e porashikuara hapésinore; 1: 25 000 P/U08/2
tokés zonat e réndésisé kombétare; P/U0O9
niésité strukturore; P/U13
zonat me prioritet zhvillimi; P/U14
zonat pér PDV; shpérmdarja e P/U18
popullsisé; plani i strehimit; t& tiera P/U-22
P/U-26
P/U27
P/U-30

(Faza e lll)




P/U16

Rriefet e infrastrukturave; P/U17
Shérbimet dhe Obijektet e shérbimeve ;ociole dhe 1: 20000 P/U19
19 | infrastrukiurate | 1 1:30000 | P/U20
propozuara . P/U-20/2
e mbulimit P/U-32
(Faza e lll)
Zonat pér transferim 1& s& drejtés pér
Zhvillim;
Instrumentet Zona pér intensitet me kushte;

20 . e Zorlc pér zhvillim t& detyrueshém té 1- 20 000 P/U-23
rejtimit 1& tokés; {Faza e lll)
zhvillimit Zonat e preferimit;

Zonat e pezullimit 1& zhvillimit; Zonat

pér servitut publik

Hartat e fazimit 1& zhvillimit sipas 1- 25000 P/U-25
21 | Ploniiveprimeve | njésive strukturore dhe sipas ' P/U-25/2

infrastruktrave; Tietér sipas rastit (Faza e Ill)
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Hyrje

Dokumenti i Relacionit t& Zhvillimit t& Territorit &shté njé ngo dy dokumentet finale t& kétij studimi, i cili lindi mbi
bazén Ligjit 107/2014, dt 01.10.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, Rregullores sé
Planifikimit dhe akieve t& tiera nénligjore né zbatim té tij.

Kjo fazé do t& prodhojé rezuliatet kryesore t& Planit t& Pérgjithshém Vendor: Planin e Zhvillimit t& Territorit dhe
Rregulloren Lokale. Kéto rezuliate do 18 paragiten si 2 dokumente t& veganta: Raporti Teknik dhe Rregullorja.

Plani i Zhvillimit Territorial do t& vazhdojé & defajojé mé tej programin e Strategiisé Territoriale, qé éshté
dokumenti strategjik thelbésor q& udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor 18 njésisé s& geverisjes vendore.

Konsulenti, duke u bazuar né Strategjing Territoriale, ka formuluar planin e zonimit t& bazuar né kategorité dhe
nénkategorité e propozuara 18 tokés, duke e ndaré territorin né zona dhe njési zhvillimi. Po késhtu Plani propozon
infrastrukturén kryesore dhe shérbimet, ato dytésore ekzistuese dhe gé do 1 krijohen. Vémendie e vecanté i éshté
kushtuar shpémdarjes sé popullsisé (banorg, turisté, forcé punel, si dhe programeve 1& nevojshme pér t& arritur
obijektivat e Strategjisé si dendésimi, rigjenerimi, zhvillimi, ruaitia, ef].

Plani pércakion parametrat specifike 1& pérdorimit t& tokés, programin e banesave sociale dhe aplikimin e
instrumenteve 1& vecania t& zhvillimit t& bazuar né strukturén e territorit.

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

* balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;

e kiijimi i kushteve pér njé zhvillim t& géndrueshém né territor;

e drejtimi i zhvillimit 1& sistemeve t& banimit e sistemeve t& tiera t& ndértueshme;

o rregullimi i pérdorimeve 1& tokés, infensitetit e shirirjes s& ndértimit né sistemet natyrore, bujgésore dhe
urbane 18 territorit;

o plonifikimi i programeve dhe masave pér & garantuar rigienerimin urban, mbrojtien e miedisit dhe
zhvillimin e géndrueshém t& burimeve natyrore, t& tokés sé kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave t&
gjelbro;

o mregullimi i vendndodhijes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike, sipas kétij ligji;

o rregullimi i ruajties, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit & zonave t& mbrojtura natyrore dhe historike,
sipas kérkesave 1€ legjislacionit né fugi;

Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmiet planeve sektoriale, planeve t& defajuara vendore dhe lejeve &
zhvillimit.

Plani i zhvillimit bazohet gjerésisht né Analizén e gjendjes ekzistuese dhe obijekiivat e pércakiuara né dokumentin
e Strategjisé sé Zhvillimit té& Territorit, si dhe pérqasjen metodologijike qé ajo shpalos pér analizimin e teritorit.

Ky dokument pérbéhet nga 4 kapituj kryesore:

o Pérdorimi i tokés dhe Planet e zonimit

e Programi pér mbrojtien e Mjedisit
Infrastruktura publike dhe Plani i shérbimeve
e Plani i veprimit pér zbatimin e PPV-s&

Plani i zonimit &shté njé t&rési hartash dhe materiali shpjegues, &, i bazuar né Strategijiné e Zhvillimit t& Territorit,
pérkthen kéto strategji né struktura konkrete, duke ndaré territorin né njési zhvillimi dhe duke pércakiuar kategorité
dhe nénkategorité e propozuara pér pérdorimin e tokés, kriteret e zhvillimit, format e ndérhyries né territor, efj.

Plani sqaron parametrat specifiké 1& pérdorimit 1& tokés dhe aplikimin e instrumentave 1& veganta pér zhvillim,
bazuar né metodologijing e pércaktuar né Strategii pér kuptimin e sirukturés sé teritorit.

Programi pér Mbrojtien e Mjedisit bazohet kryesisht né kufizimet e vendosura sipas elementéve & réndésishém
ferritorialé, zonat me rrezikshméri dhe probleme mjedisore, propozimet pér ruajtien e hapésirés s& mbrojtur
dhe zgjerimit t& sqj.

Vémendije e veganté u kushtohet zonave t& ndjeshme dhe pérmirésimit t& cilésisé sé uijit, tokés
trajtimit t& Hotspoteve, si ai i ish Uzinds s& Superfosfatit.




Plani i Infrastrukturés publike bazohet gjerésisht né rekomandimet e PPK-sé dhe Planit t& Integruar Ndérsektorial
pér Bregdetin, duk identifikuar elementét kryesoré & infrastrukturés, ndikimin e tyre né territor, masat g& mund dhe
duhet t& ndérmerren pér pérmirésimin e sistemit infrastrukutror dhe segmentét e rinj qé i shtohen kétij sistemi.

Bazuar né nevojat dhe problemet, jané identifikuar sipas tipologjisé, cilésisé, vendndodhijes dhe rrezes s& mbulimit,
shérbimet sociale t& propozuara, sé& bashku me propozimet pér infrastrukturén inxhinierike. Jané identifikuar tokat
qé preken nga kéto zhvillimi, dhe territore konkrete & pérshtatshme pér disa nga ndérhyrie, né disa raste duke
dhéné dy obsione, duke i l&ng mundési zgjedhie studimeve t& métejshme dhe duke u pérgéndruar né asetet publike
gé ka Bashkia Kurbin.

Piesé e ktij kapitulli &shté dhe detajimi i métejshém i Planit t& Investimeve Kapitale, gé analizon mé tej propozimet
e hedhura né dokumentin e Strategjisé, duke u dhéné prioritet investimeve né infrastrukturén e domosdoshme pér
ritien e cilésisé sé& jefés né sistemin urban dhe pérmirésimin e prodhimit. PIK-u vazhdon me pérpunimin e objekteve
prioritare 1& identifikuara gjaté fazés sé Strategjisé.

Plani i veprimit pér zbatimin e PPV-s& vazhdon me identifikimin e fushave prioritare pér zhvillimin e territorit t&
bashkisé. Projektet prioritare jané shprehur gé né strategjing territoriale dhe konsiderohen si zbatues t& objektivave
t& shprehura né 1&.

Pér pjesét mé t& réndésishme t& hapave & zhvillimit, si direktivat pér PDV4é e zonave prioritare, planeve &
mundshme sektoriale, projekteve emergjente t& ndérhyrieve né infrostrukturg, Plani i veprimit pércakion kriteret bazé
ku do te bazohen Termat e Referencés, mbi t& cilat do t& zhvillohen projektet konkreté né & ardhmen e afért.

Po né kété kapitull jané identifikuar treguesit pér monitorimin e zbatimit 1& PPV-s&, duke treguar edhe fakiorét qé
mund & kérkojné njé rishikim & pjesshém 1é tij, apo qé do t& rrezikonin ecuriné e tij.




] STRATEGJIA E ZHVILLMIT

1.1 PERSHKRIM | METODOLOG]ISE

1.1.1 Pérqasja strategjike

Né ményré gé Plani i Pérgjithshém Vendor t& mund 18 jeté njé instrument efikas pér zhvillimin e territorit, ai duhet:

o1& kuplojé synimet ekonomiko-sociale t& komunitetit né nivel strategjik;

¢ & evidentojé veprimet strategjike gé mund t& realizohen né& njé kohé & shkurtér me ané t& resurseve t&
disponueshme dhe/1& pérdorshme;

e & pércakiojé objektiva konkreté dhe afatet kohore té tyre;

Vizioni Strategjik duhet konsideruar si qasja projektuese e njé “perspektive territoricle”, e ndértuar duke u nisur nga
“ambiciet ekonomiko-sociale” t& komunitetit lokal. Béhet ficlé pér ndértimin e njg politike t& re urbane né harmoni
mé t& madhe me logjikén ekonomike. Duke gené se njé detyré e tillé zhvillimi nuk mund t'i lihet vetém PPV-sg, sic
nénkuptohet tradicionalisht, procesi duhet & parashikojé ndértimin e njé perspektive territoriale si kalim nga
ambiciet ekonomiko-sociale te projektet e ndérhyriet.

Nijé PPV e hartuar sipas logijikés s& mésipérme ka kéto avantazhe:

e menaxhon transformimin e tokave, né kuadér & njé obijektivi koherent & nxjerries né pah t& vierave
ekonomike;

*  garanton funksionalitetin e secilés prej ndérhyrieve, né lidhje me sistemin e pérgiithshém t& rrieteve;

o favorizon pikat [vendndodhjet) e mundshme prodhuese, gé jané t& afta t& thithin investime nga jashts.

N& kété kontekst, Plani i Pérgjithshém Vendor duhet t& dijé t& pérballojé me vetédije raportin mes vendit dhe rrjetit,
si né hapésiré ashtu edhe né shkallé, domethéné t& pérfytyrojé lloje 1& rejo organizimi 1& hapésirés dhe 1'i pérfytyrojé
ato né lidhje me pozicionimin strategjik t& vendit krahasuar me dinamikén e rrieteve.

1.1.2 Vizioni shumé- dimensional

Transformimi i njé Plani t& Pérgjithshém Vendor né njé projekt zhvillimi, nénkupton shpjegimin e atyre ideve gé
mund t'i shtojné planit mundési t& reja zhvillimi konkrete dhe t& menjéhershme.

Né pérputhie me njé vizion t& pérbashkét né shkallé territoriale, PPVa duhet t& marré pérsipér detyrén e
parashikimit 1& "mundésive takfike" t& afta pér t'i béré realitet zgjedhiet strategiike. Pra duhen parashikuar 18 giithé
elementét domethénés, gé kané oftésiné ta transformojné né njé projekt t& zbatueshém, gé t& mund t& garantojé
realizueshmériné e strategijive 1& evidentuara né shkallg territoriale, si edhe siguriné e shpeitésing procedurale pér
realizimin e kétyre parashikimeve té béra.

1.2 VIZIONI STRATEGJIK

Sistemi territorial, i bashkisé Kurbin mund 1€ karakterizohetn& pesé tipologji peizazhi, nga bregdeti drejt pjesés sé
brendshme t& territorit:

» zona bregdetare

o ultsira bujgésore

e korridori infrastrukturor

e sistemi urban pérgjaté rrezes sé maleve
» zona malore e brendshme




ZONA BREGDETARE

Zona bregdetare pérfshin bashkésiné e fokave buzé vijés sé Adriatikut, t& karakterizuara nga lagunat dhe zonat e
gjera mogalore (ligatina, kéneta] & alternuara me shirita plazhesh ranore, me viera & larta mjedisore e
peizazhistike,me forma 1& ndryshme 1é statusit “zoné e mbrojtur”

ULTESIRA BUJQESORE

Ultésira bujgésore éshté e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rijeti i kanaleve kulluese dhe vaditése,
qé kushtézojné pjelloriné e tij. Sot ky territor karakterizohetpjesérishtedhe nga fenomeni i shpérhapjes urbane (urban
sprawl].

KORRIDORI INFRASTRUKTUROR

Korridori infrastrukturor, gé pérshkon né ményre gjatésore ultésirén bujgésore, pérmban akset kryesore rrugore me
shpejtési 1& larté lévizjeje, element shumé térheqés pér pozicionimin e aktiviteteve prodhuese 16 tipit industrial dhe
tregtar.

SISTEMI URBAN RREZE VARGMALEVE

Sistemi urban pérgjaté riézés sé vargmaleve pérbéhet nga vargu i gendrave urbane fé pozicionuara pérgjaté
rrugés sé vietér kombétare (1 lidhur mes tyre edhe nga hekurudhal, si rezultat i traditéssé pozicionimit 1€ gendrave
urbane né njé kohé kur ultsira nuk ishte njé mjedis i pérshtatshém pér jefén e njeriut.

ZONA MALORE

Zona malore pérfshin, si fagen peréndimore t& vargmaleve gé zbret drejt zonés fushore, ashtu edhe luginat gé
gjenden né pjesén e brendshme 18 territorit, t& cilot né kompleks pérfagésojné njé rezervé traditash etno-kulturore
dhe natyrore, qé duhen ruajtur dhe, sipas rastit, duhen pérdorur me géllime turistike, né pérputhje me parimet e
mbrojjes sé mjedisit dhe peizazhit.

Ky klosifikim i peizazheve kryesore, i béré vetém me qéllim studimi sirategjik, nuk pérfshin peizazhin e lumit Mat,
i karakterizuar nga mungesa e géndrueshmérisé hidro-gjeologjike dhe nga zona 1€ gjera pérmbytiesh, shpesh
subjekt i nxjerries sistematike & inerteve;

Vizioni hapésinor i Zonés sé& Gijeré bazohet né integrimin funksional mes pesé sistemeve peizazhistike pér té
pérftuar kéto avantazhe:

e infegrimi i mundshém ekologijik mes territorit t& bregdetit dhe atij malor, népérmijet korridoreve mjedisore
& pérberé nga akset e lumenijve;

e integrimi i nevojshém komplementar mes funksioneve urbane t& sistemit historik (ruga pérgjaté mézés sé
maleve) dhe funksioneve 1& frytshme t& hasura apo pér t'v kérkuar e gjetur né aférsi & sistemit & ri
infrastrukturor (aksi me shpeijtési t& larté lévizjeje);

e bashkéveprimi g& mund t& krijohet mes zonave t& mbrojtura natyrore {né bregdet dhe né zonén malore)
dhe pérdorimi i mundshém i tyre pér géllime ekonomike, népérmijet formave & integruaro & turizmit natyror
shfrytézim i organizuar i resurseve natyrore);

o roli i ndryshém qé i duhet dhéné pjeséve 1& ndryshme 1€ sistemit, pa pésuar mbivendosje dhe dyfishime,
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ST TS\ por me forma specializimi plotésues t& ofertave specifike;

2™mundésic gé vendeve t& ndryshme t'i caktohen funksione territoricle t& specializuara, né logijikén e
iptegrimit t& ndérsiellé sipas njé projekii me funksione komplementare.

térthorté, jané lehtésisht t& pércaktueshém, ndérsa né raste té tiera duhen “krijuar” né ményré qé té béhen “hapi i
paré” i njg ményre & re 1& organizimit funksional t& territorit.



mjediset natyrore 1& bregdetit dhe ato malore duhet t& vihen né kontakt mes tyre népérmiet korridoreve
ekologjike qé& garantojné shkémbimin biologjik {sistemet lumore);

dalja né bregdet duhet menduar vetém népérmiet akseve qé depériojné térthor me bregdetin 18 cilat nuk
rakordohen me ndonié aks gjatésor (a cul de sac), pasi veté natyra mogalore e bregdetit nuk lejon njé
pérdorim & fillé.

ndarja e ferritorit népérmiet njé vargu aksesh t&rthor me bregdetin lejon rrallimin e pikave t& aksesit né
infrastrukturén rrugore (e nevojshme pér transformimin e rrugés aktuale me pérshkim t& shpeité né njg
autostrade t& mirefilltg);

raporti funksional mes malit dhe bregdetit mundéson zhvillimin e formave 18 integruara 18 turizmit g& mund
1& pérfitojné nga shfrytézimi total i ofertés s& resurseve territoriale;

sistemi i qendrave urbane duhet t& rimarré rolin dhe funksionin e tij edhe né lidhje me krijimin e gendrave
& reja prodhuese dhe funksionale pérgjaté akseve t& transportit {autostrada dhe hekurudha).

ldeja e vlerésimit né ményré strategjike e lidhjeve t& térthorta t& pesé peizazheve konkretizohet népérmiet
pércaklimit t& elementéve infrastrukturoré ndérlidhés, 18 cilét kané rolin specifik: (i) 1& favorizojné shkémbimet,
materiale dhe jo materiale, ndérmjet mjediseve & ndryshme; i) t& lehtésojné bashkéveprimin me géllim plotésimin
e ndérsiellét 1& pérdorimeve dhe funksioneve; (iii) t& zhvillojné marrédhéniet ndérmijet ambienteve t& ndryshme né
i€ gjitha drejtimet.

Né kété vizion, sistemet ndérlidhése 18 térthorta jané 18 dy tipave t& ndryshme:

fipi i paré (korridori portokalli) éshté mé shumé i mbéshtetur né infrastrukturén rrugore me pérshkueshméri

té motorizuar;
fipi i dyté (korridori i gjelbér) &shié¢ mé shumé i frymézuar nga pérshkueshméria “soft” (korridoret ekologjike,
rugét pér bicikleta dhe kémbésorg, l&vizie e ngadalté/slow mobility).

N& pérputhje me nalyrén e ndryshme strategiike 18 dy tipave t& ndérlidhjeve té térthorta, akset e pércaktuara gjejné
role t& ndryshme gjaté pérshkimit t& pesé peizazheve sipas késaj matrice:



KORRIDORI PORTOKALLI KORRIDORI | GJELBER
A. {bregdeti) turizém bregdetar (plazh) turizém mijedisor
B. (ultésira bujgésore) shérbime pér bujgésiné agro-turizém
C. (infrastruktura) pika hyrie (krygézime né disnivel) mbikalim / nénkalim
D. [rréza e malit) shérbime pér prodhimin shérbime pér turizmin
E. {mali) akses pér né zonat e thella turizém natyror (ekskursion)

“Korridori portokalli” shihet si njé sistem ndérlidhjeje strategijik i pesé sistemeve, i cili:

lejon njé lidhje rrugore té shpeijté t& bregdetit me malin, duke favorizuar edhe né t& kundért aksesin e
motorizuar nga zonat e brendshme drejt bregdetit;

né korrespondence me mijedisin malor, tregon drejtimin e zhvillimit t& lidhjes rrugore me zonat e
brendshme;

né korrespondence me sistemin urban né rreze t& maleve, favorizon lokalizimin e infrastrukiurave 1 reja
né shérbim & sistemit prodhues [gendra biznesi dhe shérbimesh);

né korrespondencé me korridorin infrastrukiuror, pércakton pozicionin e pikave kryesore t& aksesit né
autostradg;

né korrespondence me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e infrastrukturave né shérbim t& akivitetit
bujgésor {gendra grumbullimi t& produkteve, pole shérbimi dhe asistencel;

né korrespondence me zonén bregdetare, pércakton njé pol zhvillimi t& aktivitetit turistik bregdetar (plazh),
i pajisur, sipas rastit, me infrastrukturat e nevojshme.

“Korridori i gjelbér”, né t& kundért, shihet si njé sistem mé i “lehté” ndéridhjeje i pesé sistemeve, i cili:
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lejon nijé lidhje ekologjike mes bregdetit dhe zonés malore dhe njé lidhje funksionale t& bazuar né
konceptin e “slow mobility” (rrugé bicikletash dhe kémbésorésh);

né korrespondencé me mijedisin malor, pércakion pika t& mundshme nisjeje t& shtigjeve pér ekskursione,
sipas rastit, t& pajisura me infrastrukiurat e nevojshme;

né korrespondencé me sistemin urban né rézé t& maleve, mundéson lokalizimin e infrastrukturave dhe
shérbimeve pér aktivitetin turistik alternativ (kampingje dhe hostele);

né korrespondencé me korridorin infrasirukiuror, i jep zgjidhje temés sé& krygézimit me autostradén
népérmiet sistemeve t& mbikalimit ose t& nénkalimit;

né korrespondencé me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e strukturave dhe mieteve pér zhvillimin
e agro-turizmit dhe turizmit rural;

né korrespondencé me zonén bregdetare, pércakton njé gendér pér turizmin natyror me impakt t& ulét
mjedisor dhe ekologjikisht t& pérshtaishém.

A. (bregdeti)

agro-turizém

. (ultésira)
mbikalim / nénkalim
| shérbime pér turizmin

E. (zona malore) | turizém malor




Edhe pér qéllimet qé& i pérkasin né ményré mé specifike urbanistikés, pércaktimi i pesé sistemeve jep udhézime &
nevojshme pér strategjing e ndérhyries. Eshté e dukshme gé vegoria akiuale dhe e programuar e sistemeve t&
ndryshme, mund 1& japé udhézime t& dobishme pér njé trajtim 1& diferencuar t& zonave t& ndryshme urbane.

1.2.1 Morfologjia urbane

Zona e pércaktuar si utbane nga Vendimi nr.5 i datés 29.12.2014 i Késhillit Kombétar t& Territorit, mund t&
artikulohet né brendési, duke njohur lloje t& ndryshme morfologijie urbane, t& cilat mund t jené objekt i politikave
& pérshtatshme & ndérhyrieve, t& diferencuara sipas miedisit né 1 cilin ndodhen. Me fialé t& tiera, nga
mbivendosja e llojeve t& ndryshme t& tipologjive urbane me pesé sistemet e pércakiuara, do 18 jeté i mundur
artikulimi, né zonat e ndryshme, i politikave t& administrimit t& transformimeve.

Tipizimi i morfologjive urbane &shté pércaktuar kétu pér t'i dhéne territorit strategji t& ndryshme pér administrimin e
transformimeve urbanistike, edhe né raport me llojet e ndryshme & miedisit né 1 cilin rezultojné 1& pérfshira.

ZONA URBANE E KONSOLIDUAR

Zona urbane e konsoliduar pérfshin pjesét (zonat) mé gendrore 1& vendbanimeve t& nié faré réndésie: ajo pérfshin
né njé "morfotip” t& vetém, si zonat historike (t& cilat, sipas rastit, mund t& njihen si nén-bashkési), ashiu edhe zonat
e reja [rezultat i njé ideje gyteti & konsoliduar de facto apo 18 planifikuar né ményre t& miréfillts).

ZONA SUB-URBANE E ZGJERUAR

Zona sub-urbane e zgjeruar pérfshin né njg kategori t& vetme 1& gjitha format e ndryshme t& zgjerimit t& zonave t&
urbanizuara gé ka ndodhur né dekadat e fundit (pas vitit ‘90): lagijet e reja periferike, shpérhapjo suburbane
(spragl), ndértimi i shpémdaré me njé faré dendésie, zgjerimet informale.

FASHA NDERTIMORE
Kjo strukturé lineare pérbéhet nga zonat me ndértime pak a shumé té vazhdueshme pérgjaté rrugéve & cilat nuk
mund & njihen si zona & miréfillla urbane.

ZONA INFORMALE

Zona informale e njohur ligjérisht &shté ajo zoné qé &shté pércaktuar me vendim specifik t& Késhillit Kombétar t&
Territorit (KKT} (ose Késhilli i Rregullimit & Territorit 1& Republikés s& Shqipérisé (KRRTRSH)).

ZONA EKONOMIKE
Zona ekonomike pérbéhet nga njé bashkési ndértesash me funksione 18 ndryshme prodhimi (industriale, artizanale,
tregtare, shérbimesh) & krijuara né aférsi & elementéve infrastrukturoré territorialé (rrugé, hekurudha elj.).

ZONA RURALE
Fshati rural pérfshin afo raste pérgendrimi t& ndértimeve jashté zonave urbane q&, pér arsye historike ose
funksionale, pérbejné njé vendbanim kompakt.

1.2.1 Klasifikimi i Sistemit urban

Krygézimi mes tipeve t& ndryshme 1& “peizazhit” dhe i “morfologjive urbane” pércakton udhézimet strategjike pér
administrimin e transformimeve urbanistike:

URB/O1
Nijohje e gendérsisé urbane, mundési e dendésimit urban, mundési ndérfimi né trojet e pérfshira, pérshiatie e
rrieteve teknike (parésore), pérshtatie dhe zhvillim i shérbimeve 1& tiera urbane (dytésore dhe tretésore

URB/02




Niohie e periferialitetit urban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshiatie e rrjeteve teknike dhe shérbimeve (parésore]
bazé.

ESP/01
Zon& zgjerimi, njohje e periferialitetit urban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshiatie e mjeteve teknike dhe
shérbimeve parésore bazé.

ESP/02

Zoné zgjerimi, mundési zhvillimi ekstensiv dhe pérshiatie e rrjeteve teknike.

RUR/O1
Nijohje e kushteve 1€ jetesés sé decentralizuar, mundési ristrukiurimi 1€ ndértesave, pérshtatie e rrieteve teknike dhe
shérbimeve t& njésisé territoriale.

RUR/02
Njohje e vendbanimeve ekzistuese kryesisht né zonén fushore, mospérputhshméri me nevojat e mbrojtjes sé
mjedisit dhe peizazhit, pérshtatje e rrjeteve teknike.

RUR/03
Nijohje e vendbanimeve ekzistuese pérgjaté fashés malore, mospérputhshméri me nevojat e mbrojtjes s& mijedisit
dhe peizazhit dhe ngrirje “ngurtésim” i gjendijes faktike aktuale.

RUR/04

Zoné rurale, njohje e vendbanimeve ekzistuese né zonén fushore né mospérputhshméri me nevojat e mbrojties sé
miedisit dhe peizazhit.Propozohet ruajtia e pérdorimit bujgésor/natyror nése ka.

o LasHeuntoy )
v Regents S et
e Argeg ant 1800 E s e

— Rgedaiimn
— fgeRex ey iemroite
F_Axa Protete



IND/O1
Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese, pérshialie e rriefeve infrastrukturore dhe ndérhyrie pér racionalizimin dhe
organizimin urbanistik pérgjaté superstradés Tirané Shkodér.

IND/02
Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese afér gendrave urbane, pérshiatie e rrieteve infrastrukturore dhe ndérhyrie pér
racionalizimin dhe organizimin urbanistik.

IND/03

Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese, industri e lehté né zona me funksione t& pérziera.

IND/04

Njohje e zonés ekonomike ekzistuese pérgjaté korridoreve portokalli, industri e lehté né shérbim & bujgésisé.

Pér territorin e Kurbinit éshté themelor riakfivizimi dhe rigjallérimi i sistemit t& prodhimit bujgésor, i cili mund t&
pérfitojé nga ekzistenca njé rrieti 1& réndésishém kanalesh vaditése (g& duhen riaktivizuar). Tri linjat e veprimeve
strategjike, & identifikuara pér territorin e Kurbinit, jané 1& renditura si mé poshté:

o PRODHIM BUJQESOR

e TURIZEM MJEDISOR
e  QENDERZIM URBAN

A B @ D E

{bregdeti) (ultésira) (infrastruktura) {réza e maleve) (fasha malore)
1. Zoné urbane gendrore URB O1 URB O1 URB O1 URB O1 URB O1
2. Zoné urbane lokale URB 02 URB 02 URB 02 URB 02 URB 02

ESP01/02
3. Zoné periferike zgjerimi ESP01/02 ESP0O1/02 ESPO1/02 IND 02/03 ESP O1
RUR 04
4. Vijé ndértimore RURO1/02 | RURO1/02 RUR 02 RUR 02 RUR 01/02
5. Zoné informale RUR O1 RUR O1 RUR O1 RUR O1/02/04 RUR 02
6. Zongé ekonomike IND 01 IND 04 IND 01 IND 02/03 IND 03
RUR
) RUR RUR 02/04

7. Vendbanim rural 01,/02/04 014320/404 IND 04 RUR O1,/02/04 RUR 03/04

1.3 VIZIONI HAPESINOR

1.3.1 Toka e ndérmjetme — Natyré dhe Identitet

Nijé toké e pérbére nga peizazhe t& ndryshme dhe me kudlitet, shprehje e raporteve sociale, historisé dhe vierave
ekologjike mijedisore, t& cilat ushqehen dhe pasurojné biodiversitetin e larté t& konteksteve.

Nijé toké e kultivuar, e nxjeré nga vjérat e brezit bregdetar, rezervé e madhe natyre bregdetare dhe element
térheqés potencial i turizmit mjedisor dhe i aventurés, i pérbére edhe nga kodra dhe territore gati malore, & duhen
mbrojtur, pérreth & ciléve zhvillohet vargu i gendrave urbane kryesore: Mamurras, lag e Milot, 1§ riorganizuara
pérreth gendrave 1€ reja t& shérbimit dhe & infrastrukiurave publike: bashkésia e fshatrave t& shumté dhe formave
& tiera t& vendbanimeve qé jané pjesé pérbérése tashme e & gjithé sistemit urban, shprehje e formave 1& reja 1&
banimit, me impakt t& ulét ekologijik.

Toka e ndérmijetme, e pozicionuar mes dy resurseve, malore dhe bregdetare, dhe mes dy poleve & zhvillimit
kombétar (Shkodérlezhé né& veri, TirangDurrés né jug), ku korridoret infrastrukiuroré me vieré kombétare dhe
ndérkombétare integrohen dhe perf|i0|ne nga rizbulimi dhe pérforcimi i korridoreve transversale t& rr|eieve
ekologjike dhe miedisore, i rriefeve t& ekonomisé prodhuese dhe punésimit, i prodhimeve agro-ushgimore efgisan

dhe t& géndrueshme, i lévizjes s& ngadalté dhe lokale, & lidhin mes tyre zonat e mbrojlura t& e
ekologjike malore dhe bregdetare.




1.3.1.1 Korridoret dhe rrietet e térthorta

Korridoret dhe rriefet pérbé&jné bazén e njé strukiure & re territoriale pér vénien né siguri 1€ kétij territori dhe kufizimin
e rreziqeve gé i kanosen. Gijithashtu ato do & shérbejné pér riorganizimin e sistemeve territoriale: vendbanimet e
reja t& ngritura pérreth gendrave urbane historike; korridoret infrastrukiurore kombeétare, polet industriale dhe
artizanale, kryqézimet e sistemeve 1& transportit etj. Vargu i gendrave urbane historike do & keté si bosht organizues
sistemin hekurudhor dhe rrugén e vietér kombétare, t& rindértuara dhe & fugizuara, bashké me riorganizimin e
korridorit infrastrukturor kombétar, poleve industriale dhe artizancle, pikave t& shkémbimit dhe t& krygézimit t&
sistemit t& transportit et].

Kéto korridore ndértojné bazén dhe projektimin e strukiurés territoriale pér riorganizimin progresiv t& modeleve
ekzistuese t& vendbanimeve; atyre rreth gendrave & gjerdanit rrézé vargmaleve, 1é ristrukturuara dhe t€ rigjeneruara
rreth rindértimit dhe pérmirésimit t& sistemit ekzistues hekurudhor, shtylla kurrizore e rendit 1 ri zgjidhijes, s& bashku
me korridorin kombétar & infrastrukturés, t& rehabilituar; né polet e industriale dhe prodhuese; né pikat e reja &
shkémbimit dhe lévizshmérisé, deri te rrjeti i porteve dhe i zbarkimeve bregdetare.

1.3.1.2 Peizazhet

Termi “peizazh” &shté pérdorur kétu né kuptimin e tij strategjik t& projekfimit, si njési e feritorit e karakterizuar nga
kushte homogjene nga piképamja: (i) e karakleristikave gjeografike, morfologjike dhe hapésinore; [ii) e
vendbanimeve njerézore dhe e pérdorimeve kryesore té tokés; (iii) e perspektivés pragmatike dhe e administrimit
& transformimeve.

Nié territor i pérbéré nga silueta t& ngjoshme, t& cilave iu korrespondojné regjime 1€ ndryshme 1€ planifikimit (né
lidhje me statusin ligjor, mbrojtien e pasurive natyrore dhe historikokulturore, mundésing e zgjerimit dhe zhvillimit
1& géndrueshém), si dhe strategji 1& ndryshme & ndérhyrieve dhe 1€ statuseve normative {rregulloreve t& zhvillimit):

e Resurset malore, té cilat sot jané toké e braktisur dhe me pagéndrueshméri hidrogjeologjike, jané mundaésia
e 1& ardhmes pér oferté turistike dhe pér ripopullim & brendshém, si njé habitat me cilési t& larté & jetés;

e Gjerdani urban, i pérbéré nga qytete dhe fshatra;

o Resurset ekologjike dhe kulturore historike né det/bregdet

e Territori i lumit Mat, vend me rrezik t& lorté degradimi miedisor, i cili duhet t& kthehet i jetueshém dhe té&
funksionojé si korridor natyror ndérmiet bregdetit dhe zonave & brendshme malore;

o Korridori kombétar gjatésor i flukseve dhe i prodhimit, rreth t& cilit, i ristrukturuar si autostradé rajonale,
riorganizohen vendet e prodhimit né grupime zonash industriale gé plotésojné kérkesat ekologijike, si dhe
gendrat e reja ferritoriale dhe urbane. Ky riorganizim rreth kétij korridori vien edhe prej rimékémbijes dhe
ristrukturimit 1& korridorit hekurudhor, si vieré kombétare dhe lokale;

o Niveli i rikuperimit & tokave bujgésore, gé& nénkupton resurset agro-ushqimore, ku lloji g& mbrohet éshté
toka dhe cftésia e saj pér t& prodhuar ushgim cilésor dhe burime ushgimore & pérsosura;

o Resursi i madh dhe i vazhdueshém bregdetar, ku sirategijité aktive t& mbrojiies {Planet e Menaxhimit t&
Zonave t& Mbrojtura) ulin dhe zbusin, né masé t& pérshtatshme, démet ndaj mjedisit, produkteve
ekologjike dhe peizazhit. Kéto déme kané ardhur kryesisht nga programet e zhvillimit 1€ vendbanimeve
t& ndértuara tashmé né zonén turistike bregdetare, né proces apo & planifikuara. Zbutia e kétij démi
propozohet t& béhet né logjikén e njé riorganizimi t& vendbanimeve ekzistuese, gé artikulon tipologiité e
ndértimit né lidhje me kushtet e kontekstit.

1.3.2 Paragitja e vizionit hapésinor

s poshté listohen elementét hapésinoré qé& ndikojné né matricén territoriale dhe do 1§ jené elementé t&
ndlsishém né pérpilimin e rregulloreve pérkatése t& menaxhimit t& zhvillimit.

T RiY

A. ' PEIZAZHET

/5 ° e Peizazhi bregdetar

¢ .5/ e Peizazhi bujgésor



Korridori infrastrukturor dhe prodhues
Fasha urbane rrézé maleve
Peizazhi malor

B. STRUKTURAT TERRITORIALE

B.1 Korridoret e gjelbérta
B.2 Korridoret portokalli
B.3 Grup vendbanimesh rurale ose malore

C. SISTEMI URBAN

C.1 HIERARKIA E VENDBANIMEVE

Qendra kryesore (pérmbajné shérbime 18 nivelit territorial: shkolla t& mesme, spitale, zyra administrimi
lokal kryesor ose dytésor, gendra kulturore dhe biblioteka bashkiake]

Qendra dytésore (pérmbaijné shérbime 18 nivelit urban: shkolla néntévieare, gendra mjekésore, zyra
administrimi lokal dytésor, parqge edukative, biblioteka lokale)

Qendra lokale t& specializuara [jané gendra & pajisura me funksione specifike, si rriedhoje e aférsisé
me gendra & réndésishme ose me infrastrukiura apo shérbime territoriale (shiko pikén E.)

Qendér rurale ose malore né shérbim 18 njé grupi vendbanimesh

Qendra rurale dhe malore

Fshatra ekologijike bregdetare

Fshatra ekologjike malore

C.2 MORFOLOGITE E VENDBANIMEVE

Zoné urbane e konsoliduar

Zoné e periferisé urtbane t& zgjeruar né vitet e fundit
Vijé ndértimore

Zoné informale e njohur ligjérisht

Zoné ekonomike (industriale)

Vendbanim rural ose malor

D. SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Korridor infrastrukiuror kombétar {Autostradé) — pjesé ekzistuese
Korridor infrastrukturor kombétar [Autostradé) — pjesé e propozuar
Rrugé kombaétare

Rrugé rézé malit

Rrugé dytésore

Rrugé rurale dhe malore

Krygézim autostrade né disnivel ~ ekzistues ose i parashikuar
Rrugé hekurudhore kryesore

Rrugé hekurudhore dytésore

Stacione hekurudhore ekzistuese

Stacione hekurudhore urbane t& parashikuara

Stacione hekurudhore ekologiike t& parashikuara

E. ELEMENTET E VECANTE TERRITORIALE

F. ZONAT E MBROJTURA

Parku i Burimeve Energjetike t& Rinovueshme (Ish-Superfosfati]
Qendér Agro-Ushgimore Kurbin (projekt)
Qendér pritieje pér vizitorét né Rezervatit e Lagunés Patok

Zona e mbrojtur Patok
Qendrat e prities pér vizitorét e pargeve
Struktura ndihmése né shérbim t& pargeve




G. SISTEMI UJOR
o Rrjedhé ujore kryesore - Lumé
e Rrjedhé ujore dytésore - Périua
e ligen ose rezervuar arfificial
o Kanal vadités ose kullues kryesor
e Hidrovor
e Rret vadités pér pérdorim bujgésor
o Rrjet ujgsjellési kryesor
o Rrjet pér shpémdarje urbane 18 ujit 1€ pijshém
o Burim ujor natyror
e Pus ose depozité uji t& pijshém
e Rrjet i kanalizimeve t& ujérave & zeza
e |mpiant pastrimi
e Mulli ose impiant industrial g& pérdor energjing e ujit
e Kanal ujor né shérbim & mullinjve
o Digé ose hidrocentral

1.4 OBJEKTIVAT E ZHVILLMIT

1.4.1 Identifikimi i mundésive kryesore t& zhvillimit ekonomik dhe social

Bashkia Kurbin ka njé strukturé & resurseve teritoriale — pesé tipologiité e mjedisit 1€ trajtuara mé sipér — & cilat,
nga piképamia ekonomike, mund t& ndahet né fri fasha gjatésore.

e Fasha bregdetare, ku turizmi, peshkimi dhe kultivimi i peshkut, pérfagésojné resurse & ¢muara, & cilat
jané né gjendie & krijojné procese zhvillimi lokal, si¢ tregon rasti i zonés sé Patokut.

e Fasha e ndémijeime, e pérfshiré midis bregdetit dhe fashés urbane, qé paraqitet si njé ultésire e pérbéré
mé sé shumlti nga toka bujgésore, 1& pérdorura pér mbijellje ose kullota, né varési & piellorisé. Kjo fashé
pérfshin korridorin infrastrukturor, autostradén qé lidh Tiranén dhe Durrésin me veriun e vendit dhe me
Kosovén.

e Fasha urbane rrézé malit, e cila paragitet né t& fri bashkité e paijisur me njé séré resursesh miedisi dhe
arkeologijike, & shfrytézueshme nga piképamia turistike, dhe aktivitete prodhimi t& produkteve
ushgimore, si vera dhe vaiji, pér i€ cilét kérkesa ndérkombeétare éshté né rritje.

Sektori turistik ka mé shumé premisa pér gjenerim pérfitimi dhe pér punésim, edhe né njé horizont kohor t& shkuriér.
Nga ana tietér, bujgésia dhe blegtoria, kané njé potencial t& madh zhvillimi socic-ekonomik pér zonén, por
problemet strukturore t& kétij sekiori béjné & kuptohet se, kohézgjatia derisa efektet e ndérhyrieve té ndihen, do 1&
jeté mé e madhe.

Kio komizé tregon qarté se vizioni i sistemit t& ndérhyrieve gé synojné zhvillimin e territorit, duhet 1& keté si géllim
nxjerrien né pah t& vlerave ekonomike 1€ tri fashave & lartpérmenduro, si né drejtimin horizontal ashtu edhe né até
vertikal

Né drejtimin horizontal, duke krijuar marrédhénie dhe bashképunime midis resurseve turistike 16 fashés bregdetare
dhe fashés urbane t& mézés s& malit. Induktimi i sektorit turistik, nga ana e tij, nxit zinxhirin e shkurtér & prodhimit
lokal t& ushgimeve, t& ardhura nga bujgésia dhe blegtoria e fashés s& ndérmjetme 1& territorit.

Né drejtimin vertikal, pérgjaté tri fashave qé pérshkojné territorin e bashkisé, mé qéllim g& 1& shirytézohen
ekonomité e shkallés dhe spillover g& do 1€ lindin nga shfrytézimi i resurseve turistike pérgjaté fashés bregdetare
dhe fashés urbane. Né ményré analoge, krijimi i strukiurave logjistike pér depozitimin, ngririen (frigoriferike) dhe
shpémdarjen e produkteve bujgésore dhe blegtorale — & nevojshme pér modemizimin e sekiorit bujgésor kombétar
dhe lokal - do t& krijoje ekonomi shkalle dhe bashkéveprime mes ndérmarrjeve bujgésor dhe blegtorale gé
iné né fashén e ndérmjetme 1é & iria bashkive.



efikasiteti i projekteve & sistemit 1& treguar né k&té studim. N& vecanti, &shté e réndésishme qé t& ndérhyhet né
dreitim té:
e pérmirésimit t& rrieteve teknike, pra rrietet rrugore, ujésjellés dhe kanalizime;
e zvogglimit t& niveleve t& ndotjes s& lumenjve dhe brigjeve si dhe mbroijtia e ujérave néntokésor;
e organizimit & njé sistemi t& pérshtatshém 1& asgjésimit t& mbetjeve urbane;
o rikthimit t& funksionalitetit 1& rriefit 1& kanalizimeve si sistem ujitieje dhe drenazhimi si dhe pérmirésimi i
mbrojties ndaj fenomenit t& pérmbytieve.

1.4.1.1 Perspektiva ekonomike e Kurbinit

Aktiviteti industrial né bashking Kurbin éshté modest dhe kufizohet né disa ndérmarrie gé punojné né sekiorin e
guroreve dhe & materialeve 1& ndértimit. Perspektivat mé t& mira t& zhvillimit industrial lidhen me modemizimin e
prodhimit bujgésor lokal, i cili mund t& nxisé lindjen dhe zhvillimin e ndérmarrjeve t& pérpunimit dhe tregtimit 1&
produkieve lokale.

Peshkimi dhe ritia e butakéve japin njé kontribut t& réndésishém né ekonominé lokale. Nijé pjesé e prodhimit
pérpunohet né vend dhe mé pas eksportohet né vendet e Bashkimit Europian: njé rast shembullor i zinxhirit &
prodhimit & integruar, i pérgendruar né njgé territor lokal.

Sektori i shérbimeve dhe i tregtisé plotésojné kérkesat e popullsisé lokale dhe nuk paragesin mundési me ndonié
interes t& vecante. Mundésité e zhvillimit 1& sektorit 1& shérbimeve lidhen me rritien e sektorit t& turizmit, i cili duket
mjaft premtues. Ky i fundit mund t& bazohet né potencialin e bregdetfit té lagunés s& Patokut ku, si bregdeti ashtu
edhe pellgjet e lagunés, mundésojné zhvillimin e infrastrukturave turistike.

Sektori bujgésor dhe blegtoral ka njé potencial 1 larté ekonomik, por ky potencial duket vecanérisht jo shumé i
pérdorur.

Pér t& kapércyer gjendjen akluale dhe pér & inkurajuar evolucionin e bujgésisé né Kurbin, pérvec ndikimeve 18
mundshme pozitive 1& projekieve sistematike t& identifikuara né kété studim (pérmirésimi i rrjeteve teknike dhe
rivendosja e funksionalitetit 1& sistemit 1& ujities dhe kullimit), nevojiten fillimisht:

*  ndérhyrie gé synojné tejkalimin e nanizmit t& pronés bujgésore dhe kompanive né kété sekior, né ményré
qé t& arriiné madhési t& mjaftueshme 1& paktén pér t'i béré ato funksionale dhe qé t& siellin fitim né njg
mjedis tregu;

 ndérhyrie me synim zhvillimin e integruar territorial {logjistike pér tregtimin e produkteve bujgésore dhe
zhvillimin e burimeve turistike t& zonés), duke mbéshtetur késhtu t& ardhurat lokale dhe duke pérmirésuar
qasjen ndaj politikave t& zhvillimit rural t& BE-s&.

Pér transformimin dhe zhvillimin e sektorit t& prodhimit bujgésor t& zonés s& Kurbinit propozohen ndérhyriet e
méposhime:

o tejkalimi i pasigurisé mbi t& drejtat e pronésisé mbi tokat bujgésore, njé kusht i nevojshém pér krijimin e
njé tregu té tokés bujgésore, e cila éshté nga ana e saj premisé themelore si pér e rrifien e dimensioneve
t& bizneseve lokale dhe ashtu edhe 18 investimeve & mundshme 1& operatoréve & huaj.

* nxifia e krijimit dhe funksionimit 1& konsorciumeve bujgésore dhe formave t& zinxhirit t& shkurtér agro-
industrial lidhur edhe me kérkesat e veganta t& krijuara nga flukset turistike dhe agroturistike. Duhet
giithashtu & theksohet se njé analizé e kujdesshme e mundésive 1& ofruara nga konvergjenca e politikés
buigésore t& Shqipérisé drejt asaj 1& BE mund t& sigurojé elementet pér 1& orientuar veprimet drejt kiijimit
t& formave t& konsorciumit 1& ngjashme me ato t& mbéshtetur nga PAC (Organizatat e Prodhuesve dhe
Marréveshjet Ndér-profesionale mes prodhuesve dhe pérpunuesve).

* nxifia, duke pérfshiré edhe kanalet institucionale (Dhomat e Tregfisé, Ambasadat elj.), e ndérhyries s&
fregtaréve gé jané né gjendje té stimulojné organizimit e ndérmarrjeve prodhuese, duke gené se ata né
t& njéjtén kohé mund t& jene njgkohésish: blerésit e produkit nga shumé prodhues t& vegiél; fumizuesit e
makinerive dhe inputeve (plehra, faréra etj.), dhe financues pér piesén fietér té kapitalit t& nevojshém pér
prodhimin. Duke gené piké referimi pér koordinimin e prodhimit nga shumé prodhues (t& vegiél dhe shye
t& vegiéll, ky lloj sipérmarrési operon {dhe fiton} pikérisht né zonat bujgésore ku dimensioni
ndérmarrjeve bujgésore dhe prapambetia e tyre teknologjike gon né njé pérdorim jo efikag




piellore. Ndérhyria e tyre gjithashtu rrit mundésiné e tregtimit dhe vlerén e shtuar t& produkieve, duke i
pérshtatur gjithashtu me kérkesat e cilésisé dhe gjurmueshmérisg, sipas tregjeve 1& Bashkimit Europian.

e koordinimi i veprimeve & parashikuara né kuadér & Strategjisé s& Zhvillimit Rural 2014-2020 té
Shqipérisé — ku parashikohet krijimi i aktivileteve ekonomike alternative né zonat rurale népérmijet
diversifikimit dhe ngrities sé& infrastrukturave dhe shérbimeve 1€ pérshtatshme — me ndérhyriet dhe sekiorét
e pérfshiré né propozimet e méparshme ii dhe iii.

Kéto ndérhyrie, qé kané pér géllim krijimin e kushteve t& nevojshme pér pérpunimin e sistemit bujgésor lokal, duhet
t& realizohen né bashkéveprim me dy politika 1€ tiera. E para éshié krijimi né vend i strukiurave logiistike pér
magazinimin dhe ngririen (frigoriferike) e produkteve bujgésore, gé éshté njé kusht thelbésor pér ruaijtien dhe
tregtimin e tyre. E dyta ka 1& béjg me zhvillimin turistik t& ligenit 1& Shkopetit, t& lagunés sé Patokut dhe bregdetit
pérpara saj. Zhvillimi i mundshém turistik i késaj zone, pérve¢ garantimit t& njé ndikimi & dukshém né nivelet e t&
ardhurave dhe t& punésimit 1€ ferritorit, do 1€ krijonte njé treg lokal pér prodhimet agro-ushgimore & cilésisé sé
larté. Pér kété qéllim propozohet realizimi, né ményré prioritare ndér projektet e zhvillimit t& identifikuara né kété
PPV, i ndérhyrjeve t& méposhtme:

e Krijimi i strukiurave logjistike pér mbledhjen, magazinimin, magazinimin figoriferik dhe shpérdarjen e
produkteve agro-ushgimore lokale.

e Kiijimi i njé zone pér tregtimin e prodhimeve té vendit;

e Zhvillimi turistik i zonés malore dhe kanionéve prané ligenit artificial 1& Shkopetit.

o Zhvillimi turistik i lagunés sé Patokut.

e Zhvillimi turistik i zonés prané ligenit t& fshatit Katund i Ri.

o Shfrytézimi natyror i ishullit t& Cabakut;

o Zhvillimi i zonés bregdetare t& Adriatikut, pérpara lagunés sé Patokut, népérmjet ndérhyrieve
ekologiikisht t& géndrueshme dhe t& pérshtatshme me mjedisin, duke pérmirésuar dhe zgjeruar rrjetin
lokal rrugor dhe me krijimin e rrugéve pér kémbésoré dhe bicikleta me qéllim gé & lejojé shfrytézimin

me karakter natyror.

1.4.2 Strategjia lokale e zhvillimit

Pér territorin e marré né studim, “parakushti” strukturor pér nisjen e zhvillimeve strategjike éshté tejkalimi i mungesave
né sisteme dhe infrastrukiura ekzistuese. Asnjé program nuk mund t& zhvillohet né njé teritor, i cili nuk garanton
nivelet minimale & funksionalitetit t& sistemeve 1& 1ij bazé&. Nevojo e pérmbushjes s& hendegeve & territorit lokal
&shté njé parakusht i paménjanueshém pér nisien e programeve t& zhvillimit strategjik.

N& keté kuptim, mund t& konsiderohen si strategji t& miréfillta themelore:

e politikat gé synojné zgjidhjen e nyjeve strukturore & komunitetit lokal {pércaktimi i aseteve t& pronésisé,
rregullat pér taksimin lokal, normat pér geverisien e miratuar 18 fransformimeve);

» programet gé synojné 1& garantojné kushiet minimale 1€ funksionimit teknik t& vendbanimeve urbane
lefigenca e rrieteve, efikasiteti | ményrave t& menaxhimit, aksesi i lirshém ndaj resurseve);

o ndérhyriet g& kané pér synim garantimin e géndrueshmérisé sé zonave & banuara (vénia né siguri e
territorit, mbrojfia e trupave ujore, mbroijtia e resurseve mijedisore);

o projektet g& synojné sigurimin e njé sistemi urban 1€ jetueshém (organizimi i sistemit & transportit, krijimi i
gendrave urbane, pajisja me shérbime).

Evidentimi i kétyre sekioréve kyc nuk périashion mundésing, gé t& njgjtat akfivitete & mund t& jené t&

zbatueshme diku tietér. Béhet fialé pér evidentimin e prioriteteve dhe vecorive 1§ secilit territor, 1& cilat
ndihmojné né orientimin e investimeve publike dhe private.




STRATEGJITE BAZE (kushtet fillestare pér zhvillim)

Pércaktimi i aseteve t& pronésisé

Politikat strukturore Rregulla pér taksimin lokal

Norma pér geverisien e fransformimeve

Eficenca e mieteve

Funksionimi teknik Efikasiteti i ményrave & menaxhimit

Akses i lirshém ndaj resurseve

Vénia né siguri e territorit

Qéndrueshméria e zonave 18 banuara Mbroitja e trupave ujoré

Mbroijtie e resurseve mijedisore

Organizimi i transportit

Jetueshméria e sisiemit urban Krijimi i gendrave urbane

Pajisia me shérbime

1.4.3 Objektivat lokalé

Né territorin e Kurbinit pesé sistemet e pércaktuara né “vizionin hapésinor & shkallés s& gjeré" jané lehtésisht t&
dallueshém dhe pa shumé vecori lokale. Territori i Kurbinit &shté territori fipik ku integrimi mes pesé mjediseve mund
& ofrojé avantazhe 1& médha lidhur me bashkéveprimin plotésues t& ndérsiellé mes funksioneve.

» Zona bregdetare pérbéhet nga miedisi fipik lagunor (laguna e Patokut] dhe bregdetit ranor (plazhi i
Adriatikut).

o Ultésira bujgésore shfaqg problemet tipike t& zonés me funksionim 1& degraduar t& sistemit t& kanaleve dhe
riskun e rrities s& papérgjegjshme t& ndértimeve t& shpérhapura.

e Korridori infrastrukiuror &shté vecanérisht i ndikuar nga fenomeni i pérgendrimit & akfiviteteve prodhuese
pérgjaté rrugés kombétare. Kjo situaté pérbén problem pér transformimin e rrugés né autostradé. Me kété
synim, duhen propozuar forma 18 ndryshme racionalizimi & sistemit prodhues népérmiet krijimit paralel t&
rugéve 1€ shérbimit dytésore me hyrije 1& rralluara né autostradé.

e Sistemi utban mézé vargmaleve zhvillohet pérgjaté rrugés sé vietér kombétare me gendrat e réndésishme
urbane t& Mamurrasit, Lacit dhe Milotit.

¢ Zona malore paraget dy tema kryesore studimi: até t& fages s& malit me pamje nga deti dhe até 18
luginave t& brendshme malore. Té dyja ambientet p&rmbaijné resurse 18 réndésishme natyrore dhe
kulturore, té cilat duhen zhvilluar dhe promovuar me ané t& formave t& ndryshme t& turizmit mjedisor.

N& pérputhje me kété vizion strategijik, né territorin e Kurbinit fokusi do t& pérgendrohet né zhvillimin e tri aseteve
kryesore:

o ekzistenca e njé potenciali bujgésor & réndésishém dhe & ndryshém, i cili duhet 18 rritet pérmes
integrimit me format e turizmit, por q& mbi 1& gjitha, duhet implementuar me forma t& reja t& organizimit
& raportit kérkesé/oferté (PRODHIM BUJQESOR);

e resurset e réndésishme nalyrore 1& zonave bregdetare dhe malore, t& cilat duhet & integrohen me njéri-
tiefrin, duke shmangur rrezikun e shkatérrimit t& vlerés, integrim ky, qé vien si nevojg, pikérisht pér shkak
t& karakteristikave 1& tyre unike 1 integritetit ekologijik (TURIZEM MJEDISORY;

e Vlera historike dhe identiteti i sistemit kodrinor, gé& do 1 rikuperohen pérmes pérmirésimit t& rrugés sé
vietér kombétare dhe hekurudhore, dhe népérmiet forcimit t& rolit rajonal t& qytetit t& Mamurrasit, Lagit

dhe Milotit (QENDERZIM URBAN).

Né zonat fushore, éshté thelbésor riaktivizimi dhe rigjallérimi i sistemit t& prodhimit bujgésor, qé mgrld & gjejé
mbéshtetie né njé et 1& réndésishém 1& kanaleve t& uiities (sistem q& t& duhet & rehabilitohet dhe’fe ﬂpgﬁ,‘f\e :
Pér & optimizuar sistemin e prodhimit bujgésor 1 pérériré, projekii strategjik prioritar &shté krji o ;

agro-ushgimore me zinxhir 1& shkurtér”.




Zhwillimi i turizmit bregdetar duhet t& jeté i integruar ngushté me potencialin e pashfrytézuar t& zonés malore. Midis
kétyre dy mjediseve duhet krijuar si njé lidhje rrugore, ashtu edhe njé rrugé ciklizmi.

Strategjia zhvillimore lokale bazohet, pra, kryesisht né zhvillimin e integruar t& bujgésisé dhe turizmit, racionalizimin
e aktiviteteve industriale g& mund t& paragesin probleme né ndikimin gé& kané mjedis (hotspoti i superfosfatit)

P&r t& rritur lehtésing e shérbimeve bazé, mund t& konsiderohet si prioritar, projekti pér restaurimin e funksionit t&
rrjetit t& drenazhimit dhe largimit t& ujérave 1€ shiut.

1.4.4 lista e projekteve sirategjike

O1.  Pérmirésimi i rrjeteve teknike
Zhvillim i rrieteve t& burimeve t& ujérave té pijshém, kanalizimet e ujerave 1€ zeza dhe furnizimi me energji elekirike,
si kusht i domosdoshém pér zhvillimin e métejshém.

02.  Mbrojtie e akuiferéve
Kontrolli i shfrytézimit t& burimeve vjore népérmiet puseve dhe i shkarkimeve nén toké (n& akuifer) i ujérave 1€ zeza,
si parakusht pér géndrueshméring mjedisore.

03.  Pastrimi i lumenjve
Inventarizim dhe kontroll i hedhjeve t& léndéve ndotése né frupat ujore, si ato me natyré urbane ashtu edhe
industriale, pér t& penguar ndofien e méfejshme 1& sistemeve ujore sipérfagésoré dhe néntokésoré.

04.  Mbrojtie ndaj pérmbytieve
Studimi i zonave & mrezikuara nga dalja e lumenjve nga shirati, pércaktimi i udhézimeve dhe veprave prioritare,
projektimi dhe realizimi i ndérhyrjeve urgjente dhe vénia né siguri e teritorit.

05.  Pastrimi i mbetjeve urbane
Propozim i pérgjithshém mbi ményrat e racionalizimit dhe realizimit 1€ sistemit 1& mbledhjes dhe depozitimit t&
mbefjeve urbane, duke evidentuar edhe fazat dhe afatet e realizimit.

06.  Pérmirésimi i rrugés sé vietér kombétare
Rimekémbije e funksionalitetit dhe rolit territorial t& rrugés sé vietér kombétare, gé lidh gendrat urbane historike gé
ndodhen pérgjaté rrézés sé& vargmaleve.

07.  Pérmirésimi i hekurudhés
Rimékémbije e funksionalitetit teknik dhe zhvillim i funksionit territorial #& hekurudhés ekzistuese, pér t'i dhéne njé
hov 1€ ri rolit t& mundshém si mjet fransporti publik parésor.

08.  Planifikim i detajuar vendor
Hartim i planeve t& detajuara vendore [PDV) & parashikuara nga Neni 22 i ligjit 107/2014 né 1& gjitha ato
situata urbane ku ekziston nevoja pér ndérhyrie.

09.  Plani i emergjencave civile
Pérgatitia e njé plani pér mbrojtien nga rreziget e lidhura me emergjencat e mundshme, duke parashikuar strategiité
e ndérhyrieve dhe pércaktimin e hapésirave pér vénien né siguri t& popullsisé.

10.  Qendra kulturore né zonat urbane
Realizimi i gendrave lokale pér aktivitete socialkulturore, edhe népérmijet rikuperimit t& ndértesave ekzistuese &
cilat nuk pérdoren mé pér kéto géllime.

1. Qyteti mik i fémijéve

=rEsegramimi i ndérhyrieve urbanistike me pjesémarrie 1& gjeré pér pérmirésimin e jetés sé fémijéve né gytete, duke

X2

Qendér agro-ushgimore me zinxhir 18 shkurtér
zim dhe zhvillim i sistemit 1& prodhimit dhe tregtimit & produkteve agrare népérmiet krijimit & nj& gendre pér
S/




13.  Zhvillim me karakier turistik i ligenit t& Shkopetit
Ndérhyrie t& integruara pér shfrytézimin e organizuar pér qéllime turistike 1& zonés malore pérreth ligenit artificial
t& Shkopetit.

14.  Shfrytézimi turistik natyror i lagunés sé Patokut
Realizim sistemesh ekologiikisht 1& pérshiatshme pér shirytézim turistik t& organizuar t& miedisit natyror 1& lagunés
sé Patokut [rugé kémbésoresh, objekte shérbimesh, efj.).

15.  Rikualifikim i gendrés urbane t& Milotit
Propozim dhe realizimi i ndérhyrieve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé s& jetés sociale né zonén gendrore 1&
qytetit t& Milotit.

16.  Rikualifikim i gendrés urbane t& Mamurrasit
Propozim dhe realizimi i ndérhyrieve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé s& jetés sociale né zonén gendrore 1&
qgytetit t& Mamurrasit.

17. Turizém malor né Trodhné
Zhvillim i turizmit natyror dhe ekskursionit né zonén malore 18 Trodhnés, népérmiet zhvillimit t& miedisit dhe 1&
resurseve historike dhe njerézore.

18.  Rehabilitim i sistemit t& vaditjes né zonén fushore
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues 1& kanaleve vaditése té tokave agrare né zonén fushore.

19.  Zhvillim i zonés s& Shén Ndout
Projekt i integruar pér zhvillim me qéllime turistike 1& zonés s& Shén Nidout, territor me interes si religjioz ashtu edhe
mjedisor.

20.  Rrugé me karakter turistik pér né Kurbin té& Vjetér
Rehabilitim dhe pérmirésim me géllime turistike i rrugés q@ lidh disa fshatra t& Kurbinit t& Vjetér pér promovimin e
resurseve etnokulturore dhe produkteve agro-blegtorale.

21.  Rehabilitim dhe pérmirésimi i sistemit t& kanaleve kulluese
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues & kancleve kulluese me qéllim drenazhimin e teritorit t&
rrezikuar nga pérmbytjet.

22.  Rikuperim dhe rritie e efigencés sé hidrovoreve
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues t& hidrovoreve né shérbim 1& sistemit kullues pér
drenazhimin e territorit t& rrezikuar nga pérmbytiet.

23.  Sistem biologijik i trajtimit t& ujérave t& zeza
Projektim dhe realizim i ndérhyrieve pér pérdorimin e ujerave t& zeza si fertilizues biologjik pér agrikulturén si
alternative e rrjetit 1& kanalizimeve pér zonat rurale.

24.  Zhvillim i turizmit bregdetar prané fshatit Adriatik
Program i integruar pér shfrytézimin e organizuar me qgllime turistike t& zonés bregdetare t& Adriatikut, népérmiet
ndérhyrieve ekologiikisht t& géndrueshme dhe t& pérshtatshme me miedisin.

25.  Zhvillim i zonave prodhuese
Program metodik pér realizimin dhe sistemimin e bashkérenduar t& zonave ekonomike {industiicle} ekzistuese
pérgjaté "autostradés”, me ané 1& rmallimit 1& pikave t& hyrjeve né “autostradé”.

26.  Zhvillim i shérbimeve né zonén e Fushé-Kuges
Realizim ndérhyriesh pér pérmirésimin e shérbimeve parésore dhe socialkulturore né zonén gendrore 18 Fushé-

Kuges.

27.  Rikualifikim i gendrés urbane t& Lagit Q,»\\AQE,S,’;’O,‘,
Propozim dhe realizim ndérhyrjesh urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale né zggengendrafe

A

gytetit t& lagit.




28.  Shfrytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut
Realizim sistemesh ekologjikisht t& pérshtatshme pér shirytézim turistik & organizuar 1€ mijedisit natyror t& ishullit t&
Cabakut (rrugé kémbésoresh, objekte t& vogla shérbimesh, pika vrojtimi shpendésh efj. ).

29.  Rrugé giklizmi lag/Patok
Hartimi dhe zbatimi i njé rruge me géllime turistike, pér bicikleta dhe kémbésoré, gé lidh zonén e brendshme t&
Lagit me bregdetin {lagunén e Patokut).

30.  Zoné tregu lokal (aty ku nxirret produkti)
Krijimi i njé zone té tregut pér prodhimet vendore.




2 PLANI | ZHVILLINIT TE TERRITORIT

Bozuar né VKM 671, dt 29.07.2016 "Pér miratimin e rregullores s& planifikimit & territorit”, neni 73, territorit i
Bashkisé éshté ndaré né 5 sistemet bazé 18 pérkufizuara dhe kodifikuara si mé poshts:

o Sistemi urban {U} formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér.

o Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura t& natyrés, korridoret ekologjike dhe
hapésirat & kané njé kategori bazé t& pérdorimit “natyré” (N) dhe né pérputhje me legjislacionin e
posagém. )

o Sistemi bujgésor pérbéhet nga toka bujgésore, e z&né me bimét e arave, pemishtet, vieshtat dhe ullishiat,
kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore 18 saj pielloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim 18 saj.
Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit t& tokés “bujgésing” (B).
Ky sistem éshté rezultat i ndérveprimit né koh& midis aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me
karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e
funksione gé zhvillohen brenda kstij sistemi, sipas legjislacionit & posagém né fugi.

o Sistemi ujor éshté trésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, q& pérmban t& giithé trupat
ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve 1& legijislacionit t& posagém. Sistemi ujor formohet nga rrjeti me
kategori bazé & pérdorimit t& tokés “ujg” (U).

o Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore 18 infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel garku dhe vendor.
Sistemi infrastrukturor formohet nga rrieti me kategori bazé & pérdorimit 16 tokés “infrastrukiurg” (IN).

Bazuar né VKM 671, dt 29.07.2016, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”, neni 77, pérdorimet
e tokés kodifikohen si mé poshté:

o  Pérdorimi "banim", me kod “A", i cili pérfshin zona dhe objekte ku kiyhen funksione dhe aktivitete t&
banimit, edhe né rast se jané t& Klasifikuara nga legiislacioni pér monumentet e kullurés ose 1& filla qé
jané né funksion t& banimit;

*  Pérdorimi "industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku pérfshihen t& gjitha llojet e industrive sipas legjislacionit
t& posagém, nxjerrie dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parqe industriale dhe logjistike,
inkubatoré biznesi dhe t& pérziera industriale dhe ekonomike pér sa kohé gé qéllimi kryesor i funksionit t&
tyre nuk jané shérbimet dhe akiivitete ekonomike bujgésore sipas késaj rregulloreie;

*  Pérdorimi "bujgési”, me kod “B", pér qéllim bujgésor sipas legjislacionit t& posagém, péifshiré aklivitetet
ndihmése dhe né funksion 1& drejtpérdreité 1& bujgésisé, pérveg banesave dhe rrugéve;

o Pérdorimi "shérbime”, me kod "S”, territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyro dhe gendra biznesi;

*  Pérdorimi i veganté, me kod V", varrezat dhe ¢do territor apo strukturé & nuk pérshihet né kategorité e
tiera bazg;

e Pérdorimi “vigra”, me kod "U”, t& gijithé trupat vjoré, pérfshiré brigjet, sipas pércaktimeve t& legjislacionit
pér ujérat;

Pérdorimi "toka natyrore”, me kod "N”, sipas pércaktimeve & ligjeve pér miedisin, biodiversitetin, zonat
e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme;

¢ Pérdorimi "rashégimi dhe monumente kulure dhe historike”, me kod “M’, sipas pércaktimeve t&
legjislacionit t& posagém, pérveg atyre gé banohen;

*  Pérdorimi “zona ushtarake”, me kod "ZU", territore dhe objekte & Klasifikuara si 8 tilla né territor apo né
legjislacionin e posagém;

Pérdorimi “institucione”, me kod “IS", administrata dhe struktura shtetérore, pavarésisht nivelit, &
giyqésor, bankat, mediat, institucione 1& mbrojties civile dhe kombétare veg alyre qé pg




kategorité e tiera, & shérbimeve 1& ndihmés dhe kujdesit social, t& shogérisé civile, sistemi i burgjeve dhe
institucione fetare;

o Pérdorimi "aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod "AR”, aktivitete sociale, kulturore dhe rekreative,
pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit t& posagém;

e Pérdorimi "arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit t& posagém;

e Pérdorimi "shéndetési”, me kod “SH", sipas legjislacionit & posa¢ém;

e Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN", t& gjitha pjesét e infrastrukiurave pér transporiin, mbetjet e ngurta
dhe 1€ léngshme, fumizimin me vjg, naftén dhe gazin, biokarburantét, komunikimin, furnizimin me energji
elekirike, efj.

2.1 SISTEMET TERRITORIALE

Strategijia e propozuar territoriale ka pér géllim zhvillimin e géndrueshém dhe 1& balancuar t& Bashkisé. Obijektivat
strategjike t& pércakiuara né kuadrin e prioriteteve dhe politikave, sipas radhés sé tyre pérkthehen né projekie dhe
ndérhyrie specifike t& propozuara. Ndérhyriet e propozuara mund t& shogérohen me ndryshime né masén dhe
giendjen e sistemeve ekzistuese teritoriale, si¢ pércakiohet né VKM nr. 671 daté 2015/07/29 "Pér miratimin e
rregullores sé& planifikimit t& territorit*. N& shumicén e rasteve, ndryshimet né sistemet territoriale joné t& pritura, dhe
korrespondojné direkt me obijektivin e ndérhyrieve dhe mund t& shérbeijné:

e né ruajtien/ mbrojtien e métejshme 1& sistemit territorial,
e zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale

e sigurimin e pajlueshmérisé / pérputhjes midis sistemeve territoriale

Si rezultot i zbatimit & vizionit dhe planit & zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, kané ndodhur edhe
ndryshime té sistemeve territoriale, pra konvertime 1& tokés nga njé sistem né tietrin. Kéio konvertime/transformime
ndodhin mbi bazén e propozimeve t& planit & pérdorimit t& tokés dhe t& infrastrukturave si dhe pérmes disa
procedurave ligjore t& vendosura né legjislacionin sektorial né fugi {pér bujgésing, tokat natyrore, ujérat, efj.).

Né disa raste, ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit t& njé sipérfogeje toke mund 1& shkaktojé efekie negative né
ndonijé nga sistemet, kryesisht né até natyror. Ne kuadér 1& VSM do t& béhet njé vlerésim i ndikimeve t& mundshme
mjedisore dhe do 1& propozohen masa pér & monitoruar dhe pér zbutur kéto ndikime.

Ndryshimet sipérfagésore/ sasiore né sistemet territoriale lindin si pér shkak 1€ sipérfages gé kérkohet pér pranimin
e njé vepre edhe t& kérkesave 1€ territorit pérreth [ mbrojties, distancés minimale, efjl qé kérkohet né bazé 1&
legjislacionit né fugi [angazhimi dhe vullneti institucional). Duke pasur parasysh se njé projekt mund t& pérfshijé njg
ferritor 1& caktuar, i cili ndryshon karakterin/ pérdorimin dhe kalon mé& pas nga njé sistem teritorial né njé tietér,
mund 1& b&jmé nié vlerésim t& pérafért 1& ndryshimeve nga sistemi né sistem, né pesé sistemet territoriale dhe &
raporfit mes tyre qé arrihet, pas implementimit t& projekteve t& propozuara né planin e veprimit t& propozuar.

Giithashtu, pavarésisht nga ndryshimet né zonén e z&né nga sistemet territoriale, dalin dhe ndryshime cilésore,
ndryshime né karakferistikat e cilésisé 1& mijedisit urban, rural, natyror, efj. Pérmirésimi i karakteristikave t& cilésisé
éshté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyriet, pér cdo ndikim negativ do & béhet njé vlerésim pérkatés né
nivelin e Studimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis dhe studimeve & specializuara.

Ndryshimet, si né territorin natyror dhe até bujgésor kané ardhur kryesisht nga tendenca pér 1 sistemuar Sipérfagen
e Sistemit Urban t& bazuar fillimisht téVendimi Nr 5 i KKT-sé dhe pér ta pérshtatur shpérhapjen urbane me konceptin
e hedhur fe Strategijia e Zhvillimit. Po késhtu né sipérfagen e territorit natyror e bujgésor ka ndikuar edhe zhvillimi i
infrastrukturés bazé teknike, (rrugé, ujésiellés, kanalizime, menaxhimin e mbeturinave) gé konsiderohen té
domosdoshme, duke pasur parasysh pozicionin e bashkisé.




) . . Sipérfagja ekzistuese Sipérfaqgja e propozuar
SISTEMI | PERDORIMIT TE TOKES
né m? né % né m2 né %
Sistemi natyror 139,893,300 52 143,579,000 53.37
Sistemi vjor 8,070,800 3 8,097,700 3.01
Sistemi bujgésor 88,186,600 32.78 98,140,500 36.48
Sistemi urban 32,283,100 12 15,579,700 5.78
Sistemi infrastrukiuror 591,800 0.22 3,658,700 1.36

Sipérfaqet pér & dy kéta sisteme jané itur, si rezultat i pérmbledhijes sé sistemin urban né zona prioritare, kur
pérgéndrohet zhvillimi i métejshém dhe parametrat urbané t& lidhur me kété zhvillim. Gijithsesi né Sistemin Natyror
e sidomos até Bujgésor, ngelen de facto ishuj t& urbanizuar, me 1& cilét rregulloria merret n& ményre specifike dhe
qé do té ngelen & tilla, por nuk do té lejohen 18 riten mé tej. Njé sqarim mé i detajuar pér metodén sesi jané
trajtuar kéto ndértime ekzistuese né Sistemin bujgésor éshté béré né kapitullin pérkatés.

N& vija t& pérgjithshme, ndryshimet e médha jané t& kufizuara, duke synuar ruaitien e karakterit t& zonés dhe
mbrojtien e territorit natyror, rural e ujor.

»  Vendosjes sé prioritetit t& pérdorimit t& Zonave 18 lira natyrore, me pérparési mjedisin.

o Krijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhése Natyrore pérgjaté luginave lumore, t& cilét béjng
njékohésisht lidhjen e qéndrueshme 18 sistemit t& zonave t& mbrojtura, por edhe ruajfien e sistemit ujor.

*  Zonat me rrezikshméri natyrore ndaj njeriut si rriedhim i erozionit, nivelit t& larté sizmik, prezencés sé
materialeve t& démshme pér shéndetin, etj.

Zonat e degraduara prej akliviteti njerézor, si punime minerare, depozitim mbeturinash, shfrytézim i pa
kriter i burimeve natyrore, ef].

2.1.1 Sistemi Urban

Sistemi urban (UB) formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér. "Territori urban”
éshté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti njerézor.

Obijektivi kryesor: Rritja inteligjente
Politika: Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithé pérfshirja

Pércaktimi i njésive pjesé e sistemit urban u fillua mbi bazén e kufijve t& zonave 18 urbanizuara, bazuar né Vendimin
e KKT-s&, Nr 5, Daté 29.12.2014, mbi zonat e urbanizuara né Shqipéri, por né vazhdim ndogi direktivat e PPK
dhe PINS Bregdefi, gé kané si géllim kryesor 1& mbrohet toka bujgésore dhe natyrore duke konsoliduar gendrat
ekzistuese.

Gijaté ndarjes sé njésive, kufijté e zonave t& urbanizuara, 1 ardhura nga Vendimi i KKT-sé jané marré si referenca,
por edhe jané korrigjuar duke u mbéshtetur né elementét e réndésishém territorialé dhe konceptet e evidentuara
nga Strategjia e Zhvillimit.

Sistemi territorial urban z& sot njé pérgindje t& ulét t& sipérfages sé pérgiithshme t& territorit (5.78 %) dhe mé pak
se gjysmén e sipérfages sé indikuar nga Vendimi i sipérpérmendur i KKT-s&. Ndértimet jané shpérhapur né ményré
t& parregullt, me mjaft probleme né planifikimin urban dhe infrastrukturén sociale. Ndérhyriet synojné pérmjrésimin
estetik dhe funksional 18 territorit urban, modernizimin e infrastrukturés teknike e sociale dhe rigjenerimin ekonomik.
Giithashtu jané béré pérpjekje pér t& rregulluar kufité ekzistues t& zonave urbane, nga e cila rezulton sgiEdy
né masén e sistemit territorial urban {ndryshim i pérgjithshém nga 12 % né 5.78%).




Ndryshime urbanizuese jané béré pérgjaté aksit Tiran& Shkodér, pasi jané 1éné distancat e nevojshme, pér t&
krijuar njé zoné industriale — ekonomike, me akses nga rruga dytésore e propozuar.

Po késhiu urbanizimi i pjesshém s& bashku me sistemimin e ishujve t& Sistemit Urban ekzistues éshié béré pérgjaté
korridoreve portokalli, si akse t& réndésishme t& lidhjes horizontale midis zonés malore dhe bregdetare. Né kété
zoné propozohen projekte dhe ndérhyrie qé gjykohen t& nevojshme né kuadér 18 strategjisé sé propozuar dhe
parashikimit t& rrities sé& fluksit t& popullsisé e akiiviteteve ekonomike né zonén urbane e péreth. Propozohet né
vecanti, zhvillimi urban, zhvillimi i pargeve e zonave € gjelbra rekreative, zhvillimi i zonave & organizuara pér
aktiviteteve ekonomike e biznes, ndérhyrie té cilat pérkthehen né ndryshim t& vogél né pérqgindie & sistemin urban.

Shumé e réndésishme pér sistemin urban pérgjaté korridoreve portokalli &shté térhegjo e rekomanduar né kété
territor e ndértimeve dhe kapaciteteve ndihmése ndaj Sektorit Bujgésor. Duke patur parasysh gé béhet fialé pér
troje rrethuese q& i pérkasin Sistemit Bujgqésor, megjithése kané njé sasi t& konsiderueshme ndértimesh ekzistuese
me funksion banimin, roli i kéfij korridori si fashé ndérlidhése dhe pérforcuese pér infrastrukturén Bujgésore, béhet
shumé i réndésishém, né vijim & peshés gé do t& keté ekonomia agrare né & ardhmen e Bashkisé Kurbin.

2.1.1.1 Parimet strategjike pér Sistemin Urban

B/ Promovimi i rikuperimit dhe rigjallérimit pér géllime banimi dhe turistike t& gendrave historike rurale 18
: e*tgi endshme {hotel i shpérndaré — sipérmarrje hotelerie e pérbére nga ndértesa t& ndryshme & shpérndara
& gendér t& banuar por t& menaxhuara né ményré 18 pérbashkét)



SUB.3 Pérshiatia sipas standardeve & nivelit kombeétar dhe ndérkombstar e paiisieve urbanistike primare (uj,
kanalizime, energji elektrike etj.) né zonat urbane

SUB.4 Pérshtatia sipas standardeve 18 nivelit kombgtar dhe ndérkombétar e paiisieve urbanistike dytésore (kopshte,
shkolla, gjelbérim, parkime etj.)

SUB.5 Zhvillimi i gendérzimeve fe reja utbane ne gendrat kiyesore dhe dytésore 18 bashkisé, né vecanti né Fushé-
Kuge, Lag, Mamurras, Milot {shkolla t& mesme, biblioteka dhe mediateka urbane)

SUB.6 Zhillimi i sistemeve 18 lévizshmérisé urbane alternative (pistat e bicikletave, rmietet pedonale) 8 infegruara
me sistemit e transportit publik automobilistik dhe hekurudhor

SUB.7 Racionalizimi dhe fugizimi i rriefit automobilistik, t& integruar me sistemin e parkimeve urbane dhe territoriale

SUB. 8 Rimékémbija dhe ripérdorimi si njg korridor lévizjeje i shpeité dhe né masé i linjés ekzistuese hekurudhore,
né pérputhje me rimékémbjen e saj si njé infrastrukiuré me interes te konsiderueshém kombétar t& parashikuar né
Planet Kombétare

SUB.9 Favorizimi i oksesit, pérdorimi dhe ndarja e t& mirave 1& pérbashkéta urbane [Urban Commons) 18 gjithé
qgytetareve, me kujdes te veganté pér personat me aftési te kufizuara

SUB.10 Kthimi i qyteteve dhe te mirave te pérbashkéta urbane ne vende dhe objekie te aksesueshme dhe te
sigurta pér fémijét (Qyteti mik i fémijéve)

SUB.T1 Krijimi i pargeve 1€ rejo arkeologjike dhe kulturore né mbrojfie dhe promovim & vierave 18 trashégimisé
kulturore, arkeologiike dhe etnografike, vecanérisht né zonén e Shén Ndout

SUB. 12 Hartimi né njé kohe & shkurtér i Planit t& Emergjencave Civile né pérputhje me standardet bashkékohore
ndérkombétare

SUB. 13 Promovimi i programeve dhe projekieve pér rinovimin urban 1 zonave dhe pieséve 1 vendbanimeve qé
gienden né kushte degradimi fizik, social dhe mjedisor pér parmirésimin e eficencés energjefike dhe uljen e riskut
sizmik 1& ndértesave ekzistuese.

2.1.1.2 Masat konkrete

1. Zhvillimi urban kryesisht &shté konsoliduar. Ka njé zgjerim minimal t& Sistemit Urban, kryesisht pér efekt unifikimi,
menaxhimi dhe pérmirésimi t& situatés infrastrukturore.

2. Pémmirésim i hapésirés urbane, zgjerim i rriefit rugor dhe pérmirésimi i shérbimeve bazs.

3. Parashikim pér shtimin e fondit t& ndértimit bshet n lidhje me kéta fakioré:
e Rritia e popullsisé (sado e vogél)
e Pérmirésimi i kushteve & banimit
e  Zévendésimi i ndéresave & degraduara nga koha
*  Zhvendosia e mundshme e popullsisé prej zonave & rrezikshme apo 1& degraduara.

4. Adresimi i nevojave pér banesa sociale

195
PN

R
5

5. Pémmirgsim i shérbimeve sociale dhe administrative

e Qendér shéndetésore pér 2501500 banoré
*  Ambulancé konsultore pér 1500-2000 banoré
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o Shkollé Pviecare pér rreth 6000 banoré
o Shkollg e mesme pér 9000 banoré

2.1.2 Sistemi natyror

Sistemi natyror (N} pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyrés, korridoret ekologijike dhe hapésirat
qé kané njé kategori bazé 1& pérdorimit “natyré” dhe né pérputhje me legiislacionin e posagém.

Obijektivi kryesor: Zhvillimi i géndrueshém i sistemit natyror.

Politika: Rritie e zonave 1& mbrojtura natyrore, promovimi dhe aksesi i tyre.

Jané pércaktuar fillimisht njgsité 18 cilat kané pérdorim dominues natyré né ményré gé t& garantohet mbroijtja e tyre.
Ndérkohé né njési 18 tiera 18 cilat kané pérdorime urbane apo dhe bujgésore por gé ka dhe prezencé 1€ sistemit
natyror jané pércaktuar kushte & forta né bazé njésie pér mbrojtien e kétij sistemi.

2.1.2.1 Parimet strategjike pér Sistemin Natyror
SN. 1. Mbrojtia dhe zgjerimi i biodiversitetit & territorit

SN.2. Reduktimi dhe zbutja e impakiit t& vendbanimeve urbane ekzistuese né brendési t& zonave t& mbrojtura




SN.4. Fugizimi dhe pérmirésimi i sistemeve aktuale t& funksionimit dhe menaxhimit 1& ciklit t& mbetjeve solide
urbane

SN.5. Zvogélimi dhe zbutja e impakiit t& ndértimeve industriale dhe guroreve ekzistuese né brendési dhe né aférsi
t& zonave urbane, duke pasur né kujdes & vecanté zonén e braktisur 1& Ish-Superfosfatit né Lac.

SN.6&. Shtimi i sipérfageve pyjore né zonat kodrinore, malore dhe bregdetare

SN.7. Promovimi i turizmit natyror dhe eskursionistik né zonat bregdetare dhe malore dhe 1€ liqeneve natyrore ose
artificiale

SN.8. Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologiik territorial, si lidhje strukiurale mes zonave me vlera dhe pasuri mé
t& madhe biodiversiteti

SN.9. Promovimi dhe hartimi i mjeteve & planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me interes miedisor (Planet e
menaxhimit & Vendeve me interes komunitar/Emerald Netgork; Planet e gjendijes natyrore 1& zonave t& mbroijtural

SN.10. Garantimi i mbrojties dhe promovimit t& vlerave & monumenteve t& shumte natyror gé gjenden né territor.

Propozohen ndryshime t& kufizuara né sistemin natyror (53.37%), i cili aktualisht z& rreth gjysmén e sipérfages s&
pérgjithshme té territorit. Sipérfaget natyrore kané shtrirje & gjeré né Bashkiné Kurbin, pjesa mé e madhe shtrihet
né lindje, né pjesén kodrinoremalore, me dendési banimi t& ulét e sipérfaqe 1& médha pyjore. Po késhtu Sistemi
Natyror, né nivelin e Zonés s& Mbrojtur Kombétare shirihet dhe né lindje, buzé detit Adriatik, me Lagunén e Patokut.

Sistemi natyror &shté propozuar t& shtohet me 2 Parqe t& Mbrojtura Rajonale, Bjeshkét e Trodhnés dhe Pylli i
Géshtenjave, respektivisht me sipérfage 1327 ha dhe 466 ha. Rregulloria e posagme e kétyre zonave do & jeté
subjekt i procesit ligior qé do vijojé pér 1& mundésuar marrien e statusit t& ploté t& Parkut Rajonal pér kéto dy
territore.

2.1.3 Sistemi bujgésor

Sistemi bujgésor (B] pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshiat dhe ullishtat, kudo
ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore té saj pielloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi bujgésor
formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé t& pérdorimit 1& tokés “bujgésing”.

Obijektivi kryesor: Eficencé pér njé sektor bujgésor konkurrues

Politika: Ruaitie, konsolidim, modernizim.

Plani i Pérgjithshém Vendor do t& bazojé ndarjen e territorit t& Sistemit bujgésor sipas kétyre objektivave:

*  Ruajtie maksimale e fondit t& tokés bujgésore, me ané t& politikave 1& densifikimit 1& zhvillimit urban.
"Asnjé ndértim i ri né toké bujgésore gé nuk i shérben Sistemit Bujgésor”.

*  Vendosja e njé rriefi 1& suksesshém 1& zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim — grumbullim — pérpunim -
eksportim, me qéllim rritien e vlerés sé zinxhirit ekonomik.

o Krijimi i gendrave 1§ specializuara bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakteristikave t& prodhimit
lokal.

Specializim né prodhim dhe pérpunim 1& prodhimeve dhe produkieve karakteristike 1& zonés.

Pér t& garantuar mbrojtien e tokés bujgésore, né territorin e bashkisé jané pércaktuar njé numér i konsiderueshém
njésish, t& cilat kané si pérdorim parésor bujgésiné. Vlen 1& pérmendet se kéto njési nuk jané 1& vetmet njési né 18
cilat ka prezencé 1& tokés bujgésore. Toka bujgésore éshié piesé edhe e njésive 1 fiera 1& pércakiuara si pjesé e
Sistemit Urban, por né kéto njési jané pércakiuar kritere t& forta pér ta ruajtur até, kurse né niésité tashmé piesé e
Sistemit Urban, ajo do 1& jeté subjekt i ndryshimeve né kohé dhe zhvillimit.
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Lidhur me shpérndarjen aktuale 18 territorit 1& Bashkisé né pesé sistemet 32.78% e sipérfages sé territorit mbulohet
nga toka bujgésore dhe e kultivuar. Tokat bujgésore shirihen pérgjithésisht né peréndim, né zonén e Ultésirés
Peréndimore dhe &shté njé burim i réndésishém ekonomik pér zonén. Njé prioritet kryesor i studimit éshté mbroijtja
maksimale e tokés bujgésore dhe menaxhimi i géndrueshém i saj.

Sipas rekomandimeve t& dokumentave kombétaré t& planifikimit, sipérfagja e Sistemit bujgésor né total éshté rritur,
duke nxjerré jashté sistemit urban dhe duke ndaluar gati plotésisht zhvillimin e métejshém t& ishujve t& krijuar né
zemér 18 territorit bujgésor nga shpérhapja urbane e 20 viteve & fundit. Késhtu Sistemi Bujgésor ka kaluar nga
32.78 % né 36.48%. Ishujt e mbetur & ndértimeve jané 1& pikézuar e t& kufizuar dhe nuk ndryshojné karakterin
mbizotérues rural 1& zonés.

2.1.3.1 Parimet strategjike pér Sistemin Bujgésor

SB.1 Promovimi dhe zhvillimi i sistemeve & modernizimit dhe inovacionit pér kompanité lokale t& sektorit dhe pér
integrimin midis firmave agro-ushgimore

SB.2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sektorét bujgésoré
SB.3 Parmirésimi i kapacitetit sipgrmarrés dhe profesional t& pérgjegjésve té sektorit bujgésor

SB.4 Promovimi i metodave t& kultivimit t& tipit biologjik dhe 1& permakulturés (metoda e mbrojties dhe menaxhimit
& ferritoreve qé jané ndryshuar nga dora e njeriut me géllim adaptimi)

m&kihlml né pérdorim bujgésor i zonave 1& degraduara dhe 1€ braktisura

3 Rinisja dhe mbeshteﬂo e okhvneteve bU|qesore dhe & kullotcve né zonat rézé maln né luginat dhe né




SB.7 Rinisja dhe mbéshtetja e akiiviteteve zooteknike né zonat fushore dhe & kullotave né territoret kodrinore dhe
malore

SB.8 Riorganizimi dhe dhénia zhvillim strukiurave mbéshtetése té aktiviteteve bujgésore, si konsorciume bujgésore
né shérbim 1€ firmave bujgésore & vogla dhe t& mesme

SB.9 Zhvillimi i ndértimit t& strukturave logiistike pér mbledhjen, magazinimin, ngririen dhe shpémdarjen e
produkteve agro-ushgimore lokale, né bazé konsorciumesh dhe/ose kooperative

SB.10Kirijimi i gendrave kérkimore né fushén agro-ushgimore dhe te edukimit n& ushgim e miréngrénie, madje
edhe né sferén arsimore-edukative

SB.11 Promovimi i formimit dhe shpémndarjes territoriale t& strukturave pritése [Agroturizmi, Bed&Breakfast
ekologiiké, Fermat didaktike, EkoFshatrat) dhe 18 restoranteve t& kudlitetit, & lidhura me vlerésimin e prodhimeve
dhe té traditave agroushgimore lokale, & kultivimit t& peshkut dhe peshkimit

SU.12 Rikuperimi dhe fugizimi i hidrovoreve né shérbim 1& rrietit kullues 1& ultésirés bujgésore.

SU.13 Rikuperimi dhe fugizimi i rretit t& kanaleve vaditése dhe kulluese t& ultésirés bujggsore.

2.1.3.2 Ndértimet ekzistuese né Sistemin Bujqésor

Sistemni bujgésor pérbéhet kryesisht nga toka bujgésore e kultivuar apo e pa kultivuar dhe &shté njé aset madhor i
territorit. Pikérisht ky sistem éshté baza e zhvillimit 1& géndrueshém dhe kufijté e tij, né pérputhje edhe me PPK,
duhet & ruhen duke penguar fenomenin e shndérrimit né territor urban. N& dy dekadat e fundit, fenomeni i shirirjes
s& zonave urbane né territore bujgésore dhe zhvillimi i pa kontrolluar, kané formuar njé situaté ku prania e
ndértimeve né sistemin bujgésor &shté konstante. Kétu nuk béhet fiale pér fshatrat apo vendbanime rurale 18
zhvilluara né lokalitete specifike, por pér ndértesa apo grup ndértesash & izoluara 1 cilat jané zhvilluar kryesisht
né ményré informale, larg pérgendrimeve historike t& akfivitetit ndértimor.

Pikérisht né kété situaté jemi t& detyruar t& pranojmé fenomenin e ndértimit né sistemin bujgésor si njé status quo
me t& cilén PPV duhet & ballafaqohet pér t& propozuar mekanizmat e garantimit 1& zhvillimit 1& qéndrueshém t&
territorit né t& ardhmen. Né kété kuadér, PPV propozon diferencimin né trajtim t& zhvillimeve t& urbanizimit né
territore bujgésore sipas karakierit dhe impaktit t& tyre:

 Vendbanimet e hershme rurale, me njé pérgendrim t& konsiderueshém ku shérbimet dhe infrastruktura jané
& pranishme dhe ku né bazé 1& projeksionit t& popullsisé nuk parashikohet t& keté rénie t& ndjeshme né
numrin e banoréve do & konsiderohen pjesé e sistemit urban dhe do t& dendésohen pér tu shndérruar né
gendra urbane/rurale ku do & zhvillohen infrastruktura publike dhe sociale.

o Shtirja e gyteteve né territore bujgésore merret né konsideraté sipas skenaréve & rrities sé popullsisé. Né
bazé & késaj analize, pércakiohen zonat e ekspansionit dhe kufiri i sistemit urban. N& pérputhje me PPK
éshté tentuar qé ky kufi 18 mbahet sa mé i vogél duke dendésuar territorin urban ekzistues.

* Vendbanimet e reja, nése pérbéjné zona me pérgendrim 1& konsiderueshém ndértimesh por me mungesé
infrastrukture dhe shérbimesh do t& konsiderohen pjesé e sistemit urban dhe do t& pajisen me infrastrukturé
publike dhe sociale.

» Vendbanimet e rejo, t& cilat jané me dendési t& ulét dhe né zona me mungesé infrastrukiure dhe
shérbimesh, do t& konsiderohen piesé e sistemit bujgésor dhe nuk do t& mund 1& zhvillohen mé tej. N&
kéto zona do t& mundésohet vetém rehabilitimi dhe pérshtatia e banesave me nevojat e banoréve, si dhe
do t& stimulohet transformimi i ndértimeve né struktura né shérbim t& bujgésisé.

* Ndértimet e izoluara né sistem bujgésor,do t& konsiderohen pjesé e kéfij sistemi dhe do ti when né
giendjen ekzistuese duke pasur mundési vetém rehabilitimin dhe pérshtatien e tyre pér ne@/@?gjﬁ:%i;’?

fransformimi né strukiura né shérbim t& bujqésisé. S
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o Té gjitha ndértimet e tiera g& ndodhen né territor bujgésor dhe gé jané pozicionuar prané infrastrukturés
bujgésore, lumenjve dhe elementéve ferritorialé me réndési 1& vecanté do té konsiderohen pjesé e sistemit
bujggsor dhe do & ruhen né gjendjen ekzistuese duke pasur mundési vetém rehabilitimin pér nevoja
banimi. Nése kéto siruktura jané vendosur né zona pérmbytieje, apo pengoijné funksionimin dhe zhvillimin
e infrastrukiurés, PPV parashikon zhvendosjen e banoréve né zona 1€ vecania ku mund & pérfitohet
transferimi i 1& drejtés sé zhvillimit apo né banesa sociale.

Pikerisht népérmiet vegimit t& ndértimeve & shpérhapura né sistemin bujgésor, mundésohet frenimi i ndértimit t&
métejshém né tokat bujgésore. Pa dyshim gé kéto ndértime do t& mund & funksionojné, 1& rehabilitohen apo t&
pérshtaten né shérbim & cilésisé s& jetés s& banoréve aktualg, por do & pengohet shtimi i kétyre sirukturave né
zona t& pa pajisura me infrastrukiurén e nevojshme. Giithashtu, népérmiet njohjes sé vendbanimeve t& konsoliduara
si pjesé e sistemit urban dhe dendésimit t& tyre mundésohet njg¢ model i géndiveshém dhe efikas zhvillimi, ku,
infrastruktura publike dhe sociale éshté e pérgendruar dhe mund ti shérbejé njé numri mé & madh t& popullsisé.

2.1.4 Sistemi ujor

Sistemi ujor {U) éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, gé pérmban 1€ gjithé trupat ujoré,
pérfshiré brigjet sipas pércaklimeve 1€ legjislacionit t& posagém. Sistemi ujor formohet nga rjeti me kategori bozé
t& pérdorimit 1& tokés “ujg”.

Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércakiohen nga legiislacioni i posagém.
Zonat e mbrojties pérbéhen nga:

e Zonat higjeno-sanitare pér mbrojtien e burimeve ujore, t& pércaktuara pér prodhimin e ujit 1& pijshém;

o Njé zoné e mbrojties sé afért, brenda sé cilés do t& jeté e ndaluar € kryhet ¢do lloj ndértimi dhe
shkarkimi, pérvegse ndértimeve pér mbrojtien e trupit ujor;

e Njé zoné e mbrojties sé& largéi, brenda sé cilés ndértimet do té jené objekt lejeje administrative para
marries sé lejes s& ndériimit,

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Sistemin Ujor orienton drejt kétyre objektivave:

e Prioritet maksimal mbroijties sé burime hidroenergjetike & zonés.

e Péicaktimin e vijgs bregdetare, t& mbrojties s& sipérfageve hidrike dhe fashat mbrojtése té kérkuar nga
ligii.

o Evidentimi i zonave & rrezikshme pér njeriun si rezultat i pérmbytieve, ose gé jané né régjim kénetor

o Pécaktimi | zonave (& pérshiatshme pér zhvillim turistik ujor

o  Pércaktimi | zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturés s& nevojshme.

Dy elementét mé t& réndésishém né kuadrin e Sistemi Ujor jané mbrojtja nga ndotjet dhe démtimi i brigjeve nga
erozioni, apo dora e njeriut. Nga ana tietér, mbroijtja e brigjeve lumore &shté e lidhur ngushtésisht me problemin
e pérmbytieve dhe démtimit t& pasurisé e jetés sé banoréve. Rezerva ujore éshté nén presion & réndé nga aktivitetet
e njeriut dhe duhet 1& ruhet né kuadrin e menaxhimit & integruar, racionalizimit & konsumit dhe kursimit t& rezervés

ekzistuese.
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Element q& éshté i véshtiré t& pércakiohet qarté né gjendjen ekzistuese &shté zona baferike e Sistemit Ujor, e cila
éshté e qaré né pérkufizim, por nuk reflekiohet né realitet. Pércaktimi i sakté i kétij territori, tashme me njési,
sipérfage e mregullore té& pércaktuar, &shté né parim ndryshimi i vetém g& i béhet Sistemit Ujor.

2.1.4.1 Parimet Strategjike pér Sistemin Ujor
SU.1 Mbrojtia aktive e burimeve dhe resurseve ujore natyrore

SU.2 Shtimi i impianteve hidroelekirike (hidrocentrale] pér shfrytézimin e burimeve t& shumta ujore 18 teritorit 18
cilat paragesin njé resurs energjetik ekologjik dhe & rinovueshme.

SU.3 Fugizimi i sistemeve t& menaxhimit dhe t& shpérndaries sé ujérave publike, si t& mira t& pérbashkéta

SU.4 Rigjenerimi i trupave ujoré kryesoré né& t& miré 1& ekosistemeve lokale dhe 1& njé zhvillimi t& mundshém t&
turizmit sportiv.

SU.5 Kiijimi i njé Autoriteti t& Menaxhimit Publik t& resurseve ujore, né njohjen e fushave territoriale homogiene 1&
referimit, si njé mjet i kontrollit dhe menaxhimit 1 cilésisé

SU.6 Krijimi i kadastrés se burimeve ujore, pér njé kontroll me t& mire t& aktivitetit t& tyre.
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2.1.4.2 lumenité

Integrimi i luginave & lumenjve éshté menduar 1& realizohet duke i cilésuar ato si korridore t& gjelbér g& mundésojné
komunikimin e zonave t& ndryshme; kéto lugina lidhin ferritoret e vlerave natyrore, kulturore, ligenet, monumentet
historike, vendbanimet me vlera arkitektonike, fshatrat historiké, lagunat, plazhet, efj., duke filluar nga vija
bregdetare deri né thellési t& teritorit. Pra luginat e lumenijve, do t& shérbejné si:

o Korridore & gjelbér, g& do t& kené funksionin e ferritoreve bllokuese pér kufizimin e shtrirjes urbane dhe
gjithashtu t& krijojné mundésing pér pérdorime rekreative & hapésirave publike.

¢ "kanale natyrore” pér lévizien e turistéve nga njé zoné e mbroijtur, né tietrén.

o Hapésira me prioritet pér ecje, ¢iklizém apo aktivitete t& tiera sportive.

2.1.4.3 Fasha detare

Kjo fashé pérfagésohet nga hapésira detare (19,3 km}, nga té giitha aktivitetet ekonomike e rekreative g& ndodhin
né t& dhe nga potencialet pér zhvillim & saj, si:

o zhvillimi i akuakulturés,

e transporti detar

e turizmi detar

e ekstraktimi dhe pérpunimi i kripés
e zhvillimi i industrisé s& peshkimit

N& ményré t& vecantg, pér territorin e Kurbinit, kjo fashé ka potenciale t& médha pér zhvillimin e peshkimit, si
industri tradicionale e zonés dhe njé nga prioritet e evidentuara nga Strategjia si formé industrie e pa shfrytézuar
sa duhet, por me mundési t& mira shfrytézimi.

Po késhtu me réndési éshié turizmi, jo vetém ai i tipit "diell - det", por né veganti turizmi ekologiik, kryesisht i orientuar
drejt vroijtimit 1& specieve t& rralla t& zogjve dhe faunés lagunore. Pér t'u pérmendur éshté ishulli | Cabakut si piké
ndalimi pér pelikanét dhe habitat pér vezét e tyre.

Megjithése pothuajse e pazhvilluar, por me vlera 1& médha né t& ardhmen éshté pérdorimi i fashés bregdetare pér
sporte ujore dhe transport 1& kombinuar bregdetar. Giiri i krijuar nga Kepi i Rodonit krijon kushte t& pérshtatshme
pér lundrimin me vela.

2.1.5 Sistemi Infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor {IN} pérmban rrietet kryesore 1€ infrastrukiurés, né nivel kombétar, nivel garku dhe vendor.
Sistemi infrastrukturor formohet nga rrieti me kategori bazé i€ pérdorimit t& tokés “infrastrukturé”.

Obijektivi kryesor: Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérisé sé vendit dhe shpérndarje e balancuar te
Hukseve.
Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé Sistemi te integruar multimodal mbaré kombétar, ritie dhe

konsolidim i pikave t& aksesit dhe 1€ lidhjes sé territorit.

Sistemi infrastrukturor si térési mé vete &shté njg koncept relativisht i ri né planifikim. Njékohésisht éshté e véshtiré
16 thuash sakté sa éshté vlera e sipérfages sé kétij sistemi aktualisht, né mungesé 1€ zonave buferike reale dhe
ruaities sé distancave (sidomos né rastin e Rrugés Nacionale, ku distancat aktuale nga trupi i rrugés léné shumé
pér t& déshiruar). Po késhtu duhet theksuar, se rritja e dukshme e pérqindjes sé sipérfages sé sistemit infrastrukturor
(nga 0.22% né 1.36%), bazohet né propozimet dhe vierésimet paraprake, ndérsa pozicionet e sakia, format e
ndérhyries dhe volumet reale & veprave teknike do t& pércakiohen nga studime té vecanta.
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Impiantet e propozuara & trajtimit & ujérave té zeza dhe landfill-i pér depozitimin e mbetieve do t& sjellin pérfitime
& réndésishme né pérmirésimin e gjendjes mijedisore, kurse lidhiet e reja rrugore do 1& pérmirésojné ndérlidhjen e
zonave 1& banuara. Késhtu infrastruktura e re do té ndikojé pozitivisht pér mbrojtien e ambientit né zonat natyrore
e rurale nga ndofja e degradimi.

Po késhtu e re éshté fasha mbrojtése pérgjaté hekurudhés, si pjesé e planeve strategiike kombétare pér rivitalizimin
e saj. N& vazhdim 1& késaj fashe me gjerési 25 m gjendet njé fashé tietér prej 75 m, ku zhvillimi béhet vetém me
kérkesa specifike dhe duke kérkuar leje prané Hekurudhés Shqiptare dhe jo Bashkisé Kurbin. Té gijitha njésité
qépértshijné né territor kété fashé kané pasaport teknike & veganté ku shpjegohet forma e zhvillimit me kusht.

Segmentet e shtuara rrugore nuk do té kthehen né burim zhvillimesh informale dhe impakti negativ mjedisor, por
né korridore komunikimi, me ndjeshméri mjedisore, q& ndihmojné né aplikimin e koncepteve strategjike, népérmiet

dhénies prioritet 1& zonave 1& cakiuara dhe lidhjes sé menduar 1& peizazheve t& ndryshme né territorin e !ésé,
i 3




2.1.5.1 Strategjia - Sistemi Infrastrukturor {SIN)

SIN.1 Garantimi i eficencés sé plote dhe funksionimit t& rriefit infrastrukturor me karakter kombétar (korridori
kombétar), népérmiet ndarjes sé trafikut lokal, realizimi i krygézimeve né nivelin e tokés dhe mbikalimeve 18 rrjetit
lokal, transformimi progresiv né korridor té tipit autostradé

SIN.2 Rimékémbja dhe zhvillimi i rrietit hekurudhor kombétar, edhe pér pérdorim metropolitan dhe lokal

SIN.3 Rimékémbja dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pika aksesi dhe shérbimi t& qendrave urbane kryesore
dhe si pika bashkimi me rrietin e korridoreve t& gjelbért t& lidhjes midis zonave bregdetare dhe zonave malore

SIN.4 Zhvillimi dhe konsolidimi i rrietit t& parkimeve né nivel territorial, urban dhe lokal

SIN.5 Zhvillimi i njé rrjeti rugésh me lévizshméri t& ngadaltg, t& lidhur me zbulimin e vendeve dhe peizazheve me
interes natyror, kulturor dhe arkeologjik, etno-antropologiik, agro-ushgimor cilésor (rrugét e vaijit, & verés, &
produkteve lokale)

SIN.6 Fugizimi dhe zhvillimi i rieteve t& telekomunikacionit dhe t& aseteve t& paprekshme, gofté né nivel ferritorial
[rrietet satelitore] dhe né nivel urban (rrietet Wireless, kabllore né gendrat kryesore)

SIN.7 Fugizimi dhe zhvillimi i rrieteve t& transportit energjetik, duke pasur kvjdes né impaktet e prodhuara (ndotja
elekiromagnetike) dhe duke pasur parasysh zhvillimin e burimeve 1§ energjisé sé rinovueshme

SIN.8 Zhvillimi i sistemeve t& prodhimit te energjisé nga burimet e rinovueshme né fushén urbane dhe né mbéshietje
t& impianteve industriale ekzistuese dhe 18 akfiviteteve kryesore ekonomike (hidrocentralet, energjia e erés, panelet
fotovoltaike dhe diellore, gjeotermia efj.]

SIN.Q Kontrolli dhe nxitja e kursimit t& energjisé dhe té riciklimit/ripérdorimit t& mbetjeve t& ngurta urbane.

2.1.5.2 Transporti rrugor

Objektivat e tiera 1& PPV-sé s& Bashkisé né lidhje me pjesén e transportit né Sistemin infrastrukturor jané:

e Parashikimi | rriefit & transportit g& mundéson lidhjen e shpeité 1& gendrave fginje urbane me gytetet e
bashkisé Kurbin, si lezha gé kthehet né gendér kryesore urbane.

e Parashikimi i rriefit 1& transportit g& mundéson lidhjen e shpeité 1& gendrave prioritare t& bashkisé midis
tyre, e sidomos me Lagin, si gendér gé ofron shérbime publike & specializuar e t& avancuara.

e Promovimi i transportit publik qytetas dhe ndérgytetés si transport alternativ népérmiet infrastrukiurés sé
butg, rrugé pér bicikleta dhe kémbésoré.

e Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sistemin elekirik pér transportin hekurudhor.

o Klasifikimi rrietit rrugor ekzistues dhe t& parashikuar t& bashkisé né:

- riet 1& kategorisé |

- rriet 1& kategorisé I

- rriet 1& kategorisé |l

o Pércaktimi i “Vijés s& kuge” ose vijés s& ndértimit t& rrugés pér ¢do tip rrieti dhe korridori t& pérfshiré né
Sistem. Vija e kuge éshté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né anét e trupit & rrugés qé i

referohet ose vija kufizuese e & gijithé brezave mbrojtés, si p.sh., brezat mbrojtés & pércaktuar nga

Kodi Rrugor, t& zonave t& mbrojtura nga legjislacioni i mjedisit, kulturés, energiisé ej., si edhe breza

mbrojtés 1& pércaktuar nga dokumentet e planifikimit.



2.1.5.3 Transporti ujor {Portet dhe Marinat)

Né bregdefin e Republikés s& Shaipérisé ndodhen gjashté porte detare, katér prej t& cilave shérbejng pér
transportin e pasagjeréve dhe t& mallrave dhe administrohen nga shteti ndérsa dy portet e tiera jang dhéné me
koncesion pér transportin e hidrokarbureve.

Né secilén nga 4 zonat q& propozon plani i bregdetit &shté menduar & zhvillohen minimumi nga njg port turistik
pér t& nxitur dhe ndihmuar zhvillimin e turizmit né lokalitetet q& ato do 1& pozicionohen.

Porti i Shéngjinit &shié Porti detar mé& verior i Republikés s& Shqipérisé dhe mé afér territorit 1& Bashkisé Kurbin.
Pérvec pérpunimit & mallrave dhe transportit 1& udhétaréve ky port shérben edhe pér anijet e peshkimit.
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Né territorin e Bashkisé Kurbin éshté menduar njg port peshkimi dhe njé liman i ri varkash né vazhdim t& dy
Korridoreve Portokalli t& propozuara né Dokumentin e Strategjisé. Kéto dy limane kané prioritet ndihmesén ndaj
sekiorit lokal 1& Peshkimit, si nj¢ fushé me potencial t& larté ekonomik, por edhe zhvillimin né t& ardhmen 18 njé
rrieti zinxhir portesh 1& vogla & do t& ndihmojné lévizien e integruar pérgjaté bregdetit dhe aplikimin e konceptit
qé vien nga PINS-Bregdeti pér shfrytézimin e fashés vjore t& Bregdefit Shqiptar. Né k&té kuadér kéto limane jané
piesé e njé skeme mé t& madhe, gé do pasurchet me kohé me projekte konkrete pér panaire, gara me varka dhe
sporte & ndryshme gé& do shtojné interesimin pér turizmin né zoné.

2.1.5.4 |Infrastruktura e shérbimeve

Zona luan rol 1& réndésishém pér lidhjen qé ka me Hidrocentralin e Shkopetit. Po késhtu me réndési &shté fillimi i
Parkut Eolik prang Milotit.

Nga ano tiefér jané propozuar njé séré masash né lidhje me impiantet e pastrimit t& mbetieve, propozime pér
vigmbledhés t& rinj dhe zoné me prioritet pér shiriien apo pérmirésimin e sistemit t& largimit & ujgrave t& zeza.

Kéto do & sqarohen mé hollgsisht né kapitullin pérkatés. AORIATS
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2.2 ZONIMI SIPAS KATEGORIVE DHE PERDORIMIT

Pér pércaktimin , e zonave edhe & njésive né Bashking Kurbin, merren parasysh kéto kritere:

e Kufijig e sistemeve sipas skemés s& propozuar

o Pérdorimet e tokés dhe aktivitetet e ndryshme.

o Kdfijté e njgsive administrative

¢  Plani strategjik me objektivat pér mbrojtien, rritien dhe menaxhimin e géndrueshém 1€ zonave natyrore
dhe rurale, burimeve ujore dhe miedisit banesor.

e Kiriteret e pércaktuara né legjislacionin (VKM 671/2015) "Pér miratimin e rregullores s& planifikimit
18 territorit".

Konkretisht, né pérputhje me Nenin 74 t& VKM 671/2015 "Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”,
zonimi &shté procesi i pércaktimit t& kategorive 1& pérdorimit té& tokés, ekzistuese dhe 1€ propozuara, me objektiv
ndarjen e pérshtatshme t& territorit 1& Bashkisé. Zonimi sipas t& njgjtit ligi (VKM 671/2015 "Pér miratimin e
rregullores pér planifikimin e territorit') merr parasysh kiiteret e méposhtme:

e Harmonizimi i pérdorimit t& tokés brenda njé zone apo midis zonave fqinje.

e Mirémbaitia dhe pérmirésimi i karakferit & njé rajoni / zone dhe harmonizimi i interesit publik dhe
privat né zhvillimin e saj.

e Pémirésimi i mobilitetit, rregullimi i trofikut dhe sigurimi i njé qasje & barabarté pér & gjithé.

e Zhvillimi i géndrueshém i gjithé territorit.

o Té 14 Kategorité themelore & pérdorimit 1& tokés, me pérmbaitien dhe kodet e tyre pérkatése jané
pércaktuar né nenin 77 1& t& njgjtit vendim(VKM 671/2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit
& territorit') dhe jané: strehimi (A}, industria dhe ekonomia (IE), bujgésia (B), shérbimet (S), pérdorimi
veganté (V), vjérat (U), territori natyror (N, trashégimia dhe monument kulturore dhe historike (M),
zoné ushtarake (ZU), institucionet (IS}, aktivitete sociale dhe rekreative (AR}, arsimore (AS), 1 kujdesit
shéndetésor (SH), infrastruktura {IN).

Territori i bashkisé éshté ndaré né zona, secila prej t& cilat mund t& pérfshijé né vetvete disa Njési Strukturore, gé
i pérkasin & njgjtit sistem territorial dhe kané vazhdimési hapésinore. Po me kujdes &shté paré qé kéto zona t& mos
i mbivendosen kufijve t& njésive administrative. Numri total i zonave éshté 333.

N& zonén e studimit dallohen 3 zona mé specifike, ku mé shumé réndési se Sistemi territorial merr struktura akiuale
gieografikofizike e hapésirés.

e Zona Malore, e cila pérfshin Sistem Urban (fshatrat né peréndim t& Kurbinit) toka t& mbijella, sipérfage
natyrore, kullota, toké pa fryt, efj. Kjo zoné shtrihet né peréndim t& bashkisé, né njésiné territoriale Milot,
pérmbledh fshatrat Delbinisht, Ferr-Shkopet, Gallaté, Gémac, MalBardhé, MalBardhé i Sipérm, Selité,
Shkopet, Skuraj e Vinjoll dhe &shté zemra historike e Kurbinit & vietér. Relievi i késaj zone éshté kodrinor-
malor me shumé pérrenj dhe disa rezervuar. Pérfshin toka natyrore (sistem natyror) dhe bujgésore [sistemi
bujgésor) té cilat nuk jané 18 kultivuara né ményre intensive. Sistemi urtban né kété zoné éshé me dendési
1 vlét, i rrallg, i shpémdaré né territor dhe me tendencén pér t'u zvogéluar. Jané kéto karakieristika té
pérbashkéta dhe specifike & ferritorit, & na shtyné ta marrim si nj€¢ zoné t& unifikuar, né vazhdim edhe
16 analizés morfologjike q& éshté béré né Strategjing e zhvillimit. Obijekiivat jangé menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore komplekse dhe mbrojtia e peizazhit karakteristik me fshatrat historike
dhe territorin bujgésor tipik malor. Fokusi do & jeté né zhvillimin e ekoturizmit dhe aktiviteteve t& lidhuro
me nafyrén e pasur dhe produkfet bio.

Zona Bregdetare, e cila pérfshin Logunén e Patokut dhe t&ré pjesén bregdetare 1€ Bashkisé Kurbin, si
zoné e mbrojtur, pjesérisht Park Natyror Kombétar, me strukturé t& njétrajtshme, si nga ana fiziko
gjeografike, edhe nga morfologjia hapésinore edhe nga forma e zhvillimit t& parashikuar né Plan. Po
kashtu t& ngjashme jané edhe zonat urbane afér saj, me kushte t& ngjashme zhvillmi e sidomos me
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Té gjitha

rekomandimet pér mbrojtien e mjedisit dhe uljen e impakiit njerézor, me prioritet trajtimin e mbeturinave.
Fokusi pér kété zonééshté né zhvillimin e turizmit bregdetar me impakt t& ulét dhe ruajtja e zonés lagunore
me Vlera unike pér vendin,

Zona Ekonomike, pérfshin njési strukiurore nga Sistemi Urban, Sistemi Infrastrukturor dhe Bujgésor. Béhet
fialé pér zonén qé& pérfiohet nga zgjerimi i Rrugés Tirané — Shkodér, me seksionin e i 1& zgjeruar, rrugén
dytésore dhe hapésirén ekonomike mes kétyre dy akseve. Zona ekonomike e propozuar vendoset né
kontakt dhe né t& dyja anét e metit rrugor kombeétar, por me lidhje t& drejtpérdrejt nga rruga dytésore dhe
akses ndaj “autostradés” vetém né pikat e cakiuara, sipas normave tekniko ligjore.Pérve qasies né rriefin
rrugor, pér vendosjen e lyre u morén parasysh terreni, aférsia me gendrén urbane 1& Bashkisé dhe
pérgendrimet ekzistuese. Pércakiohen si zona pér aktivitete industriale, me ndotje t& ulgt, akfivitete &
prodhimit, industrisé s& lehts, shities dhe shérbimeve.

Nénkategorité

kategorité bazé t& pérdorimit té tokés, prej 1& cilave do t& zgjidhet, parashikohen né nenin 77 t& Vendimit

t& Késhillit t& Ministrave nr 671, t& vitit 2015 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit 18 territorit” me kodet dhe
pérmbaitien pérkatése si mé poshté:

Pér disa

zbatohen né njési 1& vecanta, né pérputhje me karakterin, vegorité dhe géllimin pér mbrojtie ose d

zhvillimit.

apo vendosen disa kufizime. Né tabelén e meposhtme poroshtrohen nenkotegorne e perdonme
kategorive bazé:

Kategoria “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin funksione dhe aktivitete 1& banimit.

Kategoria “industri dhe ekonomi” me kod “IE” ku pérfshihen t& gjitha llojet e industrive, akiivitete nxjerrjesh
dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parge industriale dhe logiistike, dhe t& pérziera
industriale dhe ekonomike.

Kategoria “bujgési” me kod “B" pérfshin aktivitete ndihmése dhe né funksion t& drejtpérdreits t& bujqésisé.
Kategoria “shérbime” me kod “S" péifshin shérbime tregtare, zyra dhe gendra biznesi.

Kategoria "Pérdorimi i veganté”, me kod “V", pérfshihen varrezat dhe ¢do ferritor apo strukiuré gé nuk
pérfshihet né kategorité e tiera bazé.

Kategoria “véra”, me kod "U" pérfshin t& gijithé trupat vjorg, brigjet; sipas pércaktimeve 1& legjislacionit
pér ujérat.

Kategoria “toka natyrore”, me kod “N" pérfshin zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet,
kullotat dhe tokat e pafrytshme.

Kategoria “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod "M, sipas pércaktimeve t&
legjislacionit t& posagém, pérveg atyre g& banohen.

Kategoria “zona ushtarake”, me kod “ZU", pérfshin territore dhe objekte t& klasifikuara si & tilla né territor
apo né legjislacionin e posagém.

Kategoria institucione”, me kod “IS" pérfshin objekte pér administratén dhe strukturén shietérore, sistemi
giygésor, institucione t& mbrojijes civile dhe kombétare, sistemi i burgjeve.

Kategoria “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod "AR”, pérfshin aklivitete sociale, kulturore dhe
rekreative apo sportive, sipas legjislacionit t& posagém.

Kategoria arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit & posacém.

Kategoria “shéndetési”, me kod “SH", sipas legjislacionit t& posagém.

Kategoria “infrastrukura”, me kod “IN" pérshin & gjitha pjesét e infrastrukiurave teknike, pér transportin,
furnizimin me ujé, furnizimin me energiji elektrike, dhe te tiera sipas legjislacionit & posacém.

prej kategorive t& pérmendura mé sipér u pércakiuan nénkategori t& veganta, 1& cilat propozo'me té




Kategorite | Kodi | Nénkategorité Pércaktimet
Al Banim me densitet t& ulét, banesa & vecuara
Banim A A2 Banim me densitet t& mesém, banesa 1€ vecuara dhe t& bashkéngijitura
A3 Banim me densitet & larté, banesa shuméfamiljare
Hapésira publike 1& hapura ose gjysmé t& hapura, artificiale ose
AR.1 natyrore, sheshe publike jo pjesé
e sistemit infrastrukiuror, elementé ujoré dhe hapésirat mbéshtetése
Aktivitete AR.2 Ndértime 1€ pérshtatura pér aktivitete sportive dhe argétimi
Rekreative AR AR.3 Territore t& pérshtatura pér aklivitete sportive dhe argétimi
AR 4 Parge urbane dhe natyrore, gendrore dhe periferike, botanike ose
) zoologjike
AR.5 Té tiera
AS.1 Cerdhe dhe kopshte
AS.2 Shkolla fillore dhe 9-viegare
Arsim AS AS.3 Shkolla t& mesme - & pérgjithshme dhe profesionale
AS.4 Konvikte dhe ndértime & tiera né ndihmé t& arsimit
AS.5 Universitete
B.1 Territore bujgésore 1€ kultivuara
B.2 Terrifore bujgésore té léna djerré, pavarésisht nga boniteti i tokés
B3 Territore bujgésore qé pavarésisht nga boniteti i tokés dhe statusi i
' kultivimit dhe/ose kultura pérkatése, jané zona nén pérmbytie
Territore 1 dedikuara pér aklivitete mbéshtetése pér bujgésiné edhe
blegtoring, si ndértime t& pérkohshme dhe te pérhershme dhe/ose t&
Bujgési B B.4 lehta magazinimi, pérpunim produktesh bujgésore, strehim pér kafshét
dhe i& tiera t& késaj natyre, t& lejuara dhe né pérputhje me legjislacionin
e posacém né fugi
B5 Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me infensitet shumé
3 18 ulét
B.6 Infrastruktura e kullimit dhe vadities sé tokave bujgésore, pérfshire
' rezervuarét artificiale dhe rezervuarét e produkteve t& akuakulturés
1 Ndértime dhe territore posacérisht pér industring e lehté, pérpunuese
’ ushgimore dhe parge logiistike
IE.2 Ndértime dhe territore té pérziera industriale dhe fregtare
Elrlldusm-' E IE.3 Territore pér nxjerrje dhe pérpunim materialesh ndértimi
erem 4 Parge industriale, ndértime dhe territore posagérisht pér industriné e
y réndé, pérpunuese e kimike dhe depozitim karburantesh
IE.5 Territore pér nxjerrie dhe pérpunim mineralesh
IN.1 Infrastrukturé rrugore
IN.2 Infrastrukturé hekurudhore
IN.3 Stacione t& transportit rrugor dhe hekurudhor
nfrastrokture | IN IN.4 Ujésjelléskanalizime. Ndértime ndihmése dhe stacionet e tyre &
posagcme
IN.5 Linjat e furnizimit me energii elekirike dhe stacione elekirike
IN.6 Vend-depozitime & mbetjeve té ngurta dhe té léngéta
IN.7 Linja 1& tiera infrastrukiurore, sipas legjislacionit 1& posagém
Pyiet dhe burimet pyjore, ekonomia dhe infrasiruktura pyjore, fidanishtet
9 ) N.1 pyjore sipas pércakiimit 1& legiislacionit 1& posacém pér pyjet dhe
oy N shérbimin pyjor
N2 Kullotat dhe livadhet, sipas pércakiimit té legjislacionit t& posagém né
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Sipértage natyrore t& mbrojtura dhe monumentet e natyrés sipas

N pércakiimit & legjislacionit t& posacém né fugi
N.4 Tokat e pafiytshme, sipas pércaktimit té legjislacionit & posagém né fugi
N.5 Agriturizém
S Ndértime dhe territore t& pérshtatura pér zyra, gendér biznesi dhe
i shérbime tregtare dhe & tiera né shérbim t& banimit
) Ndértime t& pérshtatura pér zyra, gendér biznesi dhe shérbime tregtare,
: piesé pérbérése e ndértimeve me pérdorim banim
Ndértime dhe territore né shérbim t& bujgésisé; Pérfshijné ndértime né
Shérbim & 53 funksion & proceseve t& produkteve bujgésore/blegtorale, riparimit té
' mieteve pér punimin e tokés dhe prodhimin e produkteve
bujgésore/blegtorale, et;.
S4 Hoteleri+turizém. Té gjitha ndértimet dhe zhvillimet mbéshtetése né
’ shérbim 1& turizmit
S5 Ndértime dhe territore t& pérshtatura gendér biznesi dhe shérbime
: tregtare
Sh.1 Ndértime dhe ferritore spitalore
o Sh 2 Ndértime dhe territore pér gendra shéndetésore, poliklinika, Ambulanca-
Shéndetési | Sh : késhillimore ef.
Sh 3 Ndértime ndihmése t& infrastrukturés shéndetésore dhe territoret
: pérkalése
Ndertime, instalime dhe territore t& pérshtatura pér infrastrukiuré publike,
V.1 t& caktuara pér prodhim, mbrojte, efj, si: Hidrocentrale, Termocentrale,
v B v Nénstacione elekirike, ef].
scante V.2 Territore pér varreza
V.3 Cdo territor apo ndértim qé nuk pérfshihet né kategorité e tiera bazé
4 dhe nénkategorité pérkatése
IS.1 Institucione publike/shtetérore
nstitucione | 1S 1S.2 Institucione vendore
IS.3 Institucione fetare
IS.4 Institucione jopublike

2.3 NJESITE STRUKTURORE

Ndarja e territorit né niési strukiurore &shté kryer né bazé t& pércaklimeve ligjore si “ndarja mé e vogél e territorit
pér qéllime zhvillimi, e cila pércakiohet gjaté procesit t& planifikimit” (VKM 671, 29.07.2016 “Pér miratimin e
rregullores s& planifikimit & territorit”, neni 75, pika 1).

Ndarja e njésive ka marré né konsideraté pérputhshméring midis pérdorimeve 1& ndryshme dhe shmangien e
pérdorimeve me ndikime kontradikiore mes tyre né 18 njgjtén njési, vec rasteve kur parashikohen kushte shtesé pér
realizimin e njé zhvillimi. Gijithashtu fakiori kompaktgsisé dhe njétrajtshmérisé pérsa i pérket tipologiisé hapésinore
&shté njé fietér kriter i pérdorur pér ndarjen e tyre. Pér ndarjen e njésive jané respekiuar kriteret pér treguesit dhe
kushte & njétrajishme t& zhvillimit, ndérsa pér kufijtée tyre jané pérdorur elements si rrieti rrugor, linja hekurudhore,
breza mbrojtés dhe sanitarg, brigje ujore, pérrenj, lumenj, kufij administrative, apo elemente 18 tiera lineare dhe
& dukshme né territor né ményré gé kéta kufinj 1& jené lehtésisht 1& dallueshém.

Jané pérdorur dhe disa elemente 1 tiera si marrédhénia me zonat historike, natyrore, bujgésore e ujore, cilésisé
& strukiurés ekzistuese si konsolidimi apo shpérhapja, raporti me parimet strategjike, struktura fiziko gjeografike,
efi. N& kete kontekst, edhe parashikimet pér t& ardhmen jané 1 zbatueshme mé thieshis dhe né ményré mé 15
qarté pér gjithé pérdoruesit e planit, duke garantuar forma ta ngjashme zhvillimi pér njési me cilési t& ngjashme

dhe duke siguruar njé zhvillim 1& harmonizuar 18 gjithé territorit.




Né ndarjen e njésive kané ndikuar fort edhe pércaktime t& béra gjaté strategjisé, me ané t& koncepilit 1& korridoreve,
morfologiisé urbane, strukturés gjeografike dhe ndérthurjes mes tyre, si element analitik pér kuptimin dhe zbérthimin
e terriforit t& bashkisé.

Niésité strukiurore pjesé e sistemit urban jané me sipérfage shumé mé t& vogél se njésité e sistemeve 1 tiera. Prej
nijohjes sé& miré 1é territorit dhe problemeve konkrete gé lidhen me t&, sidomos nétre qytetet e Bashkisé e vecanérisht
né lac, sipérfagja e njésive strukiurore &shté reduktuar né maksimumin e mundshém, pér té lehtésuar procesin e
hartimit t& PDV-ve né t& ardhmen dhe né pérgjithési menaxhimin e zhvillimit né ato zona gé priten t& kené mé
shumé presion dhe inferes nga investitorét.

Né ¢do njési pércakiohen njé ose mé shumé kategori pérdorimesh t& tokés sipas nénkategorive / aktiviteteve /
funksioneve pérkatése. N& lidhje me pérdorimet e tokés, &shté béré nié pérpjekje pér pérshiatien e Objektivave
strategjike, me gjefie 1 nga gjendjo ekzistuese dhe pércaktimet gé vijg nga VKM 671- 2015 pér kategorité e
pérdorimit 1& tokés.

Partej kategorive kryesore, pér secilén njési jané parashikuar dhe pérdorimet e tiera t lejuara si dhe ato & ndaluara
pér t& shmangur ndikimet negafive. Vlen t& pérmendet se pér ndérhyrie pér géllime t& infrastrukturés sé réndésisé
kombétare dhe/ose né interes publik parashikimet né planin e pérgjithshém vendor mund 18 ri shihen rast pas rasti pér
aq kohé sa respekiojné ligjet dhe dokumentet e planifikimit t& niveleve mé 1€ laria.

2.3.1 Bashkimi i Njésive né zona
Sic e thamé dhe & lart, me disa pérjashtime, Zonat pérmbledhin disa njési strukiurore qé i pérkasin té njgitit Sistem
territorial, t& njgjtés Njési Administrative, me cilési 1& ngjoshme t& ndérhyries, pérdorimit, kritereve & shérbimit, etj.

Zonat Bujgésore, Ujore dhe Natyrore, kané cilési dhe kritere pothuajse t& nigjta brenda Sistemeve pérkatés, duke
u dalluar vetém né pozicionin gjeografik dhe duke marré njé rol mé shumé organizues si bashkési njgsish. Né t&
ardhmen zona natyrore mund t& jené bazé pér aktivizimin e proceseve pér transferimin né parge apo forma &
tiera territoresh 1& mbrojtura, kurse zonat bujgésore rekomandohen & kthehen né baza territoriale pér konsorciume
t& mundshme, t& identifikuara né dokumentin e Strategjisé si mjet shumé efikas pér rritien e nivelit 1& prodhimit
bujgésor né Bashki.

Perdorimi i tokés pér Zonat Urbane &shté bazuar né njé kombinim niésish strukiurore me fre kategori bazg, né ményré
gé t& gjenerohen zona urbane me pérdorime miks midis banimit, shérbimeve dhe hapésirave tregtare.

2.3.1 Kodifikimi i niésive

Pérsa i pérket kodifikimit t& njésive strukiurore éshté pérdorur metoda e méposhime né ményré gé té lejohet njé
kérkim sa mé lehté pér gqytetarét dhe pérdoruesit e fieré t& planit né lidhje me njésité strukturore né GIS.
Kodifikimi pérbéhet nga njg kombinim gérma dhe numra me katér vlera ku:

Vlera e paré

Inicialet e njésisé administrative brenda Bashkisé (FK = Fushé Kuge, Mi = Milot, la = lag, Ma = Mamurras)
Vlera e dyté

Perfagéson sistemin né t& cilin bén pjesé njésia strukiurore 1€ cilat mund t& jené:

Urban= UB; Ujor=U; Infrastrukturor= IN; Natyror= N; Bujgésor= B

Vlera e treté

Numii rendor i njésisé. Numri rendor i njésive fillon nga 001 pér secilén sistem brenda njésisé administrative.
Shembull

FK-UB-090 = Fushé Kuge, Sistem Urban, Numér rendor 090

-076= lag, Sistem Urban, Numér rendor 076

Q3




2.4 SHERBIMET BAZE DHE INFRASTRUKTURA

Duke shqyruar infrastrukiurén sociale né Bashking Kurbin, propozohet fugizim i vendbanimeve tradicionale, 1&
konsoliduar dhe me strukiuré shérbimesh ekzistuese. Kéto jané kryesisht tre gytetet e Bashkisé, Milot, Mamurras,
lag, si gendra me peshé né lidhje me vendbanimet e tiera g& kané njé endje urbane t& dallueshme. Po njé rol t&
ngjashém do luajé edhe fshati Fushé Kuge e fshati Skuraj {rekomandohet]. | pari ka rolin tradicional si ish gendér
komune e sot njgsie administrative pér ofrimin e disa shérbimeve q& do t& konsolidohen me kohé, kurse i dyti ka
rolin historik t& gendrés lokale, né oférsi gjeografike e kulturore me Zonén Malore t& Bashkisé dhe identifikohet si
piké e mundshém pér ofrimin e shérbimeve té specializuara dhe nyje shpémdarése pér format e turizmit ekologjik-
natyror-malor gé do jené fokusi i zhvillimit t& zonés.

Kuptohet mé i réndésishmi ngelet qyteti i Logit, si gendra urbane mé e madhe, vendndodhje e bashkisé dhe
shérbimeve kryesore, qyfeti i vetém me njé planifikim urban real dhe 18 perceptueshém, qyteti me popullsing mé 18
madhe, me potencialin mé t& madh né burimet njerézore, me jeté sociale e kulturore dhe pika qé do 18 thithé mé
shumé nga zhvillimi i t& ardhmes, duke gené nén presion mé t& madh zhvillimi.

Ka gené pjesé e réndésishme e Strategjisé, evidentimi i Projekteve Bazs, si projekt né fushén e infrastrukturés, t&
domosdoshme pér stabilizimin e njg niveli minimal jetese dhe zhvillimi t& géndrueshém, si bazé pér ecuring e
méfejshme 1& territorit.

Kéto projekte pérfshijné ndér mé té réndésishmet

e Pérmirésimin e rrieteve teknike, me projekie 1& réndésishme rrugésh, dy ujésiellés, KUZ né Mamurras
dhe Impiant pér frajtimin e ujérave t& ndotura.

* Mbrojtia e akuiferéve, me hap fillestar krijimin e Kadastrés s& Ujérave si pikénisie pér menaxhimin e miré
1€ pasurisé ujore.

*  Rikualifikimin e detajuar vendor, me projekte konkrete pér gendrat e qyteteve t& bashkisé dhe Projekte
pér Rehabilitimin e bllogeve t& ndryshém 1& banimit.

Pérmirésimi i rrieteve t& transportit me Rivitalizimin e Hekurudhés dhe Pérmirésimin e rrugés sé vietér
kombétare.

Nijé projekt i nevojshém pér t& mbrojtur mjedisin dhe pér & ruajtur shéndetin e banoréve 1& Kurbinit shté krijimi i
landfillit. Pozicioni dhe cilésia e késaj zgjidhieje do té jené té filla, g& mbetiet toksike, organike dhe mbetjet e
fiera t& mos munden t& pérhapen né miedisin rrethues apo t& depérojné né burimet néntokésore dhe ato
mbitokésore ujore. Pér kété géllim pérdoret gimento, zhavorr, membrana plastike dhe materiale & tiera. Hedhja e
mbeturinave né kété hapésiré mund t& zgjasé pér njé periudhé kohore maksimale prej 30 vietésh. Pas pérfundimit
& késaj periudhe kohore landfilli mbyllet dhe mé& pas zbatohen projekte t& pérshiatshme pér rehabilitimin dhe
rikthimin e mjedisit né formén e vet origjinale.

Ndertimi i Impiagteve 1 trajfimit & vjérave t& zeza do t& duhet bshet né pozicione 1§ favorshme (prané lumit et
me qéllim qé aly t& mund t& kryhet trajtimi i ujgrave 1§ zeza & cilat do t& pérfundojng pérmes tubacionit t
kanalizimit. N& vazhdim pasi kéto mbetje t& ujérave t& zeza & pérpunchen dhe 18 higen prej tyre substancat e
démshme ato do 18 jené né dispozicion t& marrésit né vazhdim. Impianti i trajfimit 18 ujérave 1& zeza do t& ndériohet
pas hartimit & njé studimi pérkatés, i cili do t& pérfshije kérkesat mjedisore, zhvillimin e ardhshém t& popullsisé,
bazuar né standardet pér projekie 1& tilla bashkékohore.

Nié tietér projekt i réndésishém né zonén e studimit ka lidhje me mbrojtien e brigjeve 1& lumit Mat nga erozioni.
Projekti pérfshin krijimin e njg korridori t& ecjes né kémbé dhe fugizimit paralel t& shpateve pér mbrojtien nga
pérmbytiet. Béhet fialé pér projekt konkret q& do t& duhet téplotésojé sa mé shpeit objektivat strategjike t& Bashkisé
Kurbin né planin afatshkurtér dhe afatmesém.




veshja e shpateve me mure betoni mbrojtés, pastrimi i pjesés s& poshtme 1& lumit, efj. Ky lloj studimi duhet béré
edhe pér vijat e ngjashme lumore si dhe pér pérroin gé kalon né Qytetin e Lagit.

Propozohet, gjithashtu, edhe pérmirésimi - modernizimi i rriefit t& ujities kolektive né bashkiné e Kurbinit. Ky éshté
njé projekt i réndésishém, bazuar edhe ne projeksionet strategjike, qé e shohin zhvillimin e teritorit t& lidhur
ngushtésisht me sektorin e bujgésisé. Propozohet njé ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues t&
kanaleve vaditése 18 tokave agrare né zonén fushore.

N& ¢do rast, zgjidhja e sakté do 18 rezuliojé pas zbatimit 18 studimit pérkatés & mbrojties nga permbytiet, géllimi
i & cilit éshté identifikimi sa mé i besueshém i pérmbytieve 1& mundshme, duke u bazuar né 1€ dhénat e matjeve t&
reshjeve dhe klima e rajonit.

2.5 ZONAT E RENDESISE KOMBETARE

Né territorin e Bashkisé Kurbin ndodhet nj¢ zoné e mbrojtur natyrore, laguna e Patokut, e cila shirihet mes
grykéderdhies s& lumit Mat dhe pellgut & shkarkimit t& hidrovorit t& Adriatikut. Baseni i kénetés ka rreth 780 ha
tok&, ndérsa veté laguna ka 340 ha. Vlen t& pérmendet larmia e florés dhe faunés né zoné me lloje t& ndryshme
shpendésh, peshqish, bimésisé, 1& cilat jané resurs i vyer ge ndikon né zhvillimin e turizmit né Ultésirén Peréndimore.
PPV-ia identifikon garté kufirin e Lagunés dhe zonés baferike pér mbrojtien e saj.

Po késhtu né Kurbin gjenden mjaft Monumente Natyrore dhe Kulturore, pjesé e trashégimisé historike té territorit,
qgékané status t& veganté dhe mbrohen né nivel kombétar. Sipas Ligjit nr. 9048 daté 7.4.2003 «Pér trashégiming
kulturore», objektet e mbrojtura & trashégimisé kulturore kategorizohen né: Objekte nén vrojtim, Objekt né mbroitie
paraprake, Monument kuliure t& kategorisé Il dhe Monument kulture t& kategorisé 1.

2.5.1 Parqet natyrore rajonale

N& territorin e bashkisé propozohet shtimi i dy Pargeve Natyrore Rajonale, njéri pér territorin e Bjeshkéve t&
Trodhnés me sipérfage 1327 ha dhe tietri né Pyllin e Géshtenjave prang fshatit Selité, me sipérfage 446 ha.

N& mbéshtetie t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 3, t& nenit 11/1, t& ligjit n.89006, daté 6.6.2002, "Pér
zonat e mbrojtura”, t& ndryshuar, "Park natyror rajonal” mund 18 shpallen sipérfaget, proné publike, gé plotésojné
kriteret e méposhtme:

e ndodhen brenda territorit administrativ t& qarkut;

e joné jo mé t& vogla se 50 ha;

e sigurojné mbrojtien dhe mirémbaitien e miedisit natyror e t& biodiversitetit né shkallé lokale;

e jané zona & gjelbéra natyrore, ose 1 kultivuara, qé shérbejné pér plotésimin e nevojave & komunitetit
pér veprimtari ekonomike tradicionale, duke respektuar kérkesat e parimit t& pérdorimit t& géndrueshém té
territorit;

e jané t& populluara me lloje t& florés dhe faunés kryesisht 1& karakterit lokal;

o ofrojné mundési pér komunitetin 18 ushtrojé veprimtari shogérore, edukative, argétuese, sportive, kulturore,
rekreative dhe turistike;

o nuk joné t& pérfshira né rjefin ekzistues 1€ zonave t& mbrojtura;

o nuk jané habitate 18 llojeve t& rrezikuara, t& kércénuara, t& rralla dhe endemike, té cilat mbrohen né nivel
kombétar me njé aki t& vecanté normativ.

Parku do jeté nén juridiksionin e Bashkisé Kurbin, késhtu gé i takon késaj t& fundit 1& kryejé studimin e nevojshém
dhe t& ndjeké progedurén ligjore pér aprovimin e statusit t& Parkut Natyror Rajonal pér kéto dy zona.




2.6 ZONAT PRIORITARE

Rol kyc né& zhvillimin ekonomik 1& Kurbinit parashikohet & luajé bujgésia e lidhur me pjesén e uliésirés peréndimore,
s& bashku me térhegjen e turizmit natyror dhe kulturor pér & zbuluar vierat e zonés né nivel historik, natyror, sportive
dhe kulinar. S& bashku me rekomandimet e béra né Dokumentin e Strategiisé, kéto jané masa qé do aplikohen né
koh& dhe do té monitorohen pér efekfivitetin e tyre, duke qené t& ndérgjegjshém qé fakiori kryesor i suksesit ngelet
fryma e iniciativés private, e lidhur jo drejtpérsédreiti me karakterin planifikues 1& PPV-s&, duke gené se Plani mé s&
shumti &shté frenues né kéto hapésira. Si rriedhim né Zonat prioritare t& bashkiséKurbin duhet veguar sé pari Zona
Bregdetare, Zona Malore dhe gijithé zonat qéi pérkasin Sistemit Bujgésor dhe atij Natyror.

Nga ana tietér, zoné ku plani luan rolin e tij primar, duke u pérfshiré drejipérsédreiti nézhvillimin e ardhshém &shta
Zona Ekonomike, me shtiifien e saj midis aksit Tirané — Shkodér (me gijithé zgjerimin dhe pémirésimin e
parashikuar) dhe rrugés dytésore 1& propozuar, pikérisht pér t& kthyer kété aks né njé autostiadé 1 vértets dhe pér
t& mundésuar aksesin e rregullt & subjekteve & Zonés Ekonomike pa démtuar cilésing e rrugés.

Ky rajon ekonomik pérfshin fushat e rregulluara té akfiviteteve té biznesit t& propozuara né pozicione & ndryshme
(né krahasim me rrietet infrastrukiurore, njésité ekzistuese t& pérgendrimit, fendencat e zhvillimit dhe kérkesat pér
legjislacion (siguring, higjienén dhe mbrojtien e miedisit) dhe korridoret e infrastrukiurés pér t& térhequr sasi t&
konsiderueshme té investimeve dhe pér 1& kontribuar me vendosméri pér ringjallien ekonomike dhe promovimin e

bashkisé.

Zoné e ngjashme pér nga réndésia &shté fasha qé shénon linjén e Hekurudhés, me pjesén mbrojtése dhe stacionet
e parashikuara.

Zona me réndési, ku pérséri Plani luan rol & forté né pércaktimin dhe menaxhimin e tyre 1& ardhshém joné zonat
gendrore 1& fre qyleteve, me kiitere specifike pér pérmirésimin e imazhit, pérforcimin e infrastrukturés dhe tendencés
pér t'i kthyer né gendra 1€ jetés sociale.

Té fiera zona t& réndésishme jané ato ku jané parashikuar ndérhyrie infrastrukturore me ndikim pér territore 1& gjera
t& bashkisé, zona kur parashikohen zhvillime pér strehim social, zonat ku shirihen korridoret poriokalli si vija t&
réndésishme komunikimi, etj.

Eshté pjesé e réndésishme e Planit qé 1& 1&r& hapésiré pér evidentimin né & ardhmen 1& zonave 1& tiera gé do jené
prioritare pér zhvillime rajonale apo kombétare W

2.7 TIPOLOGJITE HAPESINORE TE PROPOZUARA

Nié tipologji éshté njé teérési karakteristikash 18 unifikuara pér njé grup elementesh. Késhtu, njg grup ndéresash t&
tipit kull, me lartési 5-8 kate, pérbéjné nié tipologii. Giithashtu, njé grup fshatrash 18 shtriré linearisht né lidhje me
njé rrugé kryesore formojné njé tipologji. Edhe njé zon& me rriet rugor kuadratik pérbén njé tipologji t& caktuar.

Kriteret pér pércaktimin e tipologjive hapésinore sipas rregullores sé planifikimit 18 territorit duhet 18 jené si mé
poshté:

e Njétrajtshméria e liojit dhe volumit 18 strukturave. Kjo nénkupton gé strukturat e njé ndarjeje fipologiike
t& jenéme mbizotérim 1& njé tipologjie banimi, p.sh.: zona me ndértesa t& vecuara, & fipit vilé ose zona
me ndértesa shumé-familiare 18 tipit kullé.

* Meényra e vendosjes sé tyre né njési strukturore. Ky aspekt frajton ményrén sesi pozicionohen ndértesat
né lidhje me rrugét perimetrale & bllokut, rrugét e brendshme,dhe veté parcelat. Gijithashtu, ka réndési
pozicionimi i ndértesave né lidhje me njératietrén: t& vendosura né rresht, tébashkéngjitura, paralele,
perimetrale, bllok néformé U-je, Lje efi. Ky element &shié shuméi réndésishém pér t& studivar né
vazhdimpérputhshméring me standardet e distancavedhe pér t& dhéné propozime 16 viefshme périreguesit
e zhvillimit (Ksht, Kshr, Kshp, etj.).

» Skema e rrietit rrugor dhe e hapésirave publike. Rrjeti rrugor pérbén njé kiiter 1& réndésishém jo vetém
pér ndarjen e tipologjive, por edhe & njésive strukiurore.Forma e rrietit rrugor i ka dhéné qé nga fillimi |




konceptit urbanistik, emrin veté tipit 1& qytetit (qytet hipodamik, radial unazor, yjor, efj). Format kuadratike,
organike, lineare efj. sigurojné nivele t& ndryshme aksesueshmérie 1& zonave dhe, si rrjedhojé, edhe
tregues 1& tillé si Kshp e Kshr né nivel njésie strukturoredo jené té ndryshme.

o larésia e strukturave. Kriteri i ndarjes tipologijike sipas lortésisé s& strukiurave siguron gé t& keté
njgtrajtshméri & numrit 1& kateve, né ményré qé t& shmangen problemet e hijezimit, privatésisé,
diferencéssé madhe né lartési mes dy strukiurave t& ngjitura efj. Gijithashtu, unifikimi i lartésisé mundéson
nié llogaritie mé t& thjeshté t& treguesve t& propozuar pér zhvillimin (p.sh.intensitetit t& zhvillimit].

N& kushte t& territoreve 1& rejo bashkioke me sipérfage shumé mé & médha dhe karakter t& larmishém urban,
periurban, rural, bujgésor, natyror efj., q& né fazén e analizés &shté béré njg klasifikim shuméshtresor e i
tipologjive. Kjo analizé na ka ndihmuar né pércaktimin e pérdorimit t& propozuar 1& tokés dhe t& kufijve té shtrirjes
s& sistemit urban, si dhe né cakfimin e standardeve t& zhvillimit né nivel njgsie strukturore. Klasifikimi i tipologjive
hapésinore, si rriedhojé, vazhdon & kiyhet né kéto nivele:

e Nivel bashkie (territoret e reja administrative)
e Nivel gendrash urbane

e Nivel vendbanimesh rurale

o Kufiri gytetfshat

e Nivel zone

e Nivel ndértese/parcele

Né kété rast, shtresa e paré e zonimit pérmban informacionin e “fipologjive hapésinore” dhe shtresa e dyté
"tipologiité ndértimore”, me kéto atribute (karakieristika) pérkatése:

a. Tipologijité hapésinore
o Zhvillim rrezor
o Zhvillim térthor
o Zhvillim linear
e Hapésiré natyrore
o Hapésird bujgésore me zhvillim téshpérhapur
e Hopssiré bujgésore

b. Tipologijité ndértimore
e Tipologii e pérzier banim e biznes
 Tipologji me mbizotérim vilash, dendési elarté ndértimi
o Tipologji me mbizotérim vilash, dendésimesatare ndértimi
e Tipologji me mbizotérim vilash, dendési eulét ndértimi
e Tipologji me mbizotérim vilash, dendésishumé e ulét ndértimi
e Tipologji me mbizotérim kapanonesh/Magazinash

N& territorin e bashkisé Kurbin tipologjité hapésinore e ndértimore & pérftuara nga analiza shumé shiresore dhe
t& implementuara si faktoré pércaktues pér zhvillimin e ardhshém variojné si mé poshté:

e Zhvillimi rrezor, mbizotéruar nga vilat, dendési mesatare ndértimi; pérgjithésisht né gendrat e banuara
historike, ku bérthama e vietér rurale ka shérbyer si pol, rreth t& cilés zhvillohet njgsia né tiajté radiale né

kohé.
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o% Zhvillimi linear, mbizotéruar nga vilat, dendési e mesatare, e pérzier banim dhe biznes; tipik pér

& zhvillimet e kohéve té fundit, rmedhojé edhe e nevojés pér aférsi fizike me arferiet e komunikacionit.




e Zhvillimi linear, mbizotérim objektesh 6 kat, dendési e larté, e pérzier banim dhe biznes; Kjo formé
zhvillimi &shté fipike pér gendrat urbane t& Bashkisé.

o Zhvillimi térthor, mbizotéruar nga vilat, me dendési 18 ulét; mé s& shumti né strukturat e shpémdara né
ultésirén peréndimore, né gendrat rurale t& bashkisé.

» Zona & zhvillimit hipodamik (kuadratik), mbizotéruar nga vilat, me dendasi t& ulét dhe 1& mesme;
jané t& kufizuara né hapésirg, kryesisht né zonat e urbanizuara rishtas.

Propozohet qé né zonat ku do t& zhvillohet ndértimi i bllogeve 1& banimit népérmiet PDV t& béhet né ményré 1&
organizuar, qé té realizohet integrim harmonik i bllokut t& bonimit né mijedisin natyror dhe mijedisin e banimit t&
zonés, shfrytézimi i hapésirave 1€ lira 1& tokave dhe shérbimi pér nevojat sociale t& banoréve 1 njésisé sé banimit.

2.8 PERCAKTIMI | NJESIVE ME PDV

Bazuar né nenin nr. 22 & Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, dhe nenin nr. 55 t& Vendimit t& Kashillit t& Ministrave Nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér Miratimin e
Rregullores s& Planifikimit te Territorit”, ky studim pércakton njgsité ose grupin e njésive, pér 1 cilat duhet t& hartohet
Plani i Detajuar Vendor (PDV).

Plani i Detajuar Vendor hartohet me qéllim:

o zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone;

e rigjenerimin/ripértéritien e njé zone kryesisht urbane;

o ndériimin e infrastrukturave publike.

»  ndryshim t& pérdorimit t& tokés dhe kushteve t& zhvillimit

o investime publike & ndikojné né ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve t& zhvillimit
» programe 1& transferimit t& s& drejtés pér zhvillim dhe & intensitetit me kushte.

Nijésité dhe/ose zonat pér t& cilat hartohet PDV-ja jané ato qé sipas PPV-séparashikohet 1& kené:

o zhvillim dhe/ose rizhvillim, sipas parashikimeve 1& PPV-s;

* ndryshim t& pérdorimit t& tokés dhe kushteve t& zhvillimit, sipas parashikimeve & PPV-s& dhe drejtimeve 18 késaj
regulloreje;

o investime publike gé& ndikojné n& ndryshimin ose rishpérndarien e treguesve t& zhvillimit, sipas parashikimeve
t& PPV-sé;

* programe 1é transferimit t& sé drejtés pér zhvillim dhe t& intensitetit me kushte, sipas parashikimeve t& PPV-s&.

Né parim, Plan i Detajuar Vendor propozohet né zonat ku éshté zgjedhur pér t& drejtuar zhvillimin dhe pritet kéto
zona 1& jené nén presion pér zhvillim. Pér k&té arsye konsiderohet si njé miet i pérshtatshém pér t& organizuar
hapésirat dhe pér 1& siguruar infrastrukiurén e nevojshme. Madhésia e zonave pér PDV varet nga ndéresat
ekzistuese dhe dendésia e rrietit rrugor, intesiteti i ndértimit dhe ményra e zhvillimit te ndértesave. Késhtu kemi
madhési t& ndryshme, por né ¢do rast edhe 18 vogeéla, gé & jené me elastike dhe t& menaxhohen me lehts. N&
ményre & vecanté jané pércaktuar njési mé t& vogla né zonat urbane prané qyteteve t& bashkisé ku parashikohen
zhvillime densifikimi dhe urbanizimi me intensitet mesatar apo t& larté.

Zhvillimi pérmes Planit 1& Detajuar Vendor lidhet me niési 1& cilat i pérkasin dy zonave me orientime 1& ndryshme:
zona ekonomike dhe zona 1€ zhvillimit 1& banimit. Kéto t& fundit ndodhen kryesisht névazhdim t& gendrave 18
qgyteteve dhe né zonat e parashikuara pér ndértime sociale.

Mé veganérisht propozohet hartimi i Planit & Detajuar Vendor pér njgsi 18 cilat i pérkasin zonés sé zgjerimit t&
aytetit sic éshté ESP O1, ESP 02, né gytetin e Lagit, Mamurrasit dhe Milotit, URB 02 né& qytetin e Lagit dhe
Mamurrasit, URB O1 né Milot dhe IND 01/02. Si shembull i referohemi kétyre nigsive strukturore : MIHUB-204,
LA-UB-088, MA-UB-022.



Gijithashtu, PDV propozohet edhe pér niésité e Zonés Ekonomike. Argumentohet se vendosja e bizneseve né
receptoré & organizuar t& aktiviteteve produkfive lejon kushte mé 18 buta pér t& vepruar, siguron infrastrukturén e
nevojshme, lehtéson procedurén e marrjes sé lejeve t& nevojshme, kontribuon né rregullimin optimal #& pérdorimit
18 tokés dhe shmang konfliktet, ecén né pérputhje me pérpjekjet e pérgjithshme pér mbrojtien e miedisit si dhe me
pérmbushjen e objektivave pér zhvillim t& géndrueshém.

2.9 SHPERNDARJA E POPULLSISE NE TERRITOR

Pas analizés sé t& dhénave, sic e pamé né fazat e méparshme 1é studimit, vlerésohet se pritet zhvillimi i territorit t&
bashkisé Kurbin, zhvillim pér t& cilin ky Plan do 1€ japé kontributin e vei&, si rregullator dhe evidentues i prioriteteve
pér 15 vitet e ardhshme. Po késhtu, si¢c éshté trajtuar tashme né Analizén e Thelluar dhe Strategjing e Zhvillimit,
popullsia e Bashkisé do t& njohé njé rritie t& lehté, bazuar nga faktorét demografiké pérkatés, me 0.3% né vit. Pak
mé komplikuar ishte 1& kuptonim momentin ku fillon kjo rritie, popullsing okiuale 1& bashkisé Kurbin dhe kushtet e
strehimit né 1€ cilat jeton aktualisht.

E,=E,-(1+p)
Ku:

Ev: popullsa e parashikuar pér vitin 2031

Eo: popullsa né vitin 2016

p: Ritja vjetore e popullsisé ( ashtu s llogaritet pér Bashkiné Kurbin 0, 3% né vit).
v: vitet pér t& cilat do & béhet parashikimi, pra né total 15 vjet

Si popullsi aktuale e Bashkisé &shté marré mesatarja matematike e dy & dhénave, realisht né mospérputhje &
madhe me njéra fietrén, Regjistri i Gjendjes Civile t& Bashkisé dhe Censusi i INSTATit, duke e konsideruar
popullsing e Kurbinit né nivelin 59.000 banoré., gjé gé e ¢on popullsing né vitin 2031 né 62.000 banoré.

Kéto parashikime jané shtriré mé tej, duke parashikuar rritje t& ndryshme pér gendra 8 ndryshme t& banuara dhe
ulie t& popullsisé pér ato gendra ku trendi tashmégshté real dhe kushtet aktuale nuk premtojné ndryshime té aférta.

Rezultatet e parashikimit t& rritjes s& popullsisé s& vendbanimeve né Kurbin, pas aplikimit & formulés, jané paragitur
né tabelén e méposhtme.

Kuptohet bazuar né zhvillimet e deritanishme dhe parashikimet strategjike, kané maré prioritet Qendrat Urbane
dhe vendbanimet prané zhvillimeve t& réndésishme ekonomike. N& vazhdim, bazuar né parashikimin e popullsisé
pér vitin 2031, pér t& cilin béhet edhe projekfi i zonés s& studimit, jané paragitur tabelat e infrastrukturave sociale,
16 sherbimeve pér pérdorime t& pérbashkéta, t& nevojshme né ¢cdo vendbanim t& Bashkisé Kurbin.




odm'\illiistirgﬁve WENRE POEL(J)L'IES'A POZL(l)Jil;L]SIA
1 lag 15,380 16,162
lag
2 Sanxhak 6,422 6,749
3 Fush&Kuge 1,188 1,248
4 Adriatik 2,069 2,174
Fushé Kuge 5 Patok 950 998
6 Gorre 1,387 1,457
7 Guréz 1,541 1,619
8 Milot 2,591 2,723
Q Skuraj 140 147
10 Mal Milot 925 Q72
11 Fushé Milot 2,596 2,728
12 Mal Bardhé 653 686
13 Mal Bardhé i Sipérm 280 294
14 Gallate 507 533
Milot 15 Selité 329 346
16 Gérnac 80 84
17 Vinjoll 350 368
18 Shullaz Q20 Q67
19 Prozhmé 1,443 1,516
20 Delbinisht 350 368
21 Ferr-Shkopet 141 149
22 Shkopet 70 74
23 Mamurras 6,733 7,076
24 Fushe-Mamurras 5,102 5,360
25 Shpérthet 354 372
26 Shémri 770 810
Mamurras 27 Zheji 2,101 2,208
28 Katund i Ri 773 813
29 Gjorm 2,023 2,126
30 Drojé 832 873

2.10 PLANI'| STREHIMIT

Kapaciteti ekzistues i zonave urbane, sic pércakiohen nga ky studim [vija e gjelbér) dhe vierssimi i cilé
giendjes té mjedisit 1& ndértuar né pérputhje me analizén, pércaktohet né planin e strehimit.

Nisur nga Parashikimet e shpémdaries sé popullsisé dhe prioritetet strategjike, &shté béré shpémdarja e infensitetve
dhe kritereve & tiera t& zhvillimit, duke u kujdesur t& kemi kapacitete mé 1& médha strehimi né territoret prioritaré
pér zhvillim urbon (& mos ngatérrohet me zonat prioritare pér zhvillimin strategjik). Né bazé 18 kapaciteteve



maksimale dhe normés maksimale t& sipérfages sé ndértimit pér banor, éshté béré edhe plani i kapaciteteve
maksimale & strehimit sipas njésive strukturale.

Kjo pérfshin drejtimet kryesore pér zhvillimin urban t& vendbanimeve, né pérputhje me dispozitat e VKM 671, daté
29.7.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit & territorit’, nenet 54.2.g. dhe 2.11.8, 16, 29, 30, 37.
Zhvillimi urban mund 18 keté gjashté fipe: konsolidim, urbanizim, konservim, rizhvillim, rigjenerim dhe dendésim.
Parmbaitja e tyre pércakiohet né VKM 671, daté 29.7.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”
{neni 2, nén seksionet 118, 11.16,11.29, 11.30, 11.37).

Né bazé t& numrit t& kérkesave pér strehim né bashki (numri aktual 1900) jané propozuar dy vendodhje té
mundshme pér godina sociale, konkretisht né njésité strukturore LAUB-O03 dhe LA-UB-012.

Persa i pérket vendbanimeve t& Bashkisé Kurbin, rezulton masivisht nevoja e pérgjithshme pér konsolidim, si procesi
i zhvillimit & territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese
duke nxitur ndértimin brenda zonave t& urbanizuara. Ndértimi intensiv i dekadave 1€ fundit, pa investime
proporcionale t& shérbimeve dhe infrastrukiurave 18 tiera t& pérbashkéta, pa njé plan t& organizuar, solli krijimin e
vendbanimeve 16 keq pajisura, me rriet rrugor irracional dhe densitet t& pabarabarté. Ky model &shté i pérbashkét
pér t& gjitha vendbanimet né pjesén fushore 1€ territorit dhe periferité e gendrave urbane.

Pérjashtim bén gendra e Lagit dhe deri diku gendrat e dy gytefeve 18 tiera, ku kriter bazé mbetet ruajtia e vierave
urbanisitke aktuale dhe hapésirés publike. Do t& aplikohet konservimi,si proces i ruajties dhe i mbrojties sé territorit dhe
ndérimeve akiuale, né formén e tyre ekzistuese.

Disa zona urbane, gendra fshatrash ekzistuese t& konsoliduara né kohé, apo unaza e paré reth gendrés sé
qyteteve do t'i nénshtrohen procesit t& dendésimit, si koncept i afrimit t& popullsisé drejt gendrave me infrastrukturé
tashmé t& konsoliduar, pér t& kursyer né maksimum tokén bujgésore dhe natyrore.

Urbanizimi proces i ndryshimit & popullsisé dhe ferritoreve nga rurale né urbane, apo si ritie graduale e pérgindies s&
popullsisé gé jefon né zonat ubane (me kété kuptojmé tre qytetet kiyesore).do t& pérdoret pér giithé ferritoret qé i
atashohen Sistemit Urban nga sisteme 1& tiera, formale apo informale.

Procesi i rigjenerimit, si pémirgsimit & kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe miedisore 1 njé territori, do & aplikohet ndaj
njésive né hapésira & ndotura, hapésira rurale t& degraduara, stacionet e trenit 1& braktisura, ish objekle industriale.

Procesi i rizhvillimit si aplikim i rindértimit & njg¢ zong, e cilo ésht& e ndéruar, por e degraduar dhe kryesisht me
mungesa t& funksioneve kryesore, &shté njé koncept i ngjashém me konsolidimin, por gé fokusohet mé shumé né
pérmirésimin e kushteve 18 infrastrukturés dhe shérbimeve sociale, duke e kufizuar ndétimin mé sé shumti si mijet
mbushés, apo plotésues i ndérhyrieve rregulluese. Ky model do t& rekomandohet pér ato njési, ku intesiteti ekzistues
&shté afér atij & propozuar dhe ku nevoja imediate &shté pérmirgsimi i infrastrukturés bazé, psh né fshatin Adriatik,
ku janétre njési strukturore me objekte ekzistuese 5 kat, por né gjendje € kege shérbimesh.

2.11 ZONAT DHE INSTRUMENTAT E ZHVILLMIT

ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé komizé gijithépértshirése pér
menaxhimin e tokés, siguron instrumentet e planifikimit, mjetet regullatoré dhe mietet ekonomike. N& vecanti, né
nenet 30-36 18 Ligjit pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit g& né ményré t&pérmbledhur jané:

e Infensiteli i ndértimit me kushte

e Transferimi i s& drejtés pér zhvillim

o Zhvillimi i defyrueshém i tokés

o Pezullimi i zhvillimit

e Servituti publik

e E drejta e transferimit

e E drejta e preferimit

SHQIRA insfrumentd jané mijetet mé & mira népérmiet 1 cilave bashkia menaxhon mé miré burimet e saj t& tokés,
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@ nf kturés dhe financimeve, duke u béré palé dhe interpretuese e zhvillimit dhe jo vetém zbatuese e rregulloreve,
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lidhen me procesin e PPV-s&, sepse duhet 1& pércakiohen zonat e aplikimit t& instrumentit {pér 1& parin) dhe zonat
e pranimit dhe marrjes t& 1& drejtés t& zhvillimit (pér t& dyten).

Né& vecanti pér Bashkiné Kurbin éshté propozuar & pérdoret Intensiteti i ndértimit me kushte, pér té siguruar né
shkémbim t& sipérfages ekstra t& ndértuar, toké, infrastrukturé direkte, apo investime publike t& llojeve 1& ndryshme:
banesa sociale, hapésira t& gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe infrastrukiuré tietér teknike, efj.
Ky instrument mund t€ aplikohet:

*  Ne territoret ku zhvillimit i éshté dhéné prioritet, si psh Zona Ekonomike, duke gené se do keté kérkesa té
médha, dhe duke pasur parasysh pamundésing e planit pér téparashikuar kérkesat funksionale 1 linjave
& ndryshme té prochimit. Duke pasur parasysh sa mé sipér, kjo zoné mund 1 béhet gjenerator i vértetd
fondesh pér Bashking.

o N& ferritoret zhvillimi i & cilave &shté promovuar pérmes rizhvillimit, pér t& shérbyer edhe si motivim i
aktivizimit t& boshlléqeve urbane.

*  N& ferritoret periferike t& gendrave urbane, t cilat meqenése jané 1 larguara nga gendra nuk démiojné
miedisin nga trafiku dhe pércaklimet e tiera. Pér mé tepér, né zonat periferike ndértimi &shté zakonisht mé
i kufizuar dhe pér kété arsye mund edhe 1& jeté e déshirueshme ritja e fij, natyrisht me kushte.

Transferimi i s& drejtés pér zhvillim &shté njé instrument potencialisht i dobishém pér 1& mbrojtur zonat ku rrifia nuk
8shté e déshirueshme ose mé pak e déshirueshme. Megijithat, kushtet e pércaktuara nga Vendimi nr. 408, daté
13.5.20135 "Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit” lidhur me pérdorimin e tokés (ka 18 béjé vetém me
banesat] dhe sistemet g& mbron (vetém ato bujgésore dhe natyrore) kufizojné njé varg aplikimesh né zonat urbane.
Ai mund & pérdoret si formé kompensimi pér prona private t& prekura nga ndérhyriet infrastrukturale, apo pér
territoret e shpallura né rrezik pérmbytiesh. Ku do t& transferohet kjo e drejté pér zhvillim &shté akoma mé e véshtiré
1 menaxhohet, por si shembull mund t& shérbejné territoret né pronési publike, & Klasifikuara pér urbanizim, me
prioritet banesat sociale dhe njési 1& ngjashme me prioritet Konsolidimin apo Urbanizimin.

Instrumente & tieré t& ndryshém jané disponibél pér financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit urban (p.sh. sistemi i
taksave, pérmirésimi tarifave, financimi rrities s taksave), t& cilét jané jo 1& gjithé 18 institucionalizuar. Megjithats,
studimi e sheh & arsyeshme specializimin e métejshém dhe shfrytézimin e tyre.




3 PLANI | MBROJTES SE MJEDISIT

3.1 HYRIE

Programi pér Mbrojtien e Mjedisit pérfshin masat zbutése pér t& trajtuar ndikimet negative qé shkakiohen né mijedis
nga projektet e parashikuara né PPV, ndikime kéto t& analizuara né Raportin e Vierésimin Strategjik Mjedisor
shogéruese t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Kurbin.

Duke zbatuar udhézimet e pérgjithshme dhe bazuar né Direktivat Territoriale & Strategijisé né kété pjesé do &
frajtohet né dy kapituj:

Trajtimi i ndikimeve né mjedis, 1& prurjeve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor qé péifshin masa specifike lidhur me
ndikimet né mijedis t& programeve t& parashikuar né Planin e Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Kurbin, pér té
minimizuar apo eliminuar efektet e mundshme negative dhe €& padéshiruara né mjedis

Programi i monitorimif t& Ndikimit né Mjediis, g shiron kriteret si do & vlerésohen dhe kontrollohen né t&
ardhmen ndryshimet mjedisore né territorin e Bashkisé Kurbin. Duke u nisur nga rekomandimet e Vlerésimit Strategiik
Miedisor, ky program pércakion parametrat mjedisore qé duhet t& kontrollohen, institucionet pérgjegiés, kohén
dhe shpeshtésiné e monitorimit, si dhe shpjegon masat gé duhen marré pér trajtimin e tyre.

Né kuadér & kétij vlergsimi u cituan ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan mundésité e
shfagjes s& ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja, karakteri i tyre ndérkufitar,
kumulativ ose sinergjik.

Vlerasimi Strategjik Mjedisor i cili u hartua paralelisht me Planin e Pérgjithshém Vendor, ka analizuar né ményré té
detajuar t& gjithé kéto ndikime t& mundshme té& planit né mijedis dhe ka parashikuar masa zbutése né ményré qé
t& shkojé paralelisht arritia e objektivave mjedisore dhe zbatimi i projekteve t& planit.

Propozimet e béra né VSM lidhur me ndikimet e mundshme, né secilin prej elementéve mjedisor, 1€ cilét pritet t&
jené edhe negative, kané t& béjné me marrjen e masave lehiésuese, zbutése dhe trajtuese, né ményré qé ndikimet
e padéshiruara né mijedis 1 jené sa mé minimale. Eshté e nevojshme qé masat e propozuara pér trajtimin e
ndikimeve mjedisore t& shkojé paralelishi me arritien e objeklivave mjedisore dhe zbatimin e projekteve & planeve
1& parashikuara né PPV, dhe giithashtu t& jené praktike e 1€ realizueshme edhe nga ana ekonomike.

3.2 TRAJTIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS TE PLANIT

3.2.1 Trajtimi i ndikimeve né Toké

Ndikimi me i madh gjaté fazés sé ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukiurés, sidomos asaj rrugore, & mbetjeve,
t& gendrave t& shérbimeve, efj., ndérkohe qé ndikimet nga fushate tiera do t& jené 1& kutizuara né njé territor mé
t& ngushté lokal. Nuk priten ndikime né ato sekioré ose nén sekioré ku pjesa mé e madhe e aktiviteteve do 1&
keté t& b&jé me plotésimin e boshllégeve ligjore dhe t& strukiurés (aktivitete soft} ku gjithé detyrat dhe angazhimet
do t& jené t& natyrés institucionale dhe organizative.

Zbatimi i projekteve & parashikuara né plan do t& keté ndikime t& pakthyeshme, qé reflekiohen si njé ndryshim
né pérdorimin e tokés. Tokat bujgésore dhe pyjet do t& pésonin shkatérrim & pakthyeshém né seksionet mbi té
cilét jané parashikuar ndértime, por segmente 18 tilla né Bashkiné Kurbin jané t& pakta. Shpesh ndértimet e reja
krijojné edhe fragmentime t& tokés bujqésore. Ndikimet afatshkurtér g& mund 1€ ndodhin gjaté fazés sé zbatimit
t& projekteve t& parashikuara né PPV, pérshijné lidhjet pérmes tokave bujgésore ose pyjore, démtimet dhe
okupimet e tokave ose démtimin e produkieve bujgésore pér shkak t& aférsisé me sheshet e ndértimit, ndotje &
fokés nga plehrat kimik, etj. Prandaj, kur planifikohet integrimi i projekteve t& parashikuar né miedis, duhet t&

t ridhitet i larté planifikimit t& aktiviteteve né toka me potencial mé 18 ulét t& prodhimit, dhe toké jashté zonave
dendgfa pyjore apo zonave pyjore me funksione 1& réndésishme t& prodhimit t& léndés sé paré drusore.



Propozimet e Planit pér fugizimin dhe promovimin e sekiorit bujgésor, pérmbajné edhe rrezikun e ndotjes sé tokés
nga pesticidet dhe plehrat kimike, si dhe uljen e cilésisé sé tokés, pasi dihet se kur tokat kultivohen intensivisht
giaté nié periudhe 1& gjaté kohore, pérdorimi i vazhdueshém i plehrave dhe pesficideve e bén até mé t& varfér
né léndé organike, dhe késhtu tokat karakterizohen si " lodhura'".

Pér 1& minimizuar sa mé shumé efektet negative & planit, jané parashikuar njé séré masash zbutése:

e Garantimi i menaxhimit 1& géndrueshém 1& Tokés dhe mbrojtja e saj;

o Planifikim i oktiviteteve né Tokat me potenciale mé 1& varfér t& prodhimit;

o Infrastruktura t& parashikohet e fille q& t& mos ritet probabiliteti i rréshgities sé Tokés né zonén pérreth
aktiviteteve;

¢ Promovimi i riciklimit dhe ripérdorimi i mbetjeve & ndértimit né ndértimet dhe infrastrukturat e reja

s  Ripérdorimi i materialit t& gérmuar, trajtimi dhe transportimi i fij né minimum, dhe depozitimi i fij né ményré
gé té minimizohen ndikimet e gényeries;

o lorgimi i dherave 1 ndotur gé hasen gjaté punimeve dhe depoxzitimi i fyre né vende 18 caktuara ku 18 jené
t& izoluar nga ujérat néntokésors;

»  Mbrojfia e tokés qé shirihet nén sistemin infrastrukturor qé& do ndértohet, nga ndotjet kimike dhe derdhijet e
hidrokarbureve duke pérdorur teknologiing e duhur gjaté punimeve;

o Mbijellia me bimési mbas pérfundimit t& ndértimeve dhe mbushjeve pér t& lehtésuar rigienerimin e njé
mbulese stabilizuese t& tokés

e Nése ndigen prakfikat e mira bujgésore, n& pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian, késhtu do t&
keté minimizim t& pérdorimit & plehrave dhe pesticideve qé démtojné Tokén.

3.2.2 Trajtimi i ndikimeve né ajér dhe tek faktorét klimatiké

Cjaté pérgatities s& politikave dhe projekieve t& planit duhet 1& respekiohen udhézimet dhe masat né vijim, né
ményré qé t& arrihen objektivat e reduktimit 1& ndotjes sé aijrit né zonat e ndikimit t& akfiviteteve problematike:

e Monitorimi i cilésisé s& ajrit né t& gjithé territorin e bashkisé duke vendosur stacione automatike monitorimi;

*  Koordinimi mes insfitucioneve pér vlerésimin e kushteve miedisore gé lidhen me cilésiné e ajrit dhe masat
ndaj ndryshimeve klimaterike;

o Implementimi i sistemit 1& shiypjes s& pluhurit;

o Pérdorimi i mjeteve 1& transportit publik me emetime t& gazeve né nivele 1& uléta ose me fillra ajri t&
reduktimit maksimal;

*  Kontrolli i kufijve 1& shpeitésisé s¢ automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé 18 larté 1& ndotjes s& aijrit me
pezulli né gendrat urbane;

* Mirémbaitia e rregullt e sipérageve rrugore pér 1& pakésuar sa mé shumé gé 18 jeté e mundur ringritien e
pezullive;

o Peércaktimi i masave & emergjencave né rastet e aksidenteve industricle pér zvogélimin e ndikimeve né
mjedis dhe né cilésing e tij;

¢ Identifikimi dhe monitorimi i burimeve t& gazeve gé shkaktojné shiun acid;

e Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

o Strukturimi i kérkesés sé léndss drusore:

Dizenjimi dhe pércaktimi i kritereve & ndértimit t& infrastrukturave néntokésore me materiale dhe struktura
rezistonte ndaj kushteve t& motit dhe né veconti ndaj temperoturave 1 larta dhe lagéshtisé;

*  Monitorimi i vazhdueshém i: kushteve ekologijike t& mjediseve natyrore, ndryshimeve né vijgn bregdetare,
pérbéries s& ujérave t& ligatinave, tietérsimit & tokés natyrale dhe i t& gjithé elementéve 18 tieré qé
ndryshojné si pasoj e ndryshimeve klimatike;

o Ndértimi i impianteve & trajtimit t& mbefjeve & léngéta urbane dhe industriale pér t& zvogely

lendeve ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore;
Pércaktimi i zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit t& detit.



3.2.3 Trajtimi i ndikimeve né ujéra

N& ményre gé té kufizohen efektet e presionit g& do & ushtroje infrastrukiura e parashikuar né burimet ujore dhe
késhtu t& parandalohen ndikimet negotive né cilésing e ujit (sidomos ujit 1& pijshém),duhet t& shmanget ndértimi né
zonat e mbrojiura ujore.

Kur planifikohen ndérhyriet né zonat me rrezik jashtézakonisht té lartg, shumé té larté dhe té larté 1 akuifereve,
ésht& e nevojshme gé t& studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet
negative gjaté ndérimit dhe shfrytézimet, si dhe né rastin e ngjarjeve té jashtézakonshme (p.sh. rrjedhjet e
substancave & rrezikshme).

Aktivitetete parashikuara né PPV mund t& ndikojné né ményré t& konsiderueshme né statusin ekologiik 1 rriedhave
ujore, t& zvogélojné basenet mbrojtése ujore dhe & prodhojné ndikime kumulative mbi biodiversitefin e zonés.
Pér t& minimizuar sa mé shumé efektet negative & planit, jané parashikuar njé séré masash zbutése:

e Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet negative mbi ujérat e larjes, gjaté
fazave t& zbatimit t& projekieve 1€ parashikuara né PPV, si dhe né rastet e ndodhive & jashiézakonshme
{p.sh. derdhjet e substancave té& rrezikshme).

e Nuk do & autorizohet depozitimi i produkieve 1& démshme né njé distance mé pak se 50m nga brigjet e
lumenijve si dhe do 1€ kufizohet prané rriedhave té tiera ujore sic jané kanalet kulluese;

e Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér t& parandaluar derdhje t& ndryshme;

e Kanalet anésore do 1& ndérohen pérpara ndértimit 1& rrugés, pér t& parandaluar derdhjen e rriedhjeve té
rrugés gjaté ndértimit, né lume, apo kanalet kulluese;

e N& rost se ka derdhje serioze 16 kimikateve apo léngjeve gjaté ndérimit, kontraktori duhet t& hartoje njé
program masosh pér ujerat sipérfagésore dhe néntokésore. Marria e mostrave 1€ ujerave néntokésore
duhet t& béjé in sifu matien e pH, turbullirés dhe pércjellshmérisé elekirike. Té gjitha veprimet e kérkuara
dhe, nése nevojiten, analizat, duhet t& béhen né pérputhje me legjislacionin shgiptar.

o Pérdorimi i pajisjeve t& duhura pér ' marré mé derdhjen e substancave 1€ rrezikshme né det;

e Zbatim i njé plani t& géndrueshém t& menaxhimit & ujit pér ujitie, ndértimi i rrjefeve moderne kolektive t&
ujities dhe monitorimi i njgsive individuale t& shpimeve pér uj;

e E konfrollit t& shpimeve t& shpérndara té fermeréve, né ményré gé t& mund t& béhet i mundur zbatimi i
njé plani realist t& menaxhimit 1& vjit pér ujitie;

e E ndérimit t& rrjeteve modeme 1€ ujitjes kolektive, né ményré gé t& minimizohet sasia e ujit pér ujitie gé
humbet me ané t& avullimit dhe 1€ ujitet bima direkt e né rénjé, e cila thith ujin, né ményré gé t& keté
maksimizim 1& efikasitelit 1€ sistemeve 1& ujitjes.

3.2.4 Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet dhe né mjedisin natyror

Biodiversiteti, pritet t& ndikohet negativisht, jo vetém nga sistemet infrastrukturore, por edhe nga nxitja e Burimeve
1& Ripértéritshme t& Energjisé dhe né veganti nga ndértimi i pargeve eolike, 1 cilat shkakiojné efekie negative né
faunén e shpendéve, sidomos tek shpendét shtegtaré. N& territorin e bashkisé Kurbin éshté parashikuar ndértimi i
nié parku eolik.

P&r t& ruaijtur né ményré t& pérhershme mijedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren parasysh masat e mé
poshtme:

o Shirytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e infrastrukiurés sé re;
e Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund t& shmangen, duhet t& shmangen aktivitetet né zonat e
mbrojtura, zonat me réndési mjedisore dhe zonat me karakieristika & ¢muara natyrore;

s Prioritet duhet ' jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit & kafshéve 1& egro;
'8y
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N& zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet t& sigurohet ruaifia e rrugéve ekzistuese 1& migrimit, duke
ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithé sistemimet e tiera pér & parandaluar lévizien e kafshéve
té egra;

*  Studim i veganté pér zonat ku parashikohet 1& ndértohet park eclik me energji té rinovueshme, n& ményré
gé ndikimi né florg dhe fauné 1 jeté sa mé i voggl.

3.2.5 Trajtimi i mbetjeve né zonat Hot-Spot

Zhvillime te parashikuara do t& ndikojné né gjenerimin e shtuor 18 sasisé s& mbefjeve, t& cilat mund 1& cenojné
integritefin e shiresave t& ujérave néntokésore dhe ndotja me kimikate & rrezikshme mund & kaloje né shtresat
néntokésore. Nga ana fietér mund 1 shkaktohen sémundje kancerogjenederi n& largési t& médha prej zonés
s& ndotur. Hotspotet pérbeijné rrezik jo velém pér shéndetin e njeriut, por edhe pér biodiversitetin e natyrén.

Né bashkiné Kurbin jané evidentuar dy hotspote: ish-Uzina e Superfosfatit dhe Fabrika e Bakrit. N& ferritorin
e Uzings joné depozituar rreth 300,000 ton mbetje t& pasura né hekur, 1& krijuara gjaté procesit t& prodhimit dhe
té shpémdara né njé sipérfage prej 38 ha. Njé stok mbetiesh mund 18 léshojé arsenik dhe bakér né ujérat
néniokésoré duke kontaminuar burimet e ujit 1& pijshém. Vendgrumbullimi i mbetjeve &shté ngritur pa béré ndonjé
pérgatitie paraprake t tokés, pa vendosur shiresé mbrojtése t& poshtme apo pa ndértuar njé sistem drenimi pér té
larguar infillimet

Toka pérreth Fabrikés s& Bakit éshié e kontaminuar nga kimikate & ndryshme 18 cilat pérdoreshin gjaté procesit 1&
proshimit si NazSiFs, asbest, FeSy, V2Os. Ndotja éshté vierésuar rreth 3100 ton e shpémdaré né rreth 12 ha.

Kéto uzina nuk jané né kushte puné dhe pér Uzinén e Superfosfatit &shté parashikuar né plan pastrimi, rehabilitimi
dhe konvertimi né park me panele t& energjisé sé rinovueshme.

Gienerimi i mbetjeve né territorin e bashkisé ka efekt t& drejtpérdrejte né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik & vendit si dhe né integritetin e zonave t& mbrojtura mjedisore.

Masat zbutése qé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbefjeve jané si mé poshté:

¢ Bashkia Kurbin duhet 18 pérgendrohet kryesisht né arritien e objektivave si:
- Aritien e afoteve 1& VKM nr. 418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar & mbetieve né
burim” 1& rymave t& mbetjeve pér t& redukiuar sasiné e mbetjeve gé do t& depozitohen pérmes:

al optimizimit t& grumbullimit te mbetjeve;

b]  sigurimit t& grumbullimit 1& diferencuar t& mbefjeve né burim;
¢} promovimit t& ripérdorimit 1& produkleve;

d] pérgatities sé veprimtarive & riperdorimit;

el pérmirésimit & cilésisé s& riciklimit t& mbetjeve

* Niésia e Qeverisjes Vendore Kurbin, né planet e pergjithshme vendore t& hartuara sipas nenit 20 1 ligjit
nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe planet vendore t&
menaxhimit t& infegruar & mbelieve te hartuara sipas nenit 13 1& ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011,
"Pér menaxhimin e integruar & mbetjeve”, i ndryshuar, duhet t& parashikojé vendin pér depozitimin e
pérkohshém t& mbetjeve inerte dhe landfillet pér mbetijet inerte

»  N& zbatim t& VKM nr. 608, daté17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe irajtimin e
mbetjeve bio" Bashkia Kurbin, 1 hartojé rregullat gé duhen zbatuar per grumbullimin dhe menaxhimin e
mbetjeve bio, i cili pércakiohet né planin vendor 1& menaxhimit té mbetjeve, t& pérgatitur né pérputhje me
Planin Rajonal dhe Planin Kombstar te Menaxhimit e Mbetjeve

*  Rehabilifimi i zonave me ndotje 1& larté mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés, duke i kihyer né
zone 1 gjelbra me vlere rekreative pér gytetin, 1& tierat né pérputhje me normat e sigurisé;

o Studimi i t& giithé territoreve & objekteve industriale g& kane pérdorur ose gjeneruar kimikate t&
pér shéndetin dhe 1& béhet rehabilitimi i tyre;

o Indetifikimi i & gjitha pikave & ligishme dhe t& paligjshme & hedhies sé mbetjeve;




o Inventarizmi dhe diagnostifikimi i venddepozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe
raportimi;

o Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérfshirja né planet rajonale e vendore t& menaxhimit & mbetjeve;

o Jané t& domosdoshém buxhete t& mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, qé pérshijné gjithashtu dhe
sektorin privat;

e landfilli apo impianti i trajtimit mund 1& organizohet né nivel lokal apo rajonal;

o Té& shihet mundésia e ngrities s& njé londfilki industrial gendror pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta
industriole mbas frajfimit t& tyre me metodat e pércakiuara nga Konvenla e Bazelit, duke shmangur
depozitimin e tyre né landfillet urbane;

e Hartimi i programeve pér diferencimin gé né burim t& mbetjeve;

e Kiijimi i kushteve t& duhura pér donatoret ndérkombétare veganérisht pér fondet e BE-sé] pér té financuar
infrastrukturat e nevojshme;

o Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé 1& miré t& tarifave dhe zbatimi i sanksioneve.

3.2.6 Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik-zhurmat

Masat pér mbrojtien e mjedisit nga zhurma duhet & pérgendrohet kryesisht né:

e masa pér t& redukiuar emetimet e zhurmés né burim;

e masa pér t& parandaluar shirifien e zhurmés né miedis;

e masa pér kijimin e kushteve t& pérshtatshme 18 jetesés né ndéresat e mbiekspozuara (nése del e
nevojshme).

Masat pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané me 1€ efekishme. Emetimet e reduktuara & zhurmés nga
burimet e saj mund & arrihet kryesisht pérmes modernizimit & logjistikés né pérdorim, riorganizimit & flukseve t&
trafikut, orareve & kryerjes s& ndérhyrjeve infrastrukiurore, efj. Qéllimi i SKZHIIf né lidhje me vlerat e zhurmés né

vitin 20208&shté t& arrijé objektivin e 56dB/dité dhe 45dB/naté.

Masat pér t& parandaluar pérhapjen e zhurmés né miedis jané pérdorur kryesisht pér t& mbrojtur mjedisin nga
zhurmat e shkaktuara prej sektorit t& transportit. Masat jané 18 pérshiatshme kryesisht pér mbrojfien e zonave me
dendssi t& madhe t& popullsisé pérgjaté rriefit rrugor, ndérkohe qé zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve
ekzistuese qé kalojné pérmes vendbanimeve me njé strukture urbane t& formuar dhe té dallueshme tashme, &shté
i arsyeshém vetém né raste 1€ joshtézakonshme.

Masat pér & siguruar kushte t& duhura jetésore p.sh. izolimit nga zhurma i dritareve né ndértesat e ekspozuara
sétepérmi) jané t& pérshtatshme né zonat ku masat e fiera nuk jané teknikisht 1& zbatueshme apo ekonomikisht &
géndrueshme.

e Masa pér & reduktuar emetimet e zhurmés né burim;

e Masa pér t& parandaluar shirifien e zhurmés né mijedis;

o Masa pér té siguruar kushtet e duhura 18 jetesés;

e Masat zbutése gjaté fazés sé zbatimit t& punimeve:

¢ Pérdorimi i pajisieve dhe makinerive t& ndértimit t& prodhuara né pérputhje me normat e emetimeve té
zhurmés nga makinerive & ndértimit, né pérputhje me rregullat mbi emetimet e zhurmés nga makinerité
e pérdorura né vende t& hapura dhe né pérputhje me direktivat pérkatése té BE-sé;

e Cdo impiant, i tille si gjeneratoré apo pompa, gé &shié i nevojshém t& pérdoret para dhe pas orarit
zyrtar t& punés, do 18 jete i methuar nga njé barrieré akustike apo reflekior portativ

o Implementimi i masave t& pérkohshme pér 1& mbrojtur nga zhurma zonat e populluara prané kantiereve
t& ndértimit dhe rrugéve t& transportit ku jané tejkaluar vierat kufi.

e Respektimi i afateve kohore pér ndértimin afér zonave & populluara;

Publiku i gjeré dhe banoret e zonés do & informohen paraprakisht kur t& kryhen vepra gé emetojné

zhurma t& konsiderueshme;

N& kantierin e punimeve nuk do t& pérdoret asnjé makineri apo pajisje & shkakfon shqetésim t& publikut

pér shkak t& zhurmés.




3.2.7 Trajtimi i ndikimeve né popullsi dhe né asetet materiale

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat mulitmodale 18 transportit] pritet & 1& shkakiojné njé rritie t&
niveleve t& zhurmés né miedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur njé pérkegésim t& miedisit ku jetohet n& zonén
perreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet & mbahet né vémendie kur t& behet verifikimi i mundésive pér zhvillim né
fazat e mévonshme, né kuadér 18 sigurimit 18 njg lidhje multimodale né rajonin pérreth.

Projektet specifike duhet 1& kené né fokus edhe garantimin gé infrastrukiura e re vihet né dispozicion 1& & gjithe
pérdoruesve. Kjo pritet t& inkurajojé pérfshirien mé aktive t& komunitetit né kuadér 18 sistemimeve infrastrukturore,
né ményré qé ta béjé até mé & arritshme pér & gijitha shiresat dhe kategorité sociale.

Propozimet e Planit nuk priten & kené ndikime negative né populli, pér kété arsye nuk propozohen masa zbutése.
Né t& vértet, sic u konstatua nga analiza e mésipérme, efekii i propozimeve & Planit do 18 jeté pozitiv si pér
popullatén e Bashkisé ashtu edhe pér asetet materiale.

3.2.8 Trajtimi i ndikimeve mbi trashégiming kulturore

Zhvillimi i infrastrukturés sé parashikuar mund 1& ndikojé te niésite dhe zonat kulturore, veganérisht né aspektin e
degradimit & karakteristikave t& peizazhit té rrethinave 18 njgsive t& trashégimisé kulturore, démtimit t& objekteve
t& trashégimisé kulturore, si dhe shkatérrimit 1& mbetjeve arkeologjike nga vibrimet gjaté ndérimit t& objekteve t&
cilat mund t& shkaktojné déme né obijektet e trashégimisé kulturore. Pér & shmangur kéfo ndikime, duhet t& merren
parasysh sa mé poshié:

e Prioritet &shté mos vendosja e infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé kulturore.

e Studime té detajuara & zonave ku parashikohen ndértime né aférsi t& zonave me réndési kulturore;

* N& rastet kur vendet arkeologjike mund té rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi do 1& jete i
mbrojtur nga rrethimi pér 18 parandaluar démtimin e pogéllimshém ose si pasoje e neglizhencés ndaj
arkeologiisé.

» Egjithé puna e ndértimit do 18 jeté e kufizuar brenda korridorit 1 punimeve.

3.2.9 Trajtimi i ndikimeve mbi peizazhin

Pércaktimi i impaktit mbi cilésiné e peizazhit, buron kryesisht nga vegorité vizive 1& hapésirés dhe nga elementet
karakteristike t& peizazhit q& jané t& pranishém né kété hapésire. Peizazhi cenohetmé shumé nga infrastruktura
qé shtrihet né zona 1 hapura, ku impaklet jané me t& dukshme pér shkak té njé niveli té larté shirirjeje. Ndikimi
&shté vecanérisht i larté né rastin e njé ndérhyrieje infrastrukiurore né zona me peizazh 1 jashtézakonshém, apo
me tipare t& vecanta, si dhe né zona peizazhistike me elemente natyrore t& mbroitur, 1 cilét mbartin njg kuptim
t& réndésishém simbolik.

Disa ndikime t& projekteve t& planit né peizazh joné t& pashmangshme dhe pér 1& zbutur natyrén negative 1
kétyre ndikimeve propozohen masat e mé poshtme:

*  Zbatimin e standardeve kombétare shgiptare 18 rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe rivegjetacionin,
pér & siguruar ruajtien e komoditeve t& nevojshme t& peizazhit;

*  P&rmbushie, shpatet duhet ti nénshtrohen mbijellies hidraulike me njé pérzierje fare g& pérshin farat e
barit. Pérveg késaj, mbjellja né vendet e ndjeshme, vecanérisht né aférsi t& ambienteve t& banimit dhe
rekreacionit, do té pérdoret pér 1& reduktuar apo zbutur pengesat vizuale t shkakiuara nga ngrifio e
argjinaturave té projektit, sidomos né krygézime;

Né zonat kodrinore/malore dhe pérgjaté brigjeve detare/lumore, sipérfagja e tokés sé okupuar do t&
mbahet né minimum, mé gellim shmangien e prerjes sé panevojshme 1& peméve né kéto zona;

e Aly ku éshté e mundur, argjinaturat e projektit duhet t& ulen né minimumin e mundshém:

* Pierésité e argjinaturave do 1& jené sa me t& buta. Mbi gjithé argijinaturat do t& shpémdahet dhé, dhe
ato do t& mbillen me bime g& mund t& adoptohen né kushtet lokale;

»  Né vendet ku rruga kalon prané pronave privaté, do t& ngrihen mbulesa bimore, me gellim reduktimin
e ndérhyries pamore.

- R&3
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3.2.10 Zonat e reja té mbrojtura

Né territorin e bashkisé Kurbin, PPV ka parashikuar shtimin e zonave & mbrojtura. Dy jané zonat e propozuara
pér park natyror rajonal: Pylli i Géshtenjove dhe Bjeshkét e Trodhnés. Té dyja kéto zona jané propozuar edhe
ngo pérfagésuesit e specialistét e bashkisé Kurbin gjaté hartimit t& dégjesés publike. Té dyja kéto zona jané
rriedhim edhe i diskutimeve me pérfagésuesit e specialistét e bashkisé Kurbin dhe njésive administrative gjaté
konsultimeve pér hartimin e PPV-sé dhe VSM-s&.

Shtimi i hapésirave t& gjelbra ka si géllim & mbrojé specie ose habitate 1& vecanta dhe menaxhimi e reflekion
kété prioritet. Disa zona t& mbrojtura t& késaj kategorie do t& kené nevojé pér ndérhyrie & rregullta akiive pér t'iv
pérgjigjur kérkesave 18 specieve t& vecanta ose pér fé ruajtur habitate.

3.2.11 Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mijedisore & propozimeve & Planit

Zbatimi i projekteve, pritet t& sjellé impakte pozitive dhe negative. Impakt pozitiv pritet 1& keté né drejtim t& cilésisé
sé ajrit, ndryshimeve klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vlerésimi i rezultateve fregon se nuk do
t& keté impakte mbi faktorét klimatike duke konsideruar g& mietet e transportit do & vijojné t& rinovohen né té
ardhmen edhe metej, gjé qé do & sjellé pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe cilési s& shéndetit human. Impaktet
pozitive mbi popullatén dhe asetet materiale do & vijné si rezultati zbatimit 1& infrastrukiurés né pérgjithési qé do
t& béjé t& mundur pakésimin e kohés sé& udhétimit, siguring né lévizie, afrimin me tregjet dhe gendrat kryesore
urbane, etj.

Pér giithésisht, shumica e impakieve negative jané t& lidhura me fazén e zbatimit t& projekieve t& parashikuara
né PPV (projekie infrastrukiurore, bujgésore dhe turistike} dhe jané kryesisht 1& pérkohshém (deri né pérfundim té
punimeve). Territori i bashkisé ka vegori t& theksuara diverse dhe t& shumia nga ana natyrore, kulturore dhe
peizazhi gé mund 1& ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve t& infrastrukiurés, sidomos atyre me shirirje té gjeré
dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energii, ujé, etj.).

Impaktet negative shfagen né fazén e planifikimit prej aspekteve t& pérdorimit té tokés, efekieve né ujg, natyre {si
biodiversiteti edhe zonat me status t& mbrojtur), trashégiminé kulturore dhe peizazhin. Kéto impakte do té kérkojné
krijimin e njé programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim t& pérshtatshém 1& kétyre masave. Qéllimi
i zbatimit t& kétyre masave zbutése éshté zvogélimi, sa mé shumé t& mundemi, i impakleve negative né mjedis.
Trajtim mé i hollésishém i vierésimit t& kétyre ndikimeve &shté béré né VSMné shogéruese & PPV-sé.

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mijedis q& do t& harohet né t& ardhmen pér projekte t& ndryshme té
propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin e Bashkisé, do t& duhet t& marrin
parasysh kété Vlerssim Strategjik Mijedisor (VSM), me qéllim gé 1& jené mé efektiv né identifikimin, parashikimin
dhe vlerésimin e ndikimeve mijedisore t& planeve, si edhe né formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve
mjedisore.

3.3 PROGRAM MONITORIMI I NDIKIMIT NE MJEDIS

Bazuar né sa mé sipér, né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& propozimeve t& Planit (PPV), si dhe pér
masat e propozuara pér zbutien e tyre, shté hartuar Programi i Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis. Ky program
sipas literaturés botérore, pércakton personin pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e masave & trajtimit, kohén
dhe shpeshtésing e monitorimi, si dhe hartimin e raportit mbi harmonizimin e zbatimit & Planit me arritien e
objektivave mijedisore t& pércaktuara né Vierésimit Strategjik Miedisor. Ndikimet e parashikuara mjedisore dhe
masat e propozuara 1& trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme, pér secilin faktor mjedisor, pér té cilat
u vlerésuan efekie negative:




Fakfori
mjedisor

Ndikime negative té parashikueshme

Masa 18 propozuara té traitimit

Toka

Fragmentimi, ndryshimi i pérdorimit té
tokés, shkatérrimi i pakthyeshém i tokés
bujgésore né zonat e marra nga ndértimet
e reja, si dhe kontaminim i mundshém
gjaté zbatimit 1& aktiviteteve t&
parashikuara né PPV.

Planifikimi i aktiviteteve né toka me potenciale t& uléta
prodhimi;

Menaxhim i géndrueshém i tokés dhe mbrojtia e saj;
Rehabilitimi i zonave pas pérfundimit t& punimeve dhe mbjellia
me bimési pér t& siguruar njé mbulesé stabilizuese & tokés.

Ajri dhe Faktorét
klimaterik

Ndota e ajrit nga shtimi i sasisé s&
elementéve t& démshém qé do té
emefohen né ajér gjaté dhe pas zbatimit
t& projekteve t& parashikuara né PPV si
dhe ndikimet nga ndryshimet klimatike né
ferritorin e bashkisé.

Shtimi i sipérfageve me bimési dhe pyje;

Pércaklimi i masave t& emergjencés né rastet e aksidenteve
industriale pér zvogélimin e ndikimeve né miedis;

Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé sé ujgrave dhe
parametrave 1€ ajrit, si dhe ndértimi i impianteve 18 trajtimit &
mbetjeve 18 léngétapér t& zvogéluar sasiné e lendeve ndotése
né miediset ujore, tokésore dhe ajrore

Uje

Projektet e parashikuar né PPV mund t&
shkaktojné ndryshime né regjimin e ujérave
néntokésoré dhe ndotje 1€ tyre, si dhe
ndotie t& baseneve uvjigmbaitése dhe
brigjeve detare nga depozitim i mbetjeve
t& ngurta dhe atyre me natyré kimike.

Zbatim i njé plani 1€ géndrueshém t& menaxhimit t& ujit p&r
vjitie - ndértim i rriefeve moderne kolektive 18 ujitjes - kontrolli i
shpimeve né shtresat ujigmbaitése;

Pastrimi i baseneve ujgmbaitése dhe mbrojtia e tyre nga
kontaminimi dhe depozitim i mbetjeve t& ngurta dhe atyre me
natyré kimike.

Mijedisi Natyror
dhe Biodiversiteti

Fragmentimi i habitatit, humbje t&
pérfagésuesve individuale 16 llojeve 18
biméve dhe kafshéve, si dhe prishja e
rugéve 1€ shieglimit 16 tyre gjaté zbatimit t&
aktiviteteve 1& parashikuara né PPV.

Shmangen akiivitetet né zonat e mbrojtura

Sigurimi i korridoreve t& migrimit dhe siguria e kafshéve;
Shmangia e fragmentimit t& habitateve

Ruaitia e ciklit jetésor t& kafshéve

Mbetie

Gienerimi i mbeljeve apo depozitimi i tyre
né vende t& papérshiatéshme gjaté dhe
pas zbatimit & projekleve t& parashikuara
né PPV do 1€ rrezikojné integritetin e
shiresave ujémbaitése néntokésore
(akuiferet}, baseneve ujore si dhe
shéndetin e popullsisé.

Ndértim i landfillit dhe venddepozitimeve;

Diferencimi i mbetjeve gé né burim;

Promovim i riciklimit t& materialeve t& ndryshme;

Informim i banoréve dhe ndérgjegiésim i vizitoréve né lidhje
me céshtiet e menaxhimit dhe pérpunimit t& mbetjeve t&
nguria;

Mijedisi
akustik/zhurm
a

Ndotje akustike gjaté fazés s& zbatimit t&
aktiviteteve t& parashikuara né PPV-sé.

Riorganizimi i flukseve t& trafikut dhe orareve t& ndérhyrieve pér
t& reduktuar emetimet e zhurmés;

Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive t& ndértimit t& prodhuara
né pérputhje normat e emetimit t& zhurmés;

|zolim akustik i ndértesave - organizim hapésinor i njésive t&
pérpunimit né zonat ekonomike

Trashégimia
Kulturore

Degradimi i mundshém i peizazhit pérreth
njésive té trashégimisé kulturore, démtimi i
objekieve 18 trashégimisé kulturore si dhe
shkatériim i mbefjeve arkeologjike nga
vibrimet gjaté fazés sé zbatimit &
projekleve t& parashikuara né PPV.

Hartimi i studimeve 1& hollésishme arkeologjike né rastet kur
duhet t& ndérhyhet né zonat me karakteristika té vecanta;

Peizazhi

Démtimi i zonave peizazhistike me tipare
1& vecanta dhe elemente natyroré &
mbrojtur, si dhe prerje e bimésisé né zonat
kodrinore apo né zonat bregdetare ku
éshté parashikuar ndértime apo kalim
infrastrukture;

Shmangia e prerjes s& panevojshme t& peméve né zonat
kodrinore/malore dhe pérgjaté brigjeve detare/lumore;
Shmangia e ndérhyrieve t& panevojshme né zonat me tipare t&
veganta dhe né& zonat peizazhistike me elemente natyrore &
mbroijtur.
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4 SHERBIMET DHE INFRASTRUKTURA

4.1 INFRASTRUKTURA PUBLIKE E PROPOZUAR

Ndérhyriet né infrastrukturén ekzistuese 1& Bashkisé Kurbin jané elementé t& réndésishém té Strategijisé sé
zhvillimit, g& jané shtruar né PPV dhe jané péwvijuar né Planin e veprimit sipas prioritetit dhe mundésisé pér
ndérhyrien nisur edhe nga fondet e nevojshme.

Mund 1& ritheksojmé se pérditésimi i infrastrukiurés &shté piesé e domosdoshme pér & mundésuar dhe
garantuar ¢do formé t& métejshme zhvillimi, qofté né planin ekonomik edhe né planin urban apo social.
Réndésia & merr Infrastrukiura né harfimin e Planit, g& vien edhe nga futja e konceptit ligjor t& Sistemit
Infrastrukturor, tregohet edhe né rritien e sipérfages sé kétij sistemi, né 1.4 ha.

Ndérhyriet e réndésishme né kété nivel u trajtuan edhe né kapitujt e mésipérm, por kétu vien & pérmendim
ndérhyrien pér rivitalizimin e ish Uzings sé Superfosfatit, q& propozohet t& kthehet nga njé territori i
rrezikshém, nga mé problematikét né vend, né njé gjenerator energjie 1€ pastér dhe model pér zhvillime t&
ngjashme 1& métejshme. Ky kompleks, tashme drejt rénimit, propozohet & kihehet né njé impiant pér
energjiné fotovoltaike, pasi t& merren masat e domosdoshme pér shmangien e rrezigeve miedisore.
Strukturat ekzistuese mund & pérshtaten pér nevojat e impiantit, kurse kthimi né njé zoné me akses té kufizuar
largon rreziqet e aksidenteve pér até pjesé & materialit toksik & nuk arrin 1€ neutralizohet né njé kohé 1&
afért.

Nié fietér pjesé me réndési e ndérhyrieve né infrastrukiuré éshié propozimi strategjik pér krijimin e korridoreve
portokalli dhe t& gjelbér si forma 18 lidhies sé territorit né drejtimin lindje peréndim, né ményré & kujdesshme
ndaj mjedisit dhe duke i dhéné theksin morfologiik propozimeve konkrete pér menaxhimin e territorit.

Funksioni i kétyre korridoreve &shté & rrisé rilidhjen ekologjike midis zonave bregdetare dhe malore 1&
brendshme, duke pérdorur njé pjesé & rrieteve natyrore dhe artificiale t& ujit dhe shigjeve ekzistuese, duke
e shogéruar kété funksion kryesor me ndértimin e njé rruge & mobilitetit t& géndrueshém, kryesisht si rrugé
ciklizmi dhe kémbésore, pér t& siguruar aférsi me destinacionet kryesore turistike né zoné. ldeja éshté qé té
japé shérbim ne qytetet dhe fshatrat, duke ndértuar njé sistem alternativ & transportit 1& fokusuar né hapésirat
publike, shkollat, vendet e kultit dhe gendrave & komunitetit lokal.

Njé projekt pilot, i propozuar & zhvillohet shpeijt &shté ai pér Korridorin e Gielbér Lag — Patok. Projekti
buron nga ideja e krijimit & njé rruge pér zbulimin dhe njohjen e burimeve arkeologiike, kulturore, natyrore
dhe peizazhistike, qé karakterizojné teritorin e Bashkisé, sipas udhézimit t& paragitur nga vizioni
udhéheqés.

Ky korridor ofron njé mundési pér rilidhje midis zonés malore, ku shirihet Kisha e Shén Ndout né Lag {ndjekur
nga qindra pelegring, pér shkak & vetité shéruese t€ cilat mendohet qé rriedhin nga shenjtori) dhe zonés sé
lagunéssé Patokut, inferesante pér céshtie qé& lidhen me biodiversitefin dhe ruajtien e peizazhit bregdetar
endemik.

Ka gjithashtu disa alternativa interesante prané monumenteve & réndésishme kulturore dhe fefare & zonés
{Xhamia e Sanxhakut né Gjoném dhe Kisha Zoja e Késhillit t& Miré né Guréz), duke krijuar edhe njé udhétim
népér vendet e besimit fetar t& pérhapur né Shqipéri.
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Nijé projekt tietér i réndésishém, megjithése jo imediat, éshté trajtimi biologjik i vjérave t& zeza 1€ fshatrave
bregdetaré, Adriatik dhe Patok, t& cilét aktualisht kangé mungesé totale kanalizimesh, qgéshté zgjidhur me
gropa septike individuale, t& hapura shpesh pa kriter. Propozimi i PPV-sé&shté njé impiant pér menaxhimin
e kétyre mbetjeve né formé t& organizuar, pa béré kandlizime t& mirgfillia tradicionale, por duke i kthyer
njé pjesé 1& mbetjeve tokés né formé plehu organik dhe duke shmangur ndofien e mundshme 1& detit nga
derdhiet dhe t& ujérave néntokésore nga filiimet e pakontrolluara té gropave septike.

Nié tietér propozim i bashkisé &shié spitali né Poligon, e paragitur si njési strukturore mé vete me njé hapésiré
& konsiderueshme, LAUB-112. Propozimi pér shkollén e mesme profesionale né bashking Kurbin &shté
pcroqltur né dy variante. Njé variant paraqitet né qytefin e Lagit né njésiné LA-UB-118 dhe varianti  tjetér
qytehn e Milotit, né njésiné strukturore MHUB-021 prané shkollave ekzistuese.




4.1.1 Transporti

Propozimet e Planit & Pérgjithshém Vendor synojné krijimin e njé sistemi rrugor & integruar, 18 sigurojé
aksesueshméri dhe lidhje né 1 gijithé territorin e Bashkisé dhe 18 jeté migésor me miedisin. Ndérhyriet né
sistemin rrugor kané pér géllim mbulimin e nevoja akiuale dhe 1& pritshmérive né & ardhmen, pérmirésimin
cilésor dhe pérshtatien sipas standardeve té infrastrukiurés ekzistuese, sigurimin e njé shpérmdarje 18
balancuar né territorin e Bashkisé dhe reduktimin e impakieve negative n& miedis. Ndérhyrie né
infrastrukiurén nén pronési 1€ auloriteteve 1& ndryshme nga bashkia mund 1& kérkojné rishikimin pjesor & PPV.

e Meényrat e ndérhyries né sistemin rrugor
Parashikohet ndérhyria né sistemin ekzistues rrugor népérmiet fri ményrave:

1} Zgjerimi i rrietit rrugor népérmiet lidhjeve 1 reja rrugore. Konkretisht propozohen:
- Ndértimi i rrugés industriale, paralel me autostradén;

- Ndértimi i korridorit perisazhistik (FushéKuge, Patok, Adriatik);

- Ndértimi i unazés né gytetin e lagit;

- Ndértimi i unazés s& Milotit:

- Ndértimi i unazés s¢ Mamurrasit dhe Fushé Mamurrasit

- Ndértimi i rrugéve 18 reja 18 dedikuara pér qarkullimin e bicikletave.

2) Rikonstruksioni i rrugéve ekzistuese. Me rikonstruksion nénkuptohet cdo ndérhyrie qé i béhet trupit
1€ rrugés (zgjerim i trupit 1& rrugés, asfaltimi efj.) pér 1& pérmirésuar funksionimin e saj:

- Rikonstruksioni i rrugéve ekzistuese urbane;

- Rikonstruksioni i shumé rrugéve lokale né Bashking e Kurbinit.

- Rikonstruksioni i aksit kryesore (nga Ura e Drojés deri tek krygézimi i Milofit)

3) Pérmirgsimi i rrugéve ekzistuese. Me pérmirésim nénkuptohet ¢do ndérhyrie qé béhet né rrugé pa
ndikuar né trupin e rrugés. N& kété ményré ndérhyrie pérfshihet shtimi i korsive 18 bicikletave paralel
rmugés ekzistuese apo shtimi i zonave & gjelbéruara.

- Pérmirésimi i aksi i vietér Mamurras - Milot;

- Pémmirésimi i rrugés pér tek Kisha Shén Ndout;

- Pérmirésimi i rrugéve urbane né disa gendra.

4.1.2 Energjia — Telekomunikacioni

e Energjia

Nga sa pérmendur dhe né pérshkrimet e veganta t& gyteteve vérehet se infrastruktura elekirike si né TM
ashtu dhe né TU éshté e amortizuar dhe me nivele tensioni nominale 6KV né Kurbin.

Zgjerimi dreit periferisé i qyteteve, shtimi i zonave turistike dhe zhvillimi industrial gjithmoné larg qendrés s&
qyteteve ka béré jo vetém qé & rris kérkesén e konsumit té energjisé elekirike por dhe 1& shkakioj probleme
né furnizimin me energji.

Pikat kryesore ku rrieti elekirik has problematika &shté niveli i tensionit 1& transmetimit né rrietin TM,
mosazhornimi i linjave 18 transmetimit TM dhe rritia e fugive 1& kabinave elekirike.

- Nivelet e tensionit gé transmetojné energjing elekirike né TM nuk jané t& pérshiatshme pér
distancat dhe shtririet g& po marrin kéto qytete.

- Seksionet e pércjellésave 1 linjave 18 transmefimit jané 1& pamjafiueshme pér kérkesén e
konsumatoréve aktual dhe nuk sigurojné asnjé “rezervé" pér zhvillime t& métejshme 1& qytefit
zonave periferike té fij.

- Asnjé qylet apo zone periferike e tij qofté turistike apo industriale nuk do te kishte zhvillim nése
nuk do i siguroheshin kapacitet energjetike t& nevojshme. Kéto kapacitete mund 18 ofrohen vetém
nése kabinat elekirike jané t& pérmasuara pér 1& mbaitur kété ngarkesé. Ku akiualisht pjesa me e
madhe e tyre jané t& ngarkuara pothuajse 100% pérfshiré kétu dhe ato private.



Por t& gjitha kéto kérkesa cojné né& nevojén pér & pasur njé et inxhinierik & “pasur” dhe teknikisht &
sigurte. Pércaktimi paraprak i hapésirave teknike si (kanalizime kabllore] né zonat né zhvillim éshté parésore
né arritien e suksesit dhe né krijimin e fleksibilitetit pér ndryshim dhe pérmasim né t& ardhmen e zonave né
zhvillim.

Zhvillimi periferik i gyteteve gjithmoné duke ju larguar gendrave & qyteteve gjithashtu dhe burimit t& energjisé
nga & cilat furnizohen kérkon ndryshimin e tensionit te transmetimit nga &-10KV né 20KV pér t& siguruar njé
mbulim sa mé & gjeré edhe né distanca 18 largéta té konsumatoréve.

S& bashku me ndryshimin e tensionit 1& transmetimit, si rrjedhoje do té azhornohen dhe seksionet e linjave
elekirike, & cilat do t& siguronin njé kapacitet transmetues mé t& madh.

Rritia e kapacitetit t& kabinave elekirike dhe shtimit t& tyre &shié njé nevojé urgjente. Rekomandohet ndértimi
i kabinave elekirike publike.

Kérkesa pér njé infrastrukture inxhinierike t& gatshme (tuba dhe kanalizime teknike) ka “frenuar” dhe kufizuar
rritien e rrjetit elekirik démtimin e mévonshém & strukiurave urbane dhe pengesén pér ndértime 1€ reja né
zonat ku kalojné linjat elekirike ajrore.

Mos parapércaktimi i transeve dhe i hapésirave teknike & nevojshme do & na béj t& pérsérisim "gabime”
t& sé& kaluarés dhe 1& kushtézoj zhvillimin e métejshém t& kétyre zonave.

Potenciali pér prodhim energjie elekirike nga burime 18 rinovueshme i gytetit Lag do & kérkoj gjithashtu rritien
e kapacitetit & nénstacioneve elektrik gé fumizojné kéto qytete dhe rrethinat. Kjo do 1€ siell nevojén pér
zgjerim & hapésirave territoriale & nénstacioneve dhe kapacitefit energietik t& tyre, & cilat duhen marré
parasysh pér vitet né vijim.

o Telekomunikacioni

Ndryshe nga rriefi i furnizimit me energji elekirike i cili prej dekadash nuk ka pasur plane zhvillimi dhe
azhomimi, rrjeti i telekomunikacionit népér gendrat e qyteteve ka gené i mjaftueshém por jo i zhvilluar dhe
i shiriré sipas kérkesave teknike. Shkak pér kéto mungesa ka gene mos planifikimi dhe ndértimi rrietit
néntokésor inxhinierik kabllor.

Dhe kur béhet fialé pér periferité e qyteteve kapacitetet e linjave komunikuese dhe infrastruktura inxhinierike
thuajse mungon.

Zhvillimi i teknologjisé s& transmetimit me fibra optike dhe optimizimi né nivele & pranueshme té kostove &
instalimeve na lejon ge infrastrukturat e rreja 1 telekomunikacionit 1& konceptohen dhe té zhvillohen né bazé
& késaj teknologijie.

Kérkesa gjithnjé e né rritie e shogérisé dhe e bizneseve pér té pasur njé ndérlidhje sa me efikase, & sigurte
dhe né ¢do vend ka si zgjidhje vetém shirifien sa me t& gjeré & linjave me fibra optike dhe mini stacioneve
né cdo zoné & banuar akiuale dhe né zhvillim.

Gijithashtu rekomandohet lidhja né rrietet e telekomunikacionit “Wireles Access Poin”* 1& gendrave {shesheve)
1& qyteteve dhe zonave turistike. Lidhja e shkollave né fshatra periferike.

4.1.3 Menaxhimi i Ujrave

Me qgllim disponimin e mjaftueshém t& burimeve ujore cilésore pér 1€ gjitha pérdorimet esenciale {familjare,
._industriale, bujgésore, ujitie, etj) dhe sigurimin e furizimit & vazhdueshém me ujé 1& pijshém, kérkohet njé
naxhim i integruar dhe racional i burimeve/ rezervave ujore.

fg:lh r me sistemin e furnizimit me ujé, propozohet modernizimi dhe zbatimi i metodave bashkékohore t&
menpxhimit, t& filla si vendosja e matésve inteligjenté 1€ uiit, instalimi i pajisjeve efikase t& energjisé,



telemenaxhimi, krijimi i bazés sé & dhénave dixhitale, efj. Propozohet gjithashtu modernizimi i funksionimit
t& shoqgérisé UK.

Propozohet pérmirésimi/modernizimi i rrietit t& ujésjellésit né t& gjitha gendrat e banuara 1& bashkisé. Qallimi
gshté mbulimi né térési i zonave 1& banuara dhe fumizimi me ujg 24 oré. N& nivel projekiimi, duhet & béhet
planifikimi financiar né 1& gjitha fazat: ndértimi, funksionimi dhe mirémbaitia Do t& pércakiohen karakteristikat
e rriefit (gravitacional, ngritie mekanike, ose kombinime t& tyre) né pérputhje me kushtet ekzistuese t& cilat
do t& merren parasysh gjaté studimit 1 fizibilitetit (vendodhja dhe lloji i burimeve, terreni natyror, kérkesat
pér ujé efj.), si dhe do 1€ jepen zgjidhjet € duhura teknike.

Né lidhje me sistemet e ujities, propozohet aplikimi i teknikave bashkékohore dhe efikase 1 ujities me gallim
kontrollin dhe menaxhimin racional & resurseve ujore né dispozicion, pér mbrojtien e aquiferit nga shpimet
e pakontrolluara dhe sigurimin e sasisé & mjaftueshme dhe & géndrueshme & ujit pér ujitie. Propozohet
ndértimi i rrjefeve 18 ujities kolekiive, me sisteme modeme pér kursimin e ujit dhe sisteme & energjisé s&
rinovueshme pér kursimin e energjisé.

Me qgllim garantimin e cilésisé s& ujérave 1& destinuara pér konsum njerézor, si¢ parashikohet né Rregulloren
Higjieno-Sanitare, miratuar me VKM nr. 145, daté 26.02.1998, duhet t& pércakiohen nga autoritetet
pérkatése, zonat e sigurisé, t& ndara kéfo né zona 1& mbrojties absolute dhe zona respekiimi, né raport me
burimet, pikat e marrjes s& ujit, puseve dhe zona mbrojtieje né raport me pellgiet ushqyes dhe zonave 18
furnizimit & shiresave ujgmbaitése.

Zonat e mbrojties absolute jané sipérfage né 18 cilat do 18 ket vetém vepra marrjeje dhe ndérfime shérbimi.
Aio duhet 1 jené & rrethuara né ményrén e duhur me géllim ndalimin e hyries sé kafshéve dhe 18 paijisura
me sinjaletikén e nevojshme népérmiet tabelave me mbishkrimet pérkatése. N& kéto zona ndalohet
rreptésisht hyrja e personave dhe miefeve & paautorizuar nga shogéria e UK.

Zonat e respektimit jané 1€ kufizuara né bazé t& burimit hidrik q& duhet mbrojtur dhe giithésesi duhet & kené
njé rreze shirirjeje jo mé 1& vogél se 200 m né raport me pikén e kaptazhit; kjo shiririe duhet 1& rivlerésohet
né bazé 1& rrezikut 1& cénueshmérisé sé akuiferit.

Neé kéto zona, jané 1& ndaluara aktivitetet dhe pérdorimet e méposhime:

e Shpérhapja, ose hedhja né gropa & pérshkueshme, e ujgrave 1& pérdoruara, llumrave, efluentéve
edhe 1€ trajtuar;

e Shpérhapja néntoké e ujérave meteorike 1§ ardhura nga sheshet dhe rrugét;

¢ Vendosja e plehrave organiké;

o Ndértimi i varrezave;

o Pérdorimi i plehrave kimiké dhe pesticideve;

¢ Hapja e kavave dhe puseve;

*  Qendra stokimi & mbetjeve 1€ ¢farédo tipi, edhe t& kontrolluara;

o Stokimi i mbeljeve, substancave té rrezikshme dhe radioaktive;

¢ Pika t& mbledhies, shkatérrimit dhe rishities s& automijeteve;

e Impiante t& trajtimit 1& mbeljeve;

¢ Kullotia dhe gendrimi i baggtive.

Né zonat e respekfimit &shté i ndaluar ndértimi i rrieteve 18 ujgrave t& pérdorura dhe gropave fillruese; pér
ato ekzistueset, aty ku éshté e mundur, merren masa pér largimin e tyre.

Zonat mbrojtése jané zona e ushgimit & shiresave ujgmbaijtése 18 cilat pérbéjné pellgiet e burimeve. Kéto
zona 18 freguara né hartat 1& cilat ndodhen né shoggring UK. Né kéto zona jané té ndaluara akfivitetet e
méposhime:

o Shpérhapja e llumrave dhe ujérave t& papastruar;

e Qendra stokimi & mbetjeve edhe t& kontrolluara;

o  Stokimi i mbetjeve, substancave t& rrezikshme dhe radioaktive;
e Impiante & trajtimit t& mbetjeve.
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Tubacionet e rrietit t& furnizimit me ujé duhet t& kené nga t& dyja anét njé zoné mbrojiése me gjerési 1.5 m
nga aksi i tubacionit; mbi k&té zoné do t& ndalohet ¢cdo lloj ndértimi dhe terreni mund & pérdoret pér rrugg,
hapésiré t& gjelbér ose fushé natyrore ku do t& ndalohet pérdorimi i plehrave organiké, punimi i tokés,
gendrimi i bagétive dhe mbjellja e peméve t& larta. Nuk do & lejohet mbiellja e specieve bimore vecanérisht
hidrofile deri né njé distanca 10 m nga aksi i tubacionit.

N& rastin kur tubacioni shirihet brenda njé galerie, zona e respektimit pérkatése pér ndértimet e reja do t&
shirihet deri né 2.0 m nga fagja e jashime e secilés ané & galerisé.

N& se ka tubacione 6 ujérave t& pérdorura, € cilat pérshkojné gjithé gjerésing e zonés sé respektimit si mé
sipér, ato duhet t& plotésojné normat higjienike si mé poshté:

o Papérshkueshméri ndaij futies sé ujit brenda tubacionit dhe daljes sé ujérave t& ndotura jashté gjaté
funksionimit;

o Kapaciteti i tyre duhet t& jefé i fill& g& t& garantojé defluksin e ujérave né regjim pa presion edhe
né rastin e ujérave atmosferike dhe plote;

o Tubacionet e reja duhet & durojné presione nominale deri né 3.2 atm;

e Pika e poshtime e fubacionit té uijit t& pijshém 1€ jeté sipér né njé distancé t& pérshtatshme nga pika
e sipérme e tubacionit t& ujérave t& pérdorura;

o N& se distanca midis tyre lejon njé shkallé t& mbrojtieje 1& mjaftueshme kundér ndotjes ose né rastin
kur ato kryqézohen, tubacioni i ujgrave & pérdorura duhet & mbrohet me pajisie t€ vecanté e cila
ndalon humbjet e mundshme & tubacionit t& ujérave & pérdorura & arrijné tubacionin e ujit 1&
pijshém dhe bén t& mundur evidentimin e shfagjes sé kétyre humbijeve;

e Nuk lejohet ndértimi i impianfeve 1& ujérave t& pérdorura dhe gropave septike brenda njé distance
deri 15 m nga aksi i tubacionit me presion. Po ashtu, nuk lejohet ndértimi brenda njé distance deri
30 m nga aksi i tubacionit i varrezave, landflill-eve, thertoreve; nuk lejohet derdhja e efluentéve
industrialé si ato farmaceutikg, pérpunimit t& quméshtit, fermave zooteknike, si dhe shpérhapija nén
foké e ujérave & bardha t& ardhura nga rrugét dhe sheshet, hedhja e pesticideve dhe plehrave
kimike.

e N8 rastin e realizimit 1& rrugéve 1€ reja, pavarésisht nga kategoria e tyre, 1& cilat pérshkojné
tubacionin me presion, ky i fundit duhet t& mbrohet me pllaka betoni 1 armuar me trashési minimale
15 cm, me gjerési 2.0 m dhe shirirje & barabarté mé até té rrugés né ndértim.

4.1.4 Kanalizimet

N& kontekstin e menaxhimit t& integruar t& ujérave & ndotura urbane dhe pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés
dhe zvogéluar ndikimin né mjedis propozohet sa né vijim:

o Ndértimii [TUP pér t'i shérbyer zonés urbane & bashkisé;
e Ndértimi dhe plofésimi i miefit t& kanalizimeve né zonén urbane dhe né t& gjitha niésité
administrative t& bashkisé.

Ekziston mundésia pér & ndéruar ose njé rrief t& ndaré né 1 cilin do & ndahen ujérat e shirave nga afo té
pérdorura (separativ), ose njg rriet & unifikuar, tubat e & cilit do t& pranojné ujérat e shiut edhe ato 1&
pérdorura. Ndértimi i rrefit, do t& paraprihet nga njé studim fizibiliteti, i cili do & pérgatisé projektin e rrietit
duke pasur parasysh kushtet aktuale, zhvillimin e ardhshém dhe nevojat e popullsisé (industrisé, artizanatit,
turizmit, efj). Rrjeti mund t& jeté ose gravitacional ose me ngritie mekanike, né varési t& kérkesave gé lindin
gjaté studimit dhe morfologjisé t& zonés. Gjaté studimit, do t& pércakiohen edhe sipérfaget vjgmbledhése
nga & cilat, né varési t& t& dhénave klimatike dhe reshjeve t& zonés, do t& rezultojé sasia maksimale e




ITUP pér zonén urbane, ndérsa pér niésité administrative, do 1& propozohen impiante individuale trajtimi
me teknologji 1€ thieshté né varési 1€ terrenit dhe kostove t& ndértimit dhe mirémbaities.

Njé kosto e pérafért e ndértimit & kétyre impianteve &shté rreth 50 €/banor.

4.1.5 Fumizim me ujé ~ Propozimet pér njésité administrative

NR. NJESIA GJENDJA TIPI | NDERHYRIES TIPOLOGIIA STRUKTURAT E Kosto E
ADMINISTRATIVE EKZISTUESE NEVOJSHME PERAFERT
[€x 109
Mbulim Pérmirésim i Tubacione,
. pjesor i mietit ekzistues » sisteme pompimi,
1. Fushé Kuge sipérfages sé | dhe shtrirja e ij Mekngr_'lile pika kontrolli 375
banuar né né zonat e mekantke
masén 60 % pambuluara
Mbulim Pérmirésim i Me ngritie Rezervuar i
piesor i rrietit ekzistues mekanike ose mbilartésuar,
sipérfages sé | dhe shirirja e tij | me gravitet né tubacione,
9. lag banuar né né zonat e varési & sisteme pompimi 1150
masén 60 % pambuluara kushteve shtesé, pika
morfologjike kontrolli
Mbulim Pérmirésim i Rezervuar i
piesor i rrietit ekzistues o mbilartésuar,
3. Mamurras sipérfages s& | dhe shtriria e fij Nl\f grgvnef, ' tubacione, 740
banuar né né zonat e embinuar sisteme pompimi
masén 60 % pambuluara shtesé, pika
kontrolli
Mbulim Rehabilitim i Tubacione,
i pjesor i rezervuarit, " sisteme pompimi
4 Milot sipérfages sé stacionit t& N\ekngr.sl?e shtesé, pika 1000
banuar né pompimit dhe i mekantke kontrolli

masén 50 %

linjés sé jashtme

4.1.6 Burimet Natyrore dhe Kulturore

Vémendie e veganté duhet t' kushtohet mbrojties dhe menaxhimit 1& qéndrueshém 1& miedisit natyror dhe
kulturor 1& Bashkisé. Pas pérfundimit / zgjerimit dhe pérmirésimit t& infrastrukturés teknike & larfpérmendur
(rrugéve, kanalizimeve, efj} duhet 1& béhet kujdesi i vazhdueshém pér t& minimizuar ndikimet negative né
burimet natyrore dhe kulturore pérreth. Po aq e réndésishme éshté nxitia dhe zhvillimi i buié turistik i aseteve
t& vlefshme natyrore dhe kulturore, fakt q& do té fugizojé ruaitien e karakferit t& tyre dhe do 1& sjellé péritime
kumulative pér ekonominé.

Né ményré t& vecanté né lidhje me mjedisin natyror, propozohet:

e Institucionalizimi dhe aktivizimi i planit t& menaxhimit & Parkut Natyror t& Patokut,

réndésishme natyrore t& mbrojtur né territorin e Bashkisé.




e Masa pér shpallien e njé pjesé t& Bjeshkéve & Trodhnés né Park Rajonal, si njé zoné e mbrojtur
bazuar né nenin 11/1 t& ligjit nr. 8906,/2002 dhe menaxhimin e géndrueshém té saj.
e Masa pér shpallien e Pyllit t& Géshtenjavené Park Rajonal, si njé zoné e mbrojtur bazuar né nenin

11/1 & ligjit nr. 8906/2002 dhe menaxhimin e géndrueshém 1é tij.

N& njé kontekst mé t& gjeré, pér ruajtien dhe shfrytézimin e buté te kapitalit kulturor propozohet:

e Organizimi i akiiviteteve me réndési ndérrajonale, sportive, shkencore dhe kulturore (p.sh
artizanale}.

e Kiijimi i njé galerie rajonale.

e Mirémbaijtja-restaurimi i monumenteve kulturore t& mbrojtura, né Bashkiné Kurbin.

e Mirémbaijtja- restaurimi dhe promovimi i Késhtjellés s& Sebastés dhe integrimi i saj né rrietin e gjeré
t& zonave arkeologjike.

e Marrja e masave pér & shpallur fshatin Skuraj ose disa prej kullava tradicionale 1 tij si zoné e
mbrojtur.

e Mirémbaijfja- restaurimi i monumenteve kulturore né Zonén Malore 1€ Kurbinit.

4.1.7 Qeverisja Elektronike

Pér t& modernizuar funksionimin e shérbimeve / insfitucioneve publike, pér t& pérmirésuar kohén dhe nivelin
e shérbimit ndaj qytetaréve, luftimin e burokracisé dhe rritien e transparencés, propozohet aplikimi i
teknologjive t& informacionit né administratén publike. N& ményré t& vecanté, propozohet:

e Zhvillimi i infrastrukturés pér lidhje t& intemetit broadband né & gjitha vendbanimet.

o  Fuqizimi i infrastrukiurés logjistike né shérbimet /subjektet e Bashkisé

o Zhvillimi i software t& pérshtatshém pér zbatimin e Qeverisjes Elektronike .

o Trajnimi i duhur i personelit né organet publike né njg softwar & ri dhe progedurat e reja.

e Modifikim i duhur i kuadrit legijislativ pér integrimin dhe rregullimin e funksionimit & teknologjive té
reja né marrédhéniet publike - me qytetarét dhe midis subjekieve & ndryshme 1€ geverisjes.

e Pgjisia e gytefeve 1& Bashkisé dhe Fushé Kuges me gendra komunale/shérbime pér gytetarét, me
qéllim sigurimin e qasjes sé barabarté né sistemet elektronike & geverisjes.

e Kirijimi i sistemit GIS pér menaxhimin e sistemeve territoriale brenda zonés sé Bashkisé. Do té ofrojé
shérbime online aksesi, kontrolli dhe shkarkimi té t& dhénave gjeohapsinore & Bashkisé dhe do t&
forcojé ndérveprimin elekironik/dixhital mes geverjes dhe gytetarit.

e Funksionimi i fages sé infernetit.

4.1.8 Mbrojtia Civile

N& kuadér t& pérmirésimit 1& kushteve t& jetesés t& banoréve t& Bashkisé duhet, & sigurohen infrastrukiurat e
nevojshme pér parandalimin dhe reduktimin e pasojave gé vijné nga fatkegésité natyrore té tilla si, térmete,
pérmbytie, katastrofa natyrore, zjarre etj. Propozohet hartimi i njé plani gjithépérfshirés pér mbrojtien civile,
sipas & cilit do t& pércakiohen/vendosen vende grumbullimi & popullsisé né raste térmeti, vende
emergjence (tenda, depozita uji, depo, sisteme rezerve elektromekanike dhe telekomunikacioni, higjene
efi.), do t& parashikohen programe arsimimi/ pérgatitie & nxénésve dhe banoréve efj. Gijithashtu, né kuadér
1& pérmirésimit/modemizimit t& rrieteve ujitése, do 1& hulumiohen nevojat pér zgjerimin e rriefit ekzistues t&
brojties nga zjarret {gezmat). Pérvec sa u parashtruan mé sipér, propozohen gjithashtu:




4.2 INDIKACIONE NGA PLANE KOMBETARE

Terrifori i bashkisé Kurbin pérfshihet né disa nga programet dhe projektet sirategjike t& Planit Kombétar. Laci
evidentohet si gendér lokale dhe gendér e specializuar né planin e zhvillimit policentrik dhe luan rol
ndérmietés né disa nga projekiet kombétare t& zhvillimit g& kalojné nga Lezha.

Bashkia Kurbin éshté pjesé e kétyre Projekteve strategiike, 1& propozuara nga PPK, né kontekstin ballkanik
dhe mé gjeré:

e Korridori i Gielbér - Realizimi i lidhjes midis Malit te Zi dhe Gregjisé nga Hani i Hotit né Shkodér
dhe Gijirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km

* Rruga peizazhistike Bregdetare - rrugé bregdetare turistike me impakt t& ulét miedisor, g& lidh
lokalitetet e bregdetit: Velipojg — Shéngijin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés — Diviaks,
Diviaké - Seman, Seman - Vlor&, Vloré — Dhérmi, Dhérmi — Sarandé, Sarandé — Butrint)

* Rruga e Kombit {DurrésKukés-Prishtiné-Nish). Si njé nga korridoret me ndikim mé t& larté né rajon
pér shkak 1& lidhjes pérmes Prishtinés me korridorin X dhe Serbiné

N& territorin e bashkisé Kurbin kalojné Korridoret energjetike & méposhtme:

e IAP-lonian Adriatik Pipeline do 1€ kalojé né pjesén peréndimore t& Shqipérisé, nga Fieri né Shkodér
pér 1& fumizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroacisé.

o IAPKOSOVE. IAP degézohet né rajonin Shkodér- Lezhé, pér té furnizuar Kosovén népérmijet Kukésit
duke realizuar Unazén Peréndimore t& Ballkanit Western Ballkan Rings (WBR)

Plani i Pérgjithshém Kombeétar propozon krijimin e njé sistemi t& qéndrueshém 1& transportit hekurudhor i cili
do & konfribuojé né integrimin e vendit né rrietet me 1 gjéra t& Ballkanit dhe Evropés. Eshié piesé e
réndésishme e propozimeve 1& kéfij Plani, rivitalizmi i aksit ekzistues hekurudhor, rigjallérimi i stacioneve
hekurudhore dhe ndérmarrja e projekteve afatgjata strategjike pér sistemin kombétar dhe ndérkombétar t&
transportit.

4.2.1 "Rruga peizazhistike Bregdetare”

N& planet kombétare parashikohet njé rrugé me karakter peizazhistik e cila pérben njg udhézim strategiik
pér zhvillimin dhe infegrimin e zonave 1& ndryshme me interes turistik g& ndodhen pérgjaté bregdetit.

Né Planin e Pérgjithshém Kombeétar (PPK| kjo rrugé pérshkruhet si njé itinerar me impakt t& ulét g& nuk duhet
t& jeté njé aks i ri infrastrukturor. Giithashtu né PPK, né zonén bregdetare t& territorit t& Bashkisé Kurbin, jané
evidentuar disa zona nalyrore 1 mbrojtura si dhe disa zona rreziku hidrologiik.

N& Planin e Integruar Ndérsekiorial 1& Bregdetit zhvillimi i mundshém i Rrugés Peizazhistike Bregdetare &shié
pércakiuar skematikisht né zonén peréndimore te superstradés Tirané-Shkodér dhe jashié zonés s& mbrojtur
mjedisore.

Strategjia e kétij Plani 1& Pérgjithshém Vendor, bazohet né integrimin e mundshém 18 fashave peizazhistike
qé shtrihen paralel me bregdetin: peizazhi bregdetar, ultésira bujgésore, korridori infrastrukiuror, sistemi
urban pérgjaté vargmaleve, zona malore. Ky integrim i &shté besuar korridoreve t& térthorté te cilét lidhin
resursef e peizazheve t& ndryshme dhe i infegrojné né njé vizion zhvillimi sinergjik. Kéto korridore arrijng né
det pér t& shfrytézuar resurset turistike te bregdetit né ményré pikésore, si pika mbérritie a cul de sac, fe cilat
diferencohen né bazé t llojit t& korridorit, portokalli {turizém plazhor) dhe i gjelbér {turizém miedisor].

lidhja gjatésore e fipit turistik mund & garantohet, né pérputhie me udhézimet e planeve kombétare,
népérmiet zhvillimit t& njé itinerari gé lidh mes tyre korridoret e térthorté. Ky itinerar mund & rikuperojé rrugét
ekzistuese me karakter lokal g lidhin gendrat e banuara pérgjaté bregdetit dhe q& ndodhen ng
1€ superstradés por jashté kufirit t& zonave 18 mbrojtura bregdetare.




4.3 RREGULLA MBI SISTEMIN RRUGOR

4.3.1

Pércaktimi dhe pérshkrimi i kategorive 1& sistemit rrugor

N& Kodin Rrugor Shqiptar (Ligi Nr. 8378, dt. 22.7.1998| pércakiohen dhe pérshkruhen kategorité e rrietit
rrugor si mé poshté:

A.

4.3.2

Aulostradé — Rrugé inferurbane ose urbane me karrexhata t& pavarura ose t ndara nga trafikndarés
maité dhe korsi emergjence, ose banking 1€ shiruar né t& djathté, pa krygézime né nivel, e pajisur
me rrethim dhe sisteme asistence pér pérdoruesin gjoté gjithé gjatésisé, e rezervuar pér garkullimin
e disa kategorive mjetesh me motor dhe e dallueshme me sinjale & vecanta t fillimit dhe mbarimit.
Pér géndrimin duhet 1& jené parashikuar zona 1 caktuara me hyrie e dalie, t& paiisura pérkatésisht
me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

Rrugé interurbane kryesore — Rrugé me karrexhata 1& pavarura ose # ndara nga trafikndarés &
pakapércyeshém, secila me t& pakién dy korsi lévizjeje dhe bankina t& shtruara, pa krygézime né
nivel, me hyrie t& koordinuara pér objekt anésore, e dallueshme nga sinjale 1 vecanta t& fillimit
dhe mbarimit, e rezervuar pér garkullimin e disa kategorive mietesh me motor. Pér 1€ tiera kategori
1& mundshme mietesh & pérdoruesve duhet t& parashikohen hapésira t& pérshtatshme. Pér géndrimin
duhet t& jené parashikuar zona & cakiuara, me hyrie e dalie, 1€ paijisura pérkatésisht me korsi
ngadalésimi dhe shpeitimi

Rrugé interurbane dytésore — Rrugé me njé karrexhaté me t& pakién njé korsi lévizjeje pér sens dhe
bankina.

Rrugé urbane kryesore — Té gjitha rrugét me karrexhata 1€ pavarura, ose & ndara nga trafikndarés,
secila me t& paktén dy korsi lévizieje dhe njé korsi e mundshme e rezervuar pér miete publike,
bankina t& shtruara dhe trotuare, me kryqézime né nivel t& pajisura me semafor. Pér géndrimin jané
parashikuar zona ose breza anésore jashié karrexhatés, & dyja me hyrie dhe dalie t&

pérgendruara.

Rrugé urbane dyfésore — Rrugé me njé karrexhaté me 1& paktén dy korsi, bankina t& shiruara dhe
frotuare. Pér géndrimin jané parashikuar zona 18 pajisura me korsi manovrimi jashté karrexhatés.

Rrugé lokale — Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré 1& pérshtatshme 1& pércaktuar
né pikén 1 t& nenit 2, por & nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme.

Hyrje-dalje né rrugé

Kushdo g& ndérton néterritore q& nuk jané pérgjaté rrugéve apo shesheve t& hapura ku rmugét kané hyrie-
dalie, duhet fillimisht t& provojé qé ka arritur marréveshje pér hyrie-dalie (akses) t& pérshtatshme néparcelén
e ndértimit nga rruga ekzistuese publike apo private e hapur pér kalimin publik.
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Rregulla pér anérrugét

Né & gjitha pérvijimet rrugore duhet 1& merret parasysh shpémdarja e sipérfages sé rrugés ndér & gjithé
pérdoruesit e saj, duke krijuar sipas parashikimeve hapésira t& nevojshme pér korsi t& dedikuara pér
transport publik, korsi bigikletash dhe trotuare me t& gjithé parametrat tekniké pér PAK.

Pér ndértimet ekzistuese e 18 reja, riparimet, rindértimet, rikonstruksionet dhe zgjerimet, brezat e rezervuar

pér mbrojtien e rrugés, t& matura nga kufiri rrugor, nuk duhet t& kené pérmasa mé t& vogla se afo t&
ashikuara né legjislacionin né fugi dhe né kété rregullore, sipas tipit t& rrugés.



Jashté gendrave t& banuara, né pjesén e brendshme t& lakoreve (kthesave) dhe jashté pronésisé rrugore,
duhet & sigurohet njé brez i rezervuar me gjerési t& rritur, ku ndalohet cdo fip ndértimi, rrethimi, 1& mbiellash
ose depozitimi, sipas normave 1 pércaktuara né aklet né zbatim pér gjerésing e lakores. N& pjesén e
jashime 1€ lakores, brezi i rezervuar éshté i njgjté me até 1& pércakivar pér pjesén e drejté 16 rrugés.

Jasht& gendrave t& banuara, né kryqézimet rrugore né nivel, né pjesén e brendshme 18 lakoreve (kthesave
duhet 1€ sigurohet njé brez i rezervuar me gjerési 8 rritur me géllim sigurimin e fushépamies s& duhur, sipas
pércakfimeve t& béra né legjislacionin né fugi.

Ndalohen ndértimet mbi toké, prané dhe né brendi t& ndérkémbimeve (kryqézimeve jo né nivel] q& sipas
giykimit & entit pronar 1& rrugés pengon funksionimin normal & ndérkémbimit. Gjerésia e brezit 1& rezervuar
pér rampat e jashtme {rrugét qé béjné 1& mundur kémbimin e drejfimit 1& lévizjes), i korrespondon brezit t&
rezervuar 1€ rrugés me kategori mé 1& ulét & kryqézohet né ndérkémbim.

Lotéruesve 18 terreneve né kufi me pronésité rrugore, jashté gendrave 1& banuara, u ndalohet:

* 18 hapin kandle, hendeqe dhe 18 kryejné cfarédolloj gérmimi né terrenet anash rrugéve;

* 1& ndériojné, 1 rindértojné ose 1 zgjerojné anash rrugéve objekt ose mure mrethues 18 cfarédo fipi
dhe materiali né largési nga kufiri rrugor mé & vogél se ato 1& pércakiuara né aktet né zbatim pér
¢do tip rruge;

e & mbijellé pemé anash rrugéve, shkurre e 1 tiera t& kétij lloji. N& aktet né zbatim pércakiohen
largésité e ndryshme nga kufiri rrugor né varési nga llojet e ndalimeve 1 treguara.

Né té gjitha rrugét dhe pjesét qé i pérkasin asaj, ndalohe:

* 1& démtohen veprat e artit, & mbjellat dhe impiantet rrugore;

e & ndryshohet forma dhe t& zihet sipérfaqgja e rrugés ose e pieséve qé i pérkasin asaj apo né
pérgiithési t& krijohen gjendje t& rrezikshme pér trafikun;

e 1&démiohet, t& zhvendoset, t& higet sinjalizimi rrugor dhe cdo objekt tietér gé i takon asaj;

e 18 pengohet rriechja e liré e ujérave né kanalet ose hendeqet anésore dhe né veprat pérkatése 1
grumbullimit dhe shkarkimit t& uiit;

o 18 shkarkojné né kanale dhe hendeqe, pa leje t& rregullt, materiale 1 ¢farédo lloji ose 1
kanalizohen né to ujgra t& cfarédo natyre;

* 1€ qarkullojné kafshe, duke pérjashtuar rrugét lokale, sipas normave & parashikuara pér lévizien e
kafshéve;

o & hidhen ose t& grumbullohen mbeturina ose materiale t cfarédo lloji;

Rrethimet dhe t& mbjellat né njésité/zonat prané rrugéve duhet 1& realizohen né pérputhie me orientimet e
Kodit Rrugor dhe akteve nénligjore né fugi, me géllim qé & mospengojné apo 1 zvogélojné fushépamien
e nevojshme pér siguriné e garkullimit rrugor.

4.3.4 Rrugé private

Ndértimi i rrugéve private éshté subjekt i autorizimeve dhe procedurave t& zakonshme t& kontrollit pér
ndértimin e rugéve. Pér rrugét private duhet té sigurohet:

* njé fashé e mjaftueshme toke pér trupin e rrugés;

e shirimi i fyre, nése autoriteti vendor e shikon t& nevojshme;

e ndértimi dhe mirgmbaitia e sistemit t& mbledhjes dhe largimit 1& ujérave 1& shiut derisa ato 1

derdhen né kanalizimet publike;
e mirémbaitia, ndricimi dhe pastrimi i tyre;
* instalimi dhe mirémbaijtja e sinjalistikés s& kérkuar;




4.3.5 Parametrat e lévizjes dhe té transportit publik

Shérbimi i ransportit t& udhétaréve organizohet nga sirukiurat pérkatése 1& bashkisé Kurbin, né pérputhje me
ligjin Nr.8308, dt.18.03.1998 “Pér Transportet Rrugore”, i ndryshuar, ligjin Nr.8378, dt.22.07.1998
"Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”, Udhézimin Nr.142.dt.20.01.1998 “Pér procedurat pér marrjen
e Lejeve né veprimtari Transporti”, i ndryshuar, V.K.M. Nr. 637, d1.21.05.2008 “Mbi ndryshimin e tarifave
& transportit qytetés t& Udhétaréve”, Ligjit Nr.7582.d1.13.07.1992. "Pér ndérmarrjet shtetérore”, Ligjin
Nr.7961.dt.12.07.1995."Kodi i Punés”, i ndryshuar, si dhe né pérputhje me udhézime 1& fjera & fushés
sé transportit g& né thelb kané disiplinimin e parametrave tekniko - ekonomik qé operatorét duhet té
plotésojné né lidhje me kushtet e kryerjes sé shérbimit.

4.3.6 Brezat e rezervuara jashté dhe né gendrat e banuara

Sipas VKM nr. 153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e megullores s& zbatimit t& Kodit Rrugor t& Republikés
s& Shqipérisé” citon:

largésia nga kufiri rrugor jashté gendrave & banuara e cila duhet respektuar kur hapen kanale, gropa apo
kur kryhet ¢do lloj gérmimi anash rrugéve, nuk mund 1€ jeté mé e vogél se thellésia e kanaleve, gropave
apo gérmimeve dhe, né ¢do rast, nuk mund 18 jeté mé pak se 3 m.

Jashté gendrave & banuara, sic éshté pércakiuar né drejtimet e nenit 4 t& Kodit Rrugor, por brenda zonave
t& parashikuara pér t& béré ndértime apo qé ndryshojné nga plani urbanistik i pérgiithshém, né rastet kur
plani né fialé &shté i miratuar pér zbatim & drejipérdreité, ose edhe kur pér kéto zona jané kiyer plane
urbanistike né zbatim, largésité e kufirit rugor, qé duhen respektuar né ndértimet e reja, né rindértimet né
vazhdim, shembijet e plota apo bé zgjerimet pérballé rrugéve, nuk mund & jené mé pak se:

a} 30 m pér rrugét e tipit A
b} 20 m pér rrugét e tipit B
c) 10 m pér rrugét e tipit C

Pér larggsité nga kufiri rrugor, qé duhen respektuar né gendrat e banuara, 1€ ndigen rregullat e vendosura
né Nenin 37 t& Rregullores Vendore.

4.3.7 Sinjalizimi rrugor

Fusha e zbatimit t& normave, qé lidhen me sinjalet rrugore, shirihet né rrugét publike dhe né rrugét qé
pérshihen né zonat e porteve, aeroporteve, autoporteve, universiteteve, spitaleve, varrezave, kazermave
dhe fushimeve ushtarake, si dhe né zonat e fiera shtetérore, 1€ hapura pér pérdorim publik.

Sinjalet jané t& detyrueshme edhe né rrugét dhe né zonat e hapura pér pérdorim publik si rrugé private,
zona stabilimentesh dhe fabrikash, banesash, pargesh 1& autorizuara ose ngastrash toke dhe duhet & jené
né pérputhje me ato 1& vendosura nga kéto norma; né rrugé & tilla, nése ato nuk jané t& hapura pér pérdorim
publik, sinjalet jané fakuliative, por nése pérdoren, duhet & jené né pérputhje me ato t& vendosura me
rregullore.

4.3.8 Kushtet teknike — dimensionimi i seksionit 1& rrugés

Rruga éshté pjesé e sipérfages e pércaktuar pér pérdorim publik pér qarkullimin e mieteve motorike ose jo,
kémbésoréve dhe kafshéve. Sipas pérdorimit t& rrugés, pércakiohen kritere pér projektimin e karakteristikave
gieometrike dhe funksionale t& rrugés, dhe si rezultat i t& cilave, kategorizohen rrugét.




Rrugé e kategorisé A, me karrexhata 1& pavarura, me dy korsi lévizie 3.75m, korsi emergjence 3m dhe
bankina & pashtruara 1.5m.

Né Bashking Kurbin kalon Rruga e Kombit {Durrés - Kukés - Moring], nga Ura e Drojés deri tek kryqézimi i
Milotit, e cila do 1& pémirésohet pér t& arritur parametrat e késaj kategorie. Do 1& béhet lidhja e Rrugés sé
Kombit nga Kryqézimi i Milotit me Urén Skuraj dhe vazhdimin né drejtim t& Kukésit.

Rrugé e kategorisé B, me karrexhata 1& pavarura, t& ndara me trafikndarés 1& pakapércyeshém (3.5m né
total), mé dy korsi lévizie 3.75m dhe bankina & shtruara 1.75m.
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M keté kategori propozohet segmenti | rrugés Patok — Lag, dhe konkretisht piesa nga mbikalimi ku ndérpret
autostradén, deri né hyrie & Lacit.

Rrugé e kategorisé C, rrugé me njé karrexhaté, me dy korsi lévizje pér sens me gjerési minimale 3.5m dhe
bankina t& shtruara, minimumi 1m.
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Sipas VKM 628 dt. 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike t& Projektimit dhe Ndértimit 1& Rrugéve”
rrugét e kategorisé C nuk jané mé t& vogla se 9m (C3) por jepet dhe nié tip tietér rrugé e kategorisé C,
konkretisht C1, rrugé me dy korsi nga 3.75m dhe bankina t& shiruara 1.5m.
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Rrugeé 1& kategorisé C jané 1€ gjitha segmentet rrugore né administrimin e ARrSh-sé. Né Bashkiné e Kurbinit
& késaj kategorie propozohet disa akse, konkretisht: aksi i vietét Mamurras — Milot, Fushé Mamurras -

Adriatik, rruga Sanxhak — Patok.
Rrugé e kategorisé D nuk propozohen né Bashking e Kurbinit.

Rrugé e kategorisé E, rrugé me dy korsi pér sens nga 3m, bankina € shiruara nga 0.5m, trotuara 1.5m.

Rrugé té késaj kategorie propozohen té gijitha rrugét né gendrat urbane 1€ Bashkisé s& Kurbinit.

Rrugé e kategorisé F, rrugé me dy korsi pér sens nga 3.25m, bankina té shiruara nga 1m.
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4.4 PARAMETRA TE TJERE, SKEMA E LEVIZJES DHE TRANSPORTI
PUBLIK

N& Bashkiné e Kurbinit parashikohet & kaloi rruga bregdetare peisazhistike. Kjo éshté njé rrugé me impakt
& ulét né miedis (jo e projekivar pér trafik 1& réndé) q& pajiset me infrastrukiurén e duhur né nyjet kryesore
lidhése-stacionuese, 18 cilat pérkojné me gendra lokale apo lokalitete t& réndésishme pérgjaté kétij itinerari.
Vlen t& theksohet se pér shkak 1& ndjeshmérisé sé larté mjedisore & zonave ku pritet & kalojné segmente 18
cakivara 1& kétij itinerari, duhet t& tregohet kujdes i vecanté né projektimin e brezave té gjelbérimit pérgjaté
.

Synohet pérmirésimi i rmugéve ekzistuese ndérurbane dhe urbane dytésore 18 kategorisé C duke i pasuruar
me zgjerim bankina, frotuare né zona 1€ banuara 1 paijisura me ndrigim si dhe krijimin e korsive &
bicikletave. Kéto korridore lidhin gendrat urbane bregdetare t& Bashkisé né drejtimin verijug. Qendrat &
pérshkon ky korridor jané: Fushé-Kuge, Patok dhe Adriatik. N& zonat e banuara rruga parashikohet 1 jeté
e kategorisé E, me dy korsi pér sens nga 3.25m, bankina t shtruara nga 0.5m dhe froturare 1.5m, paralel
me rrugén éshté parashikuar dhe njé korsi bicikletash me gjerési 2.5m, banikan t& shiruara 0.5m dhe
frofuare 1.5m. Mé poshté jepet prerje e rugés bregdetare peizazhistike né gendrat e banuara.
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Jashté zonave urbane rmuga bregdetare peizashistike &shté parashikuar e tipi F, me koris nga 3.25m dhe
bankina t& shiruara nga 1m dhe korsi biciklete 2.5m me bankina 18 shiruara O.5m. Mé& poshié jepet njé
prerje fip e késaj rmugé jashté gendrave & banuara.
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N& t& gjitha rastet kjo rrugé parashikohet me breza t& gjelbér. Ndérmiet rrugés automobilistike dhe rrugés
sé biciklelave minimumi njé brez 1.5m i gjelbéruar dhe né t& dy kiahét breza 18 gjelbéruar sipas mundasisé
konkrete t& realizimit.



Me pémirésimin e parametrave t& boshtit kryesor Veri — Jug, synohet shképutia e lidhjeve té bizneseve dhe
industrisé sé krijuar pérgjaté kéfij korridori me qéllim kthimin né autosiradé. Shképutja do & kérkojé nevojén
pér infrastukturén rrugore né ndihmé 18 tyre. Pér ti ardhur né ndihmé propozohet gé né 1€ dy krahét e boshtit
kryesor Veri — Jug 1€ ket& rrugé ndihmése.

N figuré jepet skema e propozuara pér kéto rmugeé:

AUTOSTRADE (A)
RRUGE KATEGORIA A S+IE RRUGA INDUSTRIALE

Rruga parashikohet me dy korsi me gjerési 3.5m, bankina té shiruara nga 1m dhe trotuare 2m. N& krah t&
rrugés industriale parashikohet njg brez 10m i gjelbéruar dhe kosi bicikletash 2.5m e gjeré me bankina
0.5m & shiruara.

Plani i pérgjithshém vendor pér Bashking e Kurbinit, synon & promovojé lévizien e géndrueshme dhe né
harmoni mé& mijedisin. Né& funksion t& késaj &shté propozuar dhe lidhje e territorit me ato qé jané quajtur
"korridore 1& gielbra”. Korridoret e gjelbra synojné t& inkurajojné pérdorimin e miefeve alternative 18 [évizjes
sic éshté bicikleta. Mé& poshté jepen disa prerie tipike t& njg korridori t& gjelbér né Bashkiné e Kurbinit.

T (R
SINY 7 G 2R
A AR \\Z\\z\\ﬁ\\/)




N S S I
o
VNSNS,

war var. 300 ——-

3

Pér sa i pérket lévizies né qendrat urbane jané propozuar unaza té cilat do & mbledhin fluksin kryesor t&
trafikut.Parashikohet ndértimi i unazave né gytetin e Lagit, Mamurrasit, Fushé Mamurrasit dhe Milotit, Unaza
kalon né rrugé ekzistuese ose jané propozuar akse 1 reja.

Né t& téra kéto gendra propozohet njé fip rruge, rrugé urbane dytésore e kategorisé E, korsi nga 3.75m
dhe dy korsi shtese 2m, frotuare nga 1.5m dhe né krah 1 rrugés njé korsi bicikletash 2.5m e gjeré. Rruga
parashikohet 1& jeté e paisur me breza t& gjelbéruar, ndérmiet rmugés automobilistike dhe korsisé s&
bicikletave parashikohet njé brez minimumi 3m i gjeré.

Mé poshté jepet prerja pér unazat e 4 gendrave & banuara né bashking e Kurbinit.
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Pérveg propozimit t& unazés, me géllim shmangien e trafikut né qytete mund 1& konsiderchet dhe mundésia
e shndérrimit t& disa rrugéve niékalimshe, vendosjes sé kufijve minimal 1€ shpejtésisé, propozimit & rrugéve
vetém pér kémbésorét apo dhe pérdorimi i rrugéve fé fipit “shared space roads”. Kéto jané hapésira t&
pérbashkéta kalimi pér kémbésorét, bicikletat dhe automietet ku i jepet pérparési kalimit & kémbésoréve
dhe bicikletave.

Pér sa i pérket lévizjes sé banoréve né Bashking e Kurbinit, sugjerohet pérdorimi i transportit publik népérmiet
disa linjave t& propozuara urbane. Konkretisht:

- Linja 1 {Fushé Mamurras — Milot, kalon népér aksin e vietér);

- Linja 2 (Milot, Mali i Bardhé, Fushé Milot, Gurréz, Fushé Kuge, Patok, Adriatik, Fushé Mamurras);
- Llinja 3 [Log - Lugina e Patokut);

- Linja 4 [Milot, Skuraj, Gallaté, Vinjoll, Gémac);

- Linja 5 (Shulloz - Deblinishi;

- Linjo 6 [Log — Kisha Shén Ndout);

Shérbimi i transportit t& udhétaréve organizohet nga strukiurat pérkatése t& bashkisé Kurbin, né pérputhje me
Ligjin Nr.8308, dt.18.03.1998 "Pér Transportet Rrugore”, i ndryshuar, ligjin Nr.8378, dt.22.07.1998
“Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, Udhézimin Nr.142.dt.20.01.1998 “Pér procedurat pér marrjen
e Lejeve né veprimtari Transporti”, i ndryshuar, V.K.M. Nr. 637, dt.21.05.2008 “Mbi ndryshimin e tarifave
t& transportit qytetés t& Udhétaréve”, Lligjit Nr.7582.dt.13.07.1992. “Pér ndérmarrjet shtetérore”, Ligjin
Nr.7961.dr.12.07.1995."Kodi i Punés”, i ndryshuar, si dhe né pérputhje me udhézime i€ tiera & fushés
sé transportit g& né thelb kané disiplinimin e parametrave tekniko - ekonomik qé operatorét duhet t&
plotésojné né lidhje me kushtet e kryerjes sé shérbimit.

4.5 TIPOLOGJIA E SHERBIMEVE SOCIALE

4.5.1 Tipologjia

Bazuar né objektivat e synuara pér popullsing e vendbanimeve pér vitin 2030, u bé njé vlerésim i nevojave
né t& ardhmen lidhur me shérbimet e infrastrukturés, & tilla si

njésité arsimore (shkolla, kopshte, cerdhe, arsim profesional)
miréqenia sociale

terrenet sportive

gendrat kulturore

mjediseve publike (parge, ishuj gjelbérimi, kénde lojérash, efj.)
hapésira parkimi publik

shérbim shéndetésor (gendra shéndetésoré, konsuliore, ambulanca,etj.)

Vlerésimi i nevojave 1& s& ardhmes éshté bazuar né kéta fakioré:

o legiislacioni pérkatés (numri i njgsive sipas madhésisé t& pércaktuar t& popullsisé, standardet efj.),
e strategjia e propozuar e zhvillimit hapésinor {prioritetet, zonat e propozuara pér zhvillim, et].)
e Shpémdarja e popullsisé

S0 késhtu e réndésishme éshté situate aktuale, niveli | shfrytézimit dhe | mirémbaities sé strukturave ekzistuese,
7-“giényra e shpémdarjes dhe rrezet e shérbimit né hapésiré e nivel popullsie. Né shpérndarjen e re, éshté
syrivar mjaftueshméria e strukiurave t& dobisé dhe pérdorimit 1& pérbashkét, gé do t'ju shérbejné sa mé
%, | shumé vendbanimeve si dhe pérmirésimit t& nivelit 1& shérbimeve sociale. Propozimi fillestar i PPV-s¢ éshté
S - formuluar bazuar né kriteret e méposhtme:

<




* Treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullimet e tiera 1& pércakiuara né VKM 671,/2015 "Pér

miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit".
e  strukiurat e ndértuara, distancat dhe periudhat kohore dhe relievi gjeografik
o lidhjet rrugore / veprat rrugore & propozuara.
o madhésité ekzistuese dhe 1& parashikuara & popullsisé.

. . Besim Fetar Administraté Kujdesi Social Kultura
Nijési Synimi i T = = ==
administrat ullsi L) ; €3l i €l ; oka .
e pospé B i ProP.OZ' Ekzistue Prop.OZ' Ekzistue Prop_OZI Ekzistue Prop92|
& mi o5 mi & mi o mi
lag 22911 3920 2920 60 1400 2400
Mamurras | 19638 | 3200 500 110 1000
Milot 11954 | 2270 800
Flé’s*‘é' 7497 | 825 307 110
uge

Si pjesé e njé qasjeje-aksesi gjithépérfshirés jané marré parasysh 18 gjitha sa mé lart dhe u bé njé pérpjekie
pér 1& kombinuar kriteret bazuar né ligj dhe fakte. Po késhtu shpémdaria e shérbimeve ka marré parasysh
shpérndarjen e popullsisé sipas gendrave t& banuara.

Synimi i Parkim publik
Njési Vendbanimi Popullsisé | Standari i Toka Toka e romgd
administrative 2031 Tokés Ekzistuese | domosdoeshme 2
ba m? /ba m? m? m?
lag lag 16162 6 Q9450 Q9500
Mamurras Mamurras 7076 6 42888 43000
Milot Milot 2723 6 16506 16550

U bé gjithashtu edhe njg regjistrim

i vendeve fetare ekzistuese, strukiurave sociale dhe ndértesave

administrative. Duke pasur parasysh mungesat né hapésirat kulturore dhe njésité e mirégenies socidle,
rekomandojmé krijimin e qendrave / hapésirave kulturore dhe strukiurave sociale (p.sh. gendrave rinore,
gendrave pér fémijé ose & moshuar] me prioritet vendbanimet me popullsi mé t& madhe, t& cilat do 1
grumbullojné edhe shumicén e njgsive shkollore.

Pér sa i pérket hapésirave té gjelbra, terreneve sportive dhe parkingjeve, éshté béré njé vlerésim i nevojave
né t& ardhmen pér toké né bazé t& popullsisé sé synuar dhe standardeve té tokés. Duke pasur parasysh
mangésité ekzistuese, propozohet paiisia e t& gjitha vendbanimeve me parkingje, terrene sportive dhe

miedise publike.

Svnimi | Gielbérimi publik
ynimi i
Nijési Vendbanimi Popullsisé | sjandari i Toka Toka e p 7%
administrative 2031 Tokés Ekzistuese | domosdoeshme ropozuiu/a
230
ba m? /ba m? m? m%—“’j&
lag lac 16087 5 82875 szfog_‘_s';fn " g
Mamurras Mamurras 7043 5 435740 435 | 5
2 > \‘b 7
Milot Milot 2710 5 13755 13800%kNe, L



dhe te propozuara té terreneve sportive

Svnimi i Terrene Sportive
ynimi i
Njési Vendbanimi Popullsisé | Siandari Toka Toka e p =
administrative | o ooo 2031 iTokss | Ekzistuese | domosdoeshme | ' P 2
ba m? /ba m? m? m?
Lag lag 16162 26 : 43095 43100
Mamurras Mamurras 7076 2.6 5 18574.8 19000
Milot Milot 2723 2.6 - 7152.6 7200

Lidhur me nevojat pér kuides miekesor rekomandojmé pajisien me ambulanca (qendra & ofrimit & ndihmés
sé paré ) 1& vendbanimeve qé nuk kané sot (mé te shumiat kang], por bén pérjashtim zona malore, e cila
pér strukiurén speciale me dendési shumé 18 ulét do 1& duhet ta marré kété shérbim né gendrén lokale mé
1& afért.

Pérsa i pérket cilesisé sé infrastrukiurés ekzistuese sociale, vérejmé se né pérgjithési éshté nén mesataren.
Giendja e objekteve shkollore né vendbanimet urbane éshié mé e mire dhe né miaft raste ndértohen edhe
shkolla te reja, kurse né pjesén rurale t& bashkisé, gjendja Ié pér & déshiruar.

dhe té propozuara pér shendetin ne bashkiné Kurbin
Njési Synimi i Shéndeti
administrative | popullsisé

Spital Qendrat shéndetésore Poliklinika
{ambulancat e specidlitetesh
lagjeve/fshatrave)
Nr. Propozimi Nr. Propozimi Nr. Propozimi
Ekzistues Ekzistues Ekzistues

lag 22911 ] | ] - 2
Mamurras 19638 - - 1 - 5
Milot 11954 - - 1 - 11
Fush&Kuge 7497 : - 1 - 5

Né& parashikimin e bazuar né ritjen e popullsisé né vitet e ardhshme dhe pér t& pérmirésuar efikasitetin dhe
cilésing e shérbimeve arsimore, propozohet pérmirésimi i pérgjithshém estetik dhe funksional i stokut &
ndértesave shkollore.

4.5.2 Shpérmdarja né territor

N& tabelén e méposhtme listohen popullsia e synuar sipas gendrave 1€ banuar dhe niésité ekzistuese,
llogariten nevojat né t& ardhmen pér toké né bazé t& standardeve té tokés (neni 83, VKM 671/2015 “Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit’} dhe ilustrohet né ményré skematike propozimi gé i referohet
katér niveleve t& arsimit dhe ish komuniteteve lokale.




Kopésht-Cerdhe
Niési Popullsia Popullsia e Nr. i Norma Nr. i Nr. i
administrative Ekzistuese | propozuar ng kopésht- ck/b kopésht- kopésht-
2031 cerdhe sot cerdhe cerdhe t&
gjithsej shiuara
Llag 22911 22805 5 1000 7
1500
Mamurras 19638 19546 3 1000- 1
1500
Milot 11954 11898 2 1006 2
15000
Fushé&-Kuge 7497 7462 2 1000- 2
15000

Atie ku jané vézhguar mangési, konkretisht né cerdhe dhe né shkollat e mesme, propozohen niési 1 reja
duke kombinuar raportin njési/ popullsi (VKM 671/2015 - neni 83), me vendndodhien e vendbanimeve
dhe rrezet e shérbimit.

Ne& shumicén e rasteve toka e propozuar &shté treguese, analoge me popullsing e synuar dhe do &
finalizohet dhe lokalizohet né kuadér t studimeve t& specializuara. N& disa raste propozimi &shté konkret
dhe | treguar né harté, nganjéheré si né rastin e Shkollés s& Mesme Profesionale ka dy opsione pér
vendosien e sqj.

Shkolla 9-vjegare
Nijési Popullsia Popullsia e Nr. Norma Nr. i Nr. i
administrative | Ekzistuese propozuar né shkollave | shk/b | shkollave shkollave t&
2031 sot gjithsej shtuara
lag 22911 22805 5 6000 5 2

Mamurras 19638 19546 8 6000 8

Milot 11954 11898 10 6000 10
Fush&Kuge 7497 7462 4 6000 4

Propozimet konkrete jané shprehur né bashképunim me bashking Kurbin, duke u mbéshtetur né projekie
paraprake dhe me tendencén pér t'u zhvilluar né troje publike, ose né territore me prioritet zhvillimi.

Shkolla t& mesme
Nijési Popullsia e oA kNr. Norma hL\J rl i Nr. i shkollave
administrative Ekzistuese RESROZICE shkollave shk/b Al i€ shtuara
2031 sof gjithsej

Lag 22911 22805 | Q000 2 ]
Mamurras 19638 19546 ] 9000 1 -
Milot 11954 11898 ] Q000 1 1
Fushé-Kuge 7497 7462 ] 9000 ] -

4.5.3 Rrezet e mbulimit

Lidhur me rrezen e shérbimit t& fémijéve/ nxénésve, ato pércaktohen né nenin 83 1& VKM 671/2015 "Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit", sipas nivelit 1& shkollés dhe me diferencé midis zona
urbane dhe rurale.




Per Cerdhet pércaktohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet 250-350m (zonat urbane ) dhe 500-600m (zonat
rurale), pér Shkollat 9- viegare 500-600m (zonat urbane) dhe 1000-1500m (zonat rurale) dhe pér Shkollat
e Mesme 1000-1500m (zonat urbane) dhe 2000-4500m (zonat rurale).

Kriteri i rmezes sé shérbimit bashké vlerésohet né programimin e pérgjithshém, né kontekstin e kombinimit
optimal 1& s& gjitha parametrave dhe né pérshtatien e rrethanave dhe nevojave ekzistuese. Eshié e qarté &
né kushtet e shpérhapieje urbane me dendési shumé 1& ulét, rrezet e shérbimit funksionojné miréfillti vetém
né gendrat urbane, kurse pér territoret me infensitet & ulét numri | objekteve t& shérbimit éshté né bazé
popullsie ekzistuese dhe & parashikuar.

Rrezjo maksimale respektohet né vija & pérgjithshme. N& rastet kur popullsia e shérbyer éshté e vogél dhe
distancat t& médha dhe preferohen bashkimet e propozuara, i jepet réndési krijimit t& njésive t&
géndrueshme, madije edhe me rreze mé t& madhe & ofrimit te shérbimeve.




) PLANI | INVESTIMEVE KAPITALE

Plani i Investimeve Kapitale 1& parashikuara pér territorin e Bashkisé Kurbin ka fre objekiiva kryesore:

e Identifikimin e nevojave financiare t& krijuara nga realizimi i projekteve, dmth. viera e kapitalit &
nevojshém pér realizimin e investimeve & parashikuara.

o Pércaktimi i burimeve t& mundshme & financimit t& projekteve.

o Vlergsimi ekonomik i veprave, me qgllim verifikimin q& vlera neto e pritshme [Net Present Value] e
projekteve pér investim, & jeté pozitive.

Plani i Investimeve Kapitale pércakion kapitalin e nevojshém pér redlizimin e veprave 1& parashikuara né
kété Plan té Pérgjithshém Vendor, veprave 18 parashikuara pér pérshiatien e infrastrukturave me parametrat
e pércaktuara nga neni 81 i Rregullores s& Planifikimit & Territorit (VKM 67 1) si dhe veprat pér urbanizimin
primar dhe sekondar. Veprat e urbanizimit primar dhe sekondar dhe ndérhyriet e parashikuara pér plotésimin
e kérkesave t& Rregullores s& Planifikimit 1& Territorit duhen konsideruar si pjesé pérbérése e késaj PPVie.
Ato pérbgjné kushtet bazé nga té cilat varet realizimi dhe géndrueshméria ekonomike e projekteve t&
prezantuara né Plan. Eshié brenda késaj bashkésie projekiesh, ge &shté shumé mé e gjéré se vets Plani, ku
gieiné shtjellim Projektet Pilot dhe Projektet Bazé 16 pércakiuara né Planin Strategjik. Pér keté arsye, Plani i
Investimeve Kapitale ofron njé vierésim 1& nevojés pér fonde qé pérfshin edhe veprat e sipérpérmendura.

Plani i investimeve kapitale vieréson shpenzimet publike 1 nevojshme pér paijisien e cdo banori 1 bashkiss
me shérbimet individuale 1§ banimit dhe shérbimet publike, sé bashku me ményrén e térhegjes sé resurseve
t& nevojshme, sipas burimeve & financimit.

Nijé piesé e kétyre shpenzimeve &shié vlerésuar duke marré parasysh hyriet né arkén e bashkisé nga taksa
e ndikimit né infrastrukturé, 1 vler&suar né masén 4% t& vlerés sé ndértimeve & reja.

Vlera e pérgjithshme e ndértimeve té reja - e cila éshté bazé pér pérllogaritien e kontribufit 1& tregut privat
& banesave né realizimin e veprave 1& urbanizimit - lind nga pérllogaritia e sipérfageve t& nevojshme pér
plotésimin e standardeve ligjore té banimit, shumézuar me vlerén mesatare 1 tregut pér ndértimet e banimit.

Duke marré 1€ mirégené disbalancén mes fondeve né dispozicion 1 administratés publike pér plotésimin e
objektivit minimal t& planit pér urbanizim dhe fluksit t& 1& ardhurave nga taksa e ndikimit né infrastrukiure,
bilanci fregon sforcimin e nevojshme nga ana e t gjithé fakioréve publike pér shirytézimin si t& resurseve
kombétare ashtu edhe 1€ atyre t& organizmave ndérkombétare.

N& bazé t& kétij vlerésimi t& pérgjithshém, Plani i Investimeve Kapitale analizon ¢do kategori veprash
publike, duke vlersuar altemnativat dhe zgjidhjet e nevojshme financiare pér arritien e objekiivave t&
pergjithshme t& planit, edhe népérmiet shiryiézimit 1& instrumenteve si Project Financing, i pérshiatshém, pér
shembull, pér realizimin e projekieve 1€ vecanta pér parkime urbane né zonat gendrore, ose pér realizimin
e njé pjesé & pajisieve sportive publike.

Ndér projekiet e propozuara nga ky plan, pjesa e Projekieve Pilot - t& konsideruara si strategjike né fazén
e dyte — krijon nj& nevoié financiare relativisht & ulét. Projektet Pilot t& parashikuara pér Bashking Kurbin
jané si mé poshté:

1. Qendér agro-ushgimore me zinxhir té shkurtér; kosto e parashikuar:  3.950.000Euro
2. Zoné tregu me kilometér zero; kosto e parashikuar: 200.000Euro
3. Korridori i gjelbér Lag/Patok; kosto e parashikuar: 470.000 Euro
4. Shfrytézim miedisor i ishullit t& Cabakut; kosto e parashikuar: 100.000 Euro
5. ltinerar natyror Kurbini i Viefér; kosto e parashikuar: 200.000 Euro

Me njé vlerg fotale prej 4.920.000 euro. Sic &shié pércakiuar né fazén e dyté t& planit, kjo nevojé
kapital do t& mbulohet nga fondet publike - 1& bashkisé, t& geverisé dhe t& bashkimit europian, pégés
programit IPA Il - dhe nga ndérhyriet private me Project Financing.




Gijithashtu, pérshtatia e faciliteteve infrastrukturore dhe atyre publike sipas parametrave té kérkuara nga ligji
dhe kérkesave minimale t& funksionimit & rrieteve urbane kryesore [urbanizimi primar dhe sekondar) krijon
nié nevoje pér njé kapital shumé mé t& madhe. Brenda kétij horizonti shumé mé té gjeré veprash publike
gieiné shtiellim edhe projektet bazé t& pércakiuara né Planin Strategjik dhe konsiderohen prioritare né fazén
e freté. Kéto projekte, t& listuara né tabelén e méposhime, kérkojné njé financim total prej 74.500.000

euro.
proj
Pr0|ekte" Pérshkrimi Kos'? © Kanali i financimit
afatmesém parashikuar
Projektet (1) dhe {2} mund 1&
bashkohen né njé projekt t& vetém
oleas . | p |
R.ehob.||n.|.m ' o o "Zhvillimi bujgésor i zonave rurale”,
s . Nde.rh)./qe 5|§1emghke per 3.000.000 | pért'v financuar me ané 1€ fondeve 1€
vaditjes né rikuperimin e sistemit ekzistues . ) ey
onén fushore BE-s&, programi IPA I "Agricolture and
rural development”, me bashkéfinancim
1€ Qeverisé Shqjiptare
Rehabilitim dhe
pérmirésimi i b . .
sistemit 1& . Nde.rh)./qe 5|'s,temgﬂke per 10.000.000 Si mé siper
rikuperimin e sistemit ekzistues
kanaleve P
kulluese
Ndérhyrie pér pérdorimin e lehtésime fiskale dhe subvencione t&
Sistem biologjik | ujérave & zeza si fertilizues liera pér t& promovuar pérdorimin e
i traijtimit 1& biologjik pér agrikulturén, si | 2.000.000 opave 1 bérshiatshme sepfike
ujérave fé zeza alternative e rrielit 18 g. |p i pe p
kanalizimeve pér zonat rurale. biclogjike nga ana e banoréve.
Projektet {4) dhe {5) mund t&
bashkohen né njé projekt t& vetém
Shirytézimi Sisteme ekologjike, pér zhvillimi ekonomik t& géndrueshém, qé
turistik natyror i shfrytézim t& organizuar té 1.000.000 mund 1& financohet me ané 1 fondeve
lagunés sé Lagunés (rrugé kémbésoresh, e t& BE, programi IPA Il ‘Sustanaible
g g g prog
Patokut obiekte shérbimesh, efj.) Economy’, me bashké&financim té
Qeverisé Shqiptare dhe 1&
institucioneve fetare.
Fonde & Bashkisé, me kontribute t&
R o o mundshme t& Qeverisé Shgiptare.
Rikualifikim i Ndérhyrie urbanistike pér Projekiet (6), {7) dhe (8] mund t&
gendrés urbane | pérmirésimin e cilésisé s& jetés | 1.000.000 bashkohen né ni proiek! 1 velém gé
& Lagit sociale né zonén gendrore shkonen ne nié projek! & velem qe
mund & financohet me ané t& fondeve
t& BE, programi IPA 1.
Fonde t& Bashkisé, me kontribute t&
R o o mundshme 1& Qeverisé Shqiptare.
leuollflklm i Nd?rhyr;e urboplst!!(e“per Projekiet {6), (7) dhe (8) mund 1&
gendrés urbane | pérmirésimin e cilésisé sé jetés | 15.000.000 bashkohen né nié oroiekt 1 vetém &
t& Milotit sociale né zonén gendrore ashkohen ne nje projex! fe velem qe
mund 18 financohet me ané 1& fondeve
t& BE, programi {PA II.




Fonde t& Bashkisé, me kontribute &
mundshme 1& Qeverisé Shqiptare.

Rikuclifikim i “N(.i'?'.rhyr.ie urb'opigike“p:e'r ) Projektet (6), [7) dhe (8] mund 1&
gendrés urtbane | pérmirésimin e cilésisé sé jetés | 12.000.000 e
i ) . . . bashkohen né njé projekt t& vetém qé
t& Mamurrasit sociale né zonén gendrore

mund t& financohet me ané 1& fondeve

1& BE, programi IPA II.

Proielfte" Pérshkrimi KOSR? N Kanali i financimit
Afatgjaté parashikuar

Rikuperim dhe
rritie e

Ndérhyrie sistematike pér
rikuperimin e sistemit ekzistues

Ky projekt mund & bashkohet me
projektet afatmesme (1), (2) dhe (3], g&
& financohet me fonde té BE, Programi

eficencés sé © hldrcl?;;enﬁ Ejﬁ:rblm e IPA Il “Agricolture and rural
hidrovoreve development’, me bashkéfinancime t&
Qeverisé Shqgiptare.
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ligenit 12 géllime turistike t& zonés 2.500.000 dshme 18 Qeveriss Shaiof
genit 1& | srreth liqenit arificial mundshme 1& Qeverisé Shqjiptare.
Shkopeli malore pérreth ligenit artificia
t& Shkopetit.
Zhvillim i turizmit natyror dhe
L ekskursionit, népérmiet F . L . .
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né Trodhné A mundshme t& Qeverisé Shqiptare.
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zonave ekzistuese pérgjaté 15.000.000 bashkfinancimi me fondet o BE
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Pérshtatja me standardet urbanistike sipas nenit 81 te Rregullores se Planifikimit Urban (VKM 671)

Késaj nevoje financiare,te treguar ne paragrafin e mésipérmi duhen shtuar shpenzimet e nevojshme per
pérshiatien sipas standardeve ligjore:

a) sipérfage bruto banimi {25 m2/banor);

b) hapesire e gjelber (9 m2/banor);

c} Siperfage per kopshte, cerdhe, shkolla (4,5 m2/banor)

¢) Struktura per pérdorim publik {kisha, xhami, biblioteka, gendra sociale} {2 m2/banor]

d) Siperfage sportive {2 m2/banor)

e Siperfage per parkim publik {6 m2/banor)

gl Siperfage per shérbime tregtare dhe zyra {5 m2/banor]

Me poshté éshté llogaritur nevoja pér kapitale pér realizimin e veprave sipas pikave b} deri né f}, (ndérkohé
qé éshté anashkaluar pérshtatia e kushteve t& banimit dhe t& shérbimeve tregtare, pasi i jané léné totalisht
né dore 1€ iniciativés sé lire private) Nevoja pér kapitale pér realizimin e kétyre veprave &shté pérllogaritur
mbi bazén e tre skenaréve te mundshme demografike: i) Censusi i INSTAT-it i vitit 201 1; i} te dhénat e vitit
2015 nga gjendja civile e Bashkisé; iii) projeksioni demografik per vitin 2030. Nga ana tjefér, analiza

financiare dhe ekonomike e projekteve &shté bere duke iu referuar vetém te dhénave te Censusit te vitit

2011.

5.1 PAJISJE PER ARSIM PUBLIK

5.1.1 Kapitali i nevojshém

N& tabelén e méposhtme tregohen nevojat pér strukiura shkollore pér secilén prej njésive administrative &
Bashkisé Kurbin. Kéto nevoja jané llogaritur duke aplikuar sasité standarde té sipérfageve pér banor t&
nevojshme pér ofrimin e shérbimit t& arsimit publik. Kjo analizé ka vérejtur mangési né objekte arsimi publik
né t& gjitha njésité administrative dhe, mbi bazén e kostove standarde pér realizimin e ndértimeve né fjalé,
jané llogaritur vlerat e investimeve & nevojshme pér realizimin e tyre.

Sic &shté treguar edhe né tabele, t& gjitha niésité adminisirative 1& bashkisé Kurbin paragesin mangési né
obijekte arsimi publik 1& cilat, pér 'u plotésuar , kérkojné njé investim prej 12.741.120 €.
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5.1.2 Andliza financiare

a) Flukse arke né dalje:
i.  Kosto totale investimi: 12.741.120 €

i.  Kosto operative: kosiot e personelit, kostot energietike dhe shpenzimet e ndryshme pér funksionimin
e shkollave nuk jané & vVierésueshme né keté fazé por do 1€ jene gjithésesi né ngarkim t& Qeverisé
Shgiptare.

b} Flukse arke né hyrje:
i.  Pérfitime operative: nuk parashikohen pérfitime nga ofrimi i kétij shérbimi publik.
ii.  Burime financimi: bashkéfinancim Qeveri — BE me fonde & programit IPA |l

ii.  Kontribute publike: si mé sipér

._<_.

Kapital social {equity) i ardhur nga privatet: nuk parashikohet

Duke gené se arsimi publik &shié, pér veté natyrén e tij, njé shérbim publik & ofrohet falas, nuk &shié e
mendueshme qé ndérhyriet & financohen me fonde private dhe as me pérfitimet operative nga ofrimi i
shérbimit. Rendimenti financiar i investimit (FNPVC), si nga ana e vlerés akiuale ashtu edhe e rendimentit t&
brendshém, &shté sigurisht negativ: béhet fialé pér njg projekt fipik & "ftohté”. | vetmi burim i mundshém
bashksfinancimi, q& mund t& pérdoret pér férhegjen e fondeve t& BE, &shié ai i Qeverisé Shqiptare.
Pérgindia e konfributit t& Bashkimit Europian pér projekte t& kétij lloji nuk éshté e pércakiuar apriori. Kjo
pérgindje negociohet né momentin e prezantimit & projekiit dhe né marréveshje me pérgjegjésin kombétar
t& programit IPA Il pér Shqipériné.

5.1.3 Analiza ekonomike

i, Cmimi "hije" {shadow price} i arsimit publik, njglloj si shérbimet e tiera publike, éshté e véshtiré t&
vlerésohet dhe shpeshheré vlerésohet si e pérafért me ¢mimet e pérdorura né tregun privat té kétyre
shérbimeve publike né fialg. Ky pérafrim éshté gjithésesi arbitrar dhe pér kété arsye preferohet t&
mos pércakiohet njé ¢mim “hije”.

i.  Duke gené se béhet fiale pér njé shérbim publik qé nuk vlerésohet né bazé t& ¢mimit 18 fregut, nuk
ka korrigjime fiskale pér t'uv béré né vlerésimin e projekii.

ii.  Projekti paraqget efekie anésore t& dukshme pozitive, sagé Bashkimi Europian ka pérfshiré projektet
pér arsimin publik mes atyre prioritare t& programit IPA Il Si¢ tregohet né kapitullin & t& dokumentit
Instrument for Pre-Accession (IPA I}, Indicative Strategy Paper for Albania 2014-2020" {i pranuar
nga Bashkimi Europian me 18/08/2014), i dedikuar ‘Education, employment and social
policies’, Shqipéria akoma pérballet me sfida né kétg sektor dhe Bashkimi Europian pérfshin
investimet pér zhvillimin e resurseve njerézore mes atyre & mundshme pér ndihmat financiare t&
programit IPA Il.

Efektet anésore ekonomike pozitive t& arsimit publik, t& pérforcuara nga mungesat strukturore, béjné gé:
i.  Vlera ekonomike akiuale neto [EPNV) e projektif, megjithése e pa matur, &shté padyshim pozitive

dhe kjo e ben 1& mundshme gé projekti 1& mund t& financohet, pér njé pjesé t& mire, me kontribute
t& programit IPA II.
i.  Koeficenti i rendimentit ekonomik (ERR) n& periudhén ofatgjate, megijithése i pamatur, éshté
padyshim pozitiv dhe mé i larté se koeficenti i skontimit aktual.
Raporti mes efekteve pozitive dhe kostove akiuale (B/C ratio) i projekiit éshté padyshim me i larté
' \se njé: efeklet pozitive sociale dhe ekonomike t& parashikueshme tejkalojné koston e realizimit.




Projekti né vetvete nuk paraget rreziqe, pérveg atij 1& realizimit 1& veprave qé né & ardhmen mund 1 jené
t& mbidimensionuara né kiahasim me nevojat specifike lokale. Ky mrezik mund t lindé nga gabime né
vlerésimet demografike & pérdorura pér pérshtatien dhe pozicionimin e strukiurave shkollore.

5.2 GJELBERIMI DHE STRUKTURA TE TJERA ME PERDORIM PUBLIK

5.2.1 Kapitali i nevojshém

Né tabelat e méposhtme tregohen nevojat pér hapssira 1& gjelbra dhe pér strukiura 1 dedikuara pér
akfivitetet sociale dhe pér ofrimin e shérbimeve pér nevoja publike - si biblioteka, cerdhe, kopshte, kisha,
xhami, efj. — pér secilén nga njésité administrative 1& Bashkisé Kurbin.

Kéto nevoja jané pérllogaritur né bazé 1& popullsisé s& censuar né vitin 2011 dhe duke i aplikuar sasité
standarde 1€ sipértageve pér banor 1 nevojshme pér ofrimin e shérbimit & arsimit publik. Kjo analizé ka
vérejtur mangési né strukiurat me pérdorim publik dhe né hapésirat e gjelbra né t& gjitha njésité administrative
dhe, mbi bazén e kostove standarde pér realizimin e ndértimeve né fiale, jané llogaritur vierat e investimeve
1& nevojshme pér t'i realizuar, me njé vleré totale prej 11.376.645 €.
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5.2.2 Analiza financiare

c} Flukse arke né dalje:
iv.  Kosto totale investimi: 16.711.035 €.
v.  Kosto operative: kostot e personelit, kostot energjetike dhe shpenzimet e ndryshme pér funksionimin
e strukiurave me pérdorim publik dhe pér mirémbaitien e hapésirave & gjelbra nuk jané 1&
vlerésueshme né keté fazé dhe do 18 jene gjithésesi né ngarkim t& Bashkisé.

d) Flukse arke né hyrje:

i.  Paritime operative: nuk parashikohen pérfitime nga ofrimin e shérbimeve publike qé& mund 1&
zhvillohen né hapésirat publike né fialé.

ii.  Burime financimi: 1 ardhurat fiskale nga taksat e ndikimit né infrastrukiuré 1€ parashikuara rreth
11.915.552,00 €, mund t& prdoren, totalisht ose pjesérisht, per bashkéfinancimin e parashikuar
nga programi IPA II.

ii.  Kontribute publike: bashkéfinancim Bashki - BE me gellim térhegjen e fondeve t& programit IPA |l
1& mjaftueshme per t& mbuluar diferencén mes financimit & Bashkise dhe kapitalit 1& nevojshem.

iv.  Kapital social i ardhur nga privatet: nuk parashikohet, péves rasteve t& donatoreve me géllime
bamirésie.

v.  Huadhenie nga privatet: nuk parashikohet

Rendimenti financiar i investimit (FNPVC), si nga ana e vlerés akiuale ashtu edhe nga ana e rendimentit t&
brendshém, &shté negativ. Projekti duhet financuar me fonde tofalisht publike. Investimi né struktura me
pérdorim social dhe t& orientuara né ofrimin e shérbimeve pér nevoja publike hyn ndér shpenzimet qé
plotéson kushtet pér financime t& Bashkimit Europian né kuadér t& programit IPA Il, né seksionin “education,
employment and social policies”, program qé ka pér synim zhvillimin gjithépérfshirés edhe me ané té
politikave t& orientuara dreijt kohezionit social.

Programi strategjik pér Shajiperine, “Instrument for Pre-Accession Assistance (IPAMl), Indicative Strategy Paper
for Albania” {2014-2020) ', i miratuar nga BE né vitin 2014, njeh né menyre eksplicite gé "ofrimi i
shérbimeve sociale dhe sanitare dhe infrastrukiurave né mbéshtetie t& popullsisé né disavantazh [...] éshté i
papérshtatshém”.

Nga ana tietér, shpenzimet per realizimin e hapésirave t gjelbra publike nuk jané t& cituara né menyre
specifike né programin IPA Il. Keshtu q&, &sht& e udhés gé kéto dy shpenzime té bashkohen né njé té vetém,
gielbérim publik dhe strukiura me perdorim publik, né njg projekt qé synon pérmirésimin e kohezionit social
me ané & krijimit t& hapésirave dhe strukiurave gé do té shérbejné pér ofrimin e shérbimeve né & mire &
komunitetit.

5.2.3 Analiza ekonomike

Vlera ekonomike e shérbimeve né t& mire t& komunitetit g& mund t& zhvillohen né strukturat e
parashikuara per kete projekt do 1& vlerésohet me vone, kur shérbimet né fiale t& jene pércaktuar
né menyre specifike. Duke gené se béhet fiale per t& mirén e komunitetit, né disa raste (p.sh.
bibliotekat, teatrot dhe hapésira té tiera & dedikuara akiiviteteve kulturore, efj.) do t'i referohemi
cmimeve 'hije’ t& kétyre shérbimeve, né raste 18 fiera [p.sh. cerdhe, kopshte, efj.) per 1 cilat ekziston
njé treg né 1& cilin kéto shérbime ofrohen nga privaté, do t'i referohemi gmimit 1& tregut. Né kete
rast 1& fundit, cmimet e tregut t& vérejtura do & pastrohen nga shirembérimet e kushtézuara nga
transferimet publike dhe nga lehtésimet fiskale q& mund té gjenden.




. Objektivat e projekit, d.m.th. kohezioni social dhe rrifja kulturore e vendit, krijojné efekie anesoré
pozifive né periudhén afatgjate, dhe njihen nga BE i cili i ka pérfshire kéto politika ndér objektivat
primare t& programit IPA Il, si investimet pér arsimin publik, t& diskutuara mé sipér.

Ashtu si pér investimet né struktura t& dedikuara pér arsimin publik, viejné edhe né kété rast konsideratat e
béré mé sipér, né lidhje me efektet pozitive ekonomike dhe socidle 1& projekiit, efekie qé krijojné vierésimet
e méposhime:

i.  Vlera ekonomike akiuale nefo (EPNV) e projekfit, megjithése e pa matur, &shté padyshim pozitive
dhe kio e bén t& mundshme qé projekii t& mund té financohet, pér njé pjesé t& miré, me kontribute
t& programit IPA 1.

ii.  Koeficenti i rendimentit ekonomik (ERR) n& periudhén ofaigiaté, megiithése i pamatur, &shté
padyshim pozitiv dhe me i larté se koeficenti i skontimit aktual.

iii.  Raporti mes efekteve pozitive dhe kostove aktuale (B/C ratio] i projekiit &shié padyshim mé i larté
se njé: efektet pozitive sociale dhe ekonomike té parashikueshme tejkalojné koston e realizimit.

Ashtu sikurse strukturat e arsimit té diskutuara mé sipér, & vetmet rreziqe qé karakierizojné projektin né fials,
jané ato & krijimit & struklurave q& mund t& mbefen 1& pérdorura nén kapacitetet e tyre 18 plofa, nése
mbidimensionohen né kiahasim me nevojat lokale. Ky rrezik duhet t& zvogélohet duke pasur kujdes né
vlerésimin e dinamikave demografike lokale.

5.3 FACILTETE SPORTIVE

5.3.1 Kapitali i nevojshém

Tabela e méposhime tregon nevojat pér objekiet e dedikuara pér aktivitete sportive pér secilén prej njésive
administrative t& Bashkisé Kurbin. Kéto nevoja jané vlerésuar duke zbatuar standardet e sipérfageve,/metrat
katroré pér frymé, 1& pércakiuara nga norma [neni 81, VKM 671). Andliza ka identifikuar deficite t&
strukturave 1€ pérdorura pér sportin, né té gjitha njésité adminisirative t& Bashkisé.

Vlerat e investimeve & nevojshme pér 18 realizuar struktura 18 filla, si né tabels, i referohen vetém kostove
minimale 1€ ‘sipérfaqes’, d.m.th. koston pér metér katror t& konvertimit 18 tokés né fushat ku mund 18
praktikojné sporte si futbolli, tenisi, ailefika efj. Pér kéto kosto duhet t& shtohen investimet e nevojshme pér t&
pajisur fushat sportive me dhoma zhveshie, tualete e dushe, ndrigim, gardhe, efj. P&r mé tepér, né rastin e
strukturave t& mbuluara & filla si palestra, pishina, fusha futbolli apo tenisi, duhen konsideruar dhe investimet
e nevojshme pér ndértimin e impianteve dhe 1 strukturave q& mbajné kéto pajise, duke e cuar kapitalin né
shifra né shumé mé 1& médha se shpenzimet totale prej 1.008.208 €, raportuar kétu.

Edhe pse objektet sportive mund 1& gjurmohen né strukiurat e kohezionit social né njé kuptim t& gjeré,
programi IPA Il nuk bén referencé 1& qané pér kéié lloj & investimeve. Pér kété arsye duket e dyshimié q&
mund t& pérdoré forma t& bashké-financim nga fondet e BE-sé pér kété lloj t& ndérhyrieve.

Forma e financimit q& éshté mé e pérshiatshme pér ndértimin e objekteve sportive qg, inkurajohen népérmiet
financimit publik, &shté ai i financimit & projekiit [project financingl. Nga natyra e tyre, objekiet sportive
kané tendencén 1& shrytézuar nga njé kéndvéshtrim komercial, dmth. jané 1§ pérshiatshme pér 1 krijuar
flukse monetare (t& ardhurat) & miaftueshme pér 1& mbuluar kostot e zbatimit dhe menaxhimit. Pérvec késaj,
pérdorimi i fregut pér t& mbuluar shpenzimet e njé shérbimi pér publikun (por q& nuk &shté njé shérbim publik
né kuptimin e ngushtg), e lejon gé kéto objekte & cakiojné veté vlerén e mirsfillié t& shérbimit ekjﬁ{]@%é“(
cila &shté e barabaré me gatishméring pér t& paguar ¢mimin e tregut nga pérdoruesit e sharbimgf +*
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P&r ndértimin e objekteve sporfive né Bashking e Kurbinit, pérdorimi i financimit & projekiit mund & lejojé
kryerjen e punimeve duke minimizuar koston qé éshté ngarkesé e administratés publike. Me kété sistem,
kontributi i bashkisé mund té kufizohet né dhénien me koncesion té thiesht (& pakién njézet viet) 1& tokés
shtetérore né 18 cilat pér 1& ndértuar kéto strukiura. Koncesionari, i cili fiton komisionin pér t& béré investimet,
ka & drejtén pér 1& menaxhuar dhe pér t& shfrytézuar ekonomikisht objekiet, pérvetésimin e fitimeve q&
rmiedhin prej tyre.

M poshté po paraqesim njé shembull 1 financimit t& projekteve 1 njg sirukture sportive t& hapur, relativisht
jo shumé t& kushtueshme, qé pérbéhet nga dy fusha tenisi mbi dhe natyror dhe dy fusha futbolli me bar
sintetik, t& paijisur me dhoma zhveshje, dushe, gardhe dhe ndricim.

5.3.2 Andliza Financiare
a)  Flukset né dalje t& t& ardhurave:

iii.  Kosto e investimit fillestar:
€ 40,000 pér secilin nga dy fushat e futbollit, me pérmasa sipas normativés 25 x 42 m, realizuar
me tapet bari sintetik;
€ 25,000 pér secilin nga dy fushat e tenisit, me pérmasa sipas normativés 23,77 x 10,97m, né
kuptimin e fushés sé lojés, 1§ cilave i & shiohen rreth 12ml gjatési dhe 7m né gjerési, & nevojshme
pér lévizjen e lojtaréve, & realizuara né toké natyrore me balié;
€ 20,000 pér gardh rrethues, ndricim dhe sistem drenazhimi & tokés:
€ 20.000 pér dhoma zhveshie, dushe dhe zyra (recepsion)
€ 10.000 shpenzime fillestare dhe fond fillestar paraje pér menaxhimin paraprak.

Total: € 180.000

i.  Shpenzimet operative vlerésohen né bazé vietore:
Kostot e personelit: nr. dy punonjés né sezonin veror, njg miek né sezonin diméror, pér njé tofal
prej rreth 12,000 €
Shpenzimet e energjisé dhe t& mirémbaijtjes: € 8,000
Shpenzimet e interesit mbi borhin: 16,000 €, e llogaritur me njé normé vietore interesi prej 10%

bl Flukset né hyrie té& t& ardhurave:

. T& ardhurat operative: me njé sipérfage gé mbledh jo mé pak se 25,000-30,000 njeréz né njg
meze pre] 10-15 km, &shté vlerésuar (me kujdes) njé shfrytézim mesatar prej rreth 20 oré né javé
né sezonin veror, dhe rreth 10 oré né javé né sezonin e dimrit. Duke pasur parasysh njé gira prej
€ 20/ora pér fushat e futbollit dhe € 10/ora pér ato t& tenisit, #& ardhurat & projekiuara né bazé
vietore &shté rreth € 47,000.

ii.  Burimet e financimit: injekiim t& kapitalit nga aksionarét koncesionaré dhe kredi bankare.

iii.  Kontributet publike: kontributi i Bashkisé mund 1& kufizohet né koncesion (& pakién njézet viet) 1&
tokés shtetérore né t& cilat ndérohet struktura.
kapitali aksionar nga publiku: € 20,000.
huaté {kredit&) nga private: € 160,000 kredi bankare.

Né bazé t& kétyre viersimeve t& shpenzimeve dhe t& ardhurave, projekti ka njé kihim t& pritshém vietor
[para tatimit) prej 11,000 €.




5.3.3 Analiza ekonomike:

Vlera ekonomike e shérbimeve 1 ofruara nga projekti &shté dhéné nga cmimet e tregut, e cila
reflekion vlerén gé banorét jopin nga pérdorimi i shérbimit, duke marré parasysh koston e
mundésive & tokés s& dhéné né koncesion nga Bashkia. Gijithsesi ky korrigjim ende duket i
paréndésishém.

ii.  Sic tregohet né analizén financiare, projekii &shté né gjendje té gjenerojé fitime para tatimit vietor
né rendin e 55% & kapitalit t& investuar nga aksionerét e koncesionarit. Vlera ekonomike neto
aktuale (ENPV) e projekiit (norma e llogaritur zbritie prej 10%) &shté péraférsisht 101,000 €.

iii.  Projekti paraget “qasje pozitive” né faktin qé pérhapja e sportit pérmiréson kushiet e jetesés dhe
shéndetin e popullsisé lokale.

Sé fundi, projekii nuk duket se pérballet me rrezige t& vecanta, pérvec atyre gé vijné nga vierésimi jo i
proj P q P ge V| g l
pérshtatshém i zonés s& hapur, me mundési implementimi té faciliteteve ndaj funksionit.

5.4 PARKIMET

Tabela e méposhime tregon nevojat pér parkingjet e makinave pér secilén prej njésive adminisirative &
Bashkisé Kurbin. Kéto nevoja jané vlerésuar né zbatimin e masave standarde 1€ sipérfageve/madhésive
nga neni nr. 81, VKM 671. Kjo analiz& ka identifikuar deficite t& tokés pér parkim né 1& gjitha njésité
administrative t& Bashkisé, dhe bazuar né kostot standarde pér realizimin e punimeve né fialg, jané llogaritur
vlerat e investimeve t& nevojshme.

Kjo ndérhyrie nuk pérmbush kriteret pér kontributet Evropiane pér programin IPA Il. Dokumenti strategjik
"Instrument for Pre-Accession (IPAll), Indicative Strategy Paper for Albania 2014-2020" nuk ofron grante pér
kéto lloj investimesh. Neni 4, kushtuar poliikave pér pérmirésimin e infrastrukiurés sé transportit, 1 tilla si
rrugét dhe hekurudha, nuk bén asnig pérmendje & zonave pér parkim. Projekii, pér kété arsye, do t&
financohet térésisht nga burimet shteférore, né nivel lokal ose gendror ose me burime private, me koncesion
t& hapésirave publike pér ndértimin e hapésirave t& parkimit.

Si mé sipér né lidhje me strukiurat sportive, pérdorimi i financimit 1& projekiit mund t& lejojé kryerjen e
punimeve duke minimizuar kosfon n& ngarkesé & administratés publike duke kufizuar kontributin e bashkisé
pér dhénien me koncesion & thjeshté (& paktén njgzet viet) té tokés shietérore né 1& cilén pér 1& ndértuar
parkingje.

Mé poshté po paragesim njg¢ shembull #& financimit 1 projeklit 1& njé parkingu pér nevojat e qyfefit té
Kurbinit, g& dmth. njé parking prej rreth 100.000 metra katrorg, i cili mund 1€ strehojé 400 makina.




e
DF |\ Y
EM aﬂ.h..,mo
[ 00'ser'660'8 3 | oo'se 3| sovtez- | esmsen 8Lz0LE 9 €1£19 2 % Vi
2,
0goz dod 2 3 et
| o0'stZ'99%°0T 3 | oo'se 3| evoe6e- |  ersser TZ6LEY 9 £862L
910Z dod
00°S55098‘y 3 £/8BET- €/88ET WLLLT 1629 : Nnv1io1
00°S50%/'888 3|oose 3 €BEST- (3:134 99£0S 9 T9v8 ’ Lol
00°028°09°T 3 |oose 3 TSBSY- 7S8SY v0LT6 9 v8CST = SYYUNINVIN
A18nd WiNdvd NIgHN
00°0E0'V6L'T 3 |oo'se 85C1S- 85Z1S 915Z0T 9 980L1 " v
00°00€'ELS 3 |o0'sE 08€91- 08€9T 09LZ€ 9 09%S - 30Ny 3HsSNd
143 o1 (8)- (2} =(e) 8 {9)x(s) =(2) 9 s v 3 z T
ajenpe
asamsinja | U3 sedis (18 :o.w euoz ayp LT} eisalN epjyseg
ljelol 03150)% «IV awysforau | swysfoasu | ‘jusu)au etsiinded efbepadis
a efbepiadis | o efbepads | ipsepuels




54.]

Analiza financiare:

a) Fluksi i t& ardhurave né dalje:

kostot fillestare & investimit:

€ 5.5 milion pér ndértimin e zonés qé do 1& pérdoret si parking, gé arrin né 100.00 metra katrore.
€ 50,000 pér pajisie né sipérfage (barrierave & hyries dhe daljes, kolona pér pagesén, efj} dhe
pér ndricim.

€ 20,000 Kostot fillestare pér startup dhe fond monetfar pér menaxhimin fillestar.

Total: € 5.570.000

shpenzimet operative 18 vlerésuara né bazé vietore:

Kostot e personelit: nr. 2 punonjés pér njé total prej rreth 16,000 €

Kostot e energjisé dhe & mirémbaities: € 40,000

Shpenzimet e interesit mbi borxhin: € 457 000, e llogaritur me njé normé vietore interesi prej 10%

Total: € 513.000

b)  Fluksi i t& ardhurave né hyrje:

V.

Té ardhurat operative: né nié normé mesatare prej 1 €/oré pér njé parking qé &shié plotésisht
operacional rreth 310 dité né vit, duke supozuar njé normé t& punésimit me mesatare prej 6 oré
né dité do 1& mermim & ardhura vietore bruto prej rreth € 1,860 pér vend parkimi dhe 1€ ardhura
vietore bruto prej € 744 000.

Burimet e financimit: sigurimi i kapitalit nga aksionerét koncecionare dhe kredi bankare.

Financimi geveritar: kontributi i Bashkisé éshté qé 1€ japé me koncesion {t& paktén njézet viet) tokén
shietérore pér 1& ndértuar strukturat.

Kapitali nga publiku: € 1,000,000.

Huaté nga privaté: € 4.570.000 e kredive bankare.

Né bazé t& kétyre vlerésimeve t& shpenzimeve dhe t& ardhurave, projekti ka njé kthim & pritur vietor [para

tatimit) prej 231,000 €.

5.4.2 Analiza ekonomike

Vlera ekonomike e shérbimeve 1€ ofruara nga projekti &shté dhéné nga cmimet e tregut, e cila
reflekion vlerén g& banorét japin nga pérdorimi i shérbimit, duke marré parasysh koston e
mundésive t& tokés s& dhéné né koncesion nga Bashkia. Giithsesi ky korrigjim ende duket i
paréndésishém.

Si¢ tregohet né analizén financiare, projekti éshié né giendje t& gjenerojé fitime para tatimit vietor
né rendin e 23% t& kapitalit 1& investuar nga aksionerét e koncesionarit. Vlera ekonomike nefo
akiuale [ENPV) e projekiit [norma e llogaritur zbritie prej 10%) éshté péraférsisht € 2 309 000.

Projekti paraget 'qasje pozitive' né faktin gé pérhapja e sportit pérmiréson kushtet e jetesés dhe
shéndetin e popullsisé lokale.

Projekii nuk duket se pérballet me rrezige t& vecania, pérveg alyre gé viiné nga vlerésimi jo i
pérshiatshém i vendndodhies sé parkimit, pér t& shmangur rrezikun e njé nén-shfrytézimi t& zonés
s& destinuar pér parkim.



5.4.3 Veprat e urbanizimit primar dhe sekondar
Veprat e urbanizimit primar dhe sekondar kane te béjné me rrietin infrastrukiuror, d.m.th.:
* rrieti i ujésjellgsit,

e rreti i kanalizimeve (me depuratoret pérkatés),

rrieti elekirik,
e rrjeti rrugor,

e riefi i ndrigimit publik.

Ashtu si pér kostot e pérshtaties me standardet urbanistike 1 lartpérmendura, kostot pér realizimin e kétyre
rriefeve infrastrukturore jané llogaritur né bazé 1 tre skenaréve t& mundshém demografiké:

Kéto vepra do 1 financohen kryesisht me fonde publike 1& Qeverisé Shqiptare dhe nga 1 ardhurat e faksave
1& ndikimit n& infrastrukturé t& Bashkisé.
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5.5 KONKLUZIONE

Né total, vlerat e kapitdlit & nevojshém pér realizimin e veprave & urbanizimit primar dhe sekondar 1€
Bashkisé Kurbin, & llogaritura né bazé t& vierésimeve t& ndryshme t& popullsisé jané:

o 47.813.000 euro, censusi INSTAT 2011;
« 75.386.000 euro, gjendija civile 2016;
+  63.741.500 euro, projeksioni demografik pér vitin 2030.

Né& ményre andloge, investimet e nevojshme pér veprat e pérshiaties infrastrukturore sipas nenit 81 (VKM
671) jané:

«  38.147.000 euro, censusi INSTAT 2011 (46.291 banoré);
. 58.80é.OOO euro, giendja civile 2016 {72.987 banoré);
« 77.157.000 euro, projeksioni demografik pér vitin 2030 (61713 banoré).

lnvestimet e parashikuara né kété Plan Strategjik kérkojné burime financiare t& pérllogaritura prej
74.500.000 euro, t& cilave, duke iu shiuar investimet e nevojshme pér realizimin e rregullimeve
infrastrukturore 1& parashikuara nga neni nr. 81 i ligjit kombétar i regullores sé urbanistikés, krijojné njé
nevoié financiare mbi 159.000.000 euro. Ko shifér, e cila &shté né pérputhie me shirirjen e ferritorit dhe
popullsing e bashkisé, jep shkallén e njg ndérhyrie strukturore 1€ gjeré, shpenzimet e té cilés shkojné pérte]
fugisé blerése 1& Bashkiseé, qé éshté, aftésia e popullsisé dhe bizneseve 18 pranishém né ferritor, pér té
paguar. Edhe pse njé pjesé e ndérhyrieve t listuara mé lart mund té jeté béré me investimet privale pérmes
project financing, éshté e qarté se investimet e marra parasysh kéfu, nuk mund 1€ jené vecse pjesé e njé
plani kombétar t& polifikave ekonomike, pjesé e angazhimit t& shpenzimeve nga ana e geverisé kombétare
dhe kontributet e véna né dispozicion nga Bashkimi Evropian pérmes programit IPAII.

Nga njé piké kéndvéshtrimi makroekonomik, ka njé konsensus 1& gjeré se ekonomia shqiptare ka potencial
t& madh pér rritie dhe njé nevojé po aq & madhe pér njg modemnizim 1& thellg infrastrukturor. Pér shkak té
mungesave 18 infrastrukiurave né kryeqytet, si dhe né Bashking e Kurbin, éshté plotésisht e besueshme se
invesfimet g& do & mbushin k&té boshllsk, do t japin rritlen ekonomike me rendiment t& larté, gé do 1
gienerojné njé kihim ekonomik mé shumé se né proporcion me investimet e béra, si né afat t& mesém, ashtu
dhe né afat t& gjaté. N& afat 1& shkurtér, investimet konsiderohen qé do té kené njé efekt t& dukshém pozitiv
né nivelet e punésimit dhe 1& ardhurave né rajon. Sipas Armela Mangellari, né ‘Macroeconomic effects of
fiscal policy in Albania: A Svar approach”, Bank of Albania, Working Paper Series, Shajipéri, “the GDP
multiplier of capital spending is 0.95 after one quarter *, g& do & tholé se shumézuesi afatshkurtér i
shpenzimeve pér investimet publike &shté afér unifikimit: pér cdo euro, GDP e brendshme e kapitalit t& vendit
rritet me 95 cent. Besohet se ky efekt shumézues i shpenzimeve publike, ka madhésiné e ngjashme edhe
né nivel rajonal. N& fund 1& fundit, vlerésimi i efekteve investimet né ményré rigoroze ekonomike 1
pérshkruara kétu, fregojné me qartési se edhe pse shpenzimet e planifikuara do 1€ rezuliojné né njé rritje &
borxhit kombstar, ky 'shpenzim deficit' &shté i justifikuar edhe nga rriia ekonomike dhe sociale gé pritet t&
marré prej saij.

“
i

1




6 MONITORIMI | PLANIT TE ZHVILLMIT

Plani i Zhvillimit té Bashkisé do 1& zbatohet me ané t& projekteve 1& drejipérdrejia, parashikimeve 18 planit
& pérdorimit 1& tokés dhe zbatimit & Rregullores. Jan drejtorité specifike prané Bashkisé Kurbin g kané
pérgjegiésiné pér zbatimin e politikave 1& pércaktuara te dokumenti i Strategijisé s& Zhvillimit. Njgkohésisht,
né& ményré sistematike duhet béré monitorimi i zbatimit 1 strategjisé dhe 1& planit prej veté Bashkisé.

Bazuar né parashikimet ligjore & 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, bashkité kané
detyrim ligjor t& hartojné nj& raport vietor né lidhje me zhvillimin e territorit. Ky raportim i shérben njgkohésisht
edhe Bashkisé, q& kupton me ané 1& treguesve suksesin ose jo & pérdorimit 1 instrumentave planifikues, por
nga ana fiefér shérben edhe si indikator kontrolli nga pushteti gendror dhe nga publiku pér fransparencén
dhe zbatueshméring e dokumentave t& aprovuar

Cdo vit, bashkia duhet 1& masé treguesit e méposhtém, dhe ¢do tre viet duhet hartuar njé raport i brendshém
né lidhje me zbatimin e strategjisé. N& varési 1& rezultateve 1& monitorimit, mund q& mé pas % bghet
ndryshimi dhe alternimi i poliikave dhe programeve pér t'i pérgjigjur dinamikave 1 reja. Pér monitorimin

e planit do t& pérdoren 3 lloj indikatorésh.

Sistemi Urban

10. Hapésira kulturore dhe
rekreative/banore; monumentet dhe
objektet e trashégimisé kulturore;
11. Detyrimet ndaj kérkesave fetare;
12. Intensiteti pér ha;

13. Parkime/banore;

14. Indikatorét ekonomiké (GDP/
sekioré/ lloji bizneseve/
¢mimet/punésimi/ pundsimi pér
sektor/taksat
vendore/borxhi/shpenzimet sipas
sektorit);

15. Pronat publike dhe private;

16. Tendencat e zhvillimit né territor

e) Dendésia pér
ha =
njési/banimi pér
ha;

f) Sipérfagja e
infrastrukturés;
g) Gijelbérimi né
nivel zone;

gjl Parkimi;

h) Ndarja né&
njési;

i) Vlera e tokés

Sistemi Indikatoré Zoné Njésia
1. Sipérdagja e territorit urban
2. Sipértagja e infrastrukiurés /banore o) hapésira
3. Popullsia (ekzistuese dhe e publilSa'
pcroshlk'uc?r) . : b kategorité e
4. Strehimi privat/social banimit
5. Shérbime administrative; c) Nénl;ofe ot
6. Shérbime sociale/banorg, e banimit 9
arsim/banoré dhe shéndetési/banors; Sioar . Ksh
7. Transporti publik dhe privat {nr. ¢l Sipéraqja ol
porti p faRlVE bruto; Kshr
makina/ familje) dl Sioadaai Ksh
8. Ndarja né zona; ) Sipériagja SP
Q‘ si rfl L qi l’b /b 5 dh neto; | {Intensiteti}
i tlpe/oge © 9.|e 10/ bonore ane dh) Dendésia pér | L (né kate dhe metra)
sporiive/. anore, ha; Gielbérimi/banoré

Parkimi/banoré

Nr. banorésh

Nr. pérdoruesish Shérbimet
Neénkategorité e lejuara
Funksionet/akfivitetet e
lejuara




Territor bujgésor; Ksht / Kshr / Kshp
SB. Primare (Boniteti HV); Kateqoria Bazé | {intensiteti)
Sistemi SB Dytésore (Boniteti V-X); 'eg . L {n& kate dhe metra)
i, . . Nénkategoria . .
Bujgésor SB me sistem ujitieje; Ndaria nd nisi Nénkategorité e lejuara
SB pa sislem ujitieje; ! 18 Funksionet/ akfivitetet e
SB Tokeé pa fryt lejuara dhe t& ndaluara
. Ujéra tokésore Sip Ligenfe L
Ujor Uie Lumenj, Pérrenj
jéra Bregdetare liaafi
igatina
Sip. rrugé kombétare
Sip. rrugé interurbane
Sip. rrugé urbane parésore
Infrastrukture Hekurudha
Gazdote
Elektrodote
Ujésiellés-Kanalizime - Impiante
Sip. e pérgjithshme Ksht / Kshr / Kshp
Sip. pyjore . . | (Intensiteti]
N Sip. Kullota Kc!.tegorlc Bgze L (né kate dhe metra)
atyror R . Nénkategoria . -
Sip. t& gjelbra (jo urbane] Ndaria né miési Nénkategorité e lejuara
Zona té mbroijtura sipas legjislacionit t& l ! Funksionet/aktivitetet
posagém e lejuara dhe t& ndaluara

Fillimisht, jan& indikatorét e pércaktuar né VKM 671 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit’
né shtojcén tre, & cilat masin ndryshimet né bazé sistemi. Piesa me e madhe e treguesve 1€ tabelés vien
nga Rregullorja e Planit. Roli i Bashkisé né kété rast do té jeté zbatimi i tyre né kushtet e aprovimit 1& PDV-
ve, por edhe monitorimi, pér & kuptuar nése ka probleme né aplikimin e t& dhénave dhe parametrave qe

vijné nga PPV-ja.

Titulli i Projekfit

Tregues vlerésimi {monitorimi)

Pérgjegijés pér
zbatimin e

Objektivi Strategijik | - PRODHIMI BUIQESOR

Rehabilitim i sistemit t& vadities né
zonén fushore

Shtimi i prodhimit, & ardhurat e banoréve

Bashkia, DPU

Rehabilitimi dhe pérmirésimi i

hidrovoreve

< g Shtimi i prodhimit, 1& ardhurat e banoréve Bashkia, DPU
sistemit 1& kanaleve kulluese
SRien btologpk Liroffimitic yierave Niveli i ndotjes, efekfet né mjedis Bashkia
& zeza
Qendér agroushgimore me zinxhir | Shtimi i prodhimit, akliviteti i biznesit, té ardhurat :
: - ! : Bashkia
t& shkuriér nga taksat, pérdoruesit
Zoné tregu lokal (prané zonés s& | Shtimi i prodhimit, aktiviteti i biznesit, t& ardhurat i
s < . Bashkia
QB prodhimit) nga taksat, pérdoruesit
Kiyperim dhe rritie e eficencés sé Parséritia e pérmbytieve, niveli i rrezikut, Bashkio

shpenzimet pér démshpérblime




Obijektivi Strategjik Il — TURIZMI MJEDISOR

Rrugé bicikletash lac,/Patok Numri i turistéve, vnznorev?, aktiviteti i bizneseve Bashkia
te zones,
Shfrytézim pér turizém natyror i Rritia e numrit te ekzemplaréve pér speciet ne Bashkia, Min. e
ishullit t& Cabakut rrezik, Numri i turistéve, vizitoréve, Miedisit,
Rrugé k ter turistik pér né . = . .
rvge me or.(:k?r o k per né Numri i turistéve, vizitoréve, Bashkia
Kurbin t& Vietér
Shfrytézimi turistik natyror i lagunés | Rritia e numrit te ekzemplaréve pér speciet ne Bashkia, Min. e
s& Patokut rrezik, Numri i turistéve, vizitoréve, Miedisit,
e ela . o Bashkia, Kisha
Zhvillim i zonés s& Shén Ndout Numri i turistéve, vizitoréve e, RS
katolike
ill karakter turistik i ligeni . .
Zhvillim me corakter furisiik tliqenit Numri i turistéve, vizitoréve Bashkia
1& Shkopetit
Turizém malor né Trodhné Numri i turistéve, vizitoréve Bashkia
Zhvillim i turizmit bregdetar prang | Numri i turistéve, vizitoréve, akiiviteli | bizneseve .
) = i Bashkia
fshatit Adriatik te zonés,

Objektivi Strategjik Il — QENDRA URBANE

Rikualifikim i gendrés urbane t&

lacit Akiiviteti i biznesit, vizitorét, fregu i imobiliareve Bashkia

Rikualifikim I\(j\?lg?i;es urbarie 15 Aktiviteti i biznesit, vizitorét, fregu i imobiliareve Bashkia

Rikualifikim i qendrgs urbane 18 Aktiviteli i biznesit, vizitorét, tregu i imobiliareve Bashkia
Mamurrasit

Zhvillim i sherbimeve né zonén e Niumri | pérdoruesve: Bashkia
Fushé&Kuges

Ty — Shtimi i prodhimit, akfiviteti i bizneseve fe zonés, Bashkia

t& ardhurat nga taksat

Nijé set i dyté indikatorésh vien nga Aplikimi dhe Monitorimi i objektivave Strategjiké, pér Projektet Bazé
dhe Projektet e Zhvillimit.

Sefi i treté i indikatoréve jané 1& dhénat statistikore, q& bashkia duhet t'i mbledhé vets, apo t& ndjeké
pérditésimin e tyre nga Institucionet e specializuara si INSTAT-. Procesi i mbledhies sé informacionit pér
kéte plan nuk ishte i lehté; do 1§ ishte e udhés qé ky informacion 18 ruhej e t& pérditésohej me kujdes, pér
& lehtésuar zhvillimin e projekieve t& ngjashém, si dhe t& PDV-ve dhe Planeve Sekioridle q& do 1 sjellé e
ardhmja. Mbledhja e kétyre 1& dhénave duhet t& vazhdojé né ményré periodike, duke u mbéshtetur né
programe 1& unifikuara pér téré vendin dhe t& aksesueshme pér rezuliatet edhe nga publiku.

Kategoria Treguesi

Jetégjatésia

Dendésia e popullsisé/ hekiaré

Raporti urban/rural i popullsisé
Nr Lindje né vit
Nr vdekie né vit

Demografia
Emigrimi dhe imigrimi né Bashkiné Shkodér

Piramida e popullsisé

Popullsia sipas gjinisé dhe moshés

Treguesit mbi komunitefet rome

Prindér té vetém




Persona 1€ cilét jetojné vetém

Transporti,
aksesueshméria,
komunikimi

Punésimi né seklorin e transportit

Aksesi né kémbé né hapésira 1& gjelbérta

Koha e udhétimit pér né puné

Modaliteti i udhétimit pér né puné

Aksesi né internet

Numri i udhétaréve ditoré me tren

Numri i firmave me éebsite

Numri i pérdoruesve f& éebsite 1& bashkisé

Numri | pérdoruesve 1€ transportit publik né dité

Numri i pérdoruesve t& bicikletave

Aksesi né ujé té pijshém

Energjia

Emetimet e GHG

Konsumi i Energjive 1& rinovueshme

Investimet né energji

Prodhimi i energjisé sipas burimit

Cmimi i elektricitetit dhe gazit

Mirégénia Sociale

% e popullsisé gé jeton né banesa sociale

Aksesi né shérbime sociale

% e popullsisé me ndihmé sociale

Aksesi né shkolla t& mesme

Sipérfagja mesatare pér banim né m2

Cmimi mesatar i banesave

Braktisja e shkollave fillore

Banesat boshe

Niveli i sigurisé né zona

NIr. krevaté dhe nr punonjés né shérbime shéndetésore

% e banesave gé kané manggési né shérbime bazé

Ekonomia

% e punésimit sipas sektoréve

% e punésimit né sektorin publik dhe privat

Numri i bizneseve t& médha

Numri i bizneseve t& vogla dhe & mesme

L&viziet pér géllime punésimi

Specializimi ekonomik (investimet sipas sektoréve)

Dendésia e punésimit sipas zonave

Investime né ekonomi & gjelbérta

Investime né sipérmarrje sociale

Numri i Turistéve

Numri i Shtretérve né Hotel pér zong

% e velépunésimit

% e zonave me vlera 1 larta ekologjike

Nr i banesave & lidhura me sistemin e kanalizimeve

Nivelet e zhurmés

Cilgsia e ajrit
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Erozioni Bregdetar

Cilgsia e Ujit t& Pijshém

Térmetet

Temperaturat Mesatare

Niveli i rreshjeve

Thatésirat

Pérmbytiet

Emetimet e GHG
Rréshqitiet e tokés

% e Mbulimi 18 Tokés

Nivelet e zhurmés

Piesémarrja elektorale

Partneritete publike private

Institucionale Nr i pérdoruesve t& shérbimeve publike

Nr i pérdoruesve 18 zyrave & informacionit

Kénagésia e publikut me shérbimet e geverisé

% e humbjes sé tokés bujgésore

% e humbjes sé tokés natyrore

% e mbulesés s& tokés

Territoriale % e zhvillimit pér géllime banimi

% e zhvillimit pér géllime shérbimi

% e zhvillimit pér géllime tregtare

% e zhvillimit pér géllime infrastrukturore

6.1 NDRYSHIMET NE KUADRIN LIGJOR E ADMINISTRATIV

Ndryshimet administrative 1€ propozuara nga studimi, né thelb kang & béjné me Shukiurén e
departamenteve dhe 1 personelit 1& Bashkisé, pér 18 cilén propozohet formulim i nj& emértimi 1& vetém pér
drejforité e Bashkisé, emér i cili do t& jets i dallueshém si nga pushteti gendror dhe Bashkia edhe nga
qytefarét. Késhtu, ne vlerésojmé se do t& lehtésohen problemet né komunikim dhe burokracité, pasi Shérbimet
Teknike & Bashkive do & kené t& njgjtén strukturé dhe té nigjtat funksione, si dhe né varési t& nevojave f&
Bashkisé & krijojné ose t& shkrijné departamentet dhe zyrat pérkatése. Strukiura e re adminisirative e
Bashkisé, do 1& sjellé njé¢ monitorim mé 1& mire t& projekieve dhe veprimeve, pér t& cilat Bashkia éshté
pérgiegiése pér zbatimin dhe monitorimin e tyre, nga departamentet pérkatése qé do 18 krijohen.

Lidhur me ndryshimet ligjore & duhet 1& béhen, njé pjesé e réndésishme e tyre fokusohet né sekiorin e
invesfimeve. Ky studim ka qgllim qé 18 nxisé zhvillimin e zonés dhe si pasojé ta béjé tétheqése ndaj investime
& reja. Prandaj, duhet 1€ keté njé lig] mé fleksibél pér investimet n& Shajipéri, pér t& lehtésuar investitorét e
huaj. Ndryshimet né ligjin pér investimet mund t& béhen duke patur si synim krijimin e njé sistemi investimesh
mé fleksibél dhe pér 1& béré mé 1& qarté kuadrin ligjor né lidhje me invesfimet e huaja. Rishikime mund t&
béhen edhe né parashikimet ligjore tatimore dhe doganore, pér 1 lehtésuar bizneset ekzistuese, por edhe
investitorét e huaj, pér & reduktuar burokracing efj.

Sé fundi, né zonat ku ka disa sekioré dinamiké zhvillim, 1 filla si turizmi, shrytézimi i burimeve natyrore ef],
mund fi jepet prioritet zhvillimit 1& fugisé punétore 1& kualifikuar, duke i kushtuar veméndie arsimimit dhe
pérgatities profesionale 1& tyre.




6.2 PROJEKTET PRIORITARE DHE TERMAT E REFERENCES

6.2.1 T8 pérgjithshme

N& kété paragraf jepen dhe propozohen disa udhézime bazé, qé duhen konsideruar gjalé pérgatities 1€
fermave 1 referencés (TR) pér plane 1& defajuar vendore PDV qé& hariohen pér zona sensifive né aspekiin e
Zhvillimit né térési t& bashkisé Kurbin. Konkretisht béhet fialé pér rregulla t& pérgjithshme (kryesisht & referuar
nga eksperienca dhe né zbatim 1 kuadrit ligior pér planifikimin e territorit] dhe disa specifike & cilat
nigkohésisht nxisin zhvillimin e kontrolluar dhe t& géndrueshém pér niésité strukiurore né t& cilat zbatohen.

Termat e referencés, duhet 1& pérmbajné:

o Titulli i projekiit;

o Alati pér kryerjen e konsulencés;

o Tipi i konkursit {kombétar/ ndérkombétar)

o Zonén dhe njésiné strukturore pér f& cilén hartohet PDV;

o Kiiteret e pérgjithshme dhe t& veganta 1& kompanive konsulenté gé do garojné pér kryerjen e
shérbimit;

o Niveli dhe lloji i ekspertizés sé kerkuar
o Urbanist / Arkitekt
e Inxhinier ndértimi;

o Inxhinier infrastrukture trasnporti;
e Inxhinier hidroteknik;

o Ekspert mjedisi;

s Agronom;

o Ekspert GIS;

o  Ekspert t€ tieré, sipas nevojés,

o Udhézimet dhe rregullat gé do pérdoren pér vlerésimin dhe kualifikimin e kompanive konsulente qé
garojné,;

e Kuadér i pérgjithshém pérshkiues dhe konteksti i zhvillimit. Kétu, sipas rastit jepen 1 dhéna:
demografike, infrastrukiurore, lidhja me gendrat e banuara. Pra béhet njg pérshkrim i defajuar;

o Qéllimet strategjike gé kérkohen 1& arrihen;

e Fazimi i zbatimit t& PDV nése &shté e nevojshme. Duke patur parasysh q& zonat me PDV nuk
zhvillohen njgkohésisht, né térésine e tyre, duhen qartésuar fazat e zhvillimit 18 infrastrukturave &
ransportit dhe shérbimeve primare e sekondare duke specifikuar dhe kérkesat qé duhen
konsideruar;

o Kuadri ligior gé duhet marré né konsideraté dhe rregulla specifike né varési t& zonés ku hartohet
PDV;

o Materiali q& kérkohet 1& dorézohet dhe afatet respekfive. Raporte teknike, material grafik (harta)
dhe rregulloria. Pérsa i pérket materialit grafik duhet specifikuar shkalla e paragities sé hariave 1&
printuara por gjithashiu konsulenti duhet & pérgatisé né platformén GIS gjithé dokumentacionin
grafik i cili dhe do publikohet né Rregjistrin e Infegruar & Territorit;

e Hartimi i Vlerésimeve Mijedisore sipas kérkesave & kuadrit ligjor respektiv;

Procesi i konsultimit publik dhe pérshiria e grupeve 18 interesit. Duhet pércakiuar njé plan veprimi i
qaré, gé né respektim 1& fazave t& zhvillimit 1& projektit (PDV-s&] organizohen dhe konsultimet
publike.




o Pér zonat turistike apo 1& tiera me inferes kombétar duhet konsideruar koordinimi me AKPT, MZHU
dhe me institucionet gendrore qé mbulojné sekiorét e zhvillimit né fialé (Agjencing Kombétare &
Bregdetit, Agjenciné Kombétare & Burimeve Natyrore efj.).

Duhet patur né konsideraté gé strukiura, pérmbaitia dhe procedurat pér Nismén dhe procesin e miratimit t&
PDV duhet 1& jené né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

N& varési t& procedurés qé ndiget pér prokurimin e shérbimeve & konsulencés, sqarojmé se gjithé procedura
dhe dokumentacioni pérkatés duhet 1& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor pér prokurimin publik n& vendin
toné.

6.2.2 Planet Sektoriale

Eshig detyrim i PPV-s& té parashtrojé parimet bazé mbi t& cilat do & mbéshteten Termat e Referencés pér
Planet Sektoriale t& konsideruara si t& réndésishém pér ecuring e géndrueshme 18 bashkisé Kurbin. Planet
sekioriale, pér t& cilat jané parashikuar Termat e Referencés (Paraprake) jané paragitur mé poshté:

Plani Vendor Sektorial
Hartimi i projekiit t& qarkullimit 1& géndrueshém pér Bashking Kurbin

Plani sekforial i strehimit
Plani sekiorial i kullimit dhe kanalizimeve pér largimin e ujérave t& shiut

Né termat e referencés, pasi shkruhet fitulli i projekiit, béhet njg hyrie-pérshkrim i shkuriér i zonés gé do
studiohet, pérmendet né vazhdim qgllimi i studimit dhe qgllimet strategiike té tij, pastaj vazhdon pérshkrimi
i temave dhe pérmbaities sé projekiit, né bazé 1& legjislacionit né fugi dhe né fund paraqitet dhe grafiku |
kohés.
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Titulli

Kryerja e studimit 1& qarkullimit — studimit t& lévizshmérisé s& géndrueshme pér Bashking Kurbin

Pérshkrim i shkurtér

Vepra pérfshin kryerjen e studimit t& qarkullimit dhe studimit t& 1&vizshmérisé sé géndrueshme bazuar né plotésimin e
nevojave t& mobilitefit t& njerézve dhe t& personave 18 biznesit / prodhues dhe pérmirésimin e miedisit dhe cilésisé sé
jetés s& banoréve. N&é kuadrin e tij pérshkruhet dhe analizohet giendja ekzistuese, theksohen problemet/dobésité e
sistemit ekzistues dhe sugjerohen / argumentohen veprimet e ndryshme, rrugét njgkalimshe/zgjerimet e rrugéve, rmugét
e kémbésoréve, pérmirésimi i sistemit t& sinjalistikés, pérmirésimi i transporteve urbane efj.

Objektivi Strategijik

Parmirésimi i cilésisé sé jefés sé banoréve, pérmes plotésimit t& infrastrukturés teknike dhe krijimit 1€ njé niveli cilésor t&
infrastrukturés sociale.

Pérparési

Parmirésimi i lévizshmérisé dhe i transportit publik né nivel Bashkiak.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemi Urban, Bujgésor

Kostoja e pritshme

80,000.00 Euro

Burime financimi 18 pritshme

Bashkia, donatorét

Treguesi i vierésimit / ndjekjes

Pérfundimi i studimit 1& 18 [8vizshmérisé sé géndrueshme — studimit t& garkullimit dhe krahasimi i tij

Palét e interesuara {partnerét)

UNESCO, Autoriteti Rrugor Shqiptar

Gjendja eksistuese [faza eksistuese)

Projekti ide

Periudha kohore e zbatimit

‘1618

Mijete / metoda zbatimi

Ngarkimi, kryerja dhe krahasimi i studimit

Avantazhet/pasojat e pritshme

Parmirésim i mjedisit natyror dhe 1 ndértuar, pérmirgsim i cilésisé sé jetés sé banoréve dhe vizitoréve, lehtésim né
realizimin e programeve t& zhvillimit lokal

8 mundshme




Titulli

Plani sektorial i strehimit

Pérshkrim i shkurtér

Vepra pérfshin kryerjen e studimit pér krijimin e mundésive 1 strehimit me kosto 1& pérballueshme pér f& gjithé banorét e
Bashkisé Kurbin. Ky studim duhet té garantojé ndértesa me impakt 18 ulét ndaj miedisit, si njé pjesé e réndésishme e Strategjisé
s& zhvillimit 1& géndrueshém qé ky plan promavon né territorin e bashkisé.

Objektivi Strategijik

Pérmirésimi i nivelit té strehimit dhe kushteve t& banimit pér grupin e té pastrehéve, duke ofruar banesa té pérshiatshme me
kosto minimale dhe impakt t& ulét né miedis, si gjaté ndértimit, ashtu edhe gjaté shfrytézimit t& tyre.

Pérparési

Analizé t& thelluar mbi situatén aktuale té strehimit né Bashking Kurbin.
Analiza t thelluara demografike dhe parashikime 1& nevojave pér strehim.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemi Urban

Kostoja e pritshme

110,000,000.00 Euro

Burime financimi t& pritshme

Qeveria, bashkia, donacione, fonde evropiane zhvillimi
Konkurs i mundshém me hua qytetare, t& organizuar né shogata apo komunitete (ndoshta duke ofruar ulien e taksave lokale)

Treguesi i viergsimit / ndjekjes

Numri i Niésive t& banimit t& ndértuara né vit

Numri i kredive 18 suksesshme pér t& pastrehét e Bashkisé Kurbin

Ulja e numrit & personave t& regjistrur si t& pastrehé né Bashki

Konkurset publike, risite arkitektonike, niveli energietik i ndértesave 1 reja 1& ndértuar.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Kurbin, Familiet e Pastreha, Biznesi i ndértimit, Zyrat e Imobiliareve

Gjendja eksistuese [faza eksistuese)

Projekii ide

Periudha kohore e zbatimit

1620

Mijete / metoda zbatimi

Propozime t& zgjidhieve & ndryshme nga piképamia tipologjike dhe parashtrim i alternativave mé opfimale pér 1& reduktuar s
mé shumé konvertimin e tokés bujgésore né toké urbane pér gallime strehimi

Propozime t& skemave t& ndryshme financiare dhe rolit q& duhet 1 luajé Bashkia pér 1& garantuar strehim t& pérballueshém
Propozime konkrete mbi projekte me fokus strehimin socidl

Avantazhet/pasojat e pritshme

Duke ofruar banim me kushte 1& mira dhe gmime té leverdishme, Bashkia Kurbin béhet shembull dhe pémiréson kérkesat e
métejshme qé garantojné kushte t& ngjashme dhe nga operatorét privaté né tregun e banesave, duke u kthyer né rregullator t&
réndesishém. Pérqafimi i risive mé & fundit arkitektonike dhe teknologjike, sidmos nése qasja béhet me konkurse 18
miréorganizuara, do 1€ ofrojé njé mori mietesh pér & ndértuar liré, me materiale shpesh 1 ricikluara dhe me kosto 18 uléta &
mirémbaties dhe pérdorimit 1& kétyre banesave. Nga ana tiefér, pérfshirja né fazé 18 hershme t& banoréve 1 ardhshém &
kétyre ndértesave, si né nivel projekiues edhe financiar, do t& bajé komunitefin fakior t& réndésishém 18 procesit duke kontribuar

né ndértimin e mencur dhe mirémbaitien e vazhduar & hapésirés. T

Rrezige 1 mundshme /Q*‘;N\LUM/ N
Pérjashtimi — dekuraijimi i banoréve dhe bizneseve mund t& démiojé progesin e projekfimit dhe fazén studim . éj\u'f:;‘,‘
Nga ana tietér, mospérfillia ndaj nevojave konkrete t& komunitetit, mund 18 oj& né getizimin apo margjina |zrq|n eREEme 2
objekteve, edhe nésé ndérfimi i tyre me kosto t& pranueshme éshié i suksesshém. 3 59
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Titulli

Plani sektorial i kullimit dhe kanalizimeve pér largimin e ujérave 1& shiut

Pé&rshkrim i shkurtér

Vepra pérshin kiyerjen e studimit pér pérmirésimin e kushteve pér kanalet kulluese né terriotrin e Bashkisé Kurbin.
Kéto kanale shtrihen né sistemin bujgésor dhe urban dhe jané démtuar nga ndérimet abuzive si dhe mungesa e
fondeve 15 mirémbaities pér vite me rradhé. Sistemimi i shirateve,, zgjerimi dhe lirimi i shpateve, si dhe
projektimi i pragjeve dhe mieteve 18 fiera inxhinierike pér zbutien e rredhés sé ujrave sidomos né kohéshirash,
del njé nga prioritet emergjente t& Bashkisé.

Objektivi Strategjik

Pérmirésimi i situtés hidrike né kohé shirash, por jo vetém, pér t& ndaluar krijimin e situatave emergjenté né zonat
urbane dhe pér t& cliruar tokat bujgésore nga niveli i ujrave q& i mbulon pér njé kohé 18 gjaté né sfinén e dimrit.

Pérparési

Analizé 16 thelluar mbi kapacitet reale t& kanaleve ekzistues dhe pércakiimi i normave dhe dimesioneve né
kushte emrgjencash.

Masa konkrete pér sistemimin e situatés né qytetin e Lagit, me pérroin qé kalon pérmes qyteit si problemi mé
emergjent.

Ndarie e kanaleve kullues/ drenazhues nga kanalizimet e ujrave t& zeza, si masé e paré.

Analizé redle e kérkesave né & ardhmen pér masa 1 reja dhe fonde né Bashking Kurbin, pérllogaritie mbi
fondet dhe ndérhyriet periodike & duhen pér mirémbaitien e sistemit jo vetém né raste emergjence.

Studim pér masa t& ndryshme, jashté fushés inxhinerike pér zbutjen e sasisé se ujrave né kushte emergjence, si
pyllézimi i shpateve t& kodrave mbi qytetet kryesore dhe zonave t& banuara, me pérparési qytetin e Lagit

Sistemi territorial q& ndikohet

Sistemi Urban, Sistemi Bujgésor, Sistemi Ujor

Kostoja e pritshme

150,000,000.00 Euro

Burime financimi t& pritshme

Qeveria, bashkia, donacione, fonde evropiane zhvillimi

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i projekteve & studimit dhe zbatimit

Parfundimi i masave konkrefe pér shmangien e pémbytjeve

Kostot vit pas viti & humbijeve financiare nga rastet e pérmbytieve

Fondi i pérvitshém i bashkisé pér menaxhimin dhe mirémbaitien e Sistemit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Kurbin, Komuniteti, Qeveria

Gjendja eksistuese (faza eksistuese)

Projekti ide

Periudha kohore e zbatimit

1618

Mjete / metoda zbatimi

Projekte konkrete pér kapacitetet e nevojshme 1& kanaleve kullues/drenazhues, stacioneve te pompave e
hidrovoreve. Projektet duhet 18 jené té plota, gjithépérfshirése dhe me parashikime masash 1€ shirira né kohg,
duke u larguar nga ndérhyriet pjesore dhe nguti i situatave & emergjencave.

Masa reale pér zbatimin e projekteve, duke filluar nga prishiet e objekteve penguese né investimet pér kanale t&
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Pyllézimi i shpateve 1& zhveshura me fonde 1& pérvitshme. Projekii duhet 1& jets piesé e njé stondi mé & gjers pér
sistemimin e giithé shpateve lumore dhe brigjeve t& érrenjve, por faza e para duhet 18 merret pikérisht me
pérmirésimin e atyra vijave ujore qé largojné ujrat né rastet e kapricove natyrore.

Avantazhet/pasojat e pritshme

Situatat e pérmbytieve jané béré njé problem serioz pér bashking Kurbin, duke krijuar déme t& konsiderueshme
né t& mira materiale dhe jeté njerézish né Bashking Kurbin. Projektimi me emergjencé i shndarrimit 1 sistemit
ekzistues 1& amortizuar né njé rrriet funksional dhe zbatimi i fij do 18 keté kosto jo 1& vogla, por do t& shmangé
njé heré e mira situatat e emergjencave civile dhe tragjedité e lidhura me to.

Normalizimi i situatés &shté njé nevojé urgjente dhe e vonuar tashmé, por gé do 15 siellé kihimin e jetés n&
kushtet e domosdoshme pér banorét e Bashkisé dhe shmangien e kostove shumé 18 larta t& shkakiuara nga
fatkeqgésité natyrore.

Rrezige # mundshme

Vonesa né projektim dhe ndérhyrie.

Mungesa e fondeve pér masa konkrete t& plota dhe efikase ndaj sistemit.

Mos koordinim me fakioréve t& ndryshém duke pezulluar ndérhyriet e parashikuara

Mungesa e mirmbajties dhe pérmirésimit periodik t& sistemit si rezultat i fondeve 1& pamjafiueshme apo
pakujdesive njerézore.

6.2.3  Projekfet Prioritare

Eshté defyrim i PPV-s& 16 parashirojé parimet bazé mbi 16 cilat do 1 mbéshieten Termat e Referencés edhe pér
Projektet Pilot apo Projekiet Prioritare t& Zhvillimit, 1& evidentuara si prioritare pér menaxhimin e suksesshém 1
territorit t& bashkisé Kurbin. Projekiet pér 2 cilat jané parashikuar Termat e Referencés {Paraprake) jané paragitur
mé poshté:

Prioritetet e Planit #& Detajuar Vendor (PDV)

Korridori i gjelbér “lag — Patok”

Shirytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut
Zoné tregu lokal

Qendér Agro — Ushgimore me zinxhir t& shkurtér

Né termat e referencés, pasi shkruhet titulli i projektit, béhet njé hyrie-pérshkrim i shkurtér i zonés gé do studiohet,
pérmendet né vazhdim géllimi i studimit dhe qgllimet strategiike 18 fij, pastaj vazhdon pérshkrimi i temave dhe
pérmbaities sé projekiit, né bazé 18 legjislacionit né fugi dhe né fund paragitet dhe grafiku i kohés.




Titulli

Hartimi dhe zbatimi i njé sistemi giklizmi dhe kémbésorésh i integruar pér té forcuar veprimet e rrietit
ekologjik natyror pér gallime turistike, & lidh zonén e bréndshme t& Lagit me zonat bregdetare t&
mbrojtura & lagunés s& Patokut

Pérshkrim i shkurtér

Veprimi kyesor i projekiit &shté lidhja me zonén qé do té preket nga konvertimi i ish-fabrikés s& superfostatit
né Lac né njé park tematik dedikuar pér Burimet e Energjisé sé Ripéréritshme(BRE). Me ket dispozité t&
vecanté lidhet edhe rinatyralizimi i gurores mé sipér, ku parashikohet mbiellja e biméve té reja dhe ndjekja e
shtigjeve pér vizité.

Projekfi pérbshet nga ndérhyrie né infrastrukturé, né gjelbérim dhe né sipérfaget bimore & zonave t& kufirit
vendor, né sistemim dhe mirémbaitie t& vecanté té rriedhave ujore, si dhe né vendosjen e strukturave
mbéshtetése pér turizmin kulturor dhe miedisor.

Objektivi Strategjik

SN.7. Promovimi i turizmit natyror dhe eskursionistik né zonat bregdetare dhe malore dhe té liqeneve
natyrore ose artificiale.

SN.8. Ndértimi dhe menaxhimi i rrieit ekologiik territorial, si lidhje strukiurale mes zonave me vlera dhe
pasuri mé t& madhe biodiversiteti

SIN.5 Zhillimi i njé rrieti rugésh me &vizshméri t& ngadalté, té lidhur me zbulimin e vendeve dhe
peizazheve me interes natyror, kulturor dhe arkeologiik, efno-antropologjik, agro-ushgimor cilésor (rugét e
vajit, té verés, t& produkteve lokale]

Sistemi territorial g& ndikohet

Sisterni Urban, Sistemi Infrastrukturor

Kostoja e pritshme

470.000 Euro

Burime financimi t& pritshme

Qeveria, bashkia, donacione, fonde evropiane zhvillimi
Konkurs i mundshém me hua qytefare, & organizuar né shoqata apo komunitete {ndoshta duke ofruar uljen e
taksave lokale)

Treguesi i vierésimit / ndjekjes

Parfundimi i studimit — Realizimi — Frekuentimi

Palét e interesuara {parinerét}

Bashkia Kurbin, Shoqata ciklistike, shogata sportive, shogata ambjentaliste, VWWF (World Wide Fund for
Nature)

Gjendja eksistuese (faza eksistuese)

Projekti ide

Periudha kohore e zbatimit

1618

Mijete / metoda zbatimi

Ngarkimi, kryerja dhe krahasimi i studimit

Avantazhet/pasojat e pritshme

Projekfi favorizon, né fshatrat e vegjél q& pérshkohen nga ky korridor i gjelbér, zhvillimin e akfiviteteve t&
vogla 18 llojit agroturistik t& lidhura me ofertén e “prities sé vogél” (Bed&Breakfast, ferma bujqésore didaktike,
regje t& prodhimeve bujgésore lokale)dhe kjo lidhet me vlerésimin dhe zbulimin e burimeve agroushgimore
né rajon.

Rrezige t& mundshme

Ndryshime 1& karakferit topografik q& bjné t& pamundur shfrytézimin e korridorit.
Mos pérshtatie e publikut me kété formé lévizjeje.




Titulli

Zbatimi i sistemeve eko-migésore pér pérdorim 1& organizuar turistik #& mjedisit natyror 1& ishullit & Cabakut
[shtigje pér kémbésoré, pajisie t& vogla, birdwatching, efj).

Pérshkrim i shkurtér

Ishulli i Cabakut &shté njé element i vecanté né deltén e lumit Mat. Rrjedha e lumit ka pésuar disa ndryshime gjaté
viteve, gé lidhen me mungesén e kontrollit hidrik & territorit.

Projekti i vierésimit pér pérdorim turistik natyror i Ishullit t& Gibakut duhet t& marré né konsideraté edhe ekuilibrat
delikaté hidrologiiké & lumit, duke paré mundésité e terrenit sé bashku me kérkesat e nevojshme pér siguriné e
territorit dhe mbrojfien e vlerave ekologjike t& zonés.

Obijektivi Strategjik

SN.1. Mbrojtia dhe zgjerimi i biodiversitetit t& territorit

SN.7. Promovimi i turizmit natyror dhe eskursionistik né zonat bregdetare dhe malore dhe t& liqeneve natyrore ose
artificiale.

SN.8. Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologiik territorial, si lidhje strukturale mes zonave me Vlera dhe pasuri mé
t& madhe biodiversiteti

SN.9. Promovimi dhe hartimi i mieteve t& planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me interes mjedisor

Sistemi territorial q& ndikohet

Sistemi Natyror

Kostoja e pritshme

100.000 Euro

Burime financimi & pritshme

Qeveria, burimet lokale, Bashkia

Treguesi i vierésimit / ndjekjes

Parfundimi i studimit — Realizimi — Frekuentimi

Palét e interesuara (parinerét)

Bashkia Kurbin, Fshatrat
Agiensi zhvillimi e bashképunimi ndérkombgtare, Shogata pér mbrojtien e ambjentit, Shoqata pér ruajtien dhe
njohjen e habitateve 1& zogjve.

Giendja eksistuese [faza eksistuese)

Projekti ide

Periudha kohore e zbatimit

1618

Mijete / metoda zbatimi

Ngarkimi, kryeria dhe krahasimi i studimit

Avantazhet/pasojat e pritshme

Projekti pérbéhet nga veprime 1& thieshta t& menjghershme pér té mundésuar akiivitete t& vézhgimit dhe t& zbulimit

t€ natyrés.
lidhja me rrugén pér t& hyré né zonén e mbrojtur KE
e Krijimi i shtigjeve t& kémbgésoréve \3?’:\,\\\mu,«4,/;’/9h

e sinjalistika
e siruktura e informacionit
e pajisie hotelerie
e guide turistike
burimeuji t& pijshém

CalN P
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Rrezige 15 mundshme

Ndryshime t& karakterit topografik dhe klimatik




Titulli

Zoné tregu lokal

Parshkrim 1 shkurter

Projekfi paraget njé rriet 1& bashképunimit midis ndérmarrjeve me njé logjiké territori, pér krijimin dhe fugizimin e zinxhirit 1&
vogél 1& prodhuesve lokalé brenda njg programi zhvillimi ekonomik mé & gjeré, ku pérfituesit jané ndérmarriet prodhuese
dhe konsorciumet e tyre.

Krijimi i njé tregu lokal, na shfaget si njé vend né t& cilin prodhuesit do 1& kené njé hapésiré pér shiie direkle, informacion
pér konsumatorét, projekte rekuperimi/ripérdorimi, né pérballie 1& vazhdueshme dhe konstante me nevojat dhe shiet e tyre.
Né defaje, zona e propozuar do t& menaxhohet nga njg konsorcium ndérmarrjesh dhe/ose prodhuesish, pérmes zbatimit
& njé séré veprave t& nevojshme dhe funksionale pér akfivitetet € shkémbimit.

Objektivi Strategjik

SB.1 Promovimi dhe zhvillimi i sistemeve t& modemizimit dhe inovacionit pér kompanité lokale & sektorit dhe pér integrimin
midis firmave agroushgimore

SB.2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sekiorét bujgésoré

SB.9 Zhvillimi i ndértimit t& strukturave logjistike pér mbledhjen, magazinimin, ngririen dhe shpérdarien e produkteve agro-
ushqimore lokale, né bazé konsorciumesh dhe/ose kooperative

Sistemi territorial g& ndikohet

Sistemi Bujgésor, Sistemi Urban

Kostoja e pritshme

200.000 Euro

Burime financimi t& pritshme

Bashkia, sipérmarrés té fushés dhe prodhues lokalé, konsorciume.
Bashkim ndérmarriesh private, pérfituese t& mundshme 1& projekfit.

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Parfundimi i studimit — Realizimi — Frekuentimi

Palét e interesuara {parinerét)

Bashkia Kurbin,
Shogatat pér promovimin e produkteve organike dhe/ose produkleve vendore, Agjensité e zhvillimit dhe bashképunimit
ndérkombétar.

Giendja eksistuese (faza eksistuese)

Projekti ide

Periudha kohore e zbatimit

1618

Mijete / metoda zbatimi

Ngarkimi, kryerja dhe krahasimi i studimit

Avantazhet/pasojat e pritshme

Kushtet fillestare radhiten, sipas réndésisé, mé poshté:
e SIGURIA - kio nevoijé duhet ' referohet konsumatoréve t& tregut, operatoréve té tregut dhe punoniésve né
menaxhimin dhe mirémbaitjen e tregut;
o  HIGJENA -parametrat minimalé mund t& rriedhin nga projektet dhe/ose rregullat e ministrisé dhe/ose dekretet
vendore;
o MENAXHIMI - t& pérdoren zgjidhje gé lejojné reduktimin né minimum t& shpenzimeve 1& menaxhimit & fregut; pra
do t& shkohet me zgjidhje g& minimizojné frekuencén dhe koston e ndérhyrjeve pér mirémbaitie;
e ESTETIKA - kjo kérkesé bihet thelbésore pér piesén e dités/kohés kur fregu éshté i mbyllur, kohé gjaté t& cilés pa
aktivitetin e tregut, zona mbetet e boshatisur dhe kérkohet gé 18 keté dukje té miré urbane.
ultatet e parashikuara
Progres ekonomik né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé produkteve
érmirésim i cilésisé sé jetés sé banoréve




Zhvillim i akfiviteti turistik komplementar me akfivitetin bujgésor 1& pranishém né zoné

Rrezige t& mundshme

Ndotje e zones pérreth, nga mosmenaxhimi i mbefurinave.

Titulli

Qendér agro-ushqimore me zinxhir t& shkurtér

Pérshkrim i shkurtér

Qendra agroushgimore me zinxhir & shkurtér éshté njé projekt q& ka pér géllim 1 promovoijé dhe mbéshtesé akfivitetet

qé ofrojné njé marrédhénie mé & drejtpérdreité midis prodhuesve bujgésoré dhe pérdorueseve pérfundimiaré t&
produkleve (fregtarét, pronarét e restoranteve, hotelierét dhe konsumatorét) dhe siguron gé vlera e shtuar e krijuar
téndahet né ményré t& barabarté mes té gjitha paléve té interesuara.

Aktivitetet e nxitura nga zinxhiri i shkurtér mund té pérshtaten né kontekste 1& ndryshme, té tilla si: shitie e drejtpérdreijté
brenda tregjeve t& hapur ose né tregjet lokale & pajisura posagérisht pér kété shérbim: marréveshje midis prodhuesve
dhe tregtaréve, restoranteve, hoteleve ose midis grupeve f& blerésve apo kooperativave t& konsumit. $é fundmi mund té
zhvillohen projekte gé lehtésojné forma 1& reja té marrédhénieve tregtare t& bazuara pér shembull, né tregting
elektronike.

Objektiva Strategijiké

*  Vlerésimin e drejté pér prodhimete fermeréve dhe né té njgjtén kohé krijimin e kushteve pér njg cmim

perfundimtar 1& produkteve, sa me 18 favorshm 1 jeté e mundur pér pérdoruesit:

*  Rritien e sinergjisé dhe e mundésive & ofentés s& produktet vendore dhe cilésisé, si né tregti ashtu edhe né
hoteleri dhe turizém rural;

o  lehtésimin e konsumit né zonén e prodhimit vendor, me géllim edhe pér zvogélimin e ndikimit mijedisor t&
transportit dhe pérmirésimin e konsumit & prodhimeve sezonale.

o Afimin e konsumatorit, né ményré t& vetédijshme, me produktet vendore, duke krijuar njé marrédhénie mé 1&
ngushté ndérmiet prodhuesve dhe pérdoruesve, duke i lejuar, né t& njgjtén kohs, njé njohje mé t& miré t&
produkteve dhe atyre gé i prodhojné ato.

*  Rritien e fluksit t& turizmit kulinar pér zonat rurale dhe tregjet e pikat e shitjeve & tyre, duke inkurajuar indirekt t&
giitha aktivitetet e sektoréve t& tiera prodhuese qé ekzistojné né zoné;

*  Mbéshletien e ruajties s& prodhimeve vendore t réndésishme, vecanérisht né zonat mé 1& margjinalizuara, t&
cilat jané faktoré t& mundshém térheqgés;

*  Favorizimin e marréveshieve tregtare t& zinxhirit ndérmiet t& gjithé paléve t& interesit.

Sistemi ferritorial qé ndikohet

Sistemi Bujgésor, Sistemi Urban, Qendrat bujgésore t& komunés sé& Kurbinit
Kostoja e pritshme

3.950.000 Euro
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Bashkia, sipérmarrés 18 fushés dhe prodhues lokalg, konsorciume.
Bashkim ndérmarrjesh private, pérfituese té mundshme & projekti.

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i studimit ~ Realizimi — Frekuentimi
Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Kurbin,

Shogatat pér promovimin e produkleve organike dhe/ose produkteve vendore, Agjensité e zhvillimit dhe bashképunimit
ndérkombétar.

Giendja eksistuese [faza eksistuese)

Projekti ide




Periudha kohore e zbatimit

1921

Mijete / metoda zbatimi

Projekti mund t& ndahet né dy pjesé:

o néfazén e paré, vendosen rietet iniciative qé aklivizohen nga Pushteti Qendor dhe Vendor, Sindikata etj.

o né fazén e dyté, organizohen burimet e financimit pér fillimin e punés né territor & veprave té reja té vecanta

t& zinxhirit t& shkurtér.

Projekti parashikon ngritien e njé Komitefit t& Menaxhimit & pérbéré nga pérfagésues 18 18 gjitha subjekfeve publike dhe
private gé operojné né zoné: Ministria, Qarku, komunat, dhomat ekonomike, organizata profesionale bujgésore,
shogata prodhuesish, shoqatat e konsumatoréve dhe organizatat gé pérfaqésojné seklorét e turizmit, tregtisé, industrisé
dhe veprat artizanale.

Veprimet pér zbatimin e projektit

Komercializimi i produkfit

o TREGJET E PRODHUESVE. Jané evente lokale periodike (1& paktén njé heré né muai) 1& hapura pér shitien e
drejtpérdreité 1& produkteve 18 cilésisé dhe 1& produkteve vendore té rezervuara pér prodhuesit e zonés sé
interesuar.

o TIJAPE SHQIPERISE, ngijarjet e tradités (festivale fetare] dhe festimet shqiptare, me paketat e zanateve
ushqimore dhe vendore t& projektuara posagérisht. Tregu né kéte rast duhet t& keté t& nigjtat karakteristika si
ato 1& pérmendura né pikén e méparshme, por 1 keté njé kohézgjatie prej disa ditésh, né periudhén e
ngjarjeve dhe do 1& mbahen né sheshet e qytefit;

« DYQANE LOKALE, degét e shities direkte arrijné né shiépi né bashképunim me fermerét si né shembullin e
méposhtém me Iregun e fermeréve amerikan. Ka 1€ béjé me promovimin dhe /' ose konsolidimin e realizimit t&
niésive 1& shities direkte 1& produkteve vendore t& hapur né formén e njé dyqani t& vérteté ku prodhuesit t&
shesin prodhimet e tyre veg e veg;

«  MARREVESHJE PRODHIMI, me kété veprim do t& promovojmé marréveshjet midis prodhuesve bujgésor dhe
operaloréve né sekforé 18 fieré: hotelierisé, tregtisé dhe turizmit, shifjes sé produkfeve 1& kualitetit bujgésor dhe
lokal, né pérputhje me marréveshjet q& do 1& dakordohen né mes 18 kategorive;

e MENSA TE SHENDETSHME, forcimi | futies sé produkieve organike, tipike dhe tradicionale né mensa publike
(spitale, shkolla] dhe programeve arsimore 1§ Ministrisé s& Shéndetésisé, pér & orientuar gjithnjé e mé shumé
mensat publike drejt pérdorimitiéprodukteve 1€ cerifikuara.

Promovimi i produktit
e BUQESIA NE SHESHE, jané eventet e mbaifura zakonisht njé heré né vit pér zhvillimin dhe prezantimin e
produktit / tipik/ gé shénojné territorin e zonés né 1& cilén afa jané t& organizuar dhe ku mund t& jeté produkfi
i pranishém i markefingut.
o WEB, né formén e rriefit 1&t& dhénave, ku konsumatorét mund 1€ giejné detajet e kontaktit 1& prodhuesit, ku
&shié e mundur qé gdo prodhues 1 béjé prezantimin e produkteve 18 . Pérshirja do & jeté e rezervuar pér:
a. prodhuesit individualé;
Prodhuesit e asociuar (konsorciumet, shogalat e prodhuesve, efjl;
kooperativat e pérpunimit dhe konsorciumet e tyre
agroturizmet;

® a0 o

grupet e prodhuesve;




f. kompanité né sekiorin jobujgésor pér produktet dhe aktivitetet gé lidhen me territorin né 1& cilin ata
veprojné.

*  ANIMACIONI si nga prodhuesit tek konsumatorét. Ky veprim duhet t& kryhet né bashképunim me organizata 18
kategorisé dhe pérfagésuesit e t& gijithé atyre q& marrin pjesé né projekt. Prodhuesit veté mund 18 jené pjesé e
animacionit 1 veprimit dhe pérhapies sé projeklit pérmes shpémdaries promovuese dhe reklomave materiale f&
posacme;

*  CMIMET E QARTA, emértim i detyrueshém pér produktet e shitura pérmes rrietit dhe logos sé projektit &
shkurtér zinxhir, ku cmimi i paguar nga konsumatori &shié nj& cmim transparent q& éshté i ndaré né aksione &
ndara pér gmimin e paguar pér prodhuesit dhe né hapat e ndryshme 1& mundshme: transformator , distributor:

*  ARTIDHE USHQIMI, pérshtatia e brendésisé sé gjithé muzeut né njé hapésiré t& dedikuar pér kulturén dhe
traditén e ushqimit dhe verén e Toskanés, ekspozités dhe shitien e mostrave promovuese dhe materialeve
informuese 1& njé pérzgjedhieje 1& produkteve té cilésisé toskane. Muzeté jané nié piké turistike e kalimit
rriedhés dhe njé miet i promovimit i jashtézakonshém, tashmé né dispozicion;

* LOGO e rriefit. Logo do t& pérdoret pér & identifikuar veprimet né qark t& zinxhirit t& shkuriér, & prodhueséve
bujgésoré dhe 1& operatoréve né sekioré té tieré q& marrin pjesé né projekt. Pér 1 pérdorur logon e prodhuesit
dhe palét e tiera do 1& bashkohen me projektin duke nénshkruar specifikimin e zinxhirit t& shkurtér. logoja do té
shénojé atéheré 18 gjitha veprimet e projektit dhe nismat e lidhura me t&:

Avantazhet/pasojat e pritshme

Rezultatet e parashikuara
e Progresi ekonomik né drejtim 18 cilésisé s& pérmirésuar t& produkfit
e Pérmirésimi i pérgjithshém né cilésiné e jetés s& qytetaréve
e Zhvillimi i akfiviteteve plotésuese turistike né akfivitete bujgésore tashmé 1& pranishme

Fazat e projektit

Zbatimi i regut 1& prodhuesve LLOJI (aksion TREGJET E PRODHUESVE) si njg projekt pilot pér tregjet e tiera 18

ngjashme me produkte & diferencuara;
Realizimi i pérfagésive me lokacion fiks {aksion DYQANE VENDORE);
Kijimi i t& paktén njé projekii pilot lokal i ekspozités dhe shitjes (aksion ARTI DHE USHQIMI) né njé muze

dhe/ose né njé vend & artit dhe kulturés shqiptare;

Zbatimi i t& pakién njg projekti pilot i marréveshjes né mes prodhuesve - tregtaréve-Pronaréve 1 restorantit -

hotelierive pér tu ndértuar, kéndi i produkteve shqiptare pér t'u instaluar né vende publike, dyqanet e ushgimit

. KA E S35
dhe / ose turistike dhe / ose duke ushqgyer {aksion MARREVESHJE PRODHIMI); oﬁ‘luﬂj;?
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e Financimi i iniciativave lokale pér rritien e produkfit (aksion BUJQESIA NE SHESHE);

Rrezige t& mundshme

Ndotie e zones pérreth, nga mosmenaxhimi i mbeturinave.
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6.3 TREGUESIT PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE PDV-SE

Treguesit pér monitorimin e zbatimit 1& PPV jané 1& listuara si mé poshté:

Kriteret e
likimit t& — o o
oprami e Treguesit pér monitorimin e zbatimit t& PPV
propozimeve té
PPV
Numri Numri i Numri i lejeve
Zhvillimi i zonave | aparlamenteve / | shtépive 1€ reja | & ndértimit t&
1& banimit banesave t& reja [ né ¢do pesé [&shuara pér
né ¢do pesé viet viet banim
. Pérgindja e
Pérqindia e hekiaréve t& Pérqindja e

hekiaréve gé u
regjistruan né

regjistruar né

hektaréve té

POV pér PDV pér regjistruar né
zhvillin?in . zhvillimin PDV pér
Planifikimi Urban banimit né ekonomik ng | zhvillimin turistik
&r zonat me : lidhje me né lidhje me
P fotalin e ! !
PDV . fotalin e fotalin e
hektaréve t& . "
. hektaréve hekiaréve
parashikuar nga hik hi
PPV ot parashikuar parashikuar
M nga PPV pér nga PPV pér
zhvillimin e (s AT
I zhvillim zhvillim turistik.
’ ekonomik
Pérgindja e Pagindia e
rrietit rrugor gé qindie Lo
érfundon né rrefit 1e sl Pérgindja e
T P kanalizimeve | implementimit & | qnaas
Zhvillimi i zonave zonat e . . . implementimit t&
i . {né raport me hapésirave t& o .
1& banimit me banuara né e : . | hapésirave & reja
- atésing e reja publike né P
gl @p
PDV lidhje me <raiithsh publike né zonat
fotalin e pérgjithshme] zonat e e banuara
ruaive sioas gé mbulon banuara
9 OV P zonat e banimit
Nurm i Pérgindja e Numri i
: . popullsisé, g& | projekteve t&
N projekieve f& g S
Rigienerimi utban | ™ " pérfiton nga rinovimit urban
rinovimit urban 0 5 cd p
do pesé viet projektet e né ¢do pese
GAOPESEVIEL 1 finovimit urban viet
Rivitalizimi i o Numri i Numrt |
endrave & Numri i ST ndérhyrjeve né ST Numri i
; teteve dhe ndértesave frugeve 1¢ ha yélsirén Sl ndéresave &
qyetev . i, . | shtruara raport pestren aktiviteteve S .
vendbanimeve t& | tradicionale 1& . publike t& RO réndésishme qé
o - me tofalin e IR ekonomike gq& o
tiera te Bashkise, restauruara. .. qyletit 1& vjeter . jané restauruar
sinas PPV rrugéve. o pesé viet zhvillohen ¢do
pd ecop ! pesé viet.
. Rritj " -
iy Pérgindja e mae Pérgindja e Numri i
Rritia e R pérgindjes t& A f
Ay o rrities & L zhvillimit dhe bashképunimit
Zhvillimi i turizmit | pérgindies & L shiretérve né | . S )
. . AN vizitoréve né SRR T | implementimit & | ndérkomunal dhe
N\ neé Bashki. akomodimit né L dispozicion né . dérshietdror bd
o hotele territorin e obiektet zonave furistike | ndérshtetéror pér
' Bashkisé ! né Bashki turizmin
akomoduese.




T Projektet pér
Pérfundimi i jekiet pé X
e.UE mi Ndértimi i F.’role. tel pér landfillin pér Ndértimi dhe
projetleve 18 rugéve dylésore | TPiantel e roposjen funksionimi
réndésishme V9 Y1esO fraijtimit 1& groposien .
pér Autostradén. | . " higjenike t& hekurudhés
Infrastrukturore ujérave té zeza
plehrave
Pérgindja e
shtrirjes té
Pérgindja e Perqindja e ngng\r/temn:
rrugéﬁe tél rrietit perfundimit t& toF:olin e
Pérfundimi i rrugor komunal furr:rilzeitrlr:iteme zonave urbane
projekteve t& t& mirémbaitura Ui N gé dot&
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6.4 FAKTORET QE NDIKOJNE NE RISHIKIMIN E PPV-SE

Né Neni 26 18 Ligjt Nr. 107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” referohen kushtet dhe faktorét
gé mund 1& kontribuojné né rishikimin e PPV.

N& ményré specifike PPV-ja mund & ndryshohet kur ka ndryshime administrative dhe territoriale, ndryshime
& paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime t shkakiuara nga kriza sekioriale apo
nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t& njé niveli mé t& larté
planifikimi apo t& pérafrimit me Legjislacionin Kombétar apo legjislacionin e Bashkimit Europian.




/ KAPACITETET INSTITUCIONALE

7.1 HYRJE

N& kété Raport pér kapacitetet insfitucionale t& Bashkisé Kurbin &shté béré njé panoramé e giendjes
ekzistuese, sfidave dhe problematikave kryesore me & cilat pérballet stafi i bashkisé né kontekstin e
ndryshimeve thelbésore gé ka sjellé reforma territoriale-administrative.

N& raport fillimisht pérshkruhet roli i Qeverisé Qendrore e cila pérvecse ka udhéhequr gjithé procesin e
reformés territorialeadministrative, ka ndérmarré edhe njg seri hapash konkret pér implementimin e saj pér
njé periudhé sa mé 1& shkurtér duke i ardhur né ndihmé direkte njésive & reja té geverisies vendore té
formuara, né procesin e decentralizimit efektiv. Ndér mé kryesoret mund t& pérmendim:

e Ngritia e Agjencia e Zbatimit 1& Reformés Territoriale

o Miratimi i sirategijisé ndérsekioriale pér decentralizim dhe geverisien vendore 2015-2020

Duke gené se raporti i kapaciteteve institucionale hartohet si pjesé e dokumenteve té PPV-sé té bashkisé
Kurbin, né vijim &shié béré njg pérshkrim i shkurtér i gjithé institucioneve (autorileteve] gendrore t& cilat né
Zbatim & ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e terriforit”, & ndryshuar, kané kompetenca
dhe detyra 1& miré pércakiuara né kété sekior. Pérveg autoriteteve vendimmarrése né nivel qgendror, raporti
paraqet dhe rolin Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT) dhe Agjencisé sé Zhvillimit 1&
Territorit (AZHT) n& pérputhje me ndryshimet e fundit & kuadrit ligjor (Ligjit 1& planifikimit dhe akieve nénligjore
né zbatim t& fij).

N& mbyllie 1& kapitullit & paré éshié béré dhe njé prezantim i shkurtér i platformés kombétare e-Albania
piesé e 18 cilit &shté dhe portali e-lejet q& pérbén njé sistem elekironik pér aplikimin pér lejet e ndértimit.
Prezantimi i kétij poriali miaft 1& réndésishém éshté béré duke pasur parasysh & ndryshimet e fundit 1&
Rregullores s& Zhvillimit 1& Territorit japin né frajté 18 detajuar giithé procedurat e pérdormit t& kétij sistemi
duke e kthyer pérdorimin e fij né njg detyrim ligjor. Sipas kéfij kuadri ligjor Sistemi elektronik i lejeve &shté
baza e 1& dhénave shietérore pér t& gjitha kérkesat dhe lejet, sipas legjislacionit & planifikimit dhe zhvillimit
& territorit, pjesé e Regjistrit 1& Infegruar 1& Territorit, dhe realizon ndérveprimin e t& giitha subjekieve t&
pérfshira né proces, duke pérfshiré aplikuesin, autoritetet pérgjegiése pér dhénien e lejeve dhe institucionet
publike q& kané detyrimin ligjor 1& japin informacion apo pélgim lidhur me kérkesén pér leje.

Né pjesén e dyté 1& kétij raporti &shié paragitur analiza institucionale dhe organizimi i stafit né térési, t&
bashkisé Kurbin. Duke patur parasysh qé akiualisht, procesi i planifikimit dhe zhvillimit & teritorit ka njé
karakter multidisiplinor kio analizé e pérgjithshme e stafit teknik ka shérbyer pér 1 evidentuar nevojén e njé
bashképunimi 1& vazhdueshém 1& Drejtorisé sé Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit me drejtorité e tjera.

Piesa e freté e Raportit fokusohet né Drejtoring e Planifikimit dhe Zhvillimit 1€ Territorit 1 bashkisé Kurbin,
kapacitetet teknike, infrastrukiurén ndihmése dhe ambientet ku ushtrojné akfivitetin e pérditshém. Né bazé t&
késaj analize &shié béré dhe njé vierésimi i pérgjithshém i nevojave 1€ késaj Drejtorie si né aspektin teknik
ashtu edhe né at logjistik.

7.2 REFORMA ADMINISTRATIVE DHE SFIDAT

Reformat thelbésore 1& viteve & fundit, ku mé kryesorja Reforma Administrativo-Territoriale, kané béré qé
stafet & bashkive 1 reja 1& pérballen me njé séré sfidash té réndésishme pér té aritur funksionimin efekfiv
dhe adekuat, g& mbeten dhe qgllimi kryesor i kétyre reforma. Riifja e tertitorit, ndryshimet strukturore dhe
funksionale né organizim, kuadri i ri ligior i shoggruar dhe me rritien e disa shérbimeve dhe kompetencave
kané béré 18 domosdoshém nié ristrukiurim t& organigramave 1& bashkive me fokus rritien e kapaciteteve

O:f_ knike dhe organizmin e pérshiatshém t& tyre. Ndér synimet kryesore 1& reformés Administravo-Territoriale



o ritie e efikasitetit dhe pérmirésimin e cilésisé e 1& aksesit t& qyfetaréve né shérbimet publike vendore;

e ritie e burimeve financiare dhe 1& mjeteve pér geverité vendore;

» pérmirésim i mekanizmave 1€ demokracisé pérfagésuese dhe fugizimin e instrumenteve t&
demokracisé direkte;

 ritie e kapaciteteve 1€ administratés publike vendore, si dhe forcimin e strukturave komunitare né
nivel njésie vendore, lagje dhe fshati.

7.3 ROU | QEVERISE QENDRORE

7.3.1  Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore

Reforma Administrativo-Territoriale dhe decentralizimi jané njé prioritet kyc i Qeverisé qendrore. Pér kéls
géllim madhor né emér t& Qeverisé, vepron Ministri i Shtetit pér Céshtiet Vendore, i cili do mbgshtesé
zbatimin e késaj reforme, né 1 gjitha efapat, népérmiet njé procesi pjesémarés dhe gjithépérshirés né
pérputhje me kuadrin ligjor shgiptar, si dhe me prakiikat mé t& mira ndérkombétare. Bazuar né VKM N,
1012, date 22.11.2013 "Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shietérore 16 Ministrit 1& Shietit pér
Céshtjet Vendore” detyrat e Ministrit pérsa i pérket zbatimit t& reformés dhe pushtefit lokal jané:

e Drejton, bashkérendon punén dhe ndijek né térési procesin e kryerjes sé reformés administrativo-
territoriale.

e Bashkérendon punén dhe ndjek realizimin e politikés s& pérgjithshme shtetérore né fushén e
decentralizimit e 1& geverisjes vendore.

e Haron dhe/ose bashkérendon punén pér projekt-aktet ligiore e nénligjore n& fushén e
decentralizimit e t& geverisjes vendore.

e Drejton dhe/ose bashkérendon punén ndérmiet strukturave 1& ngritura né kuadrin e marrédhénieve
ndérinstitucionale me niésité e qeverisjes vendore dhe shogatat e 1& zgjedhurve vendoré.

o Pérfagéson politikat e qeverisé né fushén e reformés sé decentralizimit e t& geverisjes vendore prané
nismave dhe organizatave ndérkombétare.

7.3.2 Agjencia e Zbatimit t& Reformés Territoriale

Qeveria me qéllim mbéshtetien e njésive t& reja t& qeverisjes vendore deri né garantimin e funksionalitetit 1&
ploté t& tyre ka ngritur Agjenciné e Zbatimit t& Reformés Territoriale. Kjo agjenci do & keté rol bashkérendues
dhe koordinues midis institucioneve qendrore dhe njésive & qeverisies vendore pér zgjidhjen e
problematikave gé dalin nga procesi i tranzicionit & bashkimit & njésive 1& reja vendore. Mandati i
agjencisé do t& jeté udhézimi dhe asistenca né drejtim t& shpémdarjes sé fondit financiar t& tranzicionit 1&
parashikuar né buxhetin e shtefit si dhe do t& informojé n& vazhdimési 1& gjithé institucionet dhe partnerét
mbi ecuriné e zbatimit t& reformés administrative-territoriale.

Kjo Agienci u ngrit né zbatim t& VKM Nr. 83, daté 28.1.2015, “Pér krijimin dhe funksionimin e Agjencisé
pér Zbatimin e Reformés Territoriale”.

N& zbatim 1€ kétij vendimi AZRT-ja ka kéto detyra dhe pérgjegiési specifike:

e  Mbéshtet ministin e Shietit pér Céshtiet Vendore né bashkérendimin e masave dhe proceseve

ndérmiet institucioneve shteférore dhe organeve t& qeverisies vendore, né kuadrin e zbatimit 1&
reformés administrativoterritoriale.

o  Mbéshtet dhe udhézon punén administrative & insfitucioneve shtetérore dhe organeve 1& geverisjes

vendore pér zbatimin e legjislacionit né fugi, né kuadér 1& zbatimit 1& reformés administrativo-

territoriale.
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e Ofron shérbime pér njésité e geverisjes vendore, né kuadrin e zbatimit & reformés administrativo-
territoriale.

e Bashkérendon punén me organizmat dhe partnerét ndérkombéiaré gé mbéshtetin reformén
administrativo-erritoriale.

o Ndémeir dhe/ose zbaton projekte né mbéshtetie 1& niésive & qeverisjes vendore pér garantimin
e funksionalitetit administrativ dhe infrastrukiuror, né kuadrin e reformés administrativo-territoriale.

o  Ndihmon né hartimin e ndryshimeve dhe pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor pér zbatimin e
reformés administrative-territoriale.

e Informon né ményré periodike institucionet publike dhe grupet e interesit pér ecuriné e zbatimit &
reformés administrativoerritoriale.

e Ban vlerdsimin e kérkesave 1& njésive t& geverisies vendore pér pérdorimin e fondit transitor pér
zbatimin e reformés territoriale.

7.3.3 Stategjia ndér sektoriale pér decentralizim dhe qeverisien vendore 2015-2020

Né kuadér & Reformés Territoriale-Administrative, me nismén e Ministrit t& Shtefit pér Céshtjet Vendore (si
pérfaqgsues | Qeverisé Shajipiare] dhe me asistencén e donatoréve kryesoré® gé operojné né vendin toné,
né njé periudhé kohore 1 viecare?, &shté hartuar dokumenti strategjik afatshkurtér i cili paraget drejtimet
kryesore t& zbatimit 1& késaj reforme. Ky dokument éshté miratuar me:

VKM Nr. 691, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e stategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe
geverisien vendore 2015-2020"

Hartimi 1 kéfii dokumenti strategjik merr njé réndési 16 vecanté né kushtet kur reforma administrativeterritoriale
ka hyré né fazén e paré t& zbatimit t& saj dhe mbetet nié nga sfidat kryesore né drejfim té rrities s& eficencés
sé qeverisies vendore dhe rrifies sé cilésisé sé shérbimeve ndaj qytetaréve.

Strategjia Ndérsektoriale pér Deceniralizimin dhe Qeverisien Vendore 2015-2020 paraget vizionin e
qeverisé pér forcimin e geverisies dhe demokracisé vendore dhe pérparimit t& procesit & decentralizimit
sipas standardeve evropiane. Qéllimet dhe objektivat e késaj strategjie pérputhen plotésisht me géllimet dhe
objektivat e pérgjithshém 1& Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, pér zhvillimin
ekonomik dhe social 1& Shqipérisé, né rrugén e saj drejt infegrimit evropian.

Ndér objektivat kryesore t& késaj strategjie jané:

Mbéshtetia institucionale dhe infrastrukturore pér 12 garget dhe 61 bashkité e reja pas zgjedhjeve vendore
18 vitit 2015.

Nljésité e reja 1& qeverisies vendore do t& funksionojné me njé model t& ri organizimi né territor, ku bashkité
e reja do 1& kené né strukiurén e tyre adminisirative t& detyruar me ligj edhe niésité administrative pérbérése
(ish-komunat].

3PLGP/USAID, OSBEja, Késhilli i Eviopés, Agjencia Zvicerane pér Zhvillim Ndérkombétar, Agjencia Suedeze pér
Zhvillim dhe Bashképunim, PNUD dhe DLDP.

4Procesi i hartimit 18 “Strategjisé ndérsekioriale pér decentralizimin dhe qeverisien vendore 2015-2020" filloi né mars
2014 dhe pérfundoi né shkurt 2015. N& korrik 2015 miratohet né Késhillin e Ministrave.



Fuqizimi i geverisjes vendore dhe i procesit té decentralizimit me qéllim qé té
sigurohet njé efikasitet mé i larté i veté qeverisé vendore dhe rritje e autonomisé
financiare dhe funksionale

Rritja e efikasitetit Forcimi i financave
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zbatimit té teé drejtave té qgéndrueshém vendor
gytetareve

TRANSPARENCA DHE GJITHEPERFSHIRJA

Lidhja funksionale midis bashkive t& reja dhe njésive t& tyre pérbérése do t& kérkojé mbéshtefie me asistencé
teknike pér ndértimin e modeleve t& organizimit insfitucional dhe administrativ brenda bashkisé sé re si dhe
mbéshtetie infrastrukiurore pér t& béré lidhjen fizike dhe virtuale (komunikimi online} midis tyre. Do 1& synchet
qé njgsité administrative t& jené mjaftueshmérisht funksionale pér t& garantuar njé nivel t& larté & shérbimeve
administrative né to.

Qéllimi kryesor i strategiisé &shté konsolidimi i autonomisé vendore népérmiet mbashtefies pér funksionimin
me efikasitet t& strukiurave pérfagésuese, ekzekutive dhe komunitare 1& qeverisies vendore né 1& gjitha nivelet.

7.3.4 Institucionet (autoritetet) gendrore né planifikimin dhe zhvillimin e territorit

N& vijim &shté béré njé pérshkrim i shkurtér i funksionimit & autoriteteve gendrore dhe rolit & tyre né
planifikimin dhe zhvillimin e territorit ng zbatim 15 pércakiimeve 1 kuadiit ligjor né fug.

Késhilli i Ministrave

Késhilli i Ministrave funksionon né& zbatim & ligjit nr. 9000, di. 30.1.2003 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit 1& Ministrave". Pérves kompefencave 1& pércaktuara né kété ligj, Keshilli i Ministrave
ngarkohet me disa pérgjegjési konkrete né fushén e planifikimit dhe 1& zhvillimit 1& territorit bazuar né
legjislacionin pérkatés® t& kétij sektori, ku ndér mé kryesoret p&rmendim:

e Hartimin dhe miratimin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar
* Miratimin e rregulloreve né nivel kombétar dhe akieve 18 fiera nénligjore n& zbatim 18 ligjit pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit

? Ligj nr. 107/2014 "Pér planifikimin che zhvillimin e territorit” dhe akleve nénligjore né zbatim 15 keti ligji




e Mbéshiet e zhvillimit 1& burimeve t& nevojshme njerézore e profesionale, né nivel gendror dhe
vendor, pér planifikimin e territorit, kontrollin e zhvillimit dhe adminisirimin e regjistrit t& integruar &
territorit.

Kgshill: Kombeétar i Territorit

Kashilli Kombétar i Territorit {KKT) éshté organ kolegjial gé funksionon prang Késhillit t& Ministrave dhe
kryesohet nga Kryeministri. Ky organ funksionon né zbatim t& Ligj nr. | 07/2014 "Pér plonifikimin dhe
zhvillimin e territorit” dhe pérbéria e i aktualisht pércakiohet né VKM nr. 1097, dt. 28.12.2015 *Per
pércakiimin e pérbéries s& Keshillit Kombétar 1& Territorit”. Né zbatim & ketij kuadri ligior KKT ka kéto
kompetenca:

Miraton, dokumenteve & planifikimit, kérkuar nga autoritetet e planifikimit;

o Miraton e dokumentet sekiorial t& planifikimit;
Pércakion réndésing kombétare 1& njé céshiieje, zone ose objekti né planifikimin e territorit, dhe
miraton planet e defajuara pér zona t& réndésisé kombétare, kur parashikohen 1€ filla nga Plani i
Pérgjithshém i Territorit.

inistria e Zhvillim n
Ministrisé e linjés pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, akiualisht Ministria e Zhvillimit Urban funksionin
né zbatim 1 ligjit nr. 9000 di. 30.1.2003 "Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave” dhe
pérgiegjésité kryesore pércakiohen né VKM nr. 944, di. 9.10.2013 "Pér pércakiimin e fushés sé

pérgjegjésisé shietérore t& ministrisé s& zhvillimit urban dhe turizmit”, | ndryshuar me VKM nr.159, dt.
25.02.2015.

N& zbatim 18 Ligj nr. 107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” kjo ministri ka kéto pérgjegiési
kryesore:

e pérgatitien e politikave 1& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

e hartimin e kuadrit ligjor t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

e marren e nismés dhe koordinimin e punés pér hartimin e Planit 1& Pérgjithshém té Territorit, si dhe
pér rishikimin e Hij;

e marren e nismés, sipas rastit, dhe koordinimin e punés pér hartimin e planeve & detajuara pér
zonat me réndési kombétare, si dhe pér rishikimin e tyre;

e bashkérendimin e objektivave 1 autoriteteve gendrore t& planifikimit né Planin e Pérgjithshém &
Territorit dhe planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare;

e kiyerien e studimeve dhe vierésimeve né fushén e planifikimit dhe zhvillimit 18 territorit. Né
pérfundim, i parashtron Kashillit & Minisirave pér shqyrtim dhe mirafim masat pér pérmirésimin e
kuadrit ligjor pérkatés dhe pérmirésimin e ecurisé sé deajimit & Planit 1& Pérgjithshém 1€ Territorit;

e hartimin e rregullores s& ndértimit bazuar né propozimet e dhéna nga ministrité e fiera pér rregulloret
e ndértimit 1& sektoréve pérkatés;

o mbéshtetien e bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar né fushén e planifikimit té terriforit;

e nxifien dhe mbéshietien e nismave dhe programeve pér pérmirésimin e cilésive profesionale e

teknike t& autoriteteve & planifikimit.

o

AR

\2 ﬁé:Xp'e‘gg
: ) 3

ibgiése pér céshijet e planifikimit dhe zhvillimit 1& terriforit. AKPT akiualisht funksionon né zbatim t& Ligjit



107/2014 dhe VKM nr. 427, dt. 8.6.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&
Planifikimit & Territorit”. Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore t& AKPT-s& né zbatim 1& kuadrit ligjor né fugi jané:

e bashkérendon proceset e hartimit 1& dokumenteve t& planifikimit e zhvillimit t& territorit dhe mbéshtet
bashkérendimin vertikal e horizontal ndérmiet autoriteteve t& planifikimit & teritorit.

o udhéheq, koordinon dhe ndéridh veprimiarité pér modernizimin e modelit t& planifikimit dhe
promovimin e praktikave novatore né arkitekiuré e planifikim;

o &shté pérgjegiése pér informimin e proceseve t& pérmirésimit 1 legjislacionit 1& planifikimit dhe
zhvillimit té territorit;

 administron dhe mirémban bazén e integruar t& & dhénave 1& planifikimit dhe zhvillimit 1 territorit;

o &shié pérgjegiése pér informimin e publikut pér proceset e planifikimit t& territorit, si dhe pér nxifien
e pjesémarries sé tij gjaté proceseve & hartimit e zbatimit & dokumenteve & planifikimit,

e angazhon nigsité e saj pérgjegjése pér 1& siguruar standardet ligjore, teknike dhe metodologjike &
fushés sé planifikimit e zhvillimit;

o &shié pérgjegiése pér pérgatitien e studimeve pér Sistemin e Integruar t& Planifikimit né Republikén
e Shqipérisé dhe propozimet pér ministrin pérgjegjés pér zhvillimin urban, KKT dhe Késhillin e
Ministrave pér masat pér zhvillimin e géndrueshém & territorit dhe pér procese e veprimiari né
lidhje me planifikimin e zhvillimin e territorit

e harton Raportin Monitorues & Zbatimit t& Qéllimeve dhe t& Objektivave, & deklaruara né Planin e
Pergjithshém t& Teritorit dhe planet e detajuara pér zona me réndési kombaiare.

Agjencia e Zhvillimit t& Territorit (AZHT)

Agiencia e Zhvillimit 1& Territorit, funksionon né pérputhie me ligjin nr. 107/2014, "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, & ndryshuar dhe VKM nr. 725, dt. 2.9.2015 "Pér ményrén e organizimit dhe &
funksionimit 1& Agjencisé s& Zhvillimit t& Territorit’. AZHT &shté person juridik publik, buxhetor, né varési t&
ministrit pérgjegjés pér zhvillimin urban.N& zbatim t& kéfij kuadri figjor AZHT ka kéto detyra dhe pérgjegjési
kryesore:

kryen funksionet e sekretariatit teknik t& Kashillit Kombétar t& Territorit;

e organizon, drejton dhe bashkérendon procesin me autoritetet e tiera pérgjegjése, né nivel gendror
dhe/ose vendor, me qéllim pérgatitien pér shqyrtim dhe miratim 1& dokumenteve né kompetencé
1€ KKT-s&, sipas parimit t& shérbimit me njé ndalesé;

*  bashképunon me niésité e geverisies vendore dhe institucionet e tiera pérgjegiése pér céshije t&
planifikimit dhe 1& zhvillimit 18 territorit, q& joné né kompetencé & KKT-sé;

e siguron gé dokumentet e kontrollit #& zhvillimit, né nivel gendror e vendor, 1 jené n& pérputhie me

dispozitat e kéfij ligji dhe me dokumentet e miratuara & planifikimit né gdo nivel.

7.3.5 Instrumentet Kombétare t& Planifikimit

Ministria e Zhvillimit Urban, si pérfagésuese e Qeverisé Shaiptare, ka udhéhequr procesin e hartimit 18 tre
instrumenteve 1€ planifikimit n& nivel kombetar . Pas njg pune mé shumé se 2-viegare, KKT né qershor t& vitit
2016 ka miratuar kéto instrumente sipas vendimeve & méposhtme:
e VendimKKT nr. 1, dt. 14.06.2016 “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar”
o VendimKKT nr. 2, dt. 14.06.2016 "Pér miratimin e Planit 18 Integruar Ndérsekiorial pér Brezin
Bregdetar”
o VendimKKT nr. 3, dt. 14.06.2016 "Pér miratimin e Planit t& Integruar Ndarsektorial pér Zonén
Ekonomike Tiran&-Durrés”




Finalizimi i tre instrumenteve kryesore t épilariifiidmit, ka krijuar tashmé njé bazament solid pér
njé zhvillim dhe mir éenaxhim 1& territorit duke i ardhur né ndihmé dhe niésive t& geverisjes vendore né
pércaktimin e prioriteteve dhe politikave kryesore zhvillimore qé duhen marré né konsideraté gjaté hartimit
& instrumenteve vendor t& planfikimit.

Plani i Pérgjithshém Kombéiar, si instrumenti mé i larté né hierarking e dokumenteve t& planifikimit, do & jefé
korniza orientuese mbi t& cilén duhet 1& mbéshteten té gjitha projektet strategjike zhvillimore, planet rajonale
dhe strategiité sekioriale q& do t& hartohen dhe zbatohen nga ministrité e linjés, né 15 vitet e ardhshme.
Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérveg rolit udhéheqés dhe
koordinues né hartimin e tre planeve, do 16 kené edhe detyrimin pér monitorimin e zbatimit & tyre. Né
bashképunim & ngushté me Agjencité e Zhvillimit Rajonal, do 1€ asistohen bashkité né zbatimin e modeleve
dhe projekieve konkrete rajonale pér stimulimin e zonave me potencial ekonomik, pér & garantuar
kohezionin territorial, social dhe zhvillimin ekonomik me efekt rajonal.

Planit i Pérgjithshém Kombétar dhe Plani i Infegruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar kané qené
dokumentet kryesore né & cilat &shté bazuar i gjithé stafi teknik, i bashkisé Kurbin dhe kompanisé konsulente,
gjaté procesit #& hartimit t& PPV —sé.

7.3.6 Portali e-Albania dhe e-lejet

Portali unik qeveritar e-Albania si dhe platforma Qeveritare € Ndérveprimit jané elementét kryesor 1€ nié
progresi t& evidentuar edhe nga strukiurat e Komisionit Evropian né fushéne Shogérisé sé Informacionit dhe
qeverisies elekironike. Portali e-Albania &shté realizuar nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé
Informacionit [AKSHI)pér ofrimin e shérbimeve t& shumta elekironike pér institucionet shietérore, qytetarin dhe
biznesin. Nése vizitojmé fagen zyrtare 1& kéfij portali (https://e albania.al/ |, né rubrikén e-Shérbime,
konstatojmé numrin e madh 1 shérbimeve gé ofron ky portal, nga t& cilat 490 jané f& dedikuara pér
qytetarét ndérsa 592 peér bizneset.

Puna pér krijimin e sistemit elekironik pér aplikimin pér lejet e ndértimit, éshté njé fiefér nismé e qeverisé
shqiptare e udhéhequr nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia e Zhvillimit t Territorit.

Ky sistem, i cili &shté pjesé e plafformés e-Albania, do t'u vijg né ndihmé té gjithé insfifucioneve té pérfshira
né procesin e lejedhénies dhe vecanérisht nigsive 1& geverisies vendore, si institucionef pérgjegjése pér
planifikimin vendor, duke lehtésuar ndérveprimin institucional, shkurtuar afatet pér pajisie me leje ndérfimi
dhe rritur transparencén. Ngritia e Sistemit Elekironik 1& Lejeve t& Ndérimit, éshié bazuar né modelet e
aplikuara né vende t& tiera né rajon ku aktualisht ky sistem &shté né funksionon fé ploté.

Ofrimi i shérbimit 18 lejedhénies népérmiet kétij sistemi do 1& thieshtojé punén e bashkive né shgyrtimin e
lejeve, do 1& rrisé transparencén né procedimin e kérkesés pér leje, do 1€ lehtésojé pérpunimin e té gjithé
informacionit administrativ pér qytetarét, zhvilluesit dhe ndértuesit g& aplikojné pér leje ndértimi.
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Ministria e Zhvillimit Urban dhe AKPT, pér disa muaj me radhé, jané angazhuar direkt edhe né trajnimet e
stafeve teknike t& Bashkive me qéllim pérdorimin efektiv té késaj platforme.

Giithashtu me ndryshimet e fundit ligjore, konkretisht me VKM Nr. 271, daté 6.4.2016 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né VKM nr. 408, daté 13.5.2015, "Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”, t&
ndryshuar” jepen 18 gjitha procedurat e pérdorimit & k&fij portali né procesin e dhénieve 1& lejeve t& ndértimit.
Ky ndryshim i funditligior e ka kthyer pérdorimin e kétij portali né njé detyrim ligjor t& cilét duhet I'i pérmbahet
me rigorozitet dhe efikasitet stafi i bashkisé Kurbin qé éshté direkt i lidhur me procesin e dhénies sé lejeve
t& ndértimit.
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Sistemi i cili do té monitorohet sa i pérket vonesave, do t& informoijé né kohé redle qytetarin se né cilin
insfitucion ka mbetur praktika e tij, dhe mbi & gjitha do t& gjenerojé automatikisht vendimet e miratimit, né
rast heshtieje nga institucionet pérgjegiése. Kuptohet gé, né rast se miratimi né heshtie ka rez s
vendim q& &shté né shkelie 1& ligjit, népunésit g& me heshtien e tyre kané shkakiuar kéto shkel|
pérgjegiési sipas ligjit.




Pér 1 gjithé qytetarét dhe investitorét t& interesuar pér 1& aplikuar pér lejet e ndértimit mé vien miré 1 them
se qé prej muaiit Prill aplikimi pér leje ndértimi do & kryhet online né portalin e-Albania, ku secili aplikues
do 1& aksesojé me kredencialet e fij.

7.4 KUADRI LIGJOR

Direkfivat e planifikimit dhe zhvillimit urban, jané pércakiuar me ligjin nr. 107/2014 "pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit’ Ky ligj ka pér qéllim t& sigurojé zhvillimin e géndrueshém t& rajonit népérmiet pérdorimit
racional 1& tokés dhe burimeve natyrore. Vieréson mundésité aktuale dhe t& ardhshme 1& zhvillimit 1& tokés
né nivel lokal dhe kombétar, balancimin e burimeve natyrore me kérkesa ekonomike dhe publike dhe
interesat private. Giithashtu synon & koordinojé pérpjekjet pér:

e ruajtien e burimeve natyrore si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.

e kiijimin e territoreve t& kualifikuara pér ndértimin funksional.

e nxifien e jetés ekonomike, sociale dhe kulturore né nivel lokal dhe kombétar.

e ruajtien e burimeve 1& mjaftueshme & furnizimit.

o1& ofrojné shérbime pér siguring e jetés, siguriné kombétare, rendit publik dhe shéndefit publik.

e promovimin e zhvillimit 1 balancuar rajonal pér & siguruar njé shpémdarie & géndrueshme t&

popullsisé.

Neni 14, ligji 107/2014, pércakion kérkesat minimale pér numrin dhe kualifikimet e siafit né drejtim f&
planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit urban, ku theksohet se:

e Cdo bashki duhet 18 insfitucionalizojé institucionet, pérgjegiésia e & ciléve do 16 jeté zbatimi i
akiiviteteve q& zhvillohen pérsa i pérket planifikimit territorial dhe kontrollit t& zhvillimit, &
pércakiuara me ligjet né fugi dhe me dispozitat e kétij ligji.

e Autoritetet lokale duhet 1& sigurojné specialisté me kualifikime & nevojshme dhe pérvojé pune né
fushat e fyre pérkatése pér & kryer detyrat e pércakiuara né kété ligj. Numri minimal i specialistéve
& cilét duhet 18 keté cdo niési e geverisjes vendore do t& pércakiohet nga Késhilli i Ministrave,
bazuar né madhésiné e popullsisé 18 nigsive vendore, por né asnjé rast numri nuk duhet t& jeté me
pak se gjashté specialisté.

Formimi akademik i specidlistéve pér secilén nga katér fushat e pércakivara né paragrafin 2 t& kefij neni
&shté pércaktuar kétu si mé poshté:

al Pér planifikimin e territorit: planifikim urban, hapésinor dhe territori, urbanistiké ose projeklim
urban dhe fusha t tiera ekuivalente studimi, né pérputhje me legjislacionin pér arsimin.

bl Pér t& kontrolluar rritjen:fushat sipas shkronjés “a” 1€ késaj pike, juridik, arkitekiuré, inxhinierité e
ndértimi, topogjeodezi;

c) Pér mbrojtien e mjedisit: menaxhim mjedisi urban, inxhinierité e miedisit dhe & agromiedisi,
studime miedisore, arkitekturé dhe projektim peizazhi, gjeologii, inxhinieri pyjesh;

d) Pér menaxhimin e regjistrit:“GIS” dhe topogjeodezi ose, né mungesé, planifikim urban, territori,
urbanistiké, projektim urban, inxhinierité e ndértimit ose arkitekiuré me pérgatitie dhe eksperiencé
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N& rast se nuk arrijné 1& pérmbushin kérkesat, sipas pikave 2 dhe 3 t& kéfij neni, njésité e qeverisjes vendore
ushirojné kompetencat e tyre t& planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit 1& territorit népérmiet delegimit né
pérputhje me legjislacionin pér pushtetin vendor.

7.5 ORGANIZIMI - STRUKTURA DHE FUNKSIONET

Me problemet e zbatimit dhe ndjekjes sé progedurave né pérputhie me PPV-ng, merret drejtpérsédreiti
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit e cila pérbshet nga dy sekioré:

e Sekiori Teknik dhe i Planifikimit t& Territorit
e Sekiori i pranimit & dokumentave, regjistrimit dhe integritetit t& territorit

Piesé integrale bashképunuese pér aplikimin e Planit jané dhe drejtori & tiera, si Drejtoria e Shérbimeve
Publike, Drejtoria e Miedisit dhe Inspektoriati i Ndértimor e Urbanistik.

Veprimet e Drejtorisé sé Planifikimit 1& Bashkisé Kurbin kané si pérfitues kryesoré (indirekt dhe direkt )
qytetarét / banorét e Bashkisé sé re. S& dytiéshté grupi i kontrakiuesve dhe furnizuesve & "kryejné" puné
pér llogari t& Shérbimit, si dhe Shérbime 1& ndryshme 18 Bashkisé, ose Agjenci 1& shérbimeve 1 sektorit
1 gjeré publik pér llogari té & ciléve ky Shérbim kryen aktivitete.

Sa pér gamén e shérbimeve, paraqesin pjesérisht mangési, edhe pse ka béré njg pérpjekie t&
bashkérenduar pér shérbime & barabarta pér t& gjithe qytetarét, pa diskriminim dhe kufizime. Kéto mungesa
jané ndjeré méshumé pér njerézit me aftési & kufizuara, 1 cilét, edhe pse  béjné pérdorimin e shérbimeve
t& mjaftueshme teknike, pér shkak 18 kushteve ekzistuese 1& komunikacionit, kané qasie 18 kufizuar ose 18
véshtiré né shumé pjesé gendrore t& qytetit, duke pérfshiré kétu edhe Godinén e Bashkisé te qytetit ku e ka
seliné edhe Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit. Ky problem gjithsesi do & zgjidhet me kalimin
e ambienteve 1& bashkisé né godinén e re.

Aktivitetet e Drejtorisé jané zhvilluar né pérputhje me rregullat institucionale, sig specifikohen né Rregulloren
e Shérbimeve t& Brendshme, akiivitetet kryesore t& Shérbimit pérfshijné planifikimin e Ndértimeve, pérpilimin
e Studimeve dhe mbikéqyrien e zbatimit 1& Projekteve, céshtje 1& planifikimit hapésinor/urban, aplikime
urbanokadastrale, krijimin, planifikimin dhe monitorimin egrupeve té punés t& bashképunuese me drejtorité
e fiera né pérgjegjésiné e t& cilave pérfshihet edhe mbrojtia e miedisit, shéndetit publik dhe miréqenies
sociale, pérpilimi i Studimeve té Trafikut dhe Planifikimi Projekteve dhe Parametrave 18 Trafikut dhe aplikimeve
energjetike.

Eshié vérejtur qé aktivitetet e ndérmarra nga kjo Drejtori né kuadér & objekfit q& insfituciondlisht kérkohet t&
zbatojg, né shumicén e tyre, pérbéjné ndérhyrie né hapésiré {projekie ndérimore & infrastrukturés, projekte
restaurimi, efj] mbéshtetur nga tre (3] burime t& ndryshme (Kontributi Kombétar, Burimet e veta dhe  fondet
rezerve te vilit 1& mbyllur) dhe kané 1& béjné me zhvillimin lokal dhe pérmirésimin e infrastrukiurés brenda
dhe jashté strukiurés urbane. Pérvec késaj, kryen edhe veprime pérmbyllése (puné zyre), t filla si dhénia e
licencave, certifikatave ef].

7.6 BURIMET NJEREZORE & INFRASTRUKTURA LOGJISTIKE

Struktura organizative e Bashkisé Kurbin, Institucioneve dhe Agjencive né varési t& saj ka pérbérien si mé
poshté:

e Administrata e Bashkisé 107 ( njégind e shtaté) punonijés
e Niésité administrative 23 (njézet e tre) punoniés

o Drejtorité dhe sektorét né varési 303 {treqind e tre) punoniés
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Emértimi i pozicionit Numri | Klasifikimi Statusi
Kryetar i Bashkisé 1 ZP
Zv/kryefar i Bashkisé 2 EP
Sekretari i Pérgjithshém 1 l-b NP
Sekretar i Késhillit te Bashkisé 1 EP
Zyra e marrédhénies me komunitetin 2
Pérgiegiés i zyrés 1 KP
Specialist 1 KP
Sektori zhvillimit .ekonomik, aseteve dhe statistika. 3
Pérgjegiési Sektorit {Ekonomist, jurist] 1 lla/1 NC
Specialist i te ardhurave dhe statistikave {ekonomist) ] V-a NC
Specialist pér asetet [topograf] 1 IV-a NC
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit 10
Drejtori 1 b NC
SektoriTeknik dhe Planifikimit Territorit 6
Pérgjegiés sektori {Inxhinier) 1 lla/1 NC
Arkitekt ose Urbanist | Vo NC
Inxhinier ndérimi 1 V-a NC
Inxhinier Mjedisi | IV-a NC
Inxhinier Gjeodet 1 IV-a NC
Inxhinier elekirik ] IV-a NC
Sektori pranimit dok. regjistrimit dhe integ. ferritorit 3
Pérgjegjés sektori, jurist 1 llla/1 NC
Specialist i menaxhimit te dokumentacionit 1 IV-a NC
Specialist i regjistrit & integruar 1 V-a NC
Drejtoria e Shérbimeve Publike 7
Drejlor 1 b NC
Sektori i monitorimit t& invest. dhe transportit. 3
Pérgjegiés sektori dhe supervizor 1 lla/1 NC
Supervizor i Sipérmarrjeve Private 1 V-a NC
Specialit transporti ] V-a NC
Sekfori i emergjencave civile dhe strehimit 3
Pérgjegiés sektori pér emergjencat civile 1 lla/ 1 NC
Specialist pér emergjencat 1 V-a NC
Specialist pér strehimin 1 IV-a NC
Drejtoria e mjedisit 6
Drejtor 1 b NC
Sekiori i Mbr. Menaxh. téTokés, kullimit, vadities 3
Pérgjegiés sektori [Agronom) 1 lla/1 NC
Specialist i bujgésisé (Agronom) 1 IV-a NC
Specialist pér vaditien dhe kullimin (Topograf) 1 V-a NC
Sektori i veterinaréve, pyje , kullota ,mjedisi & turizém 2
Pérgjegiés sekfori mjek veteriner 1 lla/1 NC
Specialist i pyjeve Mjedisi & Turizém ] IV-a NC
Sekiori i inspektoréve 18 terrenit 7
Pérgjegiés sekfori 1 lla/1 NC
Inspekioré 1& terrenit 6 Va NC
Inspektorati Ndértimor e Urbanistik 5
Kryeinspektor 1 KP
Inspektor me arsim 1& mesém 3 KP
Inspektor | KP
7

jencia e administrimit t& pyjeve dhe kullotave




Drejtor 1 KP
Pérgjegijés sektori 1 KP
Specialist i pyjeve dhe kullotave 1 KP
Specialist 1 KP
Roje 3 KP
Agiensia e bordit & kullimit 10
Drejtor | KP
Pérgjegiés sektori 1 KP
Manovratoré 4 KP
Punétoré 4 KP
Agjensia e miérmbaijtjes s& rrugéve 10
Drejtor 1 KP
Pérgjegijés Sektori ] KP
Specialist teknik i mesém 1 KP
Punétoré 7 KP

Nga personeli i pérgjithshém i Bashkisé, 107 népunés, 10 jané piesé pérbérése e Drejtorisé sé& Planifikimit
dhe Zhvillimit & Territorit. Té gjithé t& punésuarit jané té diplomuar universitar me kualifikim pérkatés né
fushén e tyre t& veprimiarisé. Né ményré t& vecanté, stafi i Drejtorisé pérbéhet nga specialists arkitekie,
inxhinier& ndértimi, veterineré, agronomé, inxhinierd  miedisit, inxhinieré pyjesh , topografé dhe 1
gjeologijisé s& aplikuar.

Sipas informacionit & dhéné, disa népunés kané eksperiencé pune nga 1 deri né mé shumé se 22 viet,
ndérsa t& gjithé népunésit kané njohuri kompijuterike dhe manipulimi & programeve si Ms Office. Gijthashtu
disa prej tyre po trajiojné njohuri 1& programeve t& specializuara  tilla si Autocad, ndérsa disa népunés te
stafit flasin anglisht.

Prioriteti kryesor i Bashkisé, ka t& bgjg me stafin dhe né veganti me plotésimin e vendeve vakante, sic
parashikohet nga Departamenti | Burimeve Njerézore & Bashkisé. Konkrefisht duhet & paijiset me stafin
adminisirativ dhe shkencor, si dhe personel 1& specializuar teknik (sekretars, brigadiere, operatoré
Kompjuteri, elektricisté, tekniké, efj), i cili do 1 kontibuojé né pérmirésimin e performancés sé funksioneve
t& shérbimit. Personeli i shérbimit &shté gjithashtu shumé i réndésishém pér t& mundésuar shérbimin ne
realizimin e punéve & cilat jané pérgjegiési e tij. Pérsa i pérket personelit ekzistues 1& Drejiorisé, &shté i
domosdoshém vazhdimi i kudlifikimit t& fij né programe trajnuese 1 specializuara shkencore sipas
departamentit dhe pérgjegiésisé pérkatése. Duhet t& njihet si gendér e riorganizimit 1& Shérbimit, kryesisht
nga lidershipi politik dhe nga ana e zyrtaréve, pémirésimi i burimeve njerézore, né arritien e 1 cilit njé rol
t& réndésishém luan pjesémarija e rregullt e personelit né programet e trajnimit.

Pér sa i pérket telekomunikacionit, ka qasje né interet pér kompijuterat si dhe rriet lokal midis kompiuterave.
Shpeitésia e internetit arrin 12 Mb.

Shpejtésia e lidhjes &shté konsideruar e vogél, me pasojé pengimin e procedurave qé ndodh cdo dité né
shérbimet bashkiake. Pér kété arsye éshié e nevojshme t& pérmirésohet shpeijtésia e infernefit.
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7.7 ORGANIZIMI | DREJTORISE SE KONTROLLIT DHE PLANFIKIMIT TE
TERRITORIT

7.7.1  Planifikimi, zhvillimi dhe kontrolli i territorit

Hartimi dhe miratimi i Planit & Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kurbin pérbén né vetvehte realizimin e
nismés kryesore q& mbéshtet zhvillimin né térési 1& Bashkisé Kurbin. Kujtojmé kétu qé PPV si dokumenti kryesor
orientues i zhvillimit, frajton dhe adreson pér zgjidhie jo vetém problematikat e urbanistikés por njg seri
sfidash kryesore pér 1& siguruar njé zhvillim 1& géndrueshém, ku ndér mé kryesoret pérmendim:

e Urbanizmi dhe ofrimi i shérbimeve bazé

o Zhvillimi i Turizmi (aksesueshméria e zonave dhe obijekteve turistike, informacioni, promovimi)

e Zhvillimi i bujgésisé si njé burim ekonomik bazé pér komunitetet gé jetojné né zonat rurale dhe jo
vetém

e Zhvillimi i infrastrukiurave bazé lokale (rugore, ujgsielléskanalizime efj.} né pérputhje me nevojat e
komunitetit dhe planet sektoriale t& miratuara

Zbatimi i PPV-s& me korrekiésing dhe transparencén e duhur pérvegse njé detyrim publik parballé qytetaréve
& Kurbinit &shté dhe njg detyrim ligjor q& kérkon kuadri ligior pér planifikimin e territorit dhe si i fillé ky
proces mbefet njé nga sfidat kryesore 1& stafit teknik & Bashkisé Kurbin. Sic u tha dhe mé sipér larmia e
tematikave qé trajton PPV, bé&jné q& zbatimi i tij &shté njé obligim duke filluar nga Kryetari i Bashkisé si
autoriteti kryesor vendim-marrés deri né nivelet mé t& ulsta t& hierarkisé organizative 1 késaj bashkie. Sa
mé sipér, pavarésisht se Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit éshté zyra q& udhéheq kété proces,
bashképunimi dhe koordinimi me drejtorité e fiera t& bashkisé kthehet né njg domosdoshmeri pér arritien e
kefij targeti. N& vijim &shié paraqitur lista e ekspertéve t& nevojshém né procesin e vendimmarries pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit:

o Arkitekt/Urbanist
Ekspert GIS / Gjeodet

e Jurist i profilizuar né legjislacionin e planifikimit & territoriit dhe geshtjeve t& pronave
o Inxhinier ndértimi

o Inxhinier Transporti

e Inxhinier Hidro/Elektrik

o Inxhinier mjedisi

e Agronom

e Specialist IT

Sa mé sipér, ekspertiza e kérkuar né kété proces bén 1& domosdoshém njé bashképunim efikas mes drejiorisé
s& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit me drejtori 18 tiera, pjesé pérbérése, 18 bashkisé Kurbin.

7.7.2 Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Territorit

Bazuar né Vendimin e Késhillit t& Bashkisé Nr. 148 dt. 06.06.2016 "Pér miratimin e buxhetit 1& bashkisé
Kurbin pér vifin 2016" né bazé 1§ 1& cilit &shté miratuar dhe numri i punonjésve i bashkisé Kurbin pér vifin
2016, Drejtoria e Planifikimit 1& Territorit dhe Zhvillimit Urtban ka 11 punonjés. Strukiura e organizigitss
késaj drejtorie &shté paragitur skematikisht:
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Drejtoria e Planfikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban
(1) Drejtori

Sektori i Lejeve Sektori i Projekteve

(1) Pérgjegjés sekiori (1) Pérgjegiés sekiori

(4) Specialisté (4) Specialisté

Akiualisht né sektorin e lejeve jané t& angazhuar 5 punoniés, pra punchet me kapacitet & ploté, ndérsa né
sekiorin e projekieve akiualisht mungojné dy specialiste pér t& cilét éshté shpallur konkursi dhe jané né
vazhdim procedurat pérkatése. Nga komunikimi me stafin e drejtorisé prefendohet & brenda muaijit shtator
i gjithé stafi do jeté i plotésuar.

Ambientet aktuale ku ushtron akfivitetin e pérditshém kjo drejtori jané miaft & kufizuara dhe mungojné kushtet
normale & punés.

7.8 REKOMANDIME

Bashkia Kurbin, né kuadér 1& reformés territoriale ka pésuar ndryshime t& réndésishme pérsa i pérket
sipérfaqes territoriale gé ajo mbulon. Pérballja me kéfo ndryshime, si dhe me nevojat e qytetarévé né planin
social, ekonomik, miedisor, e infrastrukturor éshté sfida qé do t& kérkojé angazhimin e gjithé strukturés
aktuale dhe ngritien e kapaciteteve 18 reja pér menaxhimin e ferritorit dhe problemeve gé lidhen me té.

7.8.1 Analiza SWOT

Bazuar né analizén institucionale t& kryer né kuadér té hartimit t& PPV-séné Bashking Kurbin éshté pérpiluar
kio tabelsSWOT me pikat e forta dhe t& dobgta gé jané véné re pérsa i pérket siruklurés sé bashkisé dhe
mundésive t& saj administrative. M& tej vazhdohet me disa rekomandime, qé shérbejné si pér zbatimin e
planit ashtu dhe né pérgijithési pér ngritien e kapaciteteve 1& Bashkisépér harfimin e planeve sekioriale apo
PDV-ve pér zonat e ndryshme.

(S EPIKAT E FORT AN e e Ry Do L 4 s 1o o b e |

- Péraéndrimi i insfitucioneve kryesore né qytetin e Lacit '

‘ Pozicioni strategiik i favorshém pér 1& pérfituar fonde
Kulturé insfitucionale me punén me financimet e huaja |

Qéndér historike pér rajonin e verivt |

Tradité e miré bashképunimi me aktoré t& ndryshém

“Qéndér rajonale né ofrimin e shérbimeve .

3. Eshté ruajtur bérthama kryesore institucionale ‘

Komunikim | miré mes gendrés dhe niésive administrative
LB




| W - PIKAT E DOBETA = AT i
| Shtrirja e ulét e shérbimeve né territorin e zgjeruar S
Mungesa e kapaciteteve te specializuara/specialist né zonat periferike malore
| Mungesa e eksperiences institucionale né njésiné géndrore
| Mungesa e igform_oc;k:_nif_z_x_r_fo_rpiér _Q}ithéterritorin__e i - _ |
Ndérgjegjésimi ulet pér detyrimet qytetare/publike né pagimin e taksave B |
“Mungesa e bazés materiale moderne né niésité administrative B |
Mungesa e kapacitefeve 1€ specializuara pér hortimin e PDV-ve |
O-MUNDESITE ' |
Menaxhim i integruar i ferritorit - - _ _
Zhvillimi né bazé 1& prioriteteve nga momenti i hartimit t& planit |
Dixhitalizim i shérbimeve dhe shérbimet online - _
Qéndrat multifunksionale . |

IR T _ AT TS : |
Pabarazi né ofrimin e shérbimeve larg gendrés _ _ _ i
Veshtirési né ngritien e kapaciteteve lokale né zonat malore |
Véshtiresi néthithjen e fondve me projekte konkurues !

Véshtirési pér menaxhimin e projekteve konkrete dhe Planeve Sekforiale |

Neé kété kuadér propozohen 1& merren masat e méposhime:

7.8.2 Rritja e kapaciteteve

Andliza e gjendjes ekzistuese 1§ organizmit t& bashkisé Kurbin dhe ndryshimet thelbésore qé kané siellé
reformat e ndérmarra vitet e fundit né vendin toné pércakiojné garésisht nevojat kryesore né rritien e
kapaciteteve. N& tabelén mé poshté masat kryesore instucionale q& duhen ndérmarré nga bashkia Kurbin.

Realizimi i tyre né disa raste kérkon njé angazhim maksimal t& stafit teknik & bashkisé dhe finacime konkrete
qé duhet 1& jené pjesé e parashikemeve buxhetore afatmesme 1& bashkisé, por né raste specifike edhe
asistenca e geverisé qendrore dhe e donatoréve 18 huaj éshté e domosdoshme pér velé karakierin e larté
teknik q& paragesin kéfo masat institucionale. N& kété kuadér propozohen t& merren masat e méposhtme:

Tabela 3: Masat institucionale qé duhen ndérmarré

Nr. | Pérshkrimi i masave

1. | Menaxhim, mirémbaitie dhe plotésim i databazés s& informacionit 1& mbledhur dhe 1& pérpunuar
né platformén GIS gjaté procesit & hartimit t& planit 1& pérgjithshém vendor t& bashkisé. Plotésimi né
ményré t& vazhdueshme i késaj databaze, duke pasqyruar té gjitha zhvillimet gé ndodhin né sistemin
urban e infrastrukturor dhe t& dhéna 18 ndryshme pér sistemet e fiera territoriale, do ndihmonte dhe

stafin e bashkisé pér t& patur njé panoramé t& qarté 1& mundésive t& zhvillimit t& territorit. N&
Kurbin.&shté krijuar njg bazé e miré informacioni 18 cilén bashkia duhet ta plotésojé né ményré
periodike.

2. | Krijimin e njé sektori efikas 18 statistikave lokale dhe grumbullimin e statistikave 1& bazuar né
reguesit e propozuar né plan si dhe pér nevoja & tiera lokale (bizneset, popullsing, turistét, prodhimin
bujgésore dhe blegtoral efj.]. N& kété kuadér sigurimi i marréveshjeve t& bashképunimit me Drejtorité
Lokale pérfagésuese 1& Autoriteteve Qendrore {Qarku Kurbin, DAMT, Bordi Kullimit elj.] dhe operatoré
t& ndryshém lokal qé si rezultat i punés sé tyre disponojné t& dhéna, do ishte mjaft me viers.

3. [ Plotésimi i databazés s& informacionit dhe inventarizimi i pyjeve, kullotave, fokave bujgésore me
qéllim rritien e potencialeve zhvillimore né kéto sektor. N& kété kuadér, né bashképunim me Bordin e
Kullimit, hartimi i njé harte dixhitale t& 18 gjithé kanaleve parésore, dytésore dhe tretésore né shérbim t& b

bujgésisé &shté i domosdoshém.




Inventarizim dhe krijimi i njé databaze informacioni né lidhje me zhvillimin ekonomik me fokus
até té turizmit

Krijimi i ambienteve 1& pérshtatshme pér zhvillimin normal & procesit & punés. Kétu pérfshihen
zgjerime apo ambjente 1& reja qé duhet 16 sigurohen nga Bashkia dhe plotésimi i bazés
materiale t& zyrave 1& bashkisé dhe njésive administrative me kompjuter, softéare t& nevojshém.

Sigurimi i njé linjé interneti me kapacitetet & larté (upload dhe dognload) pér gjithé stafin e
bashkisé por vecanérisht sekiorin e prokurimeve dhe afé té lejeve 1€ cilét né punén e pérditshme kané
nevojé 1& ngarkojné sasi t& médha dokumentacioni né rriet.

Rritja e burimeve njerézore dhe pérmirésim i infrastrukturés sé nevojshme pér zyrén e kadastrés
s& Bashkisa. N& katé kuadér ngritien e njé databaze elektronike me gjithé pronat e bashkisé dhe
hartimin e njé plani afatmesém pér regijistrimin e pronave t& transferuara bashkisé Kurbin. Né fokus
duhet 15 jené kryesisht njgsité administrative (ish komunat) 1& cilat nuk kané realizuar fare (ose né nivele
miaft 1& uléta) evidentimin, matjen dhe regjistrimin e pronave té transfervara.

Pérgatitia e njé skeme efikase bashképunimi mes drejtorive t& ndryshme brenda Bashkisé. Procesi
i planifikimit dhe zhvillimit té territorit kérkon njé ekspertize multidisiplinore (jurist, gjeodet, urbanist,
arkitekt, IT, ekspert GIS, agronom, inxhinier ndértimi, infrastrukturee miedisi, dhe né raste t& veganta
edhe 1& tieré specialisté), ndaj éshté e domosdoshme ngritja e njé skeme bashképunimi, gé siguron né
nivel t& larté ligjshméring e akteve 1 pérgatitura nga stafi teknik dhe ndihmon procesin e

vendimmarries. Kjo skemé bashképunimi 1& béhet pjesé e Rregullores sé Brendshme t& Bashkisé.

7:8.3

Plotésim i databazés sé informacionit

N& kuadér t& hartimit & planit 1& pérgjithshém vendor t& bashkisé éshté krijuar njé bazé e miré informacionit
t& cilén tashmé bashkia duhet 1& vazhdojé ta plotésojé né ményré periodike.
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a)

b}

Krijimin e njé zyré 1& forté 1& statistikave lokale dhe grumbullimin e statistikave t& bazuar né treguesit
e propozuar né plan si dhe pér nevoja té fiera lokale

Plotésimi i databazas s& informacionit dhe inventarizimi i pyjeve, kullotave, tokave bujgésore
Inventarizim dhe krijimi i njé databaze né lidhje me zhvillimin ekonomik

Plofésimi i bazés material & zyrave 1& bashkisé dhe niésive adminisiraive me kompjutera dhe
programe t& nevojshém si AutoCad dhe GIS.

Trajnime 1& stafit & bashkisé né fusha t& ndryshme duke identifikuar pesé fusha si mé
prioritaret:

Planifikim dhe Menaxhim Territori. Né kété drejtim qé merret drejtpérsédreiti me Zbatimin e PPV-sé,
trajnimi duhet tépérgendrohet né:
e Hartim politikash zhvillimi

e Pérdorimi i instrumenteve & dreitimit t& zhvillimit
e Pardorim i GIS dhe Regjistrit t& Territorit

o Menaxhim Projektesh

e Rregulla t& pérdorimit t& tokés

Trajtimi i céshijeve socidle [duke pérfshiré aspekte 1& barazisé gjinore), sipas késaj axhende:
o Traijtimi i rasteve t& dhunés né familje

Traijtimi i grave & dhunuara

Késhillimi i t& rinjve
Strehimisocial



c)  Zhvillim Rural dhe Menaxhim Pyjesh
d] Turizém dhe guida turistike

el  Menaxhim i rrezigeve natyrore

7.8.5 Peérfshirja e qytetaréve né ményre elektronike

Bashkia Kurbin synon 1 rrisé transparencés ndaj publikut dhe t& pérmirésojé shérbimet, duke modemnizuar
dhe dixhitalizuar njé séré shérbimesh t& cilat lidhen me Bashking. N& kété kontekst do 1& ofrohen shérbime
dixhitale pér bizneset me ané 1 1& cilave mund 18 kyhen veprimet pér pagimet e taksave. Giithashiu, me
& njgjtén logjiké mé pas do t& dixhitalizohet edhe shérbimi pér qytetarin duke u bazuar né njé Portal unik
né t& cilin mund t& merren informacion si dhe t& merren shérbime e kryhen veprime & ndryshme. Portali do
& jeté i pérdorshém pér "telefonat inteligjent” si dhe né versionin e njé fageie interneti.

Q& né fazén e strategjisé kané funksionuar forma 1 ngjashme portalesh elekironike, si pér te t&rhequr
mendimin e qytetaréve pér prioritetet e & ardhmes, si edhe pér 'v mundésuar qytetaréve kontrollin e hartave
dhe koncepteve bazé 1& Strategjisé s& Zhvillimit.

Giithashtu do & vazhdojng tkrijohen programe, 1& cilat synojné pérshirien e qytetarit né hartimin e
projekieve komunitare. Do 1& krijohen mundési ku qytetarét 18 shprehin opinionin e tyre dhe dashirén pér
hartimin e projekfeve té cilat jané & nevojshme pér zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé. Prakiika 18
planifikimit n& nivel ‘lagjeje” dhe “komuniteti” do 1& festohen dhe aplikchen si njé ményré novatore pér
zhvillimin e géndrueshém territorial.

N& planin afatgjaté, né vizionin e bashkisé, pas ngrities sé kapaciteteve gendrat me njé ndalesé do té
luainé dhe rolin e katalizatorit pérsa i pérket planifikimit dhe zhvillimit t& territorit. N& bashképunim me
perfaqésité komunitare do 1& ngrihen kapacitetet gé & arrijné té zhvillojné projekte dhe mé pas t& zbatojné
ato. Qendrat me njé ndalesé giithashtu do & konkurrojné me njéra tietrén pér térhegjen e financimeve nga
Bashkia. Né kété sens rritet bashkéveprimi komunitar dhe pronésia e projekiit duke garantuar edhe kohezion
social.

1. Bashképunimi rajonal

Q& né pérpilimin e dokumentit t& Strategjisé s& Zhvillimit, konsulenti tentoi 1 irajtonte si njé 18 t&ré territorin
e pérfshiré nga bashkité Lezhé, Kurbin dhe Krujg, falé problemeve & ngjashme, hapésirés sé vazhduar dhe
elementéve t& tieré 1& pérbashkét & synoni njé qasje né shkallé 1& gjeré 1& problemit t& planifikimit.

Edhe tani, si pjesé té réndésishme 1& zhvillimit t& Kapacitetit institucional, duhet synuar ngrifia dhe mbéshtetja
e strukiurave pér bashképunimin midis bashkisé Kurbin dhe bashkive kufitare , por né vecanti me bashkits
lezhé e Krujé. Ky bashképunim shkon nga nivel insfitucional, né bashképunimin e dikiuar nga ligii népérmjet
Prefekturés Jme Bashking Lezhé) e mund 1 arrije deri né ndarjen e burimeve njerézore né raste speciale,
apo né organizimin e frajnimeve t& pérbashkéta.

Nié rol #& madh do 1 luajé ky bashképunim né ndihmesén e ndérsjellét pér hartimin e planeve Sekioriale,
apo PDV-ve pér zona t& ndérmijetme, kufitare, efj. PO kaq i nevojshém éshté ky bashképunim né fusha si
“Marria e masave pér mbrojtien nga pérmbytiet” si dhe Vizioni i pérgjithshém pér zhvillimin e zonave
turistike né bregdet, apo né thellési 18 territorit.




8 ANEKS

8.1 KONSULTAT PUBLIKE GJATE HARTIMIT TE STRATEGJISE
TERRITORIALE

Giaté hartimit & dokumentit t& Planit & Pérgjithshém Vendor, éshié shumé e réndésishme qé gjaié fazave
népér 16 cilat kalon procesi, 1& realizohet pérfshirja e grupeve 16 interesit dhe dégjesa publike.

Qéllimi kryesor i kétyre takimeve publike éshté, & krijojé transparencé dhe besim ndérmiet qytetaréve dhe
autoriteteve publike, né ményré qé vendimet e zhvillimit t& terriforit & jené né pérgjigie 1& kérkesave t& kétyre
akioréve.

Giaté kesaj periudhe t& punés me PPV-n&, pra gjaté hartimit t& fazés sé paré, “Analiza e thelluar e Territorit”,
dhe gjaté procesit & punés pér fazén e dyts, "Strategjia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike” jané
realizuar disa dégjesa publike, si dhe jané kryer takime & ngushta me administratorét, me eksperté vendoré,
pérfagésues t& biznesit e akloré 18 fieré, q& operojné né kété rajon, 1 cilét me aktivitetin e tyre, jané pjesé
thelbésore e zhvillimit territorial.

8.1.1 Dégjesé Publike daté 02.03.2016

N& datén 02.03.2016, né qytefin e Lagit u organizua njé dégjesé publike me pértagésues 1€ qeverive
lokale, pérfagésues 1& Agjencisé sé Planifikimit t& Territorit, pérfagésues 18 sektorit privat, banoré t& zonés
efi. Gjaté prezantimit & Analizés dhe Vlerésimit & gjendjes ekzistuese (objekt i fazés sé paré), u diskutua
dhe u morén miaft sugjerime né lidhje me problematikat dhe nevojat e zonés. Gjaté dégjesés publike né
sallé u shpérmdané dhe pyetésoré mé qallim nxjerrien né pah & problematikave kryesore si dhe marrien e
opinionit t& t& pranishméve, né lidhje me até gé ata e mendonin si mé t& nevojshme pér zonén e tyre.
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8.1.2 Pyetésorét e realizuar gjaté dégjesave publike dhe mbledhjes sé informacionit né terren

PYETESOR

BASHYIA KURBIN PER PJESEMARRJEN PUBLIKE uTs 01

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR - BASHKIA KURBIN

1. Pér ¢faré investimesh ka nevo]é né zonén ku banoni ? (zgjidhni minimalisht 2)

0 rrugé; O ujgsjellés-kanalizime; O rrjeti elekirik; [ bujgési;
O shéndetési Q gjelberim; 3 mbledhja e mbeturinave A shkolla/kopshte
0O t& tjera (specifiko)

2, Pér cfaré shérbimi apo problemi, lidhur me ga mé slpbr, i drejtoheni mé shpesh

B ashkisé ?
Vi ('/_1) ,

otbe fred
7
3. Gfaré mendoni si mé té réndésishme pér Qytetin/Fshatin ku banoni ?
O industring dhe biznesin O bujqésing R infrastrukturén (rruge, ujesjellés, kanalizme)
0 t& tiera (specifiko)

4. Cfaré pérdorimi do t8 preferonit pér tokén tuaj?
0 bujgési [ ndértim 0O biznes/ekonomi; €] turizém

0 te tjera (specifiko)

5. A mendoni qé Plani | Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé cllésiné e mjedisit né Bashkiné tuaj?
: (vendosni njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

6. A mendoni qé Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén n& komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

7. Gfaré mendoni se mund té béhet m& shumé pér QytetlnIFshatln tuaj?
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Pér t& krijuar njé vizion sa mé & qarté, né ményré né funksion t& hartimit & sirategjisé zhvillimore, u
organizuan takime 1 vazhdueshme nga ana e grupit t& punés me palét e interesuara dhe me banorét.

Konsulenti vuri né dispozicion 1 té gjithé banoréve, pyetésoré online né fagen zyrtare 1& Bashkisé s& Kurbinit.
Pérvec késaj, u shpémdané dhe pyetésoré t& plotésuar né teren nga banoré 1 & gjitha niésive
administrative t& Bashkisé s& Kurbinit.

®

(L)

1A KURBIN PYETESOR uts 01
PO ) PER PJESEMARRJEN PUBLIKE

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

1.

Cfaré investimesh Jané béré n#é zon&n ku banoni ?
)¢ rruge; (Prown O ujssjellas-kanalizime; O rrjeti alektrik; O bujgési;
[ shéndetési O gjelberim; 0 mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
[0 t& tjera (specifiko) st L OIS
. Pér gfaré investimesh ka nevo]¥ né zonén ku banoni ? (zgjidhnl té paktén 2) (PO E“’) (10 SRS \
X rrugs; ¥ ujésjellés-kanalizime; O rrjetl elektrik; O bujgési;
0O shéndetes! 0 gjelberim; ) mbledhja e mbeturinave 0 shkolla/kopshte
0O t& tjera (specifiko)
. A ka pasur investime nga organizata jofitimprurése, vendase apo té huaja, né zonén ku banoni? ,
: g : e . GLONO WA
0 rrugs,; 0 ujésjelias-kanalizime; O rrjeti elektrik; O bujgés; e
O shéndetési O gjelberim; O mbledhja e mbeturinave 0O shkolla/kopshte  Pelu ﬁtc
01t tiera (specifiko), Qo 1 -
. Cfars investimesh mund t8 nd8rmerren nga vet8 komunitet! {(banordt) n§ zonén ku banoni? TE AEpr URA
O rrugs; O ujgsjellés-kanalizime; C1 rrjeti elekirik; O bujgési; WNOWIRVA CC
3 ) WA TS K
[ shéndetési 1 glelberim; 0O mbiedhja e mbeturinave 0 shkolla/kopshte __ TokA PSCERT
0 té tjera (specifiko) To & PonvNRa,

. Pér ¢fard shérbiml apo probleml, | drejtoheni mé shpesh bashkis# apo njésisé administrative {ish komunés)? 3?“51#:5‘
c wPY TIFIkA sy

! CoOWVME

WINGCSA
Par gfaré shérbimi apo problem, bashkia apo njésia administrative (ish komuna) ka reaguar pozitivisht? € ™

. Gfaré p&rdoriml ka toka juaj?

Kbujqésl 03 ndértim L1 biznes/ekonom; 0 turizém
01 8 tjera (spscifiko)__(FEAATE. )

. Cfar8 pérdorimi do t§ preferonit pér tokén tuaj?

O bujqési O ndértim [ biznes/ekonami; X turizam
0 ta tjera (specifiko)

. Cfaré mendonl se ésht8 mé e réndésishme pér qytetin/fshatin ku banoni ?

O industring dhe biznesin [ bujqésing Kinfrastrukturen (rrugd, ujssjellés, kanalizme)
O 18 tjera (specifiko)___ x TOR 1 7 MiN)

10.Gfaré mendoni se éshté pérparési zhvillimi né Qytetin/Fshatin tuaj?

O industriné dhe biznesin O bujqgésing Y infrastrukturén (rrugé, ujesjeligs, kanalizme)
0O 18 tjera (specifiko) LTapa it | BRESHKI WY

11. A mendoni q8 Plani i Pérgjithsh8m Vendor do pérmirésojé cllésing e mjedisit né Bashkiné tuaj? (vendosni

njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-6)
1 2 3 4 @
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésishf dakord
12. A mendoni qé Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésofé jetén ng komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér vlerésimin tuaj - nga 1-5)
1 2 3 4 5(9 .
Plotasisht kundra as dakord as kundra plotésisi dakord

13.Cfaré mendoni se mund t& béhet m& shumé pér Qytetin/Fshatin tuaj?

P 16 Tuu\LLUBNR  7OREM NOHET Te kSNE  PeRPAGES!

" Eusuh B Tuglte T DOug  PESHking

imii 2Ot 4E
Vendbanimi. A PapRALEL W&  PATor Ny 0&31’\,\\,“_1.“,,,;"

\'\”\ E S

(OX
Py
plani i pérgjithshém vendor - pyctésor pér pjesémarrjen publike - vierésojmé mendimin Tuaj AR\




BASHKIA KURBIN PYETESOR uts 01
v ) PER PJESEMARRJEN PUBLIKE

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

1. Gfard investimesh jané béré né zonén ku banoni ?

mrrugé; O ujésjelles-kanalizime,; 0O rrjeti elektrik; O bujgesi;
O shéndetési O gjelberim; 0 mbledhja e mbeturinave 3 shkolla/kopshte
O te tjera (specifiko) _&hﬁ; o Boma - o
2. Pér gfaré investimesh ka nevojé né zonén ku banoni ? (zgjidhni té paktén 2) -5 rl‘ﬁ “‘“[’3 ‘;]7907
O rrugd; ’W ujesjeliss-kanalizime; O rrieti elekirik; O bujqési; VD o
3 shéndetési O gjelberim; mmbledhja @ mbeturinave, O shkolla/kopshte
O & tjera (specifiko) Ui o MM N yeio i
3. A ka pasur investime nga‘Jrganizata Jofitimprurése, vendase apo t6 huaja, né zon&n ku banoni?
1 rrugé; 0 ujesjelles-kanalizime; O rrjeti elektrik; D bujgési;
O shéndetési O gjelberim; 0O mbledhja e mbeturinave 0 shkolla/kopshte
—

0 t& tjera (specifiko)
4. Gfaré investimesh mund té ndérmerren nga veté komuniteti (banorét) né zonén ku banoni?

ﬁ rruge; O ujésjelles-kanalizime; O rrjeti elektrik; 0O bujgési;
[J shéndetesi O gjelberim; [0 mbledhja e mbeturinave 3 shkolla/kopshte

D1 18 tjera (specifiko)__~__ 1o fdn . AL t&(a@ﬂg (A
5. Pér ¢faré shérbimi apo problemi, i dréj ol;genl mé shpesh bashkisé apo njésisé administrative (ish komunés)?
{9 @m%%m edow

[o) 3

6.  Pér gfaré shérbimi apo prohlemi, bashkia apo njésia adml istrative (ish komuna) ka reaguar pozitivisht?
. 1g " Ay, . ¥ 9 12y (he.
oy ¥ N TR LUV
7. Gfar8 pérdorimi Ka toka juaj? Py, iz
“@f bujgesi O ndertim O biznes/ekonomi; O turizém =

[ té tjera (specifiko) g VAL 7 yeh sk .
8. Gfaré pérdorimi do té preferdnit pér tdkén tuaj?'

G bujgési DO ndértim O biznes/ekonomi; O turizém

O té tjera (specifiko)
9. Gfaré mendoni se éshté mé e réndésishme pér qytetin/fshatin ku banoni ?

O industring dhe biznesin O bujqésing (¥ infrastrukturén (rrugé, ujésjellés, kanalizme)

O t& tjera {specifiko) 15
10.Gfaré mendoni se éshté pérparési zhvillimi né Qytetin/Fshatin tuaj?

O industring dhe biznesin O bujgésiné . O infrastrukturén (rrugé, ujésjellés, kanalizme)

O ta tjera (specifiko) ENETION

11. A mendoni qé Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé cilésiné e mjedisit né Bashking tuaj? (vendosni

njé shenjé tregues pér vlerésimin tuaj - nga 1-8)
1 2 3 4

Plotésisht kundra as dakord as kundra plotesisfit dakord
12. A mendoni q& Plani t Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén né komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér vlerésimin tuaj - nga 1-5)
1 2 3

4
Plotgsisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord
13.Gfaré mendoni se mund t& béhet m& shumé pér Qytetin/Fshatin tuaj?
Lo/ nstes L [ teo, & ¢
P

3 tML 3
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8.1.3 Pérpunim i informacionit t& mbledhur nga dégjesa publike, terreni dhe online

Gijithé informacioni | marré nga pyetésorét &shté pérpunuar nga grupi i punés, pér t& marré njé pasqyré &
qarté t& gjendjes ekzistuese, potencialeve dhe nevojave & banoréve né Bashking e Kurbinit.

1. Claré invesfimesh jané béré né zonén ku banoni?

shkolla/kopshte, B
13

mbledhjae rrugé, 34 W
mbaturinave, 10

gjelbérim, 0

8
L]
4
shéndetési, 10 : h‘.
v, L]
bujgési, 1 . l i I'MJ

Fushekuee

ujésjellés-
rrjeti elektrik, 7 kanalizime, 7

Mamwrras

it

2. Pér cfaré investimesh ka nevoijé né zonén ku banonie

shkolla/kopshte,
a3

rmugi, 79 £
mbledhjae
mbeturinave, 57

10

gielbérim, 8
ujdsjellas- d
shindetis), 52 kanslizime, 87

Fush¥ Kuge

.

Mamrtas

rrjatl elektrik, 56

Atilst

3. A ka pasur investime nga organizata jofitimprurése, vendase apo t& huaja, né zonén ku banoni?

glelbérim, 0

— mbledhja e
S-tuiaksi0 mbeturinava, 0

shéndetési, 0
shkolla/kopshte, 0

- rrugé, 1

rrjeti elektrik, 2

ujésjellés-
kanalizime, 2




4. Claré investimesh mund t& ndérmerren nga veté komuniteti (banorét] né zonén ku banonie

mbledhjae

ey ngbamdnava,l _ shkolla/kopshte, 0
elbdrirn,
shindotisi, 0
ok, 2

&
rriatl elektrik, 5 rrugé, U

ujésjellgs-
kanalizime,3

5. Cfaré pérdorimi ka toka juaj?

tiznes/ekonomi,

bujnisi, 33
ndirtim, 17

6. Cfaré pérdorimi do t& preferonit pér tokén tuaj?

bujgési, 45

biznas/ekonoml,
is

ndértim, 11

Peimgnane
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Fushe Kuge
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[Ty
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7. Claré mendoni se éshié mé e réndésishme pér qytefin/fshatin ku banonie

Industriné dhe
biznesin, 31

infrastrukturén, 82

bujgdsing, 31

izt

|




8. Cfaré mendoni sé éshié pérparési zhvillimi né qytetin/fshatin tuaj

13

12 1
Industring dhe 10
biznesin, 26 .
infrastrukturén, 3

39
3
2
e
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bujgésing, 15

@. A mendoni gé Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé cilésiné e mjedisit né Bashkiné tuaj2
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8.1.4 Takimet mé administratorét e njésive

Giaté procesit i& hartimit € strategjisé, takimet me administratorét e njgsive kané qené 1& vazhdueshme, pér
1€ paré me nga afér potencialet dhe problematikat e secilés njgsi. Gijithashtu, &shté bashképunuar ngushté
edhe me specialistét e njésive administrative pér evidentimin e 1& gjitha nevojave dhe problemeve 1& secilés
njési.

Né datén 16.03.2016 né bashking e Lagit u mbait njé takim me pérfagésues (specialisié) 1& & gjitha
njésive administrative 1& Bashkisé sé Lagit.

Diskutimet e kétij takimi u mbéshteten né kéto pika kryesore:




SISTEMI URBAN

e C'propozime keni pér zonat gé duhet 1€ urbanizohen?

e Cilat zona mendoni t& pérshtaishme pér dendésim urban? (Zona ku éshié e mundur t€ shiohen
numrat e kateve, ose 1& rritet Koeficienti i shfrytézimit t& tokés)

e Cilat zona mendoni & pérshiatshme pér konvertim né ferritor urban {toka bujgésore 1€ léna dierré
tashmé)

e  Zona t& pérshiatshme pér zhvillimin e industrisé

o Zona t& pérshiatshme pér zhvillim industrial/ tregtar@ Truall publik i pérshtatshém pér Panaire?

e Festa karakteristike g& mund t& pérdoren pér panaire kulturore?

e A keni zona problematike né lidhje me legalizimete

e Propozime pér ndértesa sociale pér té pastrehét2 (A ka fond, a ka plan Bashkia pér k&te?| Truall
konkret g& mund t& pérdoret pér kété géllime

o A ka ndértesa né pronési t& bashkisé qé jané t& pa shfrytézuara? A mund & pérshiaten ato pér
qgéllime publike apo pér sirehime@

e Propozime pér shkolla, kopshte, gendra spitale@2 Truall konkret g& mund 1& pérdoret pér kété
qéllime

o Propozime pér ndéresa publike 1& tiera? Truall konkret gé mund 1€ pérdoret pér kété géllime

e Varrezat - zgjerim? —Truall konkret q& mund t& pérdoret pér kété qéllime

SISTEMI BUJQESOR

e Propozime pér tokat djerrée

o Toké “natyrore” qé mund t& kthehet n& “Bujgésore” (ish mogal, ose ish toké pyll, gé ka ndryshuar
situatén)

o Rekomandime pér kulturat bujgésore & duhen pérkrahur2 (qé ne mé tej té shikojmé projektet q&
mund t& aplikohen)

o Kandlet ujités 1& démiuar sipas prioriteteve (ose zonat prioritare, q& nuk mund t ujiten aktualisht)

e Rezervuar t& démtuar apo teknikisht jashté funksionite

e Probleme t& mundshme mbi pronésiné e tokés

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

o Rrugé me prioritet pér t'u shtruare

e A ka elemente infrastrukiure gé i konsideroni prioritare pér investim (ekzistuese apo & rejal

e Rrjet transporti publik pér t& lidhur gendrat e banuara

e Menaxhim i mbefieve — Prioritefi — landfill - Truall konkret q& mund 1& pérdoret pér kété qéllime

e Menaxhimi i ujérave t& zeza - Prioritefi — Impiant- Truall konkret gé mund 1€ pérdoret pér keté
géllime

e  Furnizimi me ujé — Priorifet

e Masa pér mbrojtien e mjedisit.

TURIZMI

o  Pofencialet njerézore si i mendoni@ Turizmi malor? Mundési pér agroturizém dhe produkte fipike?
e Dadlia né detf@ Lidhja me Patokun dhe Lalzin {Ishmi)

e Mundési pér zhvillimin e artizanatit

Rritia e kapaciteteve hoteliere dhe e larmisé s& shérbimeve né Kurbin.
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8.1.5 Prezantim i Strategjive Territoriale t& 26 PPV-ve, 3-4-5 Maj 2016

Pérvec fakimeve 1& vazhdueshme dhe inspekiimeve nga afér né terren, pér evidentimin e nevojave konsulenfi
ka hartuar njé pyetésor mé t& defajuar, t& cilin ua ka shpérmndaré specialistéve pérkatés t& t gjitha njgsive
administrative.

Né datat 3-4-5 Maj 2016, u redlizua njé éorkshop, ndérmiet pérfagésuesve té stafeve teknike t&
bashkive, ekipeve konsulentédhe AKPT, pér prezantimin e Strategjive Territoriale t& 26 PPV-ve.
Prezanfimet, 1& grupuara né bazé & bashkive fginje me njgratietrén, kishin pér qéllim shkémbimin e
eksperiencave, bashkérendimin e vendimeve strategiike dhe nxitjen e diskutimit konstruktiv ndérmiet grupeve
1& punés.

Drafii | Strategiisé Territoriale, pér Bashkité Krujg-Kurbinlezhé, u prezantua nga konsulenti mé 4 Maj, dhe
Agiencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit s& bashku me pjesémarrésit, diskutuan mbi céshijet e
méposhtme:

Paraqitia dhe réndésia e I.A.P.-it dhe korridoreve 1€ tiera energjetike;

- Lidhja me sirategiité e bashkive fqinje

- Si &shté konsideruar turizmi gé vien nga Kosova dhe Magedonia;

- Mundésia e pargeve eolike dhe shfryiézimi i géndrueshém i energjise;

- Ndikimi i cluster-ave strategjike kombgtare, si aeroporti dhe portet;

- Parashikimet p&r hekurudhén dhe stacionet hekurudhore ekzistuese;
Pérputhshméria me planet kombétare (PPK, PINS Bregdeti, Duranal;

- Specializimi i gendrave urbane sipas karakterit;

- Stategjia pér bujgésing;

- Konsolidimi i zonave urbane dhe shmangia e shpérhapijes urbane (efekti spragl);
Qusja sirategjike ndaj bregdetit;

- Disiplinimi i korridoreve t& térthorté Portokalli {infrastruktura hard):

- Integrimi i korridorit Blu dhe korridoreve t& Gjelbér {infrastruktura sofi;

- Pércaktimi i hierarkisé sé& projekieve sirategjike sipas prioritefeve.

8.1.6 Takim me Forumin Késhillimor Vendor, daté 18 Maj 2016

N& vijimési t& pérgatifies se raporiit pérfundimtaré 1 fazés sé dyté, “Strategjia territoriale dhe Plani i
veprimeve strategjike”, jané realizuar takime dhe dégjesa publike.

£ SH
\VKP [®))
N LM TR
S e

Né datén 18.05.2016, né bashking Kurbin, u organizua njé fakim me Forumin Keshillimor Vendor, i
pérbéré nga specialisté e profesionisté t& bashkisé, pérfagésues t& komunitefit, efj.
Giaté takimit konsulenti béri prezantimi e Strategjisé territoriale pér kété bashki, ku shpjegoi né ményré



t& defajuar analizat SWOT pér secilin sistem dhe paraqifi objekfivat e zhvillimit bazuar né nevojat e
médha infrastrukturore dhe ato socialekonomike. Prezantoi gjithashtu projekiet e propozuara strategjike:
projekte Sistemi, Zhvillimi dhe Piloté t& ndara sipas periudhave kohore.

Mbas prezantimit u morén opinionet nga specialistét dhe profesionistét prezenté dhe u diskutua dhe u
morén propozime lidhur me ¢éshtiet e méposhtme:

- rehabilitimi i lumit Mat;

- shfrytézimi dhe mbroitia e sistemit jor, natyroré dhe bujgésor;

- sistemi i furnizimit me ujé;

- plane konkrete pér luginén e Patokut dhe plazhin e Godullgs;

- zhvillimi linear i autostradés:

- propozimi i njé landfilli & ri né ményré qé mbetiet t& mos derdhen né sistemin lumoré;

- parashikimi i terreneve sportive dhe kénde lojérash pér fémijéve

Giaté takimit u bé edhe prezantimi i geoportalit éeb ku mund t& konsulichen né ményré interaktive &
gjithé informacionet lidhur me gjendjen ekzistuese dhe strategjiné e bashkisé Kurbin.
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Faza e dyté: Strategjia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike/prioritare,
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8.1.7 Deégjesé publike, daté 25 Maj 2016

Ne vifimési 1& dégiesave, né daté 25.05.2016 u zhvillua njg seancé konsultimi, né sallén e Keskitf N
Bashkiak Lag, me palét e interesuara (pérfagssues nga bashkia Kurbin dhe njésité administrative/ & /\\ ¢:
bizesmen, specialisté, profesionisté, banoré, efj.). Mbas prezantimit u diskutuan dhe u shkembye
mendime mbi strategjine territoriale t& késaj bashkie. Pikat gé u diskutuan:




- Llidhja e rrugéve me autostradén;

- Rehabilitimi i Lagunés sé& Patokut;

Parashikimi i &vizjes dhe aksesueshmérisé sé njerzéve me aftési 1& kufizuara né Bashking Kurbin.
Parashikimet e strategjisé lidhur me kété.

- Zhvillimi 1 industrisé

- Rehabilitimi i lumenjve

Daté 25 Maj 2016

Dé&gjesé publike pér hartimin e Planit té Pérgjithsh&m Vendor t& Bashkisg Kurbin
Faza e dyté: Strategjia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike/priori

le dhe projekteve pilot t& zhvillimit
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Daté 25 Maj 2016

Dégjesé publike pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kurbin
Faza e dyté: Strategjia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike/prioritare,
investimeve kapitale dhe projekteve pilot té zhvillimit

Emri Mbiemsi Institucion! Pozicioni Tel. / Cel. E-mail

nAN A Y. baSAt £ | D. b SHKIE |06 8464 £2.0 7

ey 2 Teusn | ING PITAVE| 0bB8 375570 | —

96T Zoesmssn| 0602225000 | 5otk @yneail o

e bvecs |\ Btcyesp rimse | .
Lovew, #doii  Bashliy Lors Seepidat o357 | 94155 9 prr ==
Mul ST | b KIRAK i%_ ﬁaﬁfi 088 48324 | ———

55 - 4923 )37 —— 1
é ::i:[f: iami %; ;Z ::;;g::l RéWop ' |OBITITEX6Y Maﬁom

L%ﬂm"‘if“ﬁ ?ﬂsw'sgﬁfm fueBLy IPREQTEOR 10655733793
PJL-; i, Lia k17 RRY me':Z__TOR‘ n[g}?éﬁ;g/ == e

ki) SBssitnr  cyns o |Pereiceats, 6Q5L63 45 |- ==

8.1.8

Takim me Forumin e Bashkérendimit t& Planifikimit Vendor (FBPV) 30 Maj 2016

N& kuadér t& hartimit t& Planeve 1§ Pérgjithshme Vendore té Bashkive Lezhé, Kurbin, Krujé, do te mbahet

takimi

i dyte i Forumit te Bashkérendimit te Planifikimit Vendor (FBPV}.Mbas prezantimit 18 strategjisé,

konsulentét sé bashku me Agjencingé Kombétare t& Planifikimit 1& Territorit dhe me pjesémarrésit, diskutuan
mbi ¢céshtjet e méposhtme:

U diskutua rreth zonave t& mbrojtura. U dhané sugjerime pér ti kushtuar njé réndési t& vecanté
mbrojties dhe zgjerimit 1& kétyre zonave, dhe pér t& kufizuar ndértimet né to. U fol pér vlerat e
lagunés s& Kune-Vainit, pér praniné e shpendéve 18 vecanté né kété zoné. U pérmend réndésia e
giithé zonés duke filluar nga Kune, Vaini, Patoku, Fushékuge. U fol pér zgjerimin e zonés s&
mbrojtur 1& Bérzanés, Qaféshtamés. U fol pér dhénien e njé statusi t& vecanté t& kodrave 1&
Krastés.

Perfagésuesit e PPK sugjeruan qé plan i pérgjithshém vendor t& parashikoi se ku do 18 zhvillohen
infrastrukturat dhe facilitet plotésuese gé do t& shogérojné korridoret kryesoré gé kalojné né kéto

zona miedisore t& fashés peréndimore 1 rajonit duke pasur parasysh mbi & gjitha korrid %\E*\\}/(‘/L\Li&:’a\
/2N oA
gazit. AR




U sugjerua grupimi i projekteve t& zhvillimit pér t& béré t& mundur & né 1& ardhmen gjaté fazave
& ndryshme 1& implmentimit t& kené nj& plan 1 lidhur 18 investimeve dhe t& zhvillohen zinxhir me
njéri tiefrin né kohé.

Cfaré do t& béhet me ndértimet informale, si mund ta integrojmé dhe ta urbanizojmé kété zona
gé jané 1& shumia. Plani | merr né konsideraté si zona urbane ndértime fomale apo informale dhe
pérpiget t& gjejé potenciale né t& gjitha kéto zona.

Problemet ekonomike, claré drejfimi do 1& marrin kéto zona né drejtim t& hapjes sé vendeve &
punés dhe zhvillimit t& ekonomisé. Réndésia qé i jepet turizmit shihet edhe si njé motor gé do t&
sielli zhvillime ekonomike dhe nuk duhet paré vetém si sezonal. U diskutua menaxhimi i zonave
industrial dhe ndikimi i tyre né mjedis dhe ekonomi né zhvillim kombétar.

Grupi | punés u pérgézua pér pérputhien e strategjisé me PPK dhe PINS Bregdetin, mbi t& giitha
pér detaimin e késai filozofie & fashave horizontale 1 cilat lidhen me ato vertikale dhe u
sugjerua & merren né konsideraté njg plan i menaxhimit & defit té fashés sé 12 Milieve detare.

U diskutua mbi korridoret kryesore verfikale, Korridori Veri Jug dhe Korridori Blu, gjaté takimit u fol
pér parashikimet & ka pér kéto korridore PPK dhe PINS Bregdeti, ministria e Transporfit dhe
Infrastrukturés, ARRSH si dhe parashikimet qé éshté akiualisht duke béré Mali i Zi.

U fol pér gjetien e njé zgijidhje né rang rajoni pér frajtimin e mbetjeve.
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Takimi i dyté i FBPV pér hartimin e PPV pér Bashkité
Lezhé, Kurbin, Krujé

E héng, 30 May 2016

Refarusr VKIM-sE Nr. 971 dstd 20.07.2015 “Pé&r mirstimin e meguliores s&

planifiiamilt 18 terrtort”, Nani 2 pércaidon sa:

“Forumi p& Bashkerendimin e Planifikimit né nivel Vendor™ Bshté njé

mekanizém par 12 nxitur diskubmet stretegike té pirfagisuesve: té autoritetit

pérgiagi®s par hartimin 2 dokumentit 18 planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit

qandror dhe skspert@ve; pér t8 arritur koordimmin e géshtjeve t8 planifikimit

pér mg zon, njési vendore, rejon apo territorin né pémgjithési. Forumi nuk

&sht® entitst vendimmarras, mirstuas apo zgjidhés i konfikteve.

Farumi pér Bsshkirendimin e Planifikimit Vendor konstituchet pas

ndirmarjes s& nismés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit vendor, me

urdhir t2 drejtorit 13 Agjencisé.

FBEPV4s draitshet ngs drejtussi | Agjencisé Kombétare té Planifikimit

| t8 Territoritdhe pérbéhst nga drjtussi | orgenit pémgiegiss pér planifikimin né
T njsin® vendom g8 ke ndErman® nisman, parfeqésuesi plenifikues i bashkive

kufitara dhe parfagBsuesi planifikues | qarkut. Sipes rastit, FBPVja mund 2 ket na pérbaran 2 1j aghe pEfagizuss {8 grupeve 18 imterasi.

N& ambientet e Hotel Doro City, mé daté 30.05.2016, ora 0300, u mbajt takimi i dyté i Forumit pér Bashksrendimin e Planifikimit Vendor pér bashkitd

Lezh&, Kurbin dhe Krujé.

Qallimi | k&tj takimi ishte prezantimi | Strategjive Temitarisia 18 Bashkive Lazhé, Kurhin dha Krnyjg, 18 Zhvillusra den mB tani nga stafi teknik i bashkiva parkatése sé
bashku me ekipin planifikues konsulent UTS-01.

Pjesémarrds ng takim ishin pirfagisues tabashkive Lazha, Kurbin, Veu i Dajis, Puka, Mst, Trang, UTS-01 si konsulent plsnifikues par PPV t& bashkive Lezh, Kurbin
dhe Knj#é nga institucione 1& nivelit vendor, por adha parfagisues t& nivaliit qandror me pjasémarrien @ Ministriss sa Bujgdsise, Thvilimit Rural dhe Administrimit t&
Ujereve: Ministrisé sé Zhvilimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipirmamjes: Agjencisé Kombitara 18 Zonsve 18 Mbrojfture; Agiencive Rajonale té Zonave té
Mbrojtura Durrés che LezhB; Institutit t8 Monumenteve té Kulturds; Agjencis s Legaizimit, Urbanizimit dhe Integrimit 12 Zonave Informale; Programit pér
Decentralizimin dha Zhvilimin Vendor (didp); Qendrés Rajonsle t8 Medisit (REC).

Pas njé prezantimi t& pémmbladhur t& Strategiive Temitorisle pBr seciian bashd, gists diskutimit t& hapur o prekin pishijet o

Trajtimit spacifik t& zonave t& mbrojtura t& temitorit t8 kityre bashkiva, dha nevojsve pir t2 rusjtur myadisin né mase sa mi t& madhe nB pargjigie t8 pérkegBsimit

18 konsiderussham ta vk natyrore;
- Mensxhimi i burimeve yjore, dha koordinimi | PPV ma Stratagjing Kombétsra t& Menashimit 8 Burimes Ujore si dha manja né konsidersts e rofit t& bashkiva né
basenet ujore prkatése;
- Trajtimi i infrastrukturés kombétare dhe vendora fidhisa — rrugare, hakurudhore dhe energjitika, sidha konkretizimi | ohjsktivave strategjiké pér to;
- Ndérfidhja 2 projekteve prioritare né miinyré g@ ndilimi 18 jeté zinchir dhe sa mé efektiv;
- Konsiderimi i problemit t& informalitetit si njé gishtje g8 kérkan vmandje t& vaganta;
- Trajtimi i zonsve industriale, né ekulibr ma navajst par t8 mbrojtur mjadisin ~ rigenerimi | industrive 18 braktisurs dhe parcaktimi i potencialeve ta rejs;
- Turizmi i Bdhur me industring agroushgimore dhe me rusjtjen & mjedisit:
- Pémsktimi mé né detaje | perdorimit t& hapésirés detere, dhe shfrytézimi | potancisizve t2 mundshma g2 paragat fasha detere shoiptare;
- Krigmi i identiteteve urbane dhe ndéridhja & tyre né minyra {8 struicturuar;
- Keonsiderimi i impaiktit t& ndryshimeve kimatike dhe erozionit detar n& bragun & Kurhini dhe Larhis;
- Trajtimi | mbetjeve urbane dhe ujirave t& zeza.

Strategjita Temitorisle, do vijgjn@ 1 nénshtrohen njé periudha konsulimi 2 m2 pas do t& konkretizohen ns fazsn o tretd 18 hartimit t8 PPVeve: qjetd hartimit t& Piansve
t@ Zhvilimit t& Teritorit dhe Rregulioreve t& Zhvilimit.
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8.1.9 Dégjesé publike, daté 16.06.2016 pér hartimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér
Bashkité Kurbin dhe Krujé

Prezantimi i pikave q& do & trajtohen né VSM

Diskutim me publikun:

1- Pylli i Géshtenjave 1& shpallet park natyror

2- Akeni ndonjé parashikim se si do t& ndikojé ngrohja globale ték bregdeti2(Kurbin)

3- Riitia e nivelit t& detit si do t& ndikojg, pasi tokat kané filluar t& preken

4- landfilli i propozuar né Zhej do 1 jeté Lokal apo rajonal?

5~ Zonat me pisha qé pérfshijné t& gjithé zonén t& rehabilitohen

6 Rehabilitimi i shiratit & lumit Mat

7- Bjeshkét e Trodhnés

- Erozioni kodrinor né Kurbin, & meren masa

- Rehabilitimi i plazhit 1& Patokut. Cfaré planesh keni?

O- Kurbini ka 13 lloje gjitarésh, 8 prej t& ciléve jané rrezik zhdukjeje. Té meren masa pér brojtien e
tyre

11- Marja e inerteve nga shiretérit e lumenijve t& ndalet

12- Venddepozitim pér mbetiet inerte

13- Shpallja si park natyror rajonal ¢faré procedurash ka2

8
Q
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Dati 16.06.2016
Dagjesé Publike
Faza e paré: Vlerésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Krujé dhe Kurbin
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8.1.10 Takim me Forumin Keshillimor Vendor dt.02.08.2016, Bashkia Kurbin

N& vijimési 1& dagjesave publike dhe konsultimet me publikun, né daté 02 Gusht 2016, né ambientet e
Bashkis Kurbinu zhvillua njé seancé konsultimi me specialistét e Bashkisé dhe pérfagésues & niésive
administrative. Konsulenti prezantoi ndarjen né zona dhe njési t& territori, lidhjen e territorit me rugé dhe
korridore, si dhe zonat e reja 1& propozuara si zona 18 mbrojtura. Mbas prezantimit u diskutuan dhe u
shkémbyen mendime mbi zonimin dhe zhvillimin e territorit.




8.1.11 Dégjesé publike, daté 19.08.2016, Bashkia Kurbin

Né pérfundim 1& hartimit 1& Draft Raportit 1& “Planit & zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale”, si dhe
Raportit Paraprak t& VSM, né daté 19 Gusht 2016, né sallén e Késhillit Bashkiak Lag u realizua njé takim
me publikun. Gjaté takimit, pérveg prezantimit 18 fazés sé treé t& planit, u prezantua edhe Raporti Paraprak
i Vlerésimit Strategjiké Mjedisoré.

Né pérfundim & prezantimit u diskutua mbi ¢éshtjet e méposhtmeé:

1 Malésia e Kurbinit ka resurse 1 jashtézakonshme zhvillimi, né ppv ka ndonjé plan 1& detajuar pér
kétg zoné?

2= Eshié pércakiuar ndonjé plan i vecanté pér kishén e Shén Ndout, pér sa i pérket sistemit rrugor?
Pasi aksesi éshté i véshtiré

3- Cfaré ka planifikuar plani pér luginén e patokute Té kthehet né indetitet plazhi i Patokut dhe t&
zhvillohet turizmi pasi ka totencial.

4- Pér zonén e mbrojtur t& Trodhnés: cfaré éshté parashikuar? Aktualisht nuk éshté né gjendje t& miré
dhe jané preré pemét.

S Eshté njé rrugé qg lidh 7 fshatrat e Kurbinit, cfaré éshté parashikuar pér 162
- Malésia e Kurbinit ka objekte fetare, kala, efj. cfaré ka parashikuar plani pér t&, pasi duket

sikur 8shté léné né harresé.

6 Sa éshté afati kohor i kétij projekii dhe sa éshté viera?
7~ Caré do t& béhet me zonat e mbrojtura & bashkisé Kurbing Po me monumentet e natyrése
8 Pér lumin Mat, ¢faré éshté parashikuar? GUIA E 3
K LI
Q- Pérsa i pérket vlerésimit mjedisor aktual: si do t& veprohet me marrjen e inerteve nga |UV}{/3\P&H o Lz P\
erozionin@ Ry R
o \FY 5
3} o /)



- Cfaré do t& béhet me lagunén e Patokui@
- Grykéderdhja e lumit Mat &shté problematikg, si do & veprohet me depozitimin e mbefjeve
né lum?

10- Cfaré &shté parashikuar pér ish-Uzinén e Superfostatite
11- A ka ndonié plan konkret pér mjedisin n& qytetin e Lagite

8.1.12 Takim me Forumin e Bashkérendimit t& Planifikimit Vendor (FBPV) 02 Shtator 2016

Né kuadér t& hartimit t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore t& Bashkive Lezhg, Kurbin, Krujé, do te mbahet
takimi i dyte i Forumit te Bashkérendimit te Planifikimit Vendor (FBPV).Mbas prezanfimit & Planit &
Zhvillimit Territorial dhe Rregullores Lokale, konsulentét s& bashku me Agjenciné Kombétare & Planifikimit té
Territorit dhe me pjesémarrésit, diskutuan mbi céshtjet € méposhtme:

- Ndértimet informale, cdo behet me to?

- Projekfe e mira me vlera & médha, me pak gjasa pér tu realizuar

- Llidhe me korridore

- Pergijithésisht i kénaqur me ndryshimet e diskutuara mé paré.

Nuk ka vérejtie ndaj projekteve & parashikuara né lezhé, mé fat nése do té realizohen

- Aksi kryesor ti japi zhvillim zonés, 1& shikohet mundésia e zhvillimit 1& rugéve paralele me aksin e
autostradés,

- Ti kushtohet vémendie zhvillimit t& turizimit pérgjaté bregdetit, Tale t& shikohet si zoné pér zhvillim
o vefém si zoné e mbrojtur, aktualisht aty zhvillohet turizém spontan, i jepet zhvillim, bindje kjo e
pushtetit lokal

- lugina e lumit Mat zoné natyrore me potenciale & médha zhvillimi

- Té merren parasysh PDV ekzistuese t& Mamurrasit

CTRESES Ndartesat ekzistuese, me lejen e planit t& méparshém t& merren né konsideraté
{2/0:2%*\\' RN

X Zhvillimi i turizmit né luginén e Patokut
i A
< G

Mungesa e infrastrukturave inxhinierike, 1& parashikohet kosto e realizimit t& tyre
Zonat informale & cilat kané ngelur jashté planit t& merren parasysh



Zona e kalasé, zoné e réshqitshme, 18 trajtohet né plan

Zonat gé pérmbyten, zona e Bubgit, nuk jané trajtuar

Eshté béré njg update-im i zonave urbane, detyra e konsuletiti pér t& shiuar zonat e reja urbane,
ku ka ndértime, & paraqiten né harta dhe 18 pajisen me pasaporia

Toka bujgésore t& ruhet, prioritet i ministrisé sé bujgésisé &shté ruajtia e saj, 30% &shté toké
bujgésore

Obj. Bujgésore t& jené pjesé e planit, pasi késhtu ministria mund ti pérfshijé né skemat e veté
duke i mbéshtetur financiarisht

Sistemi i kanaleve pér uijitie dhe 1& kullimit

Ti jepet prioritet zhvillimit t& agriturizmit né Lezhé, fshatra bregdetaré, shembull Ferma e jetés
E vetmja studio qé ka béré propozime pér zona 1 reja t& mburojtura

Bashkia Lezhé, KuneVainTale ka vend pér diskutim, pasi nése ndérhyet né kéié zoné t& mbrojtur
démtohet habitati

Té rriten sipérfaget e pyllézuara

Zonat e mbrojtura, a kané plane menaxhimie

Té shihet mundésia e vénies né puné t& transportit hekurudhor & pasagjeréve, hekurudha Tr-
lezhé, ti jepet prioritet kétij transporit

Né Lezhé t& ndértohet nié terminal intermodal transporti

Ti jepet prioritet lévizjes me bicikleta, transportit publik, shirim trotuaresh dhe 1& ulet pérdorimi i
automijeteve

Bypass-et né Lezhé, cili éshté statusi i kétyre projekteve, duhet 1& merren si t& mirégena?

Vijné inf. t& ndryshme pér kategorizimin e rrugéve nga institucionet pérkatése (ARRSH efj.|2
Pér kategorizimin e rrugéve, éshté ngritur njé grup puné i posagém pér kété puné, rezuliatet e
punés mund ti kemi né fund t& néntorit ose dhe me shpeit

Nié réndési e vecane duhet tu kushtohet standardeve dhe koeficienteve t llogarities
Ministrité t& ndérhyjné sa mé& pak me projekie né pushtetin vendor

Fusha midis Shkodrés dhe Lezhés, &shté bujgésore, & keté njé vazhdim t& infrastrukiurés, ti
kushtohet vémendie

Ku jané vendosur pikat e grumbullimit t& mbetjeve?

Hapésira 12milie bregdetare, 1& merret parasysh, zhvillimi i turizmit, pozicionimi i marinave
detare né funksion & turizmit bregdetar, zonat e mbrojtura, zonat e akuakuliurés

Inkubatori né Lezhé t& orientohet dreit turizmit

Zonat e densifikimit, zgjerimi si rri né raport me vijén e gjelbér t& qyteteve?

Té gjitha njésité jané pjesé e PDV apo vetém ato qé kané nevoié, kriteret e pérzgjedhijes s&
zonave me PDV dhe madhésia e kétyre zonave.

Si do t& mbulohen me shérbime zonat gé jané léné jashté vijave 1& gjelbra?

Té béhet njé trajtim ndryshe i bregdetit

Aktiviteti ekonomik pérgjaté rrugés, fenomen qé ka ndodhur, 1 kufizohet tani, ti jepet prioritet
zhvillimit t& ekonomisé né zona t& géndrueshme dhe jo pérgjaté rrugés

Pérgézime pér punén e béré me portalin GIS
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8.1.13 Dégjesé publike, daté 28.09.2016, Bashkia Kurbin

N& pérfundim 1& harfimit & Draft Raportit t& “Planit & zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale”, si dhe
Raportit Paraprak & VSM, né daté 28 Shiator 2016, né ambientet e pallatit & kulturés, u realizua njé takim
i hapur me publikun. Gjaté takimit, pérveg prezantimit té fazés sé tre-té t& planit, u prezantua edhe Raporti
Paraprak i Vlergsimit Strategjiké Miedisoré. N& pérfundim & prezantimit u bé njé diskutim i hapur dhe u

frajtuan kéto ¢éshtje:

1- P&rmirgsimi i kanalit g& kalon né qytetin e Lagit, pasi shpeshheré ka rezikuar jetén e banoréve

dhe ka shkaktuar pérmbytie

?2-
3-
4-
5-
o}

]

-nnrun': MICBIIT

Rregullimi i rrugés sé Kishsé sé Lagit

Ndértimi i pritave malore pér parandalimin e rreshkifjeve

Gryké derdhija e lumit Mat dhe plazhi i Patokut

Ndértimi i pargeve, hapésirave rekreative dhe gjelberimi i territorit t& bashkisé

Rrezikimi nga térmetet i objekteve, katet e para té 1 cilave jané khyer né dyqane

wy
\:
Ny
"

Daté 28 Shtator 2016
Takim me Publikun
Faza e treté: Planit i Zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale
Vlerésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Kurbin
Emyei Mbiemri Institucioni Pozicioni Tel. / Cel. E-mail
m_éfc__ﬁ_&@é Speceoliit | 0b 22 24 £03 | ofgo.]
ENKeLEIDD Broz GlrmAzs Lhe| AREIToR | DERSIAL 765 |harkaieneis =
| LZonpea MALL) | GIiMmAz) CAc | Zvyd2eIT02 | 0682663312 | lioneng ol o .
Milad S0 o focye 0692370 ol | e Syl
) _ﬁu&w&iw : 0O pmoe \eotes
aca |Rotio Kadnia (5o De A AT 06884 0F 503 |sdhamnmara?
x208 |\ TIRANA AANK (AL TELLER fid ] WA 5
Mm@wum Linch cacom.
tng. MGt rme | Ayr o A= L i/ Y Coty
F_?b_ Saske Q. S P20 - Cobul oheo. Comy
; 0 . doy. &/,
; A o 1/ : Lgypaleet
A ( 068S55216%2
7 : i ( =
e [N Tad 0655‘;1 5357 by 2



4

SOJ oj\

DatE 28 Shtator 2016
Takim me Publikun
Faza e treté: Planit i Zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale
Vlerésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Kurbin
Emri Mblemri institucionl Pozicioni Tel. / Cel. E-mail
ilo Peduy | DSU.5 . [7/3¢k 7ol |068 2067500 [l iluB Gl
d.ﬂhqfa ré\zta - . I ‘e |0682u28570] — o
h oYM y ‘s.edhmﬁ};fgkmdou.(
Ndo  Seh [E o —
22 PR K6/ Fom
2l W50, B8] Gp ]l | ot 52
22 : L&m : | Ivihewin-_|ge eseiey
Kposz vgoreg /4l anl —_—
« Keow | ol -ij 068 Y S0l f
T Waehen ET s 26 25R0ITT
MAeld L do| @allen rm&@ 868 6949 5FL
| B ol —Tyal| G 5. pdaled. | 068 4h9y8l
i lou| g spww.,z., 0682260 /(2
Aedina dica Boohiia Kurkd 2 | 2T FYSTST
i Rlech | e 1o Tecpieoien | perao zzozg
3 lﬂ
Daté 28 Shtator 2016
Takim me Publikun
Faza e treté: Planit i Zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale
Vlerésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Kurbin
Emri Mbiemri Institucioni Pozicionl Tel. / Cel. E-mail
[Zogaad MCr | AkeT JUR(ste Yocuna fosi(6) Plenl
: 1 | AKPT WM%, w-al.
9,010 Gl ZA Kunbin [Dvi Brsimi |pEFE75 8% Love . rma, coer
Jﬂﬂ(_ﬁm .M-pf e /“"7:,/0.7‘ nﬁ,‘?l“rnv‘} Lwo
ﬁé'c. 2edd 2&*{’ 2uter L2, mkr b5 Sropp. | 4 7 .
(Fowtin Getas Wh (. M28e FeerSon c6FiD ZYIFS
%ﬁ_ﬁzsnﬂ& P6BISLE 904 Van T1TPP
L fpnh | Mggpady J:a%u%%ﬁé? oF .
i, Corep | 7 o 065/ 210t 29Y|
sk Offors)| fpigties —_— VB gaglihe) |



SmoT

MMI'IIH': MITDISTT

P i
w1 e

MENISTRLA L 230 HLLIMST L BEAN

Daté 28 Shtator 2016
Takim me Publikun
Faza e treté: Planit i Zhvillimit Territorial dhe Rregullorja Lokale
Vierésimi Strategjik Mjedisor Bashkia Kurbin
Emri Mbiemsi Institucionl Pozicioni Tek. / Cel. E-mail
Liallon® Uld Alke ¥eegd nlc iy Sl |ME13223(0%¢; -
1A i vhamupeAs |So-fidancE (0695862802
| = cepeuis Sdc. pCESL5E2d

3\ 3 &gﬁgﬂ_&mg é&@ QERISRI 555
(\ilma Xola |Bodwis ks Pug. Hidgais Sliple
Aow e deqis, Brshy'a Twbasg AN E

\ | Brov ke Buchin |SE . TNAME
Mivels Glivey | Boubie Kaabis Wheifbue dbolle
Moo l/f(oo.‘ Boachbia Kube zvf/!\:;c:h..- Sl liollls -

. ,' /, 7. .

L AN Wi Qi AR o)
D0Lin_ Crouy helshenb | 0699432052
Yasiwo o (JBaWwla \cuioim [Senckare
Conigcidn 'La\u Fuahe - ‘ecge |9 Y- €
Bloe S Hleexq [Fuphe - low ?‘e e s perchor v-C

MInrTaia L £00h HLACHIT LABAN o il S
Daté 28 Shtator 2016
Takim me Publikun
Faza e treté: Planit i Zhvillimit Territorial dhe Rreguliorja Lokale
Vler&simi Strategjik Mjedisor Bashkia Kurbin
Emri Mbiemsrl Institucion Pozicion] Tel. / Cel. E-mall

RRWxon_ \wowmy | Tome — erpe] Bdminigrrelo
Tavlonl  Selal Mamyilas  [150 Eecraengd 06659 27 od % .
Flbon  Sol B kussie DN PX.Z0T | #6D2305M42]

Deai lpmo) urS- o4 Lchaniste. | 069 5PG5 (75
finiso, Llov\-\c\n urs— o [lach noly G, | n(G3 SS7823

s
PN

.RE,O

GIENCI,

S






8.2 MATERIALI HARTOGRAFIK

P/U0O1
P/U01/2
P/U02
P/U-03
P/U-04
P/U05
P/U06
P/U0O7
P/U07/2
P/ UOé
P/U08/2
P/UQ9
P/U-10
P/U-11
P/U-12
P/U-13
P/U-14

P/U-15
P/U-16

P/U17
P/U-18

P/U-19

P/U-20

NDARJA E TERRITORIT NE 5 SISTEME

HARTA E NDARJES SE TERRITORIT SIPAS SISTEMEVE BAZE
HARTA E SISTEMIT URBAN

HARTA E SISTEMIT INFRASTRUKTUROR

HARTA E SIgTE/v\lT BUJQ_ESOR

HARTA E SISTEMIT UJOR

HARTA E SISTEMIT NATYROR

NDARJA E TERRITORIT NE NJESI

HARTA E NDARJEVE TE NJESIVE DHE KODIFIKIMI
PERDORIMI | TOKES SIPAS 14 KATEGORIVE BAZE

HARTA E ZONIN\IT SIPAS KATEGORIVE BAZE TE PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES
HARTA E NJESIVE TE ZHVILLIMIT

HARTA E MENYRAVE TE NDERHYRIES

HARTA E INTENSITETIT DHE NR TE KATEVE TE PROPOZUAR
HARTA E KOEFICENTIT TE SHFRYTEZIMIT TE PROPOZUAR
HARTA E NJESIVE TE PROPOZUARA PER PDV

HARTA E SHPERNDARJES SE POPULLSISE NE TERRITOR

HARTA E PROJEKTEVE ZHVILLMORE

HARTA E SHPERNIDARJES NE TERRITOR DHE RREZET E MBULIMIT TE SHERBIMEVE
SOCIALE[EDUKIM]

HARTA E SHPéRNDARJES NE TERRITOR TE SHERBIMEVE SOCIALE(SHENDETESIA)
HARTA E ZONAVE TE RENDESISE KOMETARE

HARTA E TRANSPORTIT PUBLIK

INFRASTRUKTURA E TRANSPORTIT

HARTA E INFRASTRUKTURES RRUGORE TE PROPOZUAR

HARTA E SHKALLES SE NDERHYRJES NE INFRASTRUKTUREN RRUGORE



P/U-22

HARTA E ZONIMIT TE TERRITORIT

P/U-23 HARTA E INSTRUMENTEVE TE DREJTIMIT TE ZHVILLMIT

P/U-24 HARTA E NEVOJES PER STREHIM :
P/U-25 FAZAT E ZBATIMIT TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

P/U-25/2 HAR?A E PLANIT TE \;EPRIN\IT - _

P/_U-2é> HARTA E ZHVILLIMIT EKO.N-C.)_I\/\IK -
P/U-27 HARTA E ZONAVE ME PRIORITET ZHVILLIMI

P/U-28 HARTA E ZONAVE TE PREFERIMIT

P/U-29 HARTA E PEZULLIMIT TE ZHVILLIMIT

P/U-30 HARTA E ZONIMIT SIPAS NENKATEGORIVE TE PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES
P/U-31 HARTA E VIES SE KUQE TE NDERTII\/\IT-

P/U-32 HARTA E SHERBIMEVE DHE TE INFRASTRUKTURAVE TE PROPOZUARA

P/U-33

HARTA E ZONAVE GR
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